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ΠΡΟΛΟΓΟΣ  

 
     
      Στην εργασία  αυτή θα μιλήσουμε για την φορολογία στη χώρα μας η οποία όπως 
όλοι βιώνουμε , μεταβάλλεται χωρίς να αφήνει ανεπηρέαστο κανένα φυσικό αλλά και 
νομικό πρόσωπο. 
      Αρχικά θα διαχωρίσουμε τη φορολογία σε άμεση και έμμεση ούτως ώστε να 
γίνεται κατανοητή η διαφορά στον αναγνώστη ,κάτι που κατά τη γνώμη μας αποτελεί 
τη βάση για περεταίρω ανάλυση. 
      Σε δεύτερη φάση κάναμε μια  αναφορά στην σχέση Ελλάδας – Ευρωπαϊκής  
Ένωσης  με την  λογιστική κατεύθυνση των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων . 
Κάθε χώρα λοιπόν όντας κράτος –μέλος και ενταγμένη σε ενιαία οικονομική πολιτική 
μπαίνει σε διαδικασία σύγκρισης με τα υπόλοιπα κράτη  για να αποκομίσει, κατά 
κύριο λόγο,  στοιχεία που θα τη βοηθήσουν στη δική της οικονομική καλυτέρευση. 
       Είναι βεβαίως κατανοητό πως οι μεταβολές και προπάντων οι συχνές οι οποίες 
δυστυχώς πλήττουν τη χώρα μας , δεν βοηθούν στην  ανάπτυξη  και ευημερία του 
τόπου δημιουργώντας συνέπειες που τραυματίζουν την οικονομία μας . 
       Κλείνοντας , παραθέσαμε τους πιο εύκολους και πρακτικά δυνατούς τρόπους 
αντιμετώπισης του φαινομένου το οποίο πάντα θα υπάρχει στην πολυδιάστατη και 
πολύπλοκη μορφή του αλλά και πάντα  θα υπάρχουν  μέτρα που αν εφαρμοστούν θα  
μπορεί να αντιμετωπιστεί 
         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Πάτρα , Σεπτέμβριος  2008                                            Οι σπουδάστριες       
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ  
Ορισμός  του  φόρου :  σύμφωνα  με  το ν  Maur ic e  Al la is  

(Νόμπελ  Οικονομ ίας ) ,  φόρος  ε ί να ι  το  αντάλλαγμα  που  πληρώνε ι  

ο  πολ ίτης  γ ια  τ ι ς  υπηρεσ ίε ς  που  το  κράτο ς  προσφέρε ι  σε  όλους  

τους  πολ ίτες .  Υπηρεσ ίες  που  συνήθως  ε ίνα ι  δημόσ ια  αγαθά .  Γ ια  

το ν  λόγο  αυτό  ε ίνα ι  αδύνατο  να  έ χουμε  τ ιμή  αγοράς  γ ια  έν α  

τέτο ιο  αγαθό  κα ι  ε ίνα ι  επόμενο  να  έχουμε  αυτό  που  στην  

ο ικο νομ ία  λέγε τα ι  πρόβλημα  του  ελεύθ ερου  αναβάτη .  T o  

πρόβλημα  αυτό  σημα ίν ε ι  ό τ ι  τουλάχ ισ το ν  μερ ικο ί  καταναλωτ ές  θα  

ήθελαν  να  απολαύσουν  το  αγαθό  αυτό  χωρ ίς  να  πληρώσουν  

τ ί πο τε .  Για  τους  λόγους  αυτούς  ε ίνα ι  το  κράτο ς  εκε ίνο  που  

παρέ χε ι  δημόσ ια  αγαθά  όπως  η  Εθν ική  Άμυνα ,  η  Αστυνομ ική  

Προστασ ία  κλπ .  Προς  κάλυψη  λο ιπό ν  των  εξόδων  παροχής  

τέτο ιων  αγαθών ,  το  κράτο ς  υποχρεώνε ι  όλους  τους  πολ ίτες ,  

ανάλογα  με  την  ο ικο νομ ική  τους  δυνατό τητα  να  καταβάλουν  ένα  

μέρο ς  των  εξόδων  αυτών .   

Οι  δημόσ ι ες  δαπάνες  καλύπτο ντα ι  από  τους  φόρους  ,  δηλαδή  

τ ι ς  ε ισπράξε ις  του  δημόσ ιου  τομέα  από  τα  ε ισοδήματα  του  

ιδ ιω τ ι κού  τομέα  της  ο ικο νομ ίας  .  Οι  φόρο ι  μπορούν  από  

ο ικο νομ ική  άποψη  ν α  θεωρηθούν  ε ίτ ε  ως  αμο ιβή  του  δημόσ ιου  

τομέα  γ ια  τα  δημόσ ια  αγαθά  που  προσφέρε ι  στην  ο ικο νομ ία  ,όπως  

πχ .  υπηρεσ ίε ς  παιδ ε ί ας  ,  υγε ίας  κλπ .  ε ί τε  ως  αναγκαστ ι κή  

απο ταμ ίευση  της  ο ικο νομ ίας  που  χρησ ιμοπο ιε ί τα ι  γ ια  την  κάλυψη  

των  παραγωγ ικών  δαπανών  του  δημοσ ίου .   

Βέβα ια  στ ις  μέρες  μας  το  κράτο ς  έχε ι  και  πολλές  άλλες  

αποστολές ,  πέραν  της  πρωταρχ ικής  του  που  ε ίνα ι  η  παροχή  

δημοσ ίων  αγαθών ,  ενώ  συ χνά  ε π ιστρ έφε ι  στους  πολ ί τες  με  την  

μορφή  υπηρ εσ ιών ,  λ ιγό τερα  από  ό , τ ι  ε ισπράττ ε ι ,  χωρ ίς  αυτό  

βέβα ια  ν α  ε πηρεάζε ι  την  υποχρέωση  του  φορολογουμένου .  

Συνεπώς  μπορούμε  να  πούμε  ό τ ι  ο  φόρο ς  ε ίνα ι  τα  χρήματα  που  

κάθε  ι κανό ς  γ ι ’  αυτό  πολ ί της  υποχρεούτα ι  να  δ ίν ε ι  στο  κράτο ς ,  

χωρ ί ς  το  οπο ιο δήπο τε  ε ιδ ι κό  αντάλλαγμα  προκε ιμ ένου  να  καλύψε ι  

τα  έξοδα  του  κράτους .   
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Από  τα  παραπάνω  γ ίν ετα ι  δεκ τό  πως  ο ι  φόρο ι  έχουν  δύο  

βασ ικά  χαρακτηρ ιστ ικά  γνωρ ίσματα :  α )  απο τε λούν  αναγκαστικό  

μέσο  μετάθ εσης  των  πόρων  από  το ν  ιδ ιωτ ικό  στον  δημόσ ιο  τομέα  

κα ι  β )  απο τελούν  μέσο  μονομερ ές ,  δηλαδή  μ έσο  που  συνεπάγε τα ι  

μόνο  παροχή  από  τους  ιδ ιω τ ι κούς  προ ς  τους  δημόσ ιους  φορε ίς ,  

χωρ ί ς  αντ ίστο ιχη  ε ιδ ική  αντ ι παροχή  των  τελευτα ίων  στους  

πρώτους .  

Φορολογική  βάση 1 ε ίνα ι  το  μέγεθο ς  με  βάση  το  οπο ίο  

υπολογ ίζ ετα ι  η  φορολογ ική  υποχρέωση ,  δηλαδή  το  ποσό  του  

φόρου  που  πρέπε ι  να  καταβάλε ι  ο  φορολογούμενο ς .  Ως  

φορολογ ική  βάση  μπορε ί  να  χρησ ιμοπο ιηθε ί  οπο ιο δήπο τε  

χαρακτηρ ιστ ικό  γνώρ ισμα  των  φορολογουμένων ,  ο ικο νομ ικό  ή  μη  

ο ικο νομ ικό .  Στην  αρχα ιό τητα  λχ .  χρησ ιμοπο ιούνταν  δ ιάφορα  

χαρακτηρ ιστ ικά  των  φορολογουμένων  ως  βάση  γ ια  το ν  

υπολογ ισμό  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης .  Ορ ισμένα  από  αυτά  

ήταν  ο ικο νομ ικά  στο ιχ ε ί α ,  όπως  λχ .  το  μέγεθο ς  της  περ ιο υσ ίας  

τους ,  ενώ  άλλα  δεν  ε ί χαν  απόλυτα  ο ικο νομ ικό  χαρακτήρα ,  όπως  

λχ .  ο  αρ ιθμό ς  των  παραθυρ ιών  του  σπ ι τ ιο ύ  ενό ς  φορολογούμενου .  

Σήμερα  όμως  ως  φορολογ ική  βάση  χρησ ιμοπο ιούντα ι  δ ιάφορα  

ο ικο νομ ικά  χαρακτηρ ιστ ικά  του  φορολογουμένου  και  ιδ ι α ίτερα  το  

ε ισόδημα ,  η  περ ιο υσ ία ,  η  δαπάνη  κα ι  ιδ ι α ίτερα  η  καταναλωτ ική  

δαπάνη .  

Το  πρόσωπο  του  οπο ίο  τα  χαρακτηρ ισ τ ικά  χρησ ιμοπο ιούντα ι  

ως  βάση  υπολογ ισμού  του  φόρου (πχ .  το  ε ισόδημά  του ,  η  

περ ιο υσ ία  του  ή  ο ι  καταναλωτ ικ ές  του  δαπάνες )  και  το  οπο ίο  

συνήθως  ε ίνα ι  υποχρεωμένο  να  καταβάλλε ι  φόρο  στο  δημόσ ιο ,  

λέγε τα ι  φορολογούμενη  μονάδα .  Ένα  ζήτημα  που  γ ενν ιέ τα ι  σε  

πολλές  κατηγορ ίε ς  φόρων  ε ίνα ι  εάν  ως  φορολογούμενες  μονάδες  

θα  πρέπε ι  να  χρησ ιμοπο ιούντα ι  μόνο  τα  φυσ ικά  πρόσωπα  ή  αν  και  

ως  τέτο ι ε ς  μονάδες  θα  πρέπε ι  να  θ εωρούντα ι  κα ι  τα  νομ ικά  

πρόσωπα .  Ορ ισμένο ι  θεωρητ ικο ί  υποστηρ ίζουν  πως  μόνο  τα  

φυσ ικά  πρόσωπα  πρέπε ι  να  απο τε λούν  φορολογούμενες  μονάδες ,  

                                                
1 Θ.Γεωργακόπουλος(1997): Εισαγωγή στην Δημόσια Οικονομική σελ. 293 
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ενώ  άλλο ι  έχουν  την  άποψη  ό τ ι  τ έτο ιε ς  μονάδες  πρέπε ι  ν α  

απο τελούν  κα ι  τα  νομ ικά  πρόσωπα .   

Φορολογικός  συντελ εστής  λέγε τα ι  τ ο  ποσό  του  φόρου  που  

αντ ιστο ιχε ί  σε  καθ εμ ιά  μονάδα  φορολογ ικής  βάσης .  Διακρ ίνουμε  

το  μέσο  φορολογ ικό  συντελεσ τή  κα ι  το ν  ορ ιακό  φορολογ ικό  

συντελεστή .  Μέσος  ε ίνα ι  ο  φορολογ ικό ς  συντελ εστής  ε ίν α ι  ο  

λόγο ς  του  ποσού  του  φόρου  που  καταβάλλε τα ι  συνολ ικά  από  μ ια  

φορολογούμενη  μονάδα  δ ια ιρεμένο  μ ε  την  συνολ ική  αξ ία  της  

φορολογ ικής  βάσης .  Ορ ιακό ς  φορολογ ικό ς  συντε λεσ τής  ε ίνα ι  ο  

πρόσθετο ς  φόρο ς  που  πρέπε ι  να  καταβληθε ί  γ ια  καθ εμ ιά  νέα  

μονάδα  αύξησης  της  φορολογ ικής  βάσης .   

Με  βάση  την  φύση  του  φορολογ ικού  συντελ εστή  ο ι  φόρο ι  

δ ιακρ ίνο ντα ι  σε  τρε ίς  κατηγορ ί ε ς :  α )  αναλογ ικο ί ,  β )  

προοδευτ ικο ί ,  γ )  αντ ίστροφα  προοδευτ ικο ί .  

 

Ιστορική  αναδρομή2 
 

1948 :  επ ιβολή  τήρησης  ορ ισμένων  βιβλ ίων  και  υποχρεωτ ική  

έκδοση  στο ιχε ίων  με  το  Ν .Δ . 578  

1952 :  καθ ιέρωση  του  Κώδ ικα  Φορολογικών  Στο ιχε ίων (ΚΦΣ )  

1977 :  υπογραφή  του  Π .Δ .  99 (ο  ΚΦΣ  με  αρκετ ές  τροποπο ιήσε ις )  

έκτο τε  πέρασαν  16  χρόν ια .  Υπέστη  τ όσες  πολλές  τροποπο ιήσ ε ις  

ώστε  να  προκαλε ίτ ε  σύγχυση .   

1992 :  καθ ιέ ρωση  μέσω  του  Κώδ ικα  Βιβλ ίων  &  Στο ι χε ίων (ΚΒΣ )  

της  υποχρεωτ ικής  εφαρμογής  του  Ελλην ικού  Γεν ικού  Λογιστ ικού  

Σχεδ ίο υ (ΕΓΛΣ )  γ ια  όλους  τους  επ ιτ ηδ ευματ ίε ς  που  τηρούν  β ιβλ ία  

Γ ’  κατηγορ ίας  κα ι  της  σχεδόν  υποχρεωτ ικής  εφαρμογής  των  

λογ ιστ ικών  προγραμμάτων  μέσω  Η /Υ  γ ια  ε κε ίνους  που  τηρούν  

βιβλ ία  Β ’  ή  Γ ’  κατηγορ ίας .  

1994 :  υπογραφή  του  Ν .Δ . 2214  γ ια  το  αντ ι κε ιμεν ικό  σύστημα  

φορολογ ίας  ε ισοδήματο ς  το  οπο ίο  περ ιλαμβάνε ι  και  μ ερ ικές  

τροποπο ιήσε ι ς  του  ΚΒΣ (άρθρο  43 )  

                                                
2 Παν. Παπαδέας: Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων(2003) σελ. 15 
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1996 :  υπογραφή  του  Π .Δ . 134( τ ροποπο ίηση  κα ι  συμπλήρωση  του  

ΚΒΣ )  

1997 :  υπογραφή  του  Π .Δ .  252 3  γ ια  την  αντ ικε ιμεν ική  μέθοδο  

υπολογ ισμού  προστ ίμων ,  καθώς  κα ι  νέες  υποχρεώσε ις  γ ια  την  

υποβολή  ισο ζυγ ίων  κα ι  π ινάκων  Γεν ική ς  Εκμετάλλευσης  

1999 :  υπογραφή  του  Ν . 27 53  γ ια  απλοπο ιήσε ις ,  ελαφρύνσε ις  κα ι  

συνάφε ια  ΦΠΑ .  

2000 :  κωδ ικοπο ίηση  μοναδ ικών  συντ ελεσ τών  καθαρού  κέρδους  

κα ι  Ν . 2859(ΦΠΑ )  

2001 :  επ έκταση  στ ις  απαλλαγές  θεώρησης  β ιβλ ίων -στο ι χε ίων  κα ι  

στην  ηλεκτρον ι κή  μέθοδο  επ ι κο ινων ίας ( t a x is  ne t )  με  την  

παράλληλη  κυκλοφορ ία  του  ευρώ (Ν . 29 48)  

2002 :  απλουστεύσε ις  στον  ΚΒΣ  και  στην  Φορολογ ία  Εισοδήματο ς  

Οι  δ ιατάξε ις  του  ΚΒΣ  με  τ ι ς  γ εν ι κά  παραδεκτές  λογ ιστ ικ ές  αρχές  

του  ΕΓΛΣ  αναπτύσσουν  το ν  ο ικο νομολογ ιστ ι κό  χαρακτήρα  των  

ισολο γ ισμών  κα ι  των  υποχρ εωτ ικών  β ιβλ ίων .  Η  λογ ιστ ική  

τυποπο ίηση  προσπαθ ε ί  με ταξύ  των  άλλων  να  καθ ιερώσε ι  εν ια ίο  

τύπο  όλων  των  δημοσ ιευμένων  καταστάσεων (  μ ικροο ικο νομ ικά )  

κα ι  να  εξασφαλ ίσε ι  αξ ιόπ ισ τα  στο ιχε ί α  γ ια  το ν  προγραμματ ισμό  

σε  κο ινο τ ικό ,  εθν ι κό  κα ι  επ ιχ ε ι ρηματ ι κό  

επ ί πεδο (μακροο ικο νομ ικά ) .  

Μέσα  στα  Ευρωπα ϊκά  πλέο ν  δεδομένα ,  η  λε ιτουργ ία  των  

λογ ιστηρ ίων  δεν  πρέπε ι  να  ε ξαντ λε ίτ α ι  με  τ ι ς  υποχρεώσε ις  της  

επ ι χε ίρησης  προ ς  τ ι ς  ΔΟΥ  αλλά  να  προσφέρε ι  δ ιαρκώς  αναλυτ ικές  

πληροφορ ίες -  συμβουλές  στην  δ ιο ίκηση  γ ια  την  με γ ιστοπο ίηση  

των  κερδών  της  και  την  αρ ισ τοπο ίηση  των  επ ιχε ιρηματ ι κών  

αποφάσεων .  Ε ίνα ι  γνωστό  πως  ο ι  βασ ικ ές  αρχές  του  ΕΓΛΣ  

προ έρχο ντα ι  από  το  αντ ίστο ι χο  Γαλλ ικό ,  το  οπο ίο  χαρακτηρ ίζ ετα ι  

από  τη  μεθοδ ικό τη τα  κα ι  την  δ ιαύγ ε ια  του  καρ τεσ ιανού  

πνεύματο ς .  Στην  εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  του  ΚΒΣ  η  λογ ιστ ική  

τυποπο ίηση  κα ι  η  μηχανο γραφημένη  λογ ιστ ική  συμμετέ χουν  

καταλυτ ι κά .  Είνα ι  απαραί τητη  τόσο  η  ενημέρωση  κα ι  η  βούληση  

των  εφαρμοστών  όσο  και  η  ορθή  ερμην ε ία  των  δ ια τάξ εων .  
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Η  φορολογία  των  φυσ ικών  κα ι  νομ ικών  προσώπων  ε ίν α ι  το  

"εργαλε ίο "  που  δ ιαθέ τε ι  η  Κυβέρνηση  ενό ς  Κράτους ,  προκε ιμένου  

να  συγκεντρώσε ι  έσοδα  κα ι  να  μπορέσε ι  να  ασκήσε ι  το  

κυβερνητ ικό  της  έρ γο .  Από  την  άλλη  όψη  του  νομ ίσματο ς  

βρ ίσκοντα ι  ο ι  δαπάνες  ( το  κόστο ς  εκτέλεσης  του  κυβερνητ ικού  

έργου )  που  στηρ ίζο ν τα ι  στους  πόρους  που  αποκομ ίζ ε ι  το  κράτο ς  

με  τη  φορολογ ική  πολ ιτ ική  που  αποφασ ίζ ε ι  να  εφαρμόσε ι .  

Γεν ική  Διάκρ ιση  Φόρων  

Οι  φόροι  διακρί νονται  σε  δύο  ε ίδη :  

Ø  άμεση  φορολόγηση -  άμεσο ι  φόρο ι   

Ø  έμμεση  φορολόγηση -  έμμεσο ι  φόρο ι  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  1Ο  
 

 

1.1  ΕΝΝΟΙΑ  ΑΜΕΣΗΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ -ΟΡΙΣΜΟΣ  
 

 

Στο  πλα ίσ ιο  της  ΕΕ ,  ο ι  κυβερνήσε ι ς  των  κρατών  μελών  

δ ιατηρούν  αποκλε ιστ ική  αρμοδ ιό τητα  σε  θέματα  άμεσης  

φορολογ ίας .   Ο  ρόλο ς  της  ΕΕ  εξακολουθε ί ,  ε πομένως ,  να  

περ ιορ ίζ ετα ι  στο  συντο ν ισμό  των  εθν ικών  συσ τημάτων .  

Αντ ιθ έτως ,  στον  τομέα  της  έμμεσης  φορολογ ίας  εφαρμό ζετα ι  μ ία  

πραγματ ική  κο ινο τ ι κή  πολ ι τ ι κή  εναρμόν ισης  όπως  υπαγορεύε ι  η  

συνθήκη .  3 

 

Άμεση  φορολογία  

 

Ως  άμεση  φορολογία  ή  άμεση  φορολόγηση  νο ε ίτα ι  το  

σύνολο  των  φόρων  ε ισοδήματος  των  φυσικών  προσώπων  και  

των  φόρων  επί  των  κερδών  των  ετα ι ρειών  (φόρο ς  ε ισοδήματο ς ,  

ετα ιρ ικό ς  φόρο ς ,  φόρο ς  περ ιο υσ ίας ,  η  πλε ιο νό τητα  των  φόρων  σε  

επ ί πεδο  τοπ ικής  αυτοδ ιο ίκησης ) .  Στο  πλαίσ ιο  της  ΕΕ ,  τα  κράτη  

μέλη  ε ίνα ι  ελεύθ ερα  να  καθορ ίζουν  τους  συντελεστές  άμεσης  

φορολογ ίας ,  καθώς  κα ι  τη  φορολογία  των  ε ισοδημάτων  από  

απο ταμ ιεύσε ις  και  της  υπεραξ ίας .   

Επε ιδή  η  συνθήκη  ΕΚ  δεν  προβλέπε ι  ε ι δ ικές  δ ιατάξ ε ις  γ ια  την  

εναρμόν ιση  των  άμεσων  φόρων ,  ο  φορολογ ικό ς  συντο ν ισμό ς  

εξακολουθε ί  να  απαι τε ί  πολύ  λεπ τούς  χε ιρ ισμούς .  Παρόλα  αυτά ,  

κατά  το ν  σχεδ ιασμό  της  άμεσης  φορολογ ίας  πρέπε ι  να  τηρούντα ι  

ο ι  τέσσ ερ ις  ε λευθερ ί ε ς  που  προβλέποντα ι  στη  συνθήκη  ( ελεύθερη  

κυκλοφορία  εμπορευμάτων ,  προσώπων ,  υπηρεσιών  και  

                                                
3 http://ec.europa.eu/youreurope/nav/el/business/management/taxation/index_el.html  

http://ec.europa.eu/youreurope/nav/el/business/management/taxation/index_el.html
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κεφαλαίων )  καθώς  κα ι  το  δ ικα ίωμα  ε γκα τάσ τασης  προσώπων  κα ι  

επ ι χε ιρήσεων .   

Από  το  1977 ,  η  ΕΕ  εφαρμό ζε ι  μ ία  π ιο  συνολ ική  προσέγ γ ιση  

σε  θέματα  κο ινο τ ι κής  φορολογ ικής  πολ ι τ ι κής .  Αποφάσ ισε  να  

επ ι κεν τ ρώσε ι  τ ι ς  προσπάθε ιέ ς  τη ς  σε  μ ία  στρατηγική  

καταπολ έμησης  του  επι ζήμιου  φορολογικού  ανταγωνισμού .  Σε  

αυτή  τη  βάση ,  εκδόθηκε  ένα  «πακέτο  φορολογ ικών  μέτρων» που  

οδήγησε  σε  τρ ε ις  σημαν τ ι κές  κα ινο τομ ίε ς  :  σε  έ να ν  κώδικα  

δεοντολογίας  στον  τομέα  της  φορολογίας  των  επι χε ιρήσεων ,  

στην  οδηγία  για  τη  φορολόγηση  των  υπό  μορφή  τόκων   

ε ισοδημάτων  από  αποταμι εύσει ς  και  στην  οδηγία  για  τ ι ς  

πληρωμές  τόκων  και  δικαιωμάτων  μεταξύ  συνδ εδεμένων  

ετα ιρειών  δ ιαφορετ ικών  κρατών  μελών .   

Η  άμεση  φορολόγηση  ε ίν α ι  ο  πιο  καθ ι ερωμένο ς  κα ι  

αξ ιοκρατ ικό ς  τ ρόπο ς  φορολόγησης  των  φυσ ικών  προσώπων  κα ι  

νομ ικών  προσώπων .  Όσο  π ιο  υψηλό  ε ίνα ι  το  ποσοστό  

συγκέντρωσης  εσόδων  από  αυτό  το ν  τρόπο  φορολόγησης ,  έναντ ι  

της  έμμ εσης ,  τόσο  πιο  υγ ι έ ς  κα ι  αξ ιοκρατ ικό  ε ίνα ι  το  φορολογ ικό  

σύστημα  μ ιας  χώρας .  Αυτό  συμβαίν ε ι  δ ιό τ ι  η  άμ εση  φορολόγηση  

ασκε ίτ α ι  με  βάση  κάπο ιε ς  κλ ίμακες  που  καθορ ίζο ν τα ι  κάθ ε  χρόνο  

από  το  Υπουργε ίο  Οικονομ ικών  κάθ ε  χώρας  κα ι  ανάλογα  με  τ ι ς  

κλ ίμακες  αυτέ ς  οφε ίλε ι  να  φορολογε ί  π ιο  ήπια  τ ι ς  χαμηλές  

ε ισοδηματ ι κές  τάξε ις  και  π ιο  επ ιθετ ικά  τ ι ς  ανώτ ερες .  
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1.2  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  ΦΥΣΙΚΩΝ  
ΠΡΟΣΩΠΩΝ  
 

 

Η  φορολογ ία  στην  χώρα  μας  ρυθμ ί ζ ετα ι  βασ ικά  από  το ν  

Κώδικα  Φορολογίας  Εισοδήματος ,  Νόμος  2 238  –  19 94 .   

 

Αντικ είμενο  του  φόρου  απο τε λε ί  το  καθαρό  ε ισόδημα  που  

προκύπτε ι  ε ί τε  στην  ημ εδαπή  ε ίτε  στην  αλλοδαπή  κα ι  αποκτάτα ι  

από  κάθ ε  φυσ ικό  πρόσωπο  γ ια  το  οπο ίο  συντρέχουν  ορ ισμένες  

προϋποθέσε ις .  Υποκείμενο  του  φόρου  ε ίνα ι :  

1 .  Σε  φόρο  υπόκε ι τα ι  κάθε  φυσ ικό  πρόσωπο ,  το  οπο ίο  αποκτά  

ε ισόδημα  που  προκύπτε ι  στην  Ελλάδα  ανε ξάρ τητα  από  την  

ιθα γένε ια  κα ι  το ν  τόπο  κατο ικ ίας  ή  δ ιαμονής  του .  Επίσης ,  

ανεξάρτη τα  από  την  ιθ αγένε ιά  του ,  σε  φόρο  υπόκε ιτ α ι  κάθε  

φυσ ικό  πρόσωπο  γ ια  τα  ε ισοδήματά  του  που  προκύπτουν  στην  

αλλοδαπή ,  εφόσον  έχε ι  την  κατο ικ ία  το υ  στην  Ελλάδα .   

2 .  Οι  έμμ ισθο ι  δημόσ ιο ι  υπάλληλο ι  που  υπηρ ετούν  στην  αλλοδαπή  

θεωρε ίτ α ι  ό τ ι  κατο ικούν  στην  Ελλάδα .   

3 .  Σε  φόρο  υπόκε ιτ α ι  κα ι  η  σχολάζουσα  κληρονομ ιά .   

4 .  Σε  φόρο  υπόκε ιν τα ι  επ ίσης ,  ο ι  ομόρρυθμες  κα ι  ο ι  ετερόρρυθμες  

ετα ιρ ίε ς ,  ο ι  κο ινων ίε ς  αστ ικού  δ ικα ίο υ ,  που  ασκούν  επ ιχε ίρηση  ή  

επάγγε λμα ,  ο ι  αστ ι κές  κερδοσκοπικές  ή  μη  ε τα ιρ ίε ς ,  ο ι  

συμμετο χ ι κές  ή  αφανε ίς ,  καθώς  κα ι  ο ι  κο ινοπραξ ίε ς  της .  

 

Ο  χρόνο ς  επιβολής  του  φόρου  ε ί να ι :     

  

1 .  Ο  φόρο ς  επ ιβάλλε τα ι  κάθε  ο ικο νομ ικό  έτο ς  στο  ε ισόδημα  που  

αποκτά τα ι  μέσα  στο  αμέσως  προηγούμενο  ο ικο νομ ικό  έτο ς ,  κατά  

τ ι ς  δ ιακρ ίσ ε ις  που  ορ ίζ ε ι  αυτό ς  ο  νόμος 4.  

2 .  Η  χρον ική  δ ιάρκε ια  του  ο ικο νομ ικού  έτους  αρχ ίζ ε ι  από  την  1η  

Ιανουαρ ίου  και  λήγ ε ι  την  31η  Δεκεμβρ ίου  του  ίδ ιο υ  

                                                
4 ΝΟΜΟΣ  2 2 3 8 / 1 9 9 4  Κώδ ι κα ς  Φορ ολ ογ ί α ς  Ε ισ οδήμα τ ος  
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ημερολογ ιακού  έτους .  

  

Εισόδημα  και  εξ εύρ εσή  του   

  

1 .  Εισόδημα  στο  οπο ίο  επ ιβάλλετα ι  ο  φόρο ς  ε ίνα ι  το  ε ισόδημα  

που  προ έρχετα ι  από  κάθε  πηγή  ύστερα  από  την  αφαίρ εση  των  

δαπανών  γ ια  την  απόκτησή  του .  

2 .  Το  ε ισόδημα  ανάλογα  με  την  πηγή  της  προσέλ ευσής  του  

δ ιακρ ίν ε τα ι  κατά  τ ι ς  ε πόμενες  κατηγορ ίε ς  ως  εξής 5:   

Α -Β .  Εισόδημα  από  ακίνητα .   

Γ .  Εισόδημα  από  κινητ ές  αξί ες .   

Δ .  Εισόδημα  από  εμπορ ικ ές ,  επι χε ιρήσει ς .   

Ε .  Εισόδημα  από  γεωργικέ ς  επι χε ιρήσει ς .   

ΣΤ .  Εισόδημα  από  μισθωτές  υπηρεσί ες .   

Ζ .  Εισόδημα  από  υπηρεσί ε ς  ελευθέρ ιων  επαγγελμάτων  και  από  

κάθε  άλλη  πηγή .   

3 .  Για  ν α  βρεθ ε ί  το  συνολ ικό  ε ισόδημα ,  αθρο ίζο ν τα ι  τα  ε π ί  

μέρους  ε ισοδήματα  των  κατηγορ ιών  Α '  έως  Ζ '  της  προηγούμενης  

παραγράφου  τα  οπο ία  αποκτώντα ι  από  κάθε  φυσ ικό  πρόσωπο  ε ίτε  

κατά  το  ο ικο νομ ικό  έτο ς  το  προηγούμενο  από  τη  φορολογ ία ,  ε ίτε  

κατά  το  ημερολογ ιακό  ή  δ ιαχε ιρ ιστ ι κό  ή  γεωργ ικό  έτο ς  το  οπο ίο  

έληξε  μέσα  στο  προηγούμενο  από  τη  φορολογ ία  ο ικο νομ ικό  έτο ς .   

Κατά  την  άθρο ιση  αυτή  συμψηφ ίζο ντα ι  τα  θε τ ι κά  κα ι  αρνητ ικά  

στο ιχε ία  των  επ ί  μέρους  ε ισοδημάτων .  Ειδ ικά ,  το  αρνητ ι κό  

στο ιχε ίο  ( ζημ ία )  του  ε ισοδήματο ς  από  εμπορ ικές  κα ι  γεωργ ικές  

επ ι χε ιρήσε ις ,  που  προκύπτε ι  από  βιβλ ία  τρ ίτης  κατηγορ ίας  του  

Κώδ ικα  Βιβλ ίων  και  Στο ιχε ίων  (Κ .Β .Σ . )  που  τηρούντα ι  επαρκώς  

κα ι  ακρ ιβώς ,  αν  δεν  καλύπτετα ι  με  συμψηφ ισμό  θετ ι κού  στο ιχε ίο υ  

ε ισοδήματο ς  άλλης  πηγής ,  ε ίτ ε  γ ια τ ί  δ εν  υπάρχε ι  τέ το ιο  στο ιχε ίο  

ε ισοδήματο ς  ε ίτε  γ ια τ ί  αυτό  που  υπάρχε ι  ε ίν α ι  ανεπαρκές ,  

μεταφέρετα ι  γ ια  ν α  συμψηφ ισθε ί  ολόκληρο  στην  πρώτη  περ ίπ τωση  

ή  κατά  το  υπόλο ιπο  αυ τού  στη  δεύτε ρη ,  δ ιαδο χ ικώς  στα  πέντε  ( 5 )  

επόμενα  ο ικο νομ ικά  έτη  κατά  το  υπόλο ιπο  που  απομένε ι  κάθε  
                                                
5 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 2  
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φορά ,  με  την  προϋπόθεση  ό τ ι  κατά  τα  έτη  αυ τά  τα  βιβλ ία  του  

υπόχρεου  τηρούντα ι  ε παρκώς  κα ι  ακρ ιβώς .   

Τα  παραπάνω  εφαρμό ζο ντα ι  αναλόγως  κα ι  γ ια  το  αρνητ ικό  

στο ιχε ίο  ( ζημ ία )  του  ε ισοδήματο ς  από  εμπορ ικ ές  επ ι χε ι ρήσ ε ις  που  

προκύπτε ι  από  επαρκή  κα ι  ακρ ιβή  β ιβλ ία  δεύτε ρης  κατηγορ ίας  

του  Κ .Β .Σ . ,  το  οπο ίο  μεταφέρετα ι  γ ια  να  συμψηφ ισθ ε ί  δ ιαδο χ ι κώς  

στα  τρ ία  ( 5 )  ε πόμενα  ο ικο νομ ικά  έτη .   

4 .  Αρνητ ικό  στο ι χε ίο  ε ισοδήματο ς  από  πηγή  που  βρ ίσκ ετα ι  στην  

αλλοδαπή  συμψηφ ίζ ε τα ι  μόνο  με  θετ ικά  ε ισοδήματα  του  

φορολογουμένου  που  προκύπτουν  στην  αλλοδαπή .  

5 .  Εισοδήματα  από  την  εκμ ίσθωση  ακ ινήτων  κα ι  από  τόκους  

δανε ίων  κα ι  τα  οπο ία  αποδεδε ιγμένα  δ εν  έχουν  ε ισπραχθε ί  από  το  

δ ικα ιο ύχο ,  επ ιτ ρέπ ετα ι  να  μη  συνυπολογ ίζο ν τα ι  στο  συνολ ικό  

καθαρό  ε ισόδημά  του ,  εφόσον  εκχωρηθούν  στο  Δημόσ ιο  χωρ ίς  

αντάλλαγμα .  Η  εκχώρηση  γ ίν ε τα ι  μ ε  απλή  έ γγραφη  δήλωση  του  

υπόχρεου  σε  φόρο ,  η  οπο ία  υποβάλλετα ι  στον  αρμόδ ιο  γ ια  τη  

φορολογ ία  του  προ ϊστάμενου  τη ς  δημόσ ιας  ο ικο νομ ικής  

υπηρεσ ίας  μέσα  στο  ο ικο νομ ικό  έτο ς  στο  οπο ίο  τα  ε ισοδήματα  

αυτά  υπόκε ιν τα ι  σε  φόρο .  Μαζ ί  μ ε  τη  δήλωση  αυτή  παραδ ίδο ντα ι  

στον  προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικο νομ ικής  υπηρεσ ίας  τα  

αποδε ικ τ ι κά  έ γγραφα  της  εκ χωρούμενη ς  απα ίτησης  κα ι  με  την  ίδ ια  

δήλωση  ο  εκ χωρών  βεβα ιώνε ι  άτ ι  δεν  κατέχε ι  καν ένα  άλλο  

αποδε ικ τ ι κό  στο ιχε ίο .  

 

Υπόχρεο ι  σε  υποβολή  δήλωσης   

  

1 .  Κάθε  φυσ ικό  πρόσωπο  έχε ι  υποχρέωση  να  υποβάλλε ι  δήλωση ,  

εφόσον  το  ετήσ ιο  φορολογούμενο  ε ισόδημά  του  υπερβαίν ε ι  το  

ποσό  των  τρ ιών  χ ι λ ι άδων  ( 3 . 000)  ευρώ 6.   

Υποχρέωση  γ ια  υποβολή  δήλωσης  υπάρχε ι  ε π ίσης  και  ό ταν  το  

συνολ ικό  ε ισόδημα  του  φορολογουμένου  ε ίνα ι  μ ικρό τερο  από  

τρε ι ς  χ ι λ ι άδες  ( 3 . 0 00)  ευρώ ,  αλλά  στο  ε ισόδημα  αυτό  

περ ιλαμβάνετα ι  κα ι  ζ ημ ία  από  εμπορ ική  ε π ι χε ίρηση  ή  γεωργ ική  
                                                
6 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 2 



 - 12 -

εκμετάλλευση ,  την  οπο ία  δ ικα ιο ύτα ι  να  συμψηφ ίσε ι  με  

ε ισοδήματα  του  ίδ ιο υ  και  των  ε πόμενων  ετών .  Παράλε ιψη  του  

υπόχρεου  να  ε π ιδώσε ι  μέ χρ ι  το  τ έλο ς  του  ο ικε ίο υ  ο ικο νομ ικού  

έτους  δήλωση ,  η  οπο ία  αναγράφε ι  τη  ζ ημ ιά  που  προ έκυψε  στο  ίδ ιο  

ή  τα  προηγούμενα  αυ τού  ο ικο νομ ικά  έ τη ,  του  στερε ί  το  δ ικα ίωμα  

να  τη  συμψηφίσε ι .  (Ειδ ι κά  προκε ιμέν ου  γ ια  τα  φυσ ικά  πρόσωπα ,  

τα  οπο ία  αποκτούν  αποκλε ιστ ικά  ε ισόδημα  από  μ ισθωτ ές  

υπηρεσ ίε ς ,  αυτά  υποχρεούντα ι  να  υποβάλλουν  δήλωση ,  αν  το  

ετήσ ιο  φορολογούμενο  ε ισόδημά  τους  υπερβα ίν ε ι  το  ποσό  των  έξ ι  

χ ι λ ι άδων  ( 6 . 00 0)  ευρώ ,  εφόσον  έχουν  την  κατο ικ ία  τους  στην  

Ελλάδα  κα ι  δεν  συντρέχουν  άλλε ς  προϋποθέσε ις .  Φυσικά  

πρόσωπα ,  κατά  κύρ ιο  επάγγε λμα  αγρό τ ες ,  που  έχουν  την  κατο ικ ία  

τους  στην  Ελλάδα ,  υποχρεούντα ι  να  υποβάλλουν  δήλωση ,  εφόσον  

το  ετήσ ιο  καθαρό  γεωργ ικό  τους  ε ισόδημα  υπερβα ίν ε ι  το  ποσό  

τρ ιών  χ ι λ ι άδων  ( 3 . 000)  ευρώ  κα ι  δεν  συντρέχουν  άλλες  

προϋποθέσε ις .  Φυσικά  πρόσωπα ,  τα  οπο ία  αποκτούν  και  γεωργ ικό  

ε ισόδημα ,  χωρ ίς  να  ε ίνα ι  κατά  κύρ ιο  επάγγε λμα  αγρό τες ,  

υποχρεούντα ι  να  υποβάλλουν  δήλωση ,  ανεξάρ τητα  από  το  ύψο ς  

του  καθαρού  γεωργ ικού  ε ισοδήματο ς  που  αποκτούν  ή  το  ύψο ς  των  

επ ιδο τήσ εων  που  λαμβάνουν  ή  το  ύψο ς  του  επ ιστρεφόμενου  φόρου  

προστ ιθ έμενης  αξ ίας  που  ε ισπράττουν .    

Αν  ο  φορολογούμενο ς  κατο ικε ί  στην  αλλοδαπή ,  υπόχρεο ι  σε  

υποβολή  δήλωσης  ε ίνα ι  αλληλε γγύως  μ ε  αυτό ν ,  ο ι  αντ ι πρόσωπο ι  ή  

ο ι  πράκτορές  του  στην  Ελλάδα .   

Υπόχρεο ι  σε  υποβολή  δήλωσης  γ ια  τα  ε ισοδήματά  τους ,  

ανεξάρτη τα  από  το  αν  υπόκε ιν τα ι  ή  όχ ι  σε  φάρο  κατά  τ ι ς  

δ ιατάξ ε ις  του  παρόντο ς  ε ίνα ι  κα ι :   

α )  Οι  κύρ ιο ι  ή  κάτο χο ι  επ ιβα τ ικού  αυτοκ ινήτου  ιδ ιωτ ικής  χρήσης  

ή  ημ ιφορτηγού ,  εκτό ς  από  αγρο τ ι κό  ημ ιφορτηγό ,  ή  αυτοκ ιν ήτου  

μ ικ τής  χρήσης  ή  αυ τοκ ινή του  τύπου  JE EΡ  ή  αεροσκάφους ,  

κό τερου  ή  θαλαμηγού  ή  ακάτου  ή  σκαφών  αναψυχής ,  εκτό ς  από  

αυτοκ ίνη τα  ή  σκάφη  αναψυχή ς  που  δεν  λαμβάνοντα ι  υπόψη  γ ια  

το ν  προσδ ιορ ισμό  της  συνολ ική ς  ετήσ ιας  δαπάνης  δ ιαβίωσης  

σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ια τάξε ις  του  άρθρου  18 ,  καθώς  και  όσο ι  έχουν  
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στη  δ ιάθεσή  τους  γ ια  τ ι ς  ατομ ικές  ή  ο ικο γενε ιακές  τους  ανάγκες  

τέτο ιο υ  ε ίδους  μεταφορ ικά  μέσα ,  τα  οπο ία  ανήκουν  ε ίτε  στη  

σύζυγό  τους  ε ίτε  στα  μέλη  που  τους  βαρύνουν  ε ίτε  σε  ετα ιρ ίε ς  

στ ις  οπο ίε ς  αυ το ί  μετέ χουν  ως  ετα ί ρ ο ι ,  δ ιαχε ιρ ιστ ές  ετα ίρο ι  ή  

ε ίνα ι  πρό εδρο ι  ή  δ ιο ι κητ ές .   

β )  Όσο ι  δ ια τηρούν  στην  προσωπ ική  τους  υπηρεσ ία  ένα  ή  κα ι  

περ ισσό τερα  πρόσωπα  ως  μ ισθωτούς .  γ )  Όσο ι  ασκούν  ατομ ική  

επ ι χε ίρηση  ή  ε λευθέρ ιο  επάγγε λμα .   

γ )  Όσο ι  μετ έχουν  σε  προσωπ ική  ή  περ ιορ ισμέν ης  ευθύνης  ε τα ιρ ία  

ή  κο ινοπραξ ία  ή  κο ινων ία  ή  ασ τ ική  ετα ιρ ία  που  ασκε ί  ε π ιχε ίρηση  

ή  επάγγε λμα .   

δ )  Όσο ι  έ χουν  ε ισόδημα  από  εκμ ίσθωση  ακ ινήτων  πάνω  από  

δ ιακόσ ιες  χ ιλ ιάδες  6 00€  το  έτο ς .  

ε )  Όσο ι  αγοράζουν  ακ ίνητα  ή  ανεγ ε ίρο υν  ο ικοδομή .   

στ )  Όσο ι  δ ιατηρούν  μ ία  ή  περ ισσό τερ ες  δευτερεύουσες  κατο ικ ίε ς  

με  συνολ ική  ε π ιφάνε ια  πάνω  από  εκατό ν  πενήντα  ( 150)  

τετραγων ικά  μέ τρα  ή  κατο ικούν  σε  ο ικοδομή  με  επ ιφάνε ια  πάνω  

από  δ ιακόσ ια  ( 200)  τε τραγων ικά  μέ τρα .   

ζ )  Όσο ι  ε ίνα ι  κατά  κύρ ιο  επάγ γελμα  αγρό τες ,  εφόσον  λαμβάνουν  

επ ιδο τήσ ε ις  ποσού  άνω  των  χ ι λ ίων  πεν τακοσ ίων  ( 1 . 500)  ευρώ ,  γ ια  

προ ϊό ν τα  φυτ ι κής  παραγωγής  ή  δύο  χ ι λ ι άδων  δ ιακοσ ίων  πεν ήντα  

( 2 . 250)  ευρώ ,  γ ια  προ ϊό ν τα  ζω ική ς  παραγωγής .   

Επίσης ,  όσο ι  λαμβάνουν  καλλ ι εργητ ι κά  δάνε ια  πάνω  από  πέντ ε  

χ ι λ ι άδες  ενν ιακόσ ια  ( 5 . 900)  ευρώ  ή  ό ταν  το  χρεωστ ικό  υπόλο ιπο  

του  λογαρ ιασμού  τους  αυ τής  της  κατηγορ ίας  στην  τ ράπεζα  την  

31η  Δεκεμβρ ίου  κάθ ε  έτους  υπερβα ίν ε ι  τα  πέν τε  χ ιλ ιάδες  

ενν ιακόσ ια  ( 5 . 900)  ευ ρώ .   

η )  Όσο ι  έ χουν  άδε ια  της  αρμόδ ιας  αρχής  ν α  πωλούν  αγαθά  

πλανοδ ίως  ή  στ ις  λα ϊκές  αγορές .   

θ )  Όσο ι  κατέχουν  ή  καλλ ι εργούν  ορ ισμένη  έκταση  γεωργ ικής  γης ,  

καθώς  κα ι  όσο ι  ε ισπράτ τουν  επ ισ τρεφόμενο  φόρο  προστ ιθέμενης  

αξ ίας .  Με  αποφάσε ις  του  Υπουργού  Οικονομ ικών ,  που  

δημοσ ιεύο ντα ι  στην  Εφημερ ίδα  της  Κυβερνήσεως ,  καθορ ίζ ετα ι  η  

ελάχ ιστη  έ κταση ,  σε  σχέση  με  το  ε ίδο ς  της  καλλ ιέρ γε ιας ,  το  ύψο ς  
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του  επ ιστρεφόμενου  φόρου  προστ ιθέμ ενης  αξ ίας  κα ι  κάθ ε  άλλη  

λεπ τομέρε ια  που  ε ίνα ι  αναγκα ία  γ ια  την  εφαρμογή  αυτής  της  

περ ίπτωσης .   

ι )  οπο ιοσδήπο τε ,  εφόσον  προσκληθ ε ί  γ ι  αυτό  εγ γράφως  από  το ν  

αρμόδ ιο  προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικο νομ ικής  υπηρεσ ίας .   

Στην  περ ίπτωση  αυ τήν  ο  καλούμενο ς  υποχρεούτα ι  ν α  υποβάλε ι  τ ι ς  

ο ικε ί ε ς  δηλώσε ις  μέσα  στην  προθεσμ ία  τρ ιάν τα  ( 30 )  ημερών  από  

την  ημερομην ία  της  ε π ίδοσης  σε  αυτό ν  της  ο ικε ίας  πρόσκλησης .   

2 .  Για  τους  εγ γάμους ,  υπόχρεο ς  σε  επ ίδοση  δήλωσης  ε ίν α ι  ο  

σύζυγο ς  και  γ ια  τα  ε ισοδήματα  της  συζύγου  του .  Ειδ ικά ,  

υποχρεούντα ι  ν α  ε π ιδώσουν  φορολογ ική  δήλωση  ο  καθ ένας  

χωρ ιστά  γ ια  το  συνολ ικό  ε ισόδημά  του  ο ι  σύζυγο ι  ό ταν :   

α )  Έχε ι  δ ιακοπε ί  η  έγ γαμη  συμβ ίωση  κατά  το  χρόνο  υποβολής  της  

δήλωσης .  Το  βάρο ς  της  απόδε ι ξης  γ ια  τη  δ ιακοπή  φέρε ι  ο  

φορολογούμενο ς .   

β )  Ο  ένας  από  τους  δύο  συζύγους  ε ίνα ι  σε  κατάσταση  πτώχευσης .   

γ )  Ο  ένας  από  τους  δύο  συζύγους  έχε ι  υποβληθε ί  σε  δ ικασ τ ι κή  

συμπαράσταση  

3 .  Υπόχρεο ς  σε  υποβολή  δήλωσης ,  στ ις  π ιο  κάτω  περ ιπτώσε ις ,  

ε ίνα ι :   

α )  Σε  περ ιπτώσε ις  σχολάζουσας  κληρονομ ιάς  ή  επ ιδ ι κ ίας  ή  

μεσεγγύησης ,  κατά  περ ίπτωση ,  ο  κηδεμόνας  ή  ο  προσωρινό ς  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τής  ή  ο  μεσεγγυούχο ς .   

β )  Γ ια  τους  ανήλ ικους  ή  αυτούς  που  έχουν  υποβληθ ε ί  σε  

δ ικαστ ική  συμπαράσ ταση ,  κατά  περ ίπτωση ,  ο  επ ίτ ροπο ς  ή  ο  

κηδεμόνας  ή  ο  δ ικαστ ικό ς  συμπαραστά της .   

γ )  Σε  περ ίπτωση  θανάτου  του  φορολογουμένου ,  ο ι  κληρονόμο ι  του  

γ ια  το  σύνολο  του  ε ισοδήματο ς  που  απέκτησε  μέχρ ι  τη  

χρονολογ ία  του  θανάτου  του .   

4 .  Η  δήλωση  απο τελ ε ί  δεσμευ τ ικό  τ ί τ λο  γ ια  το  φορολογούμενο .   

Μπορε ί  όμως ,  γ ια  λόγους  συγγνωστής  πλάνη ς  να  την  ανακαλέσ ε ι  

εν  όλω  ή  εν  μέρε ι  φέροντας  κα ι  το  βάρο ς  της  απόδε ιξης  των  

πραγματ ικών  περ ιστα τ ι κών  που  τη  συν ιστούν .  Η  ανάκληση  γ ίν ε τα ι  

με  την  υποβολή  δήλωσης  μέσα  στο  ο ικε ίο  ο ικο νομ ικό  έτο ς  στον  
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προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικο νομ ική ς  υπηρεσ ίας ,  με  την  οπο ία  

ανακαλε ίτ α ι  φορολογητέα  ύλη  ή  τε κμαρτή  κα ι  πραγματ ι κή  δαπάνη  

ή  οπο ιο δήπο τε  προσδ ιορ ισ τ ι κό  της  δαπάνης  στο ιχε ίο ,  προκε ιμένου  

να  προσδ ιορ ισ τε ί  το  ε ισόδημα  με  βάση  τα  τεκμήρ ια .  Στην  

περ ίπτωση  απόρρ ιψης  της  ανάκλησης  ε π ιδ ίδ ετα ι ,  από  το ν  

προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικο νομ ικής  υπηρεσ ίας ,  με  απόδε ι ξη ,  

γνωστοπο ίηση  αυ τής  στο  φορολογούμενο ,  ο  οπο ίο ς  μπορε ί  να  την  

προσβάλε ι  προσφεύγοντας  ενώπ ιο ν  του  δ ιο ικητ ικού  

πρωτοδ ικ ε ίο υ .  Αν  η  ανακλητ ική  δήλωση  υποβληθε ί  σε  χρόνο  

μεταγ ενέστ ερο  του  ο ικε ίο υ  ο ικο νομ ικού  έτους ,  ο  προ ϊστάμενο ς  

της  δημόσ ιας  ο ικο νομ ικής  υπηρεσ ίας  υποχρεούτα ι  να  

γνωστοπο ιήσε ι  στο  φορολογούμενο ,  επ ί  αποδε ίξ ε ι ,  ό τ ι  η  

ανάκληση  δεν  γ ίν ε τα ι  δεκ τή  λόγω  παρόδου  του  ο ικε ίο υ  

ο ικο νομ ικού  έτους  και  ο  φορολογούμενο ς  μπορε ί  να  προσφύγε ι  

κατά  της  γνωστοπο ίησης  αυ τής  ενώπιο ν  του  δ ιο ικητ ικού  

πρωτοδ ικ ε ίο υ ,  το  οπο ίο  αποφαίν ετα ι  στην  ουσ ία .  Η  συζήτηση  της  

προσφυγής  προσδ ιορ ίζ ετα ι  κατά  προ τ ίμηση  μέσα  σε  τρε ις  ( 3 )  

μήνες  το  αργό τερο  από  την  κατάθ εση  της  προσφυγής .  Ανάκληση  

δήλωσης  με  σκοπό  την  ανατροπή  ο ρ ιστ ι κής  κα ι  αμ ετάκλητης  

φορολογ ικής  εγγραφής  ε ίνα ι  ανεπ ί τρεπ τη .   

5 .  Όταν  ο  φορολογούμενο ς  έχε ι  αμφ ιβολ ίε ς  αναφορ ικά  με  την  

υποχρέωση  ε π ίδοσης  δήλωσης  γ ια  ορ ισμένα  στο ιχε ί α  

φορολογητέας  ύλης ,  έ χε ι  το  δ ικα ίωμα  να  υποβάλε ι  δήλωση  στην  

οπο ία  γ ίν ετα ι  ρητή  γ ι  αυ τό  επ ιφύλαξη ,  η  οπο ία  πρέπε ι  να  ε ίνα ι  

ε ιδ ι κή  και  αι τ ιο λο γημέν η .  Κάθε  γεν ι κή  κα ι  αόρ ισ τη  ε π ιφύλαξη  

θεωρε ίτ α ι  ανύπαρκτη  κα ι  δεν  επ ιφ έρ ε ι  καν ένα  απο τέ λεσμα .  Ο  

προ ϊστάμενο ς  της  δημόσ ιας  ο ικο νομ ικής  υπηρεσ ίας  υποχρεούτα ι  

να  απαντήσε ι  στην  επ ιφύλαξη  μέσα  σε  τρε ις  ( 3 )  μήνες  από  την  

ημερομην ία  υποβολής  της  δήλωσης  ως  εξής :   

α )  Εί τε  να  δεχθ ε ί  την  επ ιφύλαξη  κα ι  να  δ ιαγράψε ι  το  ποσό  της  

φορολογητέας  ύλης  γ ια  το  οπο ίο  έγ ιν ε  η  επ ιφύλαξη .   

β )  Ε ίτε  να  απορρ ίψε ι  την  επ ιφύλαξη  κα ι  να  γνωστοπο ιήσε ι  αυτό  

στο  φορολογούμενο  με  ιδ ι α ίτερη  ανακο ίνωση ,  την  οπο ία  θα  του  

επ ιδώσε ι  με  απόδε ιξη  ή  μ ε  το  κο ινοπο ιούμενο  γ ια  άλλες  
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ανακρ ίβε ιε ς  της  δήλωσης  φύλλο  ελέγ χου  ή  με  το  φύλλο  ελέγχου  

που  εκδόθηκε  με τά  από  τη  δ ιεν έρ γε ια  ελ έγχου .  Στην  περ ίπτωση  

αυτή ,  αν  δεν  επέλθ ε ι  δ ιο ι κητ ική  επ ί λυση  της  δ ιαφοράς ,  ο  

φορολογούμενο ς  δ ικα ιο ύτα ι  να  ζ ητήσε ι  από  το  δ ιο ικη τ ι κό  

πρωτοδ ικ ε ίο ,  ε ί τε  με  την  προσφυγή  που  ασκε ί  γ ια  τυχό ν  άλλες  

δ ιαφορές  που  προ έκυψαν  από  το ν  έλεγ χο ,  ε ίτε  μ ε  αυ το τελή  α ίτηση  

που  υποβάλλε τα ι  μέσα  στην  προθεσμ ία  γ ια  την  υποβολή  της  

προσφυγής ,  την  οπο ία  έγ ιν ε  η  ε π ιφύλαξη .   

Η  συζή τηση  γ ια  την  προσφυγή  ή  την  α ίτηση  αυτή  ενώπιο ν  του  

δ ιο ικη τ ι κού  πρωτοδ ικε ίο υ  προσδ ιορ ίζ ε τα ι ,  κατά  προ τ ίμηση ,  μέσα  

σε  τρ ε ις  ( 3 )  μήνες  το  αργό τερο  από  την  κατάθεση  της  προσφυγής  

ή  της  α ίτησης .   

Κατά  το ν  ίδ ιο  τρόπο  μπορε ί  να  γ ίν ε ι  ε π ιφύλαξη  αναφορ ικά  με  

το  χαρακτηρ ισμό  της  φορολογητέας  ύλης  και  την  υπαγωγή  της  σε  

άλλη  φορολογ ία  ή  σε  άλλη  κατηγορ ία  ή  σε  με ιωμένο  φορολογ ικό  

συντελεστή  ή  στ ις  ε κπ τώσε ις  από  το  φορολογούμενο  ε ισόδημα  

κλπ .  Ε ιδ ι κώς ,  ό ταν  πρόκε ιτα ι  γ ια  υπαγωγή  σε  άλλη  φορολογ ία  ή  

κατηγορ ία  ε ισοδήματο ς  και  γ ίν ε ι  δεκ τή  η  επ ιφύλαξη ,  η  δήλωση  

λογ ίζ ετα ι  ό τ ι  υποβλήθηκε  γ ια  τη  φορολογ ία  ή  την  κατηγορ ία  

αυτή .  Η  επ ιφύλαξη  δεν  συνεπάγετα ι  αναστολή  της  βεβα ίωσης  και  

ε ίσπραξης  του  αμφ ισβη τούμενου  φόρου .  Όταν  η  ε π ιφύλαξη  γ ίν ε ι  

δεκτή  από  το ν  προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικο νομ ικής  υπηρεσ ίας  

ή  το  δ ιο ικητ ικό  δ ικασ τήρ ιο ,  ενεργε ίτ α ι  νέα  ε κκαθάρ ιση  του  φόρου  

της  δήλωσης  και  το  επ ιπλέο ν  ποσό  αυτού  που  βεβαιώθηκε  ή  

καταβλήθηκε  ε κπ ίπ τε ι  ή  συμψηφ ίζ ε τα ι  με  το  φόρο  που  προκύπτε ι  

με  βάση  τα  ορ ιστ ικά  στο ιχε ί α ,  ό ταν  αυτό ς  ε ίνα ι  με γαλύτε ρο ς  από  

το  φόρο  που  προ έκυψε  με  βάση  τα  στο ιχε ί α  της  δήλωσης .  Σε  κάθε  

άλλη  περ ίπτωση  ο  επ ιπλέο ν  φόρο ς  επ ιστρέφετα ι .   

6 .  ο ι  δ ιατάξε ι ς  εφαρμό ζο ντα ι  ανάλογα  κα ι  ό ταν  η  δήλωση  του  

υπόχρεου  έχε ι  υποβληθε ί  ηλεκτρον ικά  μέσω  του  δ ιαδ ικτύου ,  η  

υποβολή  όμως  της  δήλωσης  με  επ ιφύλαξη  ή  της  όμο ιας  

ανακλητ ι κής  γ ίν ετα ι  χε ι ρό γραφα .  
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Οι  τρόποι  υποβολής  της  δήλωσης  ε ί να ι 7:  

 

1 .  στην  ΔΟΥ  που  υπάγε τα ι  ο  φορολογούμενο ς  σε  δύο  αντ ίτυπα  

2 .  ταχυδρομ ικά  

3 .  μέσω  λογ ισ τ ι κού  γραφε ίο υ  

μέσω  in t e r ne t  γ ια  ποσό  επ ισ τροφής  ως  1 . 500€ .  Γ ια  με γαλύ τερα  

ποσά  επ ιστροφής  πρέπε ι  να  υποβληθ ε ί  υποχρεωτ ικά  σε  ΔΟΥ .  

 

Υπολογισμός  και  καταβολή  της  οφειλής    

     

Από  την  εκκαθάρ ιση  της  δήλωσης  μπορε ί  να  προκύψε ι  

υποχρέωση  καταβολής  (χρεωστ ικό  υπόλο ιπο )  ή  δ ικα ίωμα  

επ ιστροφής  χρημάτων  (πισ τωτ ικό  υπόλο ιπο ) .  Το  σύνολο  της  

οφειλής  καταβάλλεται  σε  τρ ει ς  ( 3 )  ί σ ες  δόσει ς  από  τ ι ς  οποί ες  η  

πρώτη  καταβάλλεται  μέχρ ι  την  τελ ευταία  εργάσιμη ,  γ ια  τ ι ς  

δημόσ ιες  υπηρεσ ίε ς ,  ημέρα  του  επόμενου  μήνα  από  τη  βεβαίωση  

του  φόρου  και  η  καθεμιά  από  τ ι ς  επόμενε ς  την  τ ελευταία  

εργάσιμη ,  γ ια  τ ι ς  δημόσ ιες  υπηρεσ ί ε ς ,  ημέρα  του  τρ ί του  και  

πέμπτου  μήνα ,  αντ ιστο ί χως ,  από  τη  βεβαίωση  του  φόρου .  Αν  ο  

φόρο ς  βεβα ιώνετα ι  τους  μήνες  Αύγουστο  και  Σεπτέμβρ ιο  του  

ο ικε ίο υ  ο ικο νομ ικού  έτους ,  καταβάλλε τα ι  σε  δύο  ( 2 )  ί σες  δόσε ις  

από  τ ι ς  οπο ίε ς  η  πρώτη  καταβάλλετα ι  μέ χρ ι  την  τελ ευτα ία  

εργάσ ιμη ,  γ ια  τ ι ς  δημόσ ι ες  υπηρ εσ ί ε ς ,  ημέρα  του  επόμενου  μήνα  

από  τη  βεβα ίωση  του  φόρου  κα ι  η  δεύτ ερη  την  τε λευτα ία  

εργάσ ιμη ,  γ ια  τ ι ς  δημόσ ι ες  υπηρεσ ίε ς ,  ημέρα  του  τρ ίτου  μήνα  από  

τη  βεβα ίωση  του  φόρου .  Αν  ο  φόρο ς  βεβα ιώνετα ι  το  μήνα  

Οκτώβρ ιο  του  ο ικε ίο υ  ο ικο νομ ικού  έτους  και  μετά ,  καταβάλλε τα ι  

εφάπαξ  μ έχρ ι  την  τε λευ τα ία  ε ργάσ ιμη ,  γ ια  τ ι ς  δημόσ ιες  

υπηρεσ ίε ς ,  ημέρα  του  μεθεπόμενου  μήνα  από  τη  βεβαίωση  του  

φόρου .  Αν  η  συνολ ική  οφειλή  ε (να ι  μέχρ ι  2 50  ευρώ  για  το ν  ί δ ι ο  

και  για  τη  σύζυγό  του  αθροιστ ικά ,  μπορεί  να  καταβληθεί  μέχρ ι  

                                                
7 Μελά ς -  Αυτ ιά ς  ( 2 0 0 7 ) :  Δηλώσ τ ε  Έξυπνα  σε λ .  3 8  
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την  τελευταία  ερ γάσιμη ,  για  τ ι ς  δημόσι ε ς  υπηρεσί ες ,  ημέρα  

του  μεθεπόμενου  μήνα  από  τη  βεβαίωση .  

Αν  η  δήλωση  υποβληθε ί  ηλεκτρον ι κά  μέσω  διαδ ικτύου  

παρέ χετα ι  επ ιπλ έο ν  έκπτωση  1 , 5 % και  μέχρ ι  118  ευρώ ,  

ανεξάρτη τα  από  το ν  αρ ιθμό  των  δόσεων .  

Αν  προκύψε ι  π ισ τωτ ικό  υπόλο ιπο  αυτό  θα  επ ισ τραφε ί  μέσω  

των  τραπεζών ,  όπως  περ ι γράφετα ι  παρακάτω  στη  συμπλήρωση  του  

πίνακα  11  της  δήλωσης .  Τον ίζ ετα ι  ό τ ι  αν  το  επ ιστρεφόμενο  ποσό  

προ έρχετα ι  από  προκαταβολή  προηγούμενου  έτους  που  δεν  

εξοφλήθηκε  ή  δεν  ε ίνα ι  γνωστό ς  ο  τρόπο ς  εξόφλησής  της  ή  αν  

αυτό  ε ίν α ι  άνω  των  150 0  ευ ρώ ,  καθώς  κα ι  αν  υπάρχε ι  

οπο ιαδήπο τε  οφε ιλή  στο  Δημόσ ιο ,  η  ε π ισ τροφή  των  χρημάτων  θα  

καθυσ τερήσε ι ,  γ ιατ ί  πρέπε ι  να  προηγηθούν  ορ ισμένες  

ενδοϋπηρεσ ιακέ ς  ενέργε ιε ς  κα ι  μετά  να  δοθε ί  η  σχετ ική  εν τολή .  

Προκε ιμένου  να  προσδ ιορ ιστε ί  ο  φόρο ς  που  αναλογε ί  στο  

συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  κάθε  φορολογουμένου ,  αθρο ίζο ν τα ι  τα  

δηλούμενα  ε ισοδήματα  κα ι  συμψηφ ίζο ντα ι  τα  θ ετ ικά  κα ι  αρνητ ι κά  

στο ιχε ία  των  επ ιμέρους  ε ισοδημάτων .  

Στη  συνέ χε ια  από  το  ε ισόδημα  αυτό  αφαιρούντα ι  τα  ποσά  των  

τυχό ν  με ιώσεων  κα ι  δαπανών  (π . χ .  ποσά  δωρεών )  και  το  

υπόλο ιπο ,  που  απο τελ ε ί  το  φορολογητέο  ε ισόδημα  του  υπόχρεου ,  

υποβάλλετα ι  σε  φόρο  με  βάση  την  κατά  περ ίπτωση  κλ ίμακα ,  την  

οπο ία  παραθέτουμε  στην  συνέ χε ια .  

΄Όταν  στο  ε ισόδημα  του  μ ισθωτού  ή  συνταξ ιο ύχου  

περ ιλαμβάνετα ι  και  ε ισόδημα  από  άλλη  πηγή ,  το  επ ι πλέο ν  

αφορολόγητο  ποσό  των  χ ιλ ίων  πεντακοσ ίων  ( 1 . 500)  ευ ρώ  του  

πρώτου  κλ ιμακ ίου  της  κλ ίμακας  (α ) ,  σε  σχέση  με  το  αφορολόγητο  

ποσό  του  πρώτου  κλ ιμακ ίου  της  κλ ίμακας  (β ) ,  περ ιορ ίζ ετα ι  στο  

ποσό  του  μ ισθού  ή  της  σύνταξης  που  δηλώνετα ι  εφόσον  το  ποσό  

του  μ ισθού  ή  της  σύνταξης  ε ίν α ι  μ ικρό τερο  από  το  επ ιπλέο ν  αυτό  

αφορολόγητο  ποσό .  

Το  αφορολόγητο  ποσό  του  πρώτου  κλ ιμακ ίου  των  κλ ιμάκων  

(α )  κα ι  (β )  αυξάνετα ι  κατά  χ ί λ ι α  ( 1 . 000)  ευ ρώ  εάν  ο  

φορολογούμενο ς  έχε ι  ένα  τέκνο  που  το ν  βαρύνε ι  κατά  δύο  
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χ ι λ ι άδες  ( 2 . 00 0)  ευρώ  εάν  έ χε ι  δύο  τέκνα  που  το ν  βαρύνουν ,  κατά  

δέκα  χ ιλ ιάδες  ( 10 . 00 0)  ευρώ  εάν  έχε ι  τρ ία  τέκν α  που  το ν  

βαρύνουν  κα ι  κατά  χ ί λ ι α  ( 1 . 000)  ευρώ  γ ια  κάθε  ένα  τ έκνο  πάνω  

από  τα  τ ρ ία .  Π .χ .  εάν  μ ισθωτό ς  φορολογούμενο ς  έχε ι  δύο  τέκνα  

το  αφορολόγητο  του  πρώτου  κλ ιμακ ίου  της  κλ ίμακας  (α )  

δ ιαμορφώνετα ι  στα  13 . 000  ευρώ ,  εάν  έχ ε ι  τρ ία  τ έκνα  το  

αφορολόγητο  δ ιαμορφώνετα ι  στα  21 . 0 00 ,  εάν  έ χε ι  τέσσερα  τέ κνα  

το  αφορολόγητο  δ ιαμορφώνετα ι  στα  2 2 . 000  ευρώ ,  Κ .Ο .Κ .  

Το  ποσό  με  το  οπο ίο  προσαυξάνετα ι  το  αφορολόγητο  ποσό  του  

πρώτου  κλ ιμακ ίου ,  με ιώνε ι  το  ποσό  του  δεύτερου  κλ ιμακ ίου  και  

εάν  αυτό  δεν  επαρκε ί ,  το  ποσό  του  τρ ίτου  κλ ιμακ ίου .  

Εάν  ο  ένας  σύζυγο ς  δεν  έχε ι  ε ισόδημα  ή  αυ τό  που  έχε ι  ε ίνα ι  

μ ικρό τερο  από  το  αφορολόγητο  ποσό  του  πρώτου  κλ ιμακ ίου  της  

κλ ίμακας ,  το  αφορολόγητο  ποσό  που  αφορά  τα  τέ κνα  ή  η  δ ιαφορά  

που  προκύπτε ι  κα ι  μέχρ ι  το  αφορολόγητο  ποσό  που  αφορά  τα  

τέκνα ,  προστ ίθε τα ι  στο  αφορολόγητο  ποσό  του  άλλου  συζύγου .   

 

Συμπληρωματικός  Φόρος  

 

Αν  στο  συνολ ικό  ε ισόδημα  περ ιλαμβάνετα ι  κα ι  ε ισόδημα  από  

ακ ίνητα ,  το  ακαθόρ ιστο  ποσό  αυτού  υποβάλλε τα ι  κα ι  σε  

συμπληρωματ ικό  φόρο ,  ο  οπο ίο ς  υπολογ ίζ ετα ι  με  συντε λεσ τή  

ενάμ ιση  το ις  εκατό  ( 1 . 5% ) .  

Περα ιτ έρω  ε π ιβάλλετα ι  αυξημένο  ποσό  συμπληρωματ ικού  

φόρου  το  οπο ίο  ορ ίζ ετα ι  σε  ποσοστό  3%  στο  ακαθόρ ιστο  

ε ισόδημα  από  ακίν ητα  που  χρησ ιμοπο ιούντα ι  ως  κατο ικ ί ε ς ,  

εφόσον  η  επ ιφάν ε ια  καθεμ ιάς  από  αυτές  υπερβα ίν ε ι  τα  300  

τετραγων ικό  μέτρα .  

Το  αυξημένο  αυτό  ποσοστό  συμπληρωματ ικού  φόρου  

επ ιβάλλετα ι  στο  ακαθόρ ιστο  ε ισόδημα  από  εκμ ισθούμενες  

κατο ικ ί ε ς .  

Το  ποσό  αυτό  του  συμπληρωματ ικού  φόρου ,  δεν  μπορε ί  να  

ε ίνα ι  με γαλύτερο  από  το  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  

συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  του  φορολογουμένου .  



 - 20 -

 

Μειώσει ς  Φόρου 8 

 

Το  ποσό  του  φόρου  που  προκύπτε ι  με  βάση  την  κλ ίμακα  (α )  

ή  (β )  κατά  περ ίπτωση  με ιώνε τα ι  κατά  ποσοστό  ε ίκοσ ι  το ις  ε κα τό  

( 20 %)  κα ι  μέχρ ι  του  ποσού  που  προβλέπετα ι  αντ ίστο ιχα  γ ια :  

α )  έξοδα  ιατρ ι κής  και  νοσοκομε ιακής  περ ίθαλψης  κωδ .  051- 05 2  

β )  δαπάνη  καταβαλλόμενου  μ ισθώματο ς  κωδ .  811  έως  8 27 ,  καθώς  

κα ι  του  ποσού  της  δαπάνης  δ ιδ άκτρων  γ ια  φροντ ιστήρ ια  

εκπα ιδ ευ τ ι κών  μαθημάτων  ή  ξένων  γλωσσών  κωδ . 079  έως  08 5  

γ )  τόκους  στε γασ τ ι κού  δανε ίο υ  που  έχ ε ι  συναφθε ί  από  1 / 1 /03  και  

μετά  κωδ . 05 5- 056  

δ )  το  ποσό  της  δ ια τροφής  που  καταβάλλε τα ι  από  το ν  ένα  σύζυγο  

στον  άλλον  το  οπο ίο  επ ιδ ικάστηκε  ή  συμφωνήθηκε  με  

συμβολα ιο γραφ ική  πράξη  (κωδ .  089- 09 0)  και  

ε )  Για  το  φορολογούμενο  που  αποκτά  ε ισόδημα  από  μ ισθωτές  

υπηρεσ ίε ς  (μ ισθούς  κα ι  συντάξ ε ις ) ,  εφόσον  αυτό ς  προσφέρε ι  

υπηρεσ ίε ς  ή  κατο ικ ε ί  γ ια  εννέα  ( 9 )  τ ουλάχ ιστο ν  μήνες  μέσα  στο  

έτο ς  που  απόκτησε  το  ε ισόδημα  αυ τό  στους  νομούς  Ξάνθης ,  

Ροδόπης ,  Έβρου ,  Λέσβου ,  Χίου ,  Σάμου  και  Δωδεκανήσου ,  καθώς  

κα ι  σε  περ ιο χή  των  νομών  Θεσπρωτ ίας ,  Ιωανν ίνων ,  Καστορ ιάς ,  

Φλώριν ας ,  Πέλλης ,  Κιλκ ίς ,  Σερρών  και  Δράμας ,  η  οπο ία  

περ ιλαμβάνετα ι  σε  ζώνη  βάθους  ε ί κοσ ι  ( 20 )  χ ι λ ιομέτρων  από  τη  

μεθορ ιακή  γραμμή ,  τα  ως  άνω  ποσό  με ίωσης  του  φόρου  

προσαυξάνοντα ι  με  εξήντα  ( 60 )  ευρώ  γ ια  κάθε  τέ κνο  που  το ν  

βαρύνε ι .  

Αν  μ ε  βάση  την  φορολογ ική  κλ ίμακα  δεν  προκύπτε ι  γ ια  το  

φορολογούμενο  ποσό  φόρου  ή  αυτό  που  προκύπτε ι  ε ίνα ι  

μ ικρό τερο  από  το  άθρο ισμα  των  με ιώσεων  των  περ ιπτώσεων  α ,  β ,  

κα ι  ε  που  αφορούν  αυτό ν  προσωπικά  κα ι  τα  πρόσωπα  που  το ν  

βαρύνουν ,  τό τε  ολόκληρο  το  ποσό  των  με ιώσεων  των  

περ ιπτώσεων  αυτών  ή  η  δ ιαφορά  που  προκύπτε ι  μ ε ιώνε ι  το  ποσό  

                                                
8 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 5 και 9 
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του  φόρου  που  προκύπτε ι  με  βάση  τη  φορολογ ική  κλ ίμακα  γ ια  το ν  

άλλο  σύζυγο .  

Αν  το  συνολ ικό  ποσό  των  με ιώσεων  ε ίν α ι  μεγαλύ τερο  του  

φόρου ,  ο  οπο ίο ς  προκύπτε ι  με  βάση  τη  φορολογ ική  κλ ίμακα  γ ια  

το ν  φορολογούμενο  και  τη  σύζυγό  του ,  η  δ ιαφορά  δεν  

επ ιστρέφετα ι  ούτε  συμψηφ ίζ ετα ι .  

Το  ποσό  που  απομένε ι  ύστ ερα  από  ης  με ιώσε ι ς  απο τελε ί  το  

φόρο  που  αναλογε ί  στο  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  του  

φορολογούμενου .  
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Κλίμακες  

Κλίμακα  φορολογ ίας  Ε ισοδήματος  2007   

(α )  ΚΛ ΙΜΑΚΑ  ΜΙΣΘΩΤΩΝ  -  ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ  

Κλ ι μάκ ι ο  Ε ισοδήματ ος  
Φορολογ ι κός  

συν τ ε λεσ τής  

%  

Φόρος  

κλ ι μακ ί ου  
Σύν ολο  

Ε ισοδήματο ς  Φόρου  
( ε υρώ )    ( ε υρώ )  

( ε υρώ )  ( ε υρώ )  

12 . 00 0  0  0  12 . 00 0  0  

18 . 00 0  29  5 . 220  30 . 00 0  5 . 220  

45 . 00 0  39  17 . 55 0  75 . 00 0  22 . 77 0  

Άνω  των   75 . 000  40        

  

(β )  ΚΛ ΙΜΑΚΑ  ΜΗ  ΜΙΣΘΩΤΩΝ  -  ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤ ΙΩΝ  

Κλ ι μάκ ι ο  Ε ισοδήματ ος  
Φορολογ ι κός  
συν τ ε λεσ τής  

%  

Φόρος  

κλ ι μακ ί ου  
Σύν ολο  

Ε ισοδήματο ς  Φόρου  
( ε υρώ )    ( ε υρώ )  

( ε υρώ )  ( ε υρώ )  

10 . 50 0  0  0  10 . 50 0  0  

1 . 500  15  225  12 . 00 0  225  

18 . 00 0  29  5 . 220  30 . 00 0  5 . 445  

45 . 00 0  39  17 . 55 0  75 . 00 0  22 . 99 5  

Άνω  των  75 . 000  40        
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Το  αφορολόγητο  ποσό  του  πρώτου  κλ ιμακ ίου  της  παραπάνω  κλ ίμακας  
υπολογ ισμού  του  φόρου  αυξάνετα ι  ως  ε ξής :  

 

-Κατά  χ ί λ ι α  ( 10 00 )  ε υρώ  εάν  ο  φορολ ογούμεν ος  έ χ ε ι  έν α  τ έ κν ο  που  τ ον  βαρύν ε ι .  

-Κατά  δύ ο  χ ι λ ι άδε ς  ( 20 00 )  ε υρώ  εάν  έ χ ε ι  δύο  τ έ κν α  που  τ ον  βαρύν ουν .  

-Κατά  δέκ α  χ ι λ ι άδε ς  ( 1 00 00 )  ε υρώ  εάν  έ χ ε ι  τ ρ ί α  τ έ κν α  που  τ ον  βαρύν ουν .  

 

Το  ποσό  των  δέκα  χ ι λ ι άδων  ( 1000 0 )  ε υρώ ,  προσαυξάν ετ α ι  κατά  χ ί λ ι α  ( 100 0 )  

ε υρώ ,  γ ι α  κάθε  τ έ κν ο  πέραν  τ ου  τ ρ ί τ ου  που  τ ον  βαρύν ουν .  

Συν επώς ,  τ ο  αφορολ όγητο  όρ ι ο  τ ου  πρώτ ου  κλ ι μακ ί ου  τ ης  ανωτέρω  (α )  κλ ί μακας  

μ ι σθωτών  -  συν ταξ ι ούχων  δ ι αμορφών ε τα ι  ως  ε ξής :  

 

-Σε  Δεκατρ ε ί ς  χ ι λ .  ( 13000 )  ε υρώ  εάν  ο  φορολογ ούμεν ος  έ χ ε ι  έν α  τ έ κν ο  που  τ ον  

βαρύν ε ι .  

-Σε  Δεκατ έσσερ ι ς  χ ι λ .  ( 1400 0 )  ε υρώ  εάν  ο  φορολογ ούμεν ος  έ χ ε ι  δύο  τ έ κν α  που  

τ ον  βαρύν ουν .  

-Σε  Ε ί κοσ ι  δύο  χ ι λ .  ( 2200 0 )  ε υρώ  εάν  ο  φορολογ ούμεν ος  έ χ ε ι  τρ ί α  τ έ κν α  που  τ ον  

βαρύν ουν .  

-Σε  Ε ί κοσ ι  τ ρ ε ι ς  χ ι λ .  ( 23 000 )  ε υρώ  εάν  ο  φορολο γούμεν ος  έ χ ε ι  τ έσσερα  τ έ κν α  

που  τ ον  βαρύν ουν .  

-Σε  Ε ί κοσ ι  τ έσσερ ι ς  χ ι λ . ( 24000 ) ε υρώ  εάν  ο  φορολογ ούμεν ος  έ χ ε ι  πέν τ ε  τ έ κν α  που  

τ ον  βαρύν ουν  κ τ λ .  

 

Το  ποσό  με  τ ο  οπο ί ο  προσαυξάν ε τ α ι  τ ο  αφορολόγ ητο  ποσό  τ ου  πρώτου  

κλ ι μακ ί ου ,  με ιών ε ι  τ ο  ποσό  τ ου  δεύ τ ερου  κλ ι μακ ί ου  κα ι  εάν  αυτό  δεν  επαρκε ί  τ ο  

ποσό  τ ου  τ ρ ί τ ου  κλ ι μακ ί ου .  

Ημεδαπέ ς  Ε .Π .Ε . ,  δημόσ ι ε ς ,  δημο τ ι κ έ ς  κα ι  κο ι ν ο τ ι κέ ς  επ ι χ ε ι ρήσε ι ς ,  

συν ε τα ι ρ ι σμο ί  κα ι  ενώσε ι ς  αυτών ,  αλλοδαπές  επ ι χ ε ι ρήσε ι ς  που  λ ε ι τ ουργούν  με  

οπο ι ον δήποτ ε  τ ύπο  ε τ α ι ρ ί ας  κα ι  αλλοδαπο ί  οργαν ι σμο ί  που  αποβλέπουν  στην  

απόκ τηση  ο ι κον ομ ι κών  ωφελημάτων ,  καθώς  κα ι  τ α  αλλοδαπά  ν ομ ι κά  πρόσωπα  

που  έ χουν  στην  κυρ ι ό τ η τά  τ ους  ακ ί ν η τ ο  στην  Ελλάδα ,  αν ε ξάρ τητα  αν  προκύπτ ε ι  ή  

όχ ι  ε ι σόδημα  από  αυτό .  Ο  φόρος  γ ι α  τ α  ε ι σοδήματα  τ ης  χρ ήσης  2 007  καθορ ί ζ ε τ α ι  
σε  25 %  
ΟΕ -ΕΕ  -  Κο ινων ί ες  .Ο  φόρος  γ ι α  τ α  ε ι σοδήματα  τ η ς  χρήση ς  20 07  ( 1 - 1  εως  

31 / 12 )  καθορ ί ζ ε τ α ι  σε  20 %   (Αρθρο  3  Νόμου  32 96 / 2 00 4 )  
Κο ινοπραξ ί ες  25 %  
Γ ια  όλες  τ ι ς   ημεδαπέ ς  Α .Ε .  ο  φόρος  γ ι α  τ α  ε ι σοδήματα  τ ης  χρήσης  20 07  
καθορ ί ζ ε τ α ι  σε  25 %  (Αρθρο  3  Νόμου  32 96 / 2004 )  
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1.3  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  ΝΟΜΙΚΩΝ  
ΠΡΟΣΩΠΩΝ  
 

 

Επιβάλλε τα ι  φόρο ς  στο  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  από  κάθε  

πηγή ,  που  αποκτά τα ι  από  κάθε  νομ ικό  πρόσωπο  από  αυτά  που  

αναφέροντα ι  στο  άρθρο  101 .  

 

Αντικείμενο  του  φόρου 9 
 

1 .  Αντ ικε ίμενο  του  φόρου  ε ί να ι :   

α )  Σε  ημεδαπές  γεν ικά  ανώνυμε ς  ετα ιρ ίε ς  και  ετα ιρ ίε ς  

περ ιορ ισμέν ης  ευθύνης ,  με  εξα ί ρ εση  τ ι ς  τραπεζ ικ ές  κα ι  

ασφαλιστ ικές  ε τα ιρ ίε ς ,  το  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  ή  κέρδο ς  

που  προκύπτε ι  στην  ημεδαπή  ή  αλλοδαπή .  Τα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  

λαμβάνοντα ι  από  το  υπόλο ιπο  των  κερδών ,  που  απομένε ι  μετά  την  

αφα ίρεση  του  αναλογούντο ς  φόρου  ε ισοδήματο ς .  Ειδ ικά ,  σε  

ημεδαπές  τραπεζ ι κές  κα ι  ασφαλ ισ τ ι κ ές  ανώνυμες  ε τα ιρ ίε ς ,  το  

συνολ ικό  καθαρά  ε ισόδημα  ή  κέρδο ς ,  που  προκύπτε ι  στην  

ημεδαπή  ή  αλλοδαπή  μετά  την  αφα ίρ εση  του  μέρους  αυτών ,  που  

αναλογε ί  στα  αφορολόγητα  έσοδα  ή  στα  ε ισοδήματα  που  

φορολογούντα ι  κατά  ε ιδ ι κό  τρόπο  με  εξάντ ληση  της  φορολογ ικής  

υποχρέωσης .  Για  το ν  προσδ ιορ ισμό  του  μέρους  των  κερδών  που  

αναλογούν  στα  αφορολόγητα  έσοδα  ή  στα  ε ισοδήματα  που  

φορολογούντα ι  κατά  ε ιδ ι κό  τρόπο  με  εξάντ ληση  της  φορολογ ικής  

υποχρέωσης  γ ίν ετα ι  ε π ιμ ερ ισμό ς  των  συνολ ικών  καθαρών  κερδών ,  

ανάλογα  με  το  ύψο ς  των  φορολογούμενων  εσόδων  και  των  

αφορολόγητων  ή  των  φορολογηθέντων  κατά  ε ιδ ικό  τρόπο  με  

εξάντ ληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης  εσόδων .  Περα ιτ έρω ,  σε  

περ ίπτωση  δ ιανομής  στα  ανωτ έρω  προκύψαντα  φορολογούμενα  

κέρδη ,  προστ ίθ ετα ι  το  μέρο ς  των  αφορολόγητων  κερδών  ή  των  

                                                
9 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 171 

 



 - 25 -

φορολογούμενων  κατά  ε ιδ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  

φορολογ ικής  υποχρ έωσης ,  που  αναλογούν  στα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  

με  οπο ιαδήπο τε  μορφή ,  με τά  την  αναγωγή  του  ε ξευρ ισκομένου  

αυτού  ποσού  σε  μ ικτό  ποσό  με  την  προσθήκη  του  αναλογούντο ς  

σε  αυτό  φόρου .   

Επίσης ,  επ ί  ημεδαπών  ανώνυμων  ετα ιρ ιών ,  ο ι  οπο ίε ς  

απαλλάσσοντα ι  του  φόρου  ε ισοδήματο ς  βάσε ι  ε ιδ ικών  δ ιατάξ εων  

νόμων ,  αντ ικε ίμ ενο  φόρου  ε ίνα ι  τα  κεφαλαιοπο ιούμενα  ή  

δ ιανεμόμενα  με  οπο ιαδήπο τε  μορφή  κέρδη ,  μετά  την  αναγωγή  

αυτών  σε  μ ικτό  ποσό  με  την  προσθήκη  του  αναλογούντο ς  σε  αυτά  

φόρου  ε ισοδήματο ς .   

Οι  δ ια τάξε ι ς  του  προηγούμενου  εδαφ ίο υ  έχουν  ανάλογη  εφαρμογή  

κα ι  σε  οπο ιαδ ήπο τε  περ ίπ τωση  κεφαλα ιοπο ίησης  ή  δ ιανομής  

κερδών  γ ιο  τα  οπο ία  δεν  έχε ι  καταβληθ ε ί  φόρο ς  ε ισοδήματο ς .   

Κατ '  εξα ί ρεση ,  το  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  ή  κέρδο ς  των  

ετα ιρ ιών  περ ιορ ισμ ένης  ευθύνης ,  που  συστήθηκαν  με  τ ι ς  

δ ιατάξ ε ις  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  29  του  ν . 588 /1977  (ΦΕΚ  

148  Α ' ) ,  δεν  υπόκε ιτ α ι  σε  φόρο  στο  όνομα  του  νομ ικού  προσώπου ,  

αλλά  στο  όνομα  κάθε  ε τα ίρου  αυτών  γ ια  το  ποσοστό  των  κερδών  

που  του  αναλογε ί  από  τη  συμμε το χή  του  στην  ετα ιρ ία .  

β )  Σε  δημόσ ιες ,  δημο τ ικ ές  κα ι  κο ινο τ ικ ές  επ ιχε ιρήσε ις  κα ι  

εκμεταλλεύσε ις  κερδοσκοπ ικού  χαρακτήρα  ανε ξάρτη τα  αν  

απο τελούν  ή  όχ ι  ίδ ια  νομ ικά  πρόσωπα ,  το  συνολ ικό  καθαρό  

ε ισόδημα  ή  κέρδο ς .   

γ )  Στους  συνε τα ιρ ισμούς  που  έ χουν  συσταθ ε ί  νόμ ιμα  κα ι  στ ις  

ενώσε ις  αυτών ,  στο  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  ή  κέρδο ς  που  

προκύπτε ι  στην  ημεδαπή  ή  αλλοδαπή  πρ ιν  από  την  αφα ίρ εση  των  

χορηγούμενων  εκπτώσεων  στα  μέλη  τους .   

Τα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  και  ο ι  χορηγούμενες  εκπτώσε ις  στα  μέλη  

λαμβάνοντα ι  από  το  υπόλο ιπο  των  κερδών ,  που  απομένε ι  μετά  την  

αφα ίρεση  του  αναλογούντο ς  φόρου  ε ισοδήματο ς .   

Για  την  εφαρμογή  τη ς  δ ιά ταξης  αυτής  δεν  λαμβάνοντα ι  υπόψη  ο ι  

χορηγούμενες  επ ί  των  τ ιμολο γ ίων  πωλήσεως  εκπτώσε ι ς  σε  
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δ ιατ ιμημ ένα  ε ίδη  και  μέχρ ι  των  επ ιτρ επόμενων  από  τ ι ς  εκάστο τε  

ισχύουσες  αγορανομ ικές  δ ιατάξε ις  ποσοστών .   

δ )  Σε  αλλοδαπές  ε π ιχε ιρήσε ις  που  λε ι τουργούν  με  οπο ιονδήπο τε  

τύπο  ετα ιρ ίας ,  καθώς  κα ι  στους  κάθε  ε ίδους  αλλοδαπούς  

οργαν ισμούς  ο ι  οπο ίο ι  αποβλέπουν  στην  απόκτηση  ο ικο νομ ικών  

ωφελημάτων  το  καθαρό  ε ισόδημα  ή  κέρδο ς  το  οπο ίο  προκύπτε ι  

από  πηγή  που  βρ ίσκετα ι  στην  Ελλάδα ,  καθώς  κα ι  το  καθαρό  

κέρδο ς  το  οπο ίο  προκύπτε ι  από  τη  μόν ιμη  εγκατάσταση  της  

επ ι χε ίρησης  στην  Ελλάδα  κατά  την  έννο ια  του  άρθρου  100 .   

Για  το ν  προσδ ιορ ισμό  των  φορολογητέων  κερδών ,  προκε ιμένου  

γ ια  υποκατασ τήματα  αλλοδαπών  τραπεζών  κα ι  ασφαλ ιστ ικών  

επ ι χε ιρήσεων ,  που  λε ι τουργούν  νόμ ιμα  στην  Ελλάδα ,  τα  οπο ία  

αποκτούν  κα ι  ε ισοδήματα  που  απαλλάσσοντα ι  του  φόρου  ή  

ε ισοδήματα  που  φορολογούντα ι  κατά  ε ιδ ι κό  τρόπο  με  ε ξάντ ληση  

της  φορολογ ική ς  υποχρέωσης ,  αφα ιρούντα ι  από  τα  καθαρά  κέρδη  

που  ορ ίζον τα ι  στο  προηγούμενο  εδάφ ιο ,  το  μέρο ς  αυτών  που  

αναλογε ί  στα  π ιο  πάνω  ε ισοδήματα ,  το  οπο ίο  εξευρ ίσκ ετα ι  με  

επ ιμ ερ ισμό  ανάλογα  με  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδα  που  υπόκε ιν τα ι  σε  

φορολογ ία  και  των  απαλλασσομένων  ή  φορολογηθέντων  κατά  

ε ιδ ι κό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης .   

Σε  αλλοδαπές  επ ιχε ιρήσε ις  και  οργαν ισμούς  ανεξάρ τητα  αν  ε ίνα ι  

εγκα τεσ τημένο ι  ή  όχ ι  στην  Ελλάδα ,  που  εκμεταλλεύοντα ι  πλο ία  

υπό  ξένη  σημα ία  ή  αεροσκάφη ,  λογ ίζ ετα ι  ό τ ι  προκύπτε ι  στην  

Ελλάδα  κα ι  υπόκε ιτα ι  σε  φόρο ,  το  κέρδο ς  από  τη  μεταφορά  

επ ιβατών ,  εμπορευμάτων  κα ι  λο ιπών  πραγμάτων  γεν ι κά  από  

ελλην ικούς  λ ιμένες  κα ι  αερολ ιμέν ες  κα ι  μέχρ ι  το  λ ιμένα  

προορ ισμού  ή  μέχρ ι  το ν  αλλοδαπό  λ ιμένα  ή  αερολ ιμένα  

επ ιβ ίβασης  των  επ ιβα τών  ή  με ταφόρτωσης  των  εμπορευμάτων  κα ι  

λο ιπών  πραγμάτων  σε  πλο ίο  ή  αεροσκάφο ς  άλλης  αλλοδαπής  

επ ι χε ίρησης .   

ε )  Σε  ημ εδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  δημόσ ιου  ή  ιδ ιω τ ι κού  δ ικα ίο υ ,  μη  

κερδοσκοπικού  χαρακτήρα ,  το  καθαρό  ε ισόδημα  που  προκύπτε ι  

στην  ημεδαπή  ή  την  αλλοδαπή  μόνο  από  την  εκμ ίσθωση  ακ ινή των  

καθώς  κα ι  από  κ ιν ητές  αξ ίε ς .   
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Δεν  απο τελούν  αντ ικ ε ίμ ενο  φορολογίας  τα  λο ιπά  ε ισοδήματα  

αυτών  των  νομ ικών  προσώπων ,  καθώς  και  τα  κάθε  ε ίδους  άλλα  

έσοδά  τους  που  πραγματοπο ιούντα ι  κατά  την  επ ιδ ίωξη  της  

εκπλήρωσης  του  σκοπού  τους .   

στ )  Σε  αλλοδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  δημόσ ιου  ή  ιδ ιωτ ικού  δ ικα ίο υ  

μη  κερδοσκοπ ικού  χαρακτήρα ,  το  καθαρό  ε ισόδημα  από  κάθε  

πηγή ,  που  προκύπτε ι  στην  ημ εδαπή .   

Δεν  απο τελούν  αντ ι κε ίμενο  φορολογ ίας  τα  κάθε  ε ίδους  άλλα  

έσοδα  αυτών  των  νομ ικών  προσώπων  που  πραγματοπο ιούντα ι  

κατά  την  επ ιδ ίωξη  της  ε κπλήρωσης  του  σκοπού  τους .   

2 .  Ημεδαπές  ανώνυμες  ετα ιρ ίε ς  μπορούν  να  δ ιανέμουν  σε  κάθ ε  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κή  χρήση ,  μ ε  απόφαση  τη ς  γεν ι κής  συνέλ ευσης  των  

μετό χων ,  μέρο ς  των  ετήσ ιων  καθαρών  κερδών ,  όπως  αυ τά  

προσδ ιορ ίζο ν τα ι  με  τ ι ς  δ ιατάξε ις  του  άρθρου  45  του  ν .  2190 /1920  

με  τη  μορφή  μετο χών  τους  στο  εργατοϋπαλληλ ικό  προσωπικό .   

Οι  μ ετο χές ,  που  χορηγούντα ι  στους  εργαζόμενους  πρέπε ι  να  

προ έρχο ντα ι  από  αντ ίστο ι χη  αύξηση  του  μετο χ ι κού  κεφαλαίου  της  

ετα ιρ ίας .   

Με  προ εδρ ικά  δ ια τάγματα ,  που  εκδ ίδ ο ντα ι  ύστερα  από  πρό ταση  

των  Υπουργών  Εθν ικής  Οικονομ ίας ,  Οικονομ ικών ,  Βιομηχαν ίας ,  

Ενέργε ιας  κα ι  Τεχνολογ ίας  κα ι  Εμπορ ίου ,  ρυθμ ίζ ετα ι  το  ύψο ς  του  

ποσού  που  μπορούν  να  δ ιανέμουν  ο ι  ανώνυμες  ετα ιρ ί ε ς  από  τα  

κέρδη  τους  στους  εργαζόμενους  ο ι  όρο ι  και  ο ι  προϋποθέσε ις  

δ ιάθεσης  μετο χών  κα ι  ιδ ίως  θέματα  που  αφορούν  το  ε ίδο ς  των  

μετο χών  αυ τών ,  τ ι ς  προϋποθέσε ις  που  πρέπε ι  να  συντρ έχουν  στα  

πρόσωπα  των  δ ικα ιο ύχων ,  το ν  τρόπο  δ ιάθεσης  και  κατανομής  

τους ,  καθώς  και  κάθ ε  άλλη  σχε τ ι κή  λεπτομέρε ια  γ ια  την  εφαρμογή  

των  δ ιατάξ εων  αυτής  της  παραγράφου .  

 

Υποκείμενο  του  φόρου 10  

  

1 .  Στο  φόρο  υπόκε ιν τα ι :   

                                                
10 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 174 

 



 - 28 -

α )  Οι  ημ εδαπές  ανώνυμες  ετα ι ρ ί ε ς .   

β )  Οι  δημόσ ι ες ,  δημο τ ικές  κα ι  κο ινο τ ικ ές  επ ιχε ιρήσε ις  κα ι  

εκμεταλλεύσε ις  κερδοσκοπ ικού  χαρακτήρα  ανε ξάρτη τα  αν  

απο τελούν  ή  όχ ι  ίδ ια  νομ ικά  πρόσωπα .   

γ )  Οι  συνετα ιρ ισμο ί  που  έχουν  συσταθε ί  νόμ ιμα  και  ο ι  ενώσε ις  

τους .   

δ )  Οι  αλλοδαπές  ε π ι χε ιρήσε ι ς  που  λε ι τουργούν  με  οπο ιο νδήπο τε  

τύπο  ετα ιρ ίας ,  καθώς  κα ι  ο ι  κάθ ε  ε ί δους  αλλοδαπο ί  οργαν ισμο ί  

που  αποβλέπουν  στην  απόκτηση  ο ικο νομ ικών  ωφελημάτων .   

ε )  Οι  ημεδαπές  ε τα ιρ ίε ς  περ ιορ ισμένης  ευθύνης .   

2 .  Επίση ς ,  στο  φόρο  αυτό ν  υπόκε ιν τα ι  και  τα  μη  κερδοσκοπικού  

χαρακτήρα  ημεδαπά  ή  αλλοδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  δημόσ ιου  ή  

ιδ ιω τ ι κού  δ ικα ίο υ ,  στα  οπο ία  περ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  τα  κάθε  ε ίδους  

ιδρύματα .  

 

Χρόνο ς  επιβολής  του  φόρου   

  

Ο  φόρο ς  επ ιβάλλε τα ι  κάθε  ο ικο νομ ικό  έτο ς  στο  συνολ ικό  καθαρό  

ε ισόδημα  από  κάθε  πηγή  που  αποκτάτα ι :   

α )  Για  τα  νομ ικά  πρόσωπα  της  παραγράφου  1  του  προηγούμενου  

άρθρου ,  κατά  τη  δ ιαχε ιρ ισ τ ι κή  περ ίο δο  η  οπο ία  λήγ ε ι  μέσα  στο  

χρον ικό  δ ιάστημα  από  την  1η  Αυγούστου  του  προηγούμενου  

ημερολογ ιακού  έτους  μέχρ ι  τ ι ς  31  Ι ο υλ ίο υ  του  ο ικε ίο υ  

ο ικο νομ ικού  έτους .  

β )  Γ ια  τους  υπόχρεους  της  παραγράφου  2  του  προηγούμενου  

άρθρου  κατά  το  αμέσως  προηγούμενο  ημερολογ ιακό  έτο ς .  

 

Υπόχρεο ι  σε  δήλωση  -  Προθεσμία  και  περ ι ε χόμενο  αυτής   

  

1 .  Κάθε  νομ ικό  πρόσωπο  του  άρθρου  101  υποχρεούτα ι  να  

υποβάλλε ι  δήλωση  φόρου  ε ισοδήματο ς  στον  αρμόδ ιο  προ ϊστάμενο  

της  δημόσ ιας  ο ικο νομ ικής  υπηρ εσ ίας .   

Επίσης  σε  υποβολή  δήλωσης  φόρου  ε ισοδήματο ς  υποχρεούντα ι  

κα ι  τα  αλλοδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  που  έχουν  στην  κυρ ιό τητά  τους  
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ακ ίνητο  στην  Ελλάδα ,  ανε ξάρ τητα  αν  προκύπτε ι  ή  όχ ι  ε ισόδημα  

από  αυτό .  

2 .  Η  δήλωση  της  προηγούμενης  παραγράφου  υποβάλλετα ι :  

α )  Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  τη ς  παραγράφου  1  του  άρθρου  101  κα ι  

του  δεύτερου  εδαφ ίου  της  παραγράφου  1  του  παρόντο ς  άρθρου ,  

μέχρ ι  τη  δέκατη  ( 10η )  ημέρα  του  πέμπτου  μήνα  από  την  

ημερομην ία  λήξης  της  δ ια χε ιρ ιστ ικής  περ ιό δου ,  γ ια  τα  

ε ισοδήματα  που  απόκτησαν  μέσα  σε  αυ τήν .  

Με  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομ ικών ,  που  δημοσ ιεύετα ι  στην  

Εφημερ ίδ α  της  Kυβερνήσεως ,  μπορε ί  να  μεταφέρ ετα ι  ε ιδ ικά  γ ια  

τ ι ς  ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρε ίε ς  η  ημερομην ία  λήξης  της  

προθεσμ ίας  που  ορ ίζ ετα ι  π ιο  πάνω  κα ι  η  υποβολή  της  δήλωσης  να  

γ ίν ετα ι  ανάλογα  μ ε  το  τε λευ τα ίο  ψηφ ίο  του  αρ ιθμού  φορολογ ικού  

μητρώου  ( A.Φ . M. )  του  νομ ικού  προσώπου .   

β )  Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  της  παραγράφου  2  του  άρθρου  101 ,  

μέχρ ι  τ ι ς  10  Μαρτ ίου  του  ο ικ ε ίο υ  ο ικο νομ ικού  έτους  γ ια  τα  

ε ισοδήματα  που  απέκ τησαν  μέσα  στο  αμέσως  προηγούμενο  έτο ς ,  

ανεξάρτη τα  αν  τα  ε ισοδήματα  αυτά  υπόκε ιν τα ι  ή  όχ ι  σε  

φορολογ ία .   

Όταν  δηλώνετα ι  ε ισόδημα  από  την  εκμ ίσθωση  ή  δωρεάν  

παραχώρηση  γεωργ ικής  γης ,  υποκε ίμενο  σε  φορολογ ία  

ε ισοδήματο ς ,  η  δήλωση  υποβάλλε τα ι  μέχρ ι  τ ι ς  15  Απρ ιλ ίο υ  του  

ο ικε ίο υ  ο ικο νομ ικού  έτους .   

Οι  δ ιατάξε ις  του  προηγούμενου  εδαφ ίου  εφαρμό ζο ντα ι  ανάλογα  

κα ι  στα  νομ ικά  πρόσωπα  μη  κερδοσκοπικού  χαρακτήρα  που  

τηρούν  βιβλ ία  Γ '  κατηγορ ίας  Κ .Β .Σ . .  

Η  υποβαλλόμενη  δήλωση  συνοδεύετα ι  υποχρεωτ ικά  με  αναλυτ ική  

κατάσταση  εσόδων  κα ι  εξόδων .   

γ )  Από  τα  ημεδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  που  έχουν  τεθε ί  υπό  

εκκαθάρ ιση ,  μέσα  σε  ένα  ( 1 )  μήνα  από  τη  λήξη  της  εκκαθάρ ιση ς  

γ ια  τα  ε ισοδήματα  που  αποκτήθηκαν  κατά  την  περ ίο δο  αυτή .   

Σε  περ ίπτωση  παράτασης  της  ε κκαθάρ ισης  πέραν  του  έτους  

υποβάλλετα ι  προσωρ ινή  δήλωση  γ ια  τα  ε ισοδήματα  κάθε  έ τους  

μέσα  σε  έν α  ( 1 )  μήνα  από  τη  λήξη  του ,  επ ιφυλασσομένης  τη ς  
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υποβολής  ορ ιστ ικής  δήλωσης  συγχρόνως  με  τη  λήξη  τη ς  

εκκαθάρ ισης .   

Σε  περ ίπ τωση  μη  υποβολής  της  δήλωσης  ή  υποβολής  ανακρ ιβούς  

δήλωσης ,  ο  προ ϊστάμ ενο ς  της  δημόσ ιας  ο ικο νομ ικής  υπηρεσ ίας  

εκδ ίδ ε ι  προσωρ ινό  φύλλο  ε λέγ χου ,  το  οπο ίο  περ ι έχε ι  το  

φορολογητέο  ε ισόδημα  που  προκύπτε ι  από  τα  βιβλ ία  κα ι  το  ποσό  

του  φόρου  που  αναλογε ί  μαζ ί  με  το ν  πρόσθετο  φόρο  που  

προβλέπετα ι  από  τ ι ς  δ ιατάξ ε ις  του  άρθρου  86 ,  αντ ίγραφο  του  

οπο ίου  κο ινοπο ιε ί τα ι  στο  υπόχρεο  νομ ικό  πρόσωπο .   

Ο  φόρο ς  βεβαιώνε τα ι  εφάπαξ  αμέσως  μετά  την  ορ ιστ ικοπο ίηση  

του  προσωρινού  φύλλου  ελέ γχου .  Κατά  του  προσωρινού  φύλλου  

ελέγ χου  επ ιτ ρέποντα ι  τα  ένδ ι κα  μέσα  που  προβλέποντα ι  από  το ν  

Κώδ ικα  Φορολογ ικής  Δ ικονομ ίας .  

Οι  δ ικασ τ ι κές  αποφάσε ις  που  εκδ ίδο ντα ι  κατά  την  προσωριν ή  

δ ιαδ ι κασ ία  απο τε λούν  προσωρινό  δεδ ικασμ ένο  και  δεν  

επηρ εάζουν  την  κύρ ια  δ ίκη .   

Από  το  ποσό  του  κύρ ιου  και  πρόσθε του  φόρου  που  πρόκε ιτα ι  να  

βεβα ιωθε ί  με  βάση  το  ορ ιστ ικό  φύλλο  ελέγχου  εκπ ίπτε ι  ο  φόρο ς  

που  έχε ι  καταλογ ισθε ί  μ ε  τα  προσωρινά  φύλλα  ελ έγχου  κα ι  ο  

επ ι πλ έο ν  φόρο ς  που  έχε ι  καταβληθ ε ί  ε π ιστρέφ ετα ι  με τά  την  

τελεσ ιδ ικ ία  της  εγγραφής .   

δ )  Από  τα  δ ιαλυόμενα  νομ ικά  πρόσωπα ,  γ ια  τα  οπο ία  δεν  

επ ιβάλλετα ι  από  το  νόμο  εκκαθάρ ιση ,  μέσα  σε  ένα  ( 1 )  μήνα  από  

τη  δ ιάλυση  κα ι  σε  κάθ ε  περ ίπτωση  πρ ιν  από  τη  δ ιάθεση  με  

οπο ιο νδήπο τε  τρόπο  των  περ ιο υσ ιακών  στο ιχε ίων  τους .  

3 .  Ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρ ίε ς  στα  καθαρά  κέρδη  των  οπο ίων  

συμπερ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  ε ισοδήματα  απαλλασσόμενα  της  

φορολογ ίας  ή  κέρδη  προσδ ιορ ισθέν τα  ή  φορολογηθέντα  κατά  

ε ιδ ι κό  τρόπο ,  εφόσον  μέσα  σε  έξ ι  ( 6 )  μήνες  από  τη  λήξη  της  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κής  χρήσης  δεν  συνέρχετα ι  η  γεν ι κή  συνέλευση  των  

μετό χων  γ ια  να  εγκρ ίν ε ι  την  προ ταθε ίσα  από  το  δ ιο ικητ ι κό  

συμβούλ ιο  δ ιανομή  κερδών  ή  συνέρ χετα ι  και  τροποπο ιε ί  την  

προ ταθε ίσα  αυ τή  δ ιανομή  κερδών ,  υποχρεούντα ι  να  υποβάλλουν  

τροποπο ιητ ι κή  δήλωση  εν τό ς  τρ ιάν τα  ( 30 )  ημερών  από  τη  λήξη  
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του  πιο  πάνω  εξαμήνου  γ ια  τα  φορολογητέα  κέρδη ,  που  

προκύπτουν  κατά  την  εφαρμογή  των  δ ιατάξ εων  των  παρ .  2  κα ι  3  

του  άρθρου  106 .   

Ο  τυχό ν  οφε ιλόμενο ς ,  βάσε ι  τη ς  τροποπο ιητ ι κής  δήλωσης ,  φόρο ς  

κα ι  προκαταβολή  φόρου  καταβάλλετα ι  σε  τρε ις  ( 3 )  ί σες  μην ια ίε ς  

δόσε ις ,  από  τ ι ς  οπο ίε ς  η  πρώτη  καταβάλλετα ι  μ ε  την  υποβολή  της  

εμπρόθεσμης  δήλωσης  και  ο ι  υπόλο ιπες  δύο  την  τελ ευτα ία  

εργάσ ιμη  ημέρα  των  δύο  επόμενων  μηνών .   

Σε  περ ίπ τωση  με ταγ ενέστε ρης ,  αλλά  μ έσα  στην  ίδ ια  δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κή  

χρήση ,  μερ ικής  ή  ολ ικής  έγκρ ισης  της  δ ιανομής  υποβάλλε τα ι  

συμπληρωματ ική  δήλωση  μέσα  σε  τρ ιάν τα  ( 30 )  ημέρ ες  από  το  

χρόνο  έγκρ ισης  από  τη  γεν ική  συνέλευση  κα ι  ο  οφε ιλόμενο ς  

φόρο ς  καταβάλλετα ι  εφάπαξ  με  την  υποβολή  της  εμπρόθεσμης  

δήλωσης .   

Οι  δ ιατάξε ις  των  δύο  προηγούμενων  εδαφ ίων  εφαρμό ζο ντα ι  

ανάλογα  κα ι  σε  περ ίπτωση  περα ιτέ ρω  δ ιανομής  κερδών  του  ίδ ιο υ  

ο ικο νομ ικού  έτους ,  εφόσον  η  δ ιανομή  λαμβάνε ι  χώρα  μ έχρ ι  το  

χρόνο  λήξης  της  τρ έχουσας  δ ιαχε ιρ ιστ ι κής  χρήσης .   

4 .  Οι  δ ιατάξε ις  της  προηγούμενης  παραγράφου  εφαρμό ζο ντα ι  

κατά  περ ίπ τωση  κα ι  γ ια  τ ι ς  ημ εδαπές  ετα ιρ ί ε ς  περ ιορ ισμ ένης  

ευθύνης  κα ι  συνετα ιρ ισμούς .  

5 .  Η  δήλωση  συντάσσετα ι  σε  έν τυπο  που  παρέ χετα ι  δωρεάν  από ,  

το  Δημόσ ιο  κα ι  υπογράφετα ι  από  τ ο  νόμ ιμο  εκπρόσωπο  του  

νομ ικού  προσώπου .   

 

Υπολογισμός  του  φόρου 11  

  

1 .  Για  τα  νομ ικά  πρόσωπα  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  101  ο  

φόρο ς  υπολογ ίζ ετα ι  με  συν τελ εστή  ε ίκοσ ι  πέντ ε  το ις  εκατό  ( 25% )  

στο  συνολ ικό  φορολογητέο  ε ισόδημά  τους ,  το  οπο ίο  προκύπτε ι  

από  δ ια χε ι ρ ιστ ικές  περ ιό δους  που  αρχ ίζουν  από  την  1η  

Ιανουαρ ίου  2007  κα ι  μ ετά .  Ε ιδ ι κά ,  γ ια  τα  κέρδη  τα  οπο ία  

                                                
11 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 182 
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προκύπτουν  από  δ ια χε ιρ ιστ ικ ές  περ ιό δους  που  αρχ ίζουν  από  την  

1η  Ιανουαρ ίου  2005 ,  ο  συντελεστή ς  φορολογ ίας  ορ ίζ ετα ι  σε  

τρ ιάν τα  δύο  το ις  εκατό  ( 32% )  κα ι  γ ια  τα  κέρδη  τα  οπο ία  

προκύπτουν  από  δ ια χε ιρ ιστ ικ ές  περ ιό δους  που  αρχ ίζουν  από  την  

1η  Ιανουαρ ίου  200 6  έως  την  31η  Δεκεμβρ ίου  του  ίδ ιο υ  έτους ,  ο  

συντελεστής  αυ τό ς  ορ ίζ ετα ι  σε  ε ί κοσ ι  εννέα  το ις  ε κατό  ( 29% ) .  

Για  τα  κέρδη  τα  οπο ία  προκύπτουν  από  δ ιαχε ιρ ιστ ι κές  περ ιό δους  

που  άρχ ισαν  μέσα  στο  έτο ς  2004 ,  ο  συντελεστής  φορολογ ίας  

ορ ίζ ετα ι  σε  τρ ιάν τα  πέντε  το ις  εκατό  ( 35% ) .   

2 .  Για  τα  ημεδαπά  κα ι  αλλοδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  μη  

κερδοσκοπικού  χαρακτήρα ,  ο  φόρο ς  υπολογ ίζ ετα ι  μ ε  συντε λεσ τή  

τρ ιάν τα  πέντ ε  το ις  εκατό  ( 35% )  γ ια  τα  ε ισοδήματα  του  

ο ικο νομ ικού  έτους  2005 ,  τρ ιάν τα  δύο  το ις  εκατό ( 32% )  γ ια  τα  

ε ισοδήματα  του  ο ικο νομ ικού  έτους  2006 ,  ε ίκοσ ι  εννέα  το ις  ε κα τό  

( 29% )  γ ια  τα  ε ισοδήματα  του  ο ικο νομικού  έτους  2007  κα ι  ε ί κοσ ι  

πέντε  το ις  εκατό  ( 25% )  γ ια  τα  ε ισοδήματα  του  ο ικο νομ ικού  έτους  

2008  κα ι  επομένων .  Επίσης ,  τα  ε ισοδήματα  που  αποκτούν  από  την  

εκμ ίσθωση  ο ικοδομών  και  γα ιών  ο ι  Ι ερο ί  Ναο ί ,  ο ι  Ι ερές  

Μητροπόλε ις ,  ο ι  Ι ερές  Μονές ,  η  Αποστολ ική  Δ ιακον ία ,  η  Ι ε ρά  

Μονή  Πάτμου ,  η  Ι ερά  Αρχ ιε π ισκοπή  Κύπρου  κα ι  Ι ερ ές  

Σταυροπηγ ιακ ές  Μονές  Κύπρου ,  τα  ημ εδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  που  

νόμ ιμα  έχουν  συσταθε ί  ή  συν ιστών τα ι  κα ι  τα  οπο ία  επ ιδ ιώκουν  

αποδεδε ιγμ ένα  κο ινωφελε ίς  σκοπούς ,  καθώς  και  τα  ημεδαπά  

κο ινωφελή  ιδρύματα ,  φορολογούντα ι  γ ια  το  ο ικο νομ ικό  έτο ς  2005  

με  συντε λεσ τή  δέκα  το ις  ε κα τό ( 10% ) ,  ο  οπο ίο ς  με ιώνετα ι  σε  επ τά  

το ις  εκατό  ( 7% )  γ ια  τα  ε ισοδήματα  ο ικο νομ ικού  έτους  2006  κα ι  

σε  τέσσερα  το ις  εκατό  ( 4% )  γ ια  τα  ε ισοδήματα  ο ικο νομ ικού  έτους  

2007 .   

3 .  Επιπλ έο ν  του  ορ ιζόμενου  στ ις  προηγούμενες  παραγράφους  

φόρου ,  επ ιβάλλετα ι  κα ι  συμπληρωματ ικό ς  φόρο ς  στο  ε ισόδημα  

από  ακ ίνητα  που  αποκτούν  τα  νομ ικά  πρόσωπα .   

Ο  φόρο ς  αυτό ς  υπολογ ίζ ετα ι  με  συντε λεστή  τρ ία  το ις  εκατό  ( 3% )  

στο  συνολ ικό  ακαθάρ ιστο  ε ισόδημα  που  προ έρχετα ι  από  ακίνη τα ,  
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μη  δυνάμενο ς  να  υπερβε ί  το  ποσό  του  φόρου  ε ισοδήματο ς  των  

παραγράφων  1  κα ι  2  του  παρόντο ς  άρθρου .   

Ο  φόρο ς  της  παραγράφου  αυτής  δεν  ε π ιβάλλετα ι  στα  ε ισοδήματα  

από  ακ ίνη τα  των  νομ ικών  προσώπων ,  τα  οπο ία  απαλλάσσοντα ι  

σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ια τάξε ι ς  του  άρθρου  103  του  παρόντο ς ,  του  

φόρου  ε ισοδήματο ς  γ ια  τα  ε ισοδήματα  αυτά .   

4 .  Από  το  συνολ ικό  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  

φορολογούμενο  ε ισόδημα  και  του  συμπληρωματ ικού  φόρου  

εκπ ίπ τουν :  

α )  Ο  φόρο ς  που  προκαταβλήθηκε  ή  παρακρατήθηκε ,  στο  ε ισόδημα  

που  υπόκε ιτα ι  σε  φόρο .  

β )  Ο  φόρο ς  που  αναλογε ί  στο  μέρο ς  των  φορολογηθέντων  κατά  

ε ιδ ι κό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης  

ε ισοδημάτων ,  που  δ ιανέμοντα ι  κα ι  με  τα  οπο ία  έχουν  

προσαυξηθε ί  τα  υποκε ίμ ενα  σε  φορολογ ία  κέρδη  του  νομ ικού  

προσώπου .   

Ειδ ικά  γ ια  τ ι ς  τραπεζ ι κές  κα ι  ασφαλ ισ τ ικ ές  ε τα ιρ ίε ς  εκπ ίπτ ε ι  από  

το  συνολ ικό  φόρο  του  νομ ικού  προσώπου  το  ποσό  του  φόρου  που  

παρά -  κρατήθηκε  ή  προ ε ισπράχθηκε  γ ια  ε ισοδήματα  

φορολογηθέντα  κατ '  ε ιδ ικό  τρόπο  με  εξάντ ληση  της  φορολογ ική ς  

υποχρέωσης  και  το  οπο ίο  αναλογε ί  στη  χρον ική  περ ίο δο  που  τα  

ως  άνω  νομ ικά  πρόσωπα  ε ίχαν  στο  χαρ τοφυλάκ ιο  κυρ ιό τη τάς  τους  

τ ί τ λους  επενδύσεων  που  παράγουν  τα  ε ισοδήματα  αυτά .  

γ )  Ο  φόρο ς  που  αποδεδε ι γμένα  καταβλήθηκε  στην  αλλοδαπή  γ ια  

το  ε ισόδημα  που  προ έκυψε  σε  αυ τήν  και  υπόκε ι τα ι  σε  φορολογ ία .  

Ειδ ικά ,  γ ια  μερ ίσματα  που  ε ισπράττ ε ι  ημεδαπή  μητρ ική  ε τα ιρε ί α  

από  αλλοδαπή  θυ γα τρ ική  ετα ιρ ε ί α ,  εκπ ίπτε ι  το  ποσό  του  φόρου  

που  καταβλήθηκε  ως  φόρο ς  ε ισοδήματο ς  νομ ικού  προσώπου ,  

καθώς  κα ι  το  ποσό  που  παρακρατήθηκε  ως  φόρο ς  επ ί  του  

μερ ίσματο ς  κατά  το  μέρο ς  το  οπο ίο  αναλογε ί  στα  π ιο  πάνω  

δ ιανεμόμενα  μ ερ ίσματα .  Όταν  τα  μερ ίσματα  αυτά  έχουν  

δ ιανεμηθε ί  προηγουμένως  από  θυγα τρ ική  της  πιο  πάνω  αλλοδαπής  

ετα ιρε ίας ,  του  ίδ ιο υ  ή  άλλου  κράτους ,  και  η  καταβάλλουσα  στην  

ημεδαπή  ε τα ιρε ία  τα  μερ ίσματα  δεν  έ χε ι  προβε ί  σε  παρακράτηση  
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φόρου  ή  δεν  έχε ι  καταβάλε ι  η  ίδ ια  φόρο  ε ισοδήματο ς ,  το  ημεδαπό  

νομ ικό  πρόσωπο  δ ικα ιο ύτα ι  να  ε κπέσε ι  από  το ν  αναλογούντα  

φόρο  ε ισοδήματο ς  το  ποσό  φόρου  ε ισοδήματο ς  που  έχε ι  

καταβάλε ι  η  θυγατρ ική  της  αλλοδαπής  ετα ιρ ε ί ας  ή  που  έχε ι  

παρακρατήσε ι  γ ια  τα  υπόψη  μερ ίσματα ,  τα  οπο ία  τε λ ι κά  έ χουν  

δ ιανεμηθε ί  προ ς  το  ημεδαπό  νομ ικό  πρόσωπο .  

Για  την  απόδε ιξη  του  ύψους  του  φόρου  που  έχε ι  καταβληθε ί  εκ τό ς  

Ελλάδας  γ ια  το  ποσό  του  δ ιανεμόμενο  υ  μερ ίσματο ς  που  τ ελ ικώ ς  

κτά τα ι  από  την  ημ εδαπή  ανώνυμη  ετα ιρε ία  απα ιτε ίτ α ι  βεβα ίωση  

εκδ ιδόμενη  στη  χώρα  καταβολής  του  φόρου ,  από  Ορκωτό  Ελεγκ τή  

ή  άλλη  αρμόδ ια  αρχή  της  χώρας .  

Το  ποσό  φόρου  που  εκπ ίπ τε ι  σύμφωνα  με  την  περ ίπτωση  αυτή  σε  

καμ ία  περ ίπτωση  δεν  μπορε ί  να  ε ίνα ι  ανώτερο  από  το  ποσό  του  

φόρου  που  αναλογε ί  γ ια  το  ε ισόδημα  αυτό  στην  Ελλάδα .  

5 .  'Όταν  το  ποσό  του  φόρου  που  προκαταβλήθηκε  ή  

παρακρατήθηκε  ε ίν α ι  μ εγαλύτε ρο  από  το  φόρο  που  αναλογε ί  η  

επ ι πλ έο ν  δ ιαφορά  συμψηφίζ ετα ι  στο  υπόλο ιπο  ποσό  που  

προκύπτε ι  γ ια  βεβα ίωση .  

  

Καταβολή  του  φόρου 12  

  

1 .  Ο  φόρο ς  ε ισοδήματο ς ,  η  βεβαιούμ ενη  με  βάση  το  άρθρο  11 1  

προκαταβολή  φάρου  ε ισοδήματο ς ,  τα  τ έλη  χαρ τοσήμου  κλπ .  ποσά ,  

που  οφε ίλο ντα ι  με  βάση  τη  δήλωση  του  άρθρου  107 ,  

καταβάλλοντα ι :   

α )  Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  που  υποβάλλουν  δήλωση  σύμφωνα  με  

τ ι ς  δ ιατάξ ε ις  των  περ ιπ τώσεων  α '  κα ι  β '  της  παραγράφου  2  του  

άρθρου  107  του  παρόντο ς ,  σε  οκτώ  ( 8 )  ίσες  μην ια ίε ς  δόσε ις ,  από  

τ ι ς  οπο ίε ς ,  η  μ εν  πρώτη  με  την  υποβολή  της  εμπρόθεσμης  

δήλωσης ,  ο ι  δε  υπόλο ιπες  επ τά  ( 7 ) ,  μέ χρ ι  την  τε λευτα ία  ε ργάσ ιμη  

γ ια  τ ι ς  δημόσ ιες  υπηρεσ ί ε ς  ημέρα  των  επτά  ( 7 )  επόμενων  μηνών ,  

από  τη  λήξη  της  προθεσμ ίας  υποβολής  της  δήλωσης .   

                                                
12 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 190 
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β )  Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  που  υποβάλλουν  δήλωση  σύμφωνα  με  

τ ι ς  δ ιατάξε ις  των  περ ιπ τώσεων  γ '  κα ι  δ '  της  παρ .  2  του  άρθρου  

107  του  παρόντο ς ,  εφάπαξ  με  την  υποβολή  της  εμπρόθεσμης  

προσωρινής  ή  ορ ιστ ικής  δήλωσης .   

2 .  Δήλωση  που  υποβάλλετα ι  χωρ ίς  την  καταβολή  των  

αναφερόμενων  στην  προηγούμενη  παράγραφο  ποσών ,  θεωρε ίτ α ι  

απαράδεκ τη  κα ι  δεν  παράγε ι  καν ένα  έν νομο  απο τέλεσμα .   

Στην  περ ίπτωση  εφάπαξ  καταβολής  του  συνολ ικού  ποσού  της  

οφε ιλής ,  που  αναφέρετα ι  στην  προηγούμενη  παράγραφο  με  την  

εμπρόθεσμη  δήλωση ,  παρέ χετα ι  έ κπ τωση  ενάμ ισ ι  το ις  εκατό  

( 1 , 5% )  επ ί  του  καταβαλλόμενου  ποσού .  

 

Προσδιορ ισμός  ακαθάρι στου  και  καθαρού  ε ισοδήματος  

νομικών  προσώπων   

  

1 .  Ως  ακαθάρ ισ τα  έσοδα  των  νομ ικών  προσώπων  της  παρ .  1  του  

άρθρου  1 0 1  λαμβάνοντα ι :   

α )  το  τ ίμ ημα  των  ορ ισ τ ικών  πωλήσεων  που  έχουν  

πραγματοπο ιηθε ί ,  καθώς  και  ο ι  αμο ιβές  από  παροχή  υπηρεσ ιών  

που  έχουν  αποκτηθε ί .   

β )  Το  ε ισόδημα  από  ακίνη τα ,  από  κ ιν ητές  αξ ί ε ς ,  από  συμμετο χή  

σε  άλλες  εμπορ ικές  επ ι χε ιρήσ ε ις ,  από  γεωργ ικ ές  επ ιχε ιρήσε ις ,  

όπως  αυτό  προκύπτε ι  από  τ ι ς  δ ιατάξε ις  των  άρθρων  1 3 ,  καθώς  κα ι  

κάθε  ε ισόδημα  από  οπο ιαδήπο τε  άλλη  πηγή  σύμφωνα  με  τη  

δ ιάταξη  της  παρ .  3  του  άρθρου  48 .   

2 .  Από  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδα  της  προηγούμενης  παραγράφου ,  

εκπ ίπ τουν  ο ι  δαπάνες  απόκτησης  ε ισοδήματο ς  όπως  αυτέ ς  

ορ ίζο ν τα ι  στο  άρθρο  31 .   

Τα  έξοδα  μ ισθοδοσ ίας  εργαζομένου  σε  ανώνυμη  ετα ιρ ία  κα ι  

συνδεομένου  με  δ ιο ικητ ικό  σύμβουλο  της  ετα ιρ ίας  αυ τής  μ ε  

συγγεν ικό  δεσμό  εξ  α ίμα το ς  ή  εξ  αγχ ιστ ε ί ας  μέ χρ ι  και  το ν  

τέταρτο  βαθμό  εκπ ίπτουν  μόνον  εφόσον  καταβλήθηκαν  ο ι  

ασφαλιστ ικές  ε ισφορές  κύρ ιας  ή  επ ι κουρ ικής  υποχρεωτ ικής  

ασφάλισης  στο  Ι .Κ .Α .  ή  άλλους  ασφαλ ιστ ι κούς  οργαν ισμούς .   



 - 36 -

3 .  Για  τ ι ς  ασφαλιστ ικές  ανώνυμ ες  ετα ιρ ίε ς  ε κπ ίπ τουν ,  επ ιπλ έο ν ,  

από  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδα :   

α )  Τα  μαθηματ ι κά  αποθέματα  των  ασφαλε ιών  ζωής ,  τα  οπο ία  

υπολογ ίζο ν τα ι  με  βάση  τους  κανόνες  της  αναλογ ιστ ικής .   

β )  Τα  αποθεματ ικά  γ ια  την  κάλυψη  των  κ ινδύνων  που  ισχύουν ,  τα  

οπο ία  υπολογ ίζο ν τα ι  ε π ί  των  καθαρών  ασφαλ ίστρων  με  

συντελεστή  που  ορ ίζ ετα ι  κατά  κλάδους ,  με  κο ινή  απόφαση  των  

Υπουργών  Οικονομ ικών  κα ι  Εμπορ ίου .   

γ )  Οι  κρατήσε ις  γ ια  ζ ημ ί ε ς  που  έχουν  συμβε ί ,  ο ι  οπο ίε ς  

λαμβάνοντα ι  όπως  αυτές  καθορ ίζο ν τα ι  με  πραγματο γνωμοσύνη ,  η  

οπο ία  καταχωρε ίτ α ι  υποχρεωτ ικά  στο  βιβλ ίο  επ ισυμβασών  

ζημ ιών ,  που  προβλέπετα ι  από  την  περ ίπ τωση  ια '  της  παρ .  5  του  

άρθρου  10  του  π .δ .  186 /1992 ,  με ιωμέν ες  κατά  το  ποσό  της  τυχό ν  

συμμετο χής  των  αντασφαλ ιστών  στ ις  κρατήσε ις  αυτές .   

Ως  καθαρά  ασφάλ ισ τρο  νο ε ίτα ι ,  γ ια  την  εφαρμογή  αυτής  της  

παραγράφου ,  το  ολ ικό  ποσό  του  ασφαλ ίστρου  με ιωμ ένο  κατά  το  

ποσό  του  αντασφαλίσ τρου .   

δ )  Τα  ποσά  που  καταβάλλουν  σε  άλλη  ασφαλιστ ική  ετα ιρε ί α ,  στην  

οπο ία  μεταβ ιβάζε τα ι  το  σύνολο  των  περ ιο υσ ιακών  στο ι χε ίων ,  

περ ιλαμβανομένου  ολόκληρου  του  χαρ τοφυλακ ίου  των  

ασφαλιστηρ ίων  συμβολα ίων  μετά  των  συναφών  δ ικα ιωμάτων  κα ι  

υποχρεώσεων ,  ασφαλ ιστ ικής  ετα ιρε ί ας  ζωής  της  οπο ίας  η  άδε ια  

λε ι τουργ ίας  έχε ι  ανακληθε ί   

Επίσης ,  από  τα  ακαθάρ ισ τα  έσοδα  της  ασφαλ ισ τ ι κής  ανώνυμης  

ετα ιρε ίας  προ ς  την  οπο ία  έχε ι  με ταβ ιβαστ ε ί  το  σύνολο  των  

περ ιο υσ ιακών  στο ι χε ίων  τη ς  παραπάνω  ασφαλιστ ικής  ετα ι ρε ίας  

ζωής  εκπ ίπτε ι  το  ποσό  του  ελλε ίμματο ς  των  επενδύσεων  της  

τελευ τα ίας  που  της  αναλογε ί ,  όπως  τ ο  ποσό  αυτό  ορ ίζ ετα ι  στην  

απόφαση  του  προηγούμενου  εδαφ ίου .   

Η  έκπ τωση  του  ποσού  αυτού  πραγματοπο ιε ί τα ι  από  τα  ακαθάρ ιστα  

έσοδα  της  δ ιαχε ιρ ισ τ ι κής  περ ιό δου  εντό ς  της  οπο ίας  εκδ ίδ ετα ι  η  

πιο  πάνω  απόφαση .   
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Οι  παραπάνω  δ ιατάξ ε ις  εφαρμό ζο ντα ι  ανεξάρτη τα  από  το  χρόνο  

ανάκλησης  της  άδ ε ιας  λε ιτουργ ίας  της  ασφαλ ιστ ικής  ετα ιρ ε ί ας  

ζωής .   

4 .  Οι  τράπεζες  επ ιτ ρέπ ετα ι  ν α  εκπ ίπ τουν ,  αντ ί  των  ποσών  των  

αποσβέσ εων  των  ε π ισφαλών  απα ιτήσ εων  γ ια  τ ι ς  οπο ίε ς  έχουν  

γ ίν ε ι  ορ ισ τ ι κές  ε γγραφές ,  ποσοστό  στο  ποσό  του  ετήσ ιου  μέσου  

όρου  των  πραγματ ικών  χορηγήσεων ,  όπως  αυτό  προκύπτε ι  από  τ ι ς  

μην ια ίε ς  λογ ιστ ι κές  καταστάσ ε ις  τους .   

Τέτο ιε ς  χορηγήσε ις  ε ίν α ι  ο ι  απα ιτήσε ις  κεφαλα ίου  κα ι  ο ι  

απα ιτήσε ις  των  ε γγε γραμμ ένων  τόκων ,  όχ ι  όμως  και  ε π ισφαλών  ή  

μη  ε ισπράξ ιμων  τόκων  των  επ ισφαλών  απα ιτήσεων  ή  απα ιτήσ εων  

μη  παραγωγ ικών ,  τους  οπο ίους  ο ι  τράπεζες  δ ικα ιο ύντα ι  ν α  μην  

εμφαν ίζουν  ή  εγγράφουν  στα  β ιβλ ία  τους ,  υποχρεούμενες  να  

αποδε ικνύουν  ό τ ι  πρόκε ιτ α ι  γ ια  τέτο ιο υς  τόκους ,  καθώς  κα ι  η  

κάλυψη  στο  σύνολό  του  ή  εν  μ έρε ι  ομολογ ιακού  δανε ίο υ  

ιδ ιω τ ι κών  επ ιχ ε ι ρήσεων  ή  η  απόκτηση  μετο χών  κατά  τη  σύσταση  

ανώνυμης  ε τα ιρε ία ς  ή  αύ ξηση  του  κεφαλα ίου  της ,  γ ια  το  χρον ικό  

δ ιάστημα  κατά  το  οπο ίο  ο ι  τ ί τ λο ι  των  ομολογ ιών  ή  μετο χών  

παραμένουν  στο  χαρτοφυλάκ ιο  της  τράπεζας .   

Στ ις  χορηγήσε ις  αυτ ές  δεν  περ ιλαμβάνοντα ι  τα  δάνε ια  γεν ικά  

προ ς  το  Δημόσ ιο  και  τα  νομ ικά  πρόσωπα  δημόσ ιου  δ ικα ίο υ ,  τα  

δάνε ια  γεν ι κά  γ ια  τα  οπο ία  δόθηκε  εγ γύηση  του  Δημοσ ίου  κα ι  ο ι  

καταθέσ ε ις  σε  άλλες  Τράπεζες .  Το  πιο  πάνω  ποσοστό  ορ ίζ ετα ι :  

α )  Σε  δύο  το ις  χ ι λ ίο ις  ( 2ο /οο )  γ ια  τ ι ς  κτηματ ικές  τράπεζες  του  ν .  

3221 /1 924  (ΦΕΚ  210  Α ' ) ,  με  εξα ίρ εση  τ ι ς  χορηγήσε ις  προ ς  τ ι ς  

ξενοδο χε ιακές  και  τουρ ισ τ ικές  επ ιχ ε ιρήσε ις  στ ις  οπο ίε ς  το  

ποσοστό  ορ ίζ ετα ι  σε  ένα  το ις  εκατό  ( 1% ) .   

β )  Σε  δύο  το ις  εκατό  ( 2% )  γ ια  τράπεζε ς  επενδύσεων .   

γ )  Σε  ένα  το ις  εκατό  ( 1% )  γ ια  τ ι ς  άλλε ς  τράπεζες .   

Οι  π ιο  πάνω  δ ια τάξε ις  που  αφορούν  στ ις  τράπεζες  ε πενδύσεων  

εφαρμό ζο ντα ι  κα ι  στ ις  ναυτ ιλ ι ακές  τ ράπεζ ες ,  καθώς  ε π ίσης  και  

γ ια  τ ι ς  ερ γασ ίες  που  ενεργούντα ι  κα ι  γ ια  τα  κεφάλα ια  που  

χρησ ιμοπο ιούντα ι  αποκλε ισ τ ι κά  γ ια  εξαγωγ ικές  δραστηρ ιό τη τες  
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από  τράπεζ ες  εξωτερ ικού  εμπορ ίου  κα ι  από  ε ιδ ι κά  ε ξαγωγ ικά  

τμήματα  άλλων  τ ραπεζών .   

5 .  Πέρα  από  το  ποσοστό  έκπτωσης  που  προβλέπε τα ι  στην  

προηγούμενη  παράγραφο  ο ι  τράπεζες  δ ικα ιο ύντα ι  να  εκπ ίπτουν  

από  τα  ακαθάρ ισ τα  έσοδά  τους ,  γ ια  το ν  προσδ ιορ ισμό  των  

απο τελεσμάτων  της  χρήσης  πρόσθετε ς  ε ιδ ι κές  κατά  περ ίπτωση  

προβλέψε ις  γ ια  την  απόσβεση  απα ιτήσ εων  κατά  πελα τών  τους ,  γ ια  

τ ι ς  οπο ίε ς  έ χε ι  δ ιακοπε ί  ο  λογ ισμό ς  τόκων ,  σύμφωνα  με  τα  

προβλεπόμενα  από  το  άρθρο  27  του  ν . 2076 /19 92  (ΦΕΚ  1 30  Α ' ) .   

Κατά  το  μέρο ς  που  ο ι  προβλέψε ις  αυτέ ς  δεν  επαληθευ θούν  και  δεν  

δ ιεν εργηθούν  ορ ιστ ικ ές  ε γγραφές  δ ιαγραφής  των  απα ι τήσεων  

μέσα  στ ις  επόμενες  οκτώ  ( 8 )  χρήσε ις  από  τη  χρήση  σχηματ ισμού  

τους ,  η  τράπεζα  υποχρεούτα ι  μέσα  σε  τρε ι ς  ( 3 )  μήνες  από  τη  λήξη  

της  όγδοης  χρήσης  να  υποβάλε ι  συμπληρωματ ική  δήλωση  

φορολογ ίας  ε ισοδήματο ς  του  ο ικε ίο υ  ο ικο νομ ικού  έτους ,  στο  

οπο ίο  σχηματ ίστηκε  η  πρόβλεψη ,  μη  εφαρμο ζομένων  στην  

περ ίπτωση  αυ τή  των  δ ιατάξεων  του  άρθρου  84 .   

Η  δήλωση  αυτή  του  μη  επαληθ ευθέν το ς  υπολο ίπου  ε ίνα ι  

εκπρόθεσμη  κα ι  ε π ιβάλλοντα ι  ε π ί  του  φόρου  που  προκύπτε ι  ο ι  

προσαυξήσε ις  που  προβλέποντα ι  γ ια  την  ε κπρόθεσμη  υποβολή  

της .   

Σε  περ ίπτωση  μη  υποβολή ς  τη ς  δήλωσης  αυ τής  εκδ ίδ ετα ι  φύλλο  

ελέγ χου  καταλογ ισμού  του  οφε ιλόμενου  τυχό ν  φόρου  πλέο ν  των  

νόμ ιμων  προσαυξήσ εων .   

6 .  Πλέον  των  αναφερόμενων  στ ις  προηγούμενες  παραγράφους  

δαπανών ,  από  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδα  των  ημεδαπών  ανώνυμων  

ετα ιρ ιών  εκπ ίπτουν  και  ο ι  ακόλουθες :   

α )  Τα  ποσά  που  καταβάλλε ι  ημ εδαπή  ανώνυμη  ετα ιρ ία  γ ια  την  

εξαγορά  ιδρυτ ικών  τ ί τ λων  αυτής ,  καθώς  και  ο ι  τόκο ι  που  

καταβάλλε ι  στους  κατό χους  ιδρυτ ικών  τ ί τ λων  της  εφόσον  ο ι  τόκο ι  

αυτο ί  δεν  προ έρχο ντα ι  από  τα  κέρδη  τη ς .   

β )  Οι  τόκο ι  που  καταβάλλε ι  ημ εδαπή  ανώνυμη  ε τα ιρ ία  στους  

κατό χους  προνομ ιούχων  μετο χών  αυ τής ,  εφόσον  ο ι  τόκο ι  δεν  

προ έρχο ντα ι  από  τα  κέρδη  της .   
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γ )  Οι  αμο ιβές  κα ι  απο ζημ ιώσε ις  μελών  του  δ ιο ι κητ ι κού  

συμβουλ ίου  που  βαρύνουν  την  ίδ ι α  την  ανώνυμη  ε τα ιρ ία ,  

σύμφωνα  μ ε  τ ι ς  δ ιατάξε ις  της  παρ .  2  του  άρθρου  24  του  κ .ν .  

2190 /1 920 .   

7 .  Το  ποσό  που  απομένε ι  μετά  τ ι ς  ε κπτώσε ις  που  αναφέροντα ι  

στ ις  παραγράφους  2 , 3 , 4 , 5  κα ι  6  απο τελε ί  το  συνολ ικό  καθαρά  

ε ισόδημα  των  νομ ικών  προσώπων  της  παρ .  1  του  άρθρου  101 .   

8 .  Ως  καθαρό  ε ισόδημα  των  αλλοδαπών  επ ι χε ιρήσ εων  που  

εκμεταλλεύοντα ι  πλο ία  υπό  ξένη  σημα ία  κα ι  αεροσκάφη  

λαμβάνε τα ι  ποσοστό  δέκα  το ις  ε κα τό  ( 10% )  στα  ακαθάρ ιστα  

έσοδα  που  πραγματοπο ιούντα ι  από  τη  με ταφορά  επ ιβατών ,  

εμπορευμάτων  και  πραγμάτων  γεν ικά ,  από  ελλην ικούς  λ ιμ ένες  κα ι  

αερολ ιμ ένες  και  μ έχρ ι  το  λ ιμένα  προορ ισμού  ή  μέχρ ι  το ν  

αλλοδαπό  λ ιμ ένα  ή  αερολ ιμέν α  επ ιβ ί βασης  των  επ ιβα τών  ή  

μεταφόρτωσης  των  εμπορευμάτων  κα ι  λο ιπών  πραγμάτων  σε  πλο ίο  

ή  αεροσκάφο ς  άλλης  αλλοδαπής  επ ι χε ί ρησης .   

9 .  Για  το ν  προσδ ιορ ισμό  των  τυχό ν  ε ισοδημάτων  που  αποκτούν  

από  πηγές  που  υπάρχουν  στην  Ελλάδα ,  αλλοδαπές  ε π ι χε ιρήσε ις  ή  

οργαν ισμο ί  που  δεν  δ ιατηρούν  μόν ιμη  εγκατάσταση  στην  Ελλάδα  

κατά  την  έννο ια  του  άρθρου  10 0 ,  εφαρμό ζο ντα ι  ο ι  δ ιατάξ ε ις  του  

δεύτερου  μέρους  του  πρώτου  τμήματο ς  του  παρόντο ς ,  που  

αναφέροντα ι  στον  προσδ ιορ ισμό  του  ε ισοδήματο ς  των  φυσ ικών  

προσώπων .   

10 .  Οι  δ ια τάξε ις  του  άρθρου  39  εφαρμό ζο ντα ι  και  γ ια  τα  νομ ικά  

πρόσωπα  της  παρ .  1  του  άρθρου  101 .  Επίσης ,  ο ι  ίδ ι ε ς  δ ιατάξε ις  

εφαρμό ζο ντα ι  ανάλογα  κα ι  γ ια  τ ι ς  αλλοδαπές  επ ι χε ιρήσ ε ις  ή  

οργαν ισμούς  που  αποκτούν  με  τ ι ς  δ ιατάξ ε ις  του  άρθρου  10 0  

μόν ιμη  εγκατάσταση  στην  Ελλάδα ,  ό ταν  η  ε π ι χε ίρηση  που  εδρεύε ι  

στην  αλλοδαπή  επ ιβάλλε ι  στο  υποκατάστημα ,  πρακτορε ίο ,  

εργοστάσ ιο  κ .λπ . ,  που  βρ ίσκε τα ι  στην  Ελλάδα  όρους  εμπορ ικής  ή  

ο ικο νομ ικής  συνεργασ ίας  καταφανώς  επαχθέσ τερους  εκε ίνων ,  ο ι  

οπο ίο ι  θα  συνομολογούντο  αν  η  συναλλαγή  ε γένετο  με  τρ ίτους ,  με  

απο τέλεσμα  ν α  ε πέρχ ετα ι  μ ετάθεση  του  κέρδους  στην  αλλοδαπή .  

Στην  περ ίπτωση  αυ τή  το  κέρδο ς  αυτό  θεωρε ίτ α ι  ό τ ι  προ έκυψε  
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στην  Ελλάδα  και  επαυξάνε ι  το  κέρδο ς  του  υποκαταστήματο ς ,  

πρακτορε ίο υ ,  εργοστασ ίου  κ . λπ . ,  που  προκύπτε ι  από  τη  

δραστηρ ιό τη τά  του  στην  Ελλάδα .   

11 .  Οι  δ ιατάξε ις  των  άρθρων  4  παράγραφο ι  3 ,  4  κα ι  7 ,  32 ,  34  με  

την  ε π ιφύλαξη  των  δ ια τάξεων  της  παραγράφου  12του  άρθρου  

αυτού ,  35 ,  36  και  38  εφαρμό ζο ντα ι  αναλόγως  κα ι  γ ια  τα  νομ ικά  

πρόσωπα  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  101 .  

12 .  Οι  δ ιατάξ ε ις  των  παραγράφων  1  κα ι  2  του  άρθρου  αυτού  

εφαρμό ζο ντα ι  κα ι  γ ια  το ν  προσδ ιορ ισμό  των  καθαρών  κερδών  των  

νομ ικών  προσώπων  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  101 ,  που  έχουν  

ως  αντ ι κε ίμενο  εργασ ιών  την  πώληση  ανεγε ιρόμενων  ο ικοδομών ,  

καθώς  κα ι  των  κο ινοπραξ ιών  στ ις  οπο ίε ς  συμμετέχουν .  Ως  

ακαθάρ ιστα  έσοδα  γ ια  την  εφαρμογή  των  ανωτ έρω ,  λαμβάνοντα ι  

τα  ορ ιζόμενα  από  την  παράγραφο  1  του  άρθρου  34 .  

Όταν  κατά  τ ι ς  δ ια χε ι ρ ιστ ικές  περ ιό δους  μέσα  στ ις  οπο ίε ς  κτώντα ι  

έσοδα  από  τ ι ς  πιο  πάνω  εργασ ί ες  δεν  έχε ι  ολοκληρωθε ί  η  

ανέγερση  της  ο ικοδομής ,  ως  καθαρά  κέρδη  δηλώνοντα ι  αυτά  που  

προκύπτουν  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ια τάξε ις  τη ς  παραγράφου  2  του  

άρθρου  34  και  με  τη  δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματο ς  του  

ο ικο νομ ικού  έτους  που  αφορά  στη  δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κή  περ ίο δο  της  

ολοκλήρωσης  της  ο ικοδομής  δηλώνετα ι  το  τε λ ικό  απο τέ λεσμα  το  

οπο ίο  προ έκυψε ,  σύμφωνα  μ ε  το  πρώτο  εδάφ ιο ,  από  τη  

συγκεκρ ιμένη  ο ικοδομή .  Από  το ν  αναλογούντα  φόρο  ε ισοδήματο ς  

της  δήλωσης  αυτής ,  εκπ ίπτε ι  ο  φόρος  που  έχε ι  καταβληθε ί  με  

βάση  τ ι ς  προηγούμενες  δηλώσε ις  φορολογ ίας  και  ο  οπο ίο ς  

αντ ιστο ιχε ί  στα  τε κμαρ τά  κέρδη  της  ο ικοδομής  της  οπο ίας  

ολοκληρώθηκε  η  κατασκευή .   

13 .  Τα  ε ισοδήματα  των  νομ ικών  προσώπων  κα ι  ιδρυμάτων  της  

παρ .  2  του  άρθρου  101  προσδ ιορ ίζο ν τα ι  ως  εξής :   

α )  Τα  ε ισοδήματα  από  ακίν ητα ,  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξ ε ις  των  

άρθρων  20  έως  2 3 .   

β )  Τα  ε ισοδήματα  από  κινη τές  αξ ίε ς ,  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ια τάξε ις  

των  άρθρων  24  έως  27 .  Κατ '  εξα ίρεση ,  γ ια  το ν  προσδ ιορ ισμό  του  

καθαρού  ε ισοδήματο ς  από  τόκους  που  αποκτούν  αυ τά  τα  νομ ικά  



 - 41 -

πρόσωπα ,  εκπ ίπτουν  ο ι  τόκο ι  που  καταβάλλοντα ι  σε  

δανε ιο δο τ ικούς  φορε ίς ,  μέχρ ι  το  ύψο ς  του  συνολ ικού  ακαθάρ ιστου  

ε ισοδήματο ς  από  τόκους .   

γ )  Τα  ε ισοδήματα  από  γ εωργ ικ ές  ε κμε ταλλεύσε ις ,  σύμφωνα  μ ε  τ ι ς  

δ ιατάξ ε ις  των  άρθρων  40  κα ι  41 .   

δ )  Τα  ε ισοδήματα  τα  οπο ία  δ εν  μπορούν  να  υπαχθούν  σε  μ ια  από  

τ ι ς  κατηγορ ίε ς  Α '  έως  ζ '  της  παρ .  2  του  άρθρου  4 ,  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξ ε ις  των  άρθρων  48 ,  49  κα ι  50 .   

14 .  Για  την  εξεύ ρεση  του  συνολ ικού  καθαρού  φορολογητέου  

ε ισοδήματο ς  των  νομ ικών  προσώπων  κα ι  ιδρυμάτων  της  

προηγούμενης  παραγράφου ,  εφαρμό ζο ντα ι  ανάλογα  ο ι  δ ια τάξε ις  

των  παρ .  3 ,  4  κα ι  7  του  άρθρου  4 .   

15 .  Ο  φόρο ς  του  παρόντο ς ,  ο ι  πρόσθε το ι  φόρο ι  κα ι  τα  πρόστ ιμα  

δεν  αναγνωρ ίζο ντα ι  γ ια  έκπτωση  κατά  το ν  προσδ ιορ ισμό  του  

καθαρού  ε ισοδήματο ς .  

16 .  Τα  έσοδα  και  τα  έξοδα  των  ετα ιρε ιών  που  εφαρμό ζουν  τα  

Διε θνή  Λογ ιστ ικά  Πρότυπα ,  που  προκύπτουν  κατά  την  αρχ ική  

αναγνώρ ιση  των  χρηματοο ικο νομ ικών  μέσων ,  κατανέμοντα ι  

ανάλογα  μ ε  τη  χρον ική  δ ιάρκε ια  των  αντ ίστο ι χων  μέσων ,  

σύμφωνα  κα ι  με  τα  ορ ιζόμενα  από  τα  Διε θνή  Λογιστ ι κά  Πρότυπα .  

Ως  χρηματοο ικο νομ ικά  μέσα  νοούντα ι  τα  ορ ιζόμενα  από  τα  

Διε θνή  Λογιστ ι κά  Πρότυπα ,  όπως  αυτά  υ ιο θετούντα ι  από  την  

Ευρωπα ϊκή  Ένωση  κατ ΄  εφαρμογή  τ ου  Κανον ισμού  1606 / 2002 ,  

του  Ευρωπαϊκού  Κο ινοβουλ ίου  κα ι  του  Συμβουλ ίου .  

17 .  Για  την  εξεύ ρεση  του  συνολ ικού  καθαρού  φορολογητέου  

ε ισοδήματο ς  των  ετα ι ρε ιών  που  ε ίτε  υποχρεωτ ικά  ε ίτε  

προαιρ ετ ικά  εφαρμό ζουν  τα  Διε θνή  Λογιστ ικά  Πρότυπα  που  

υ ιο θετούντα ι  από  την  Ευρωπα ϊκή  Ένωση ,  όπως  προβλέπετα ι  από  

το ν  Κανον ισμό  (ΕΚ)  αρ ιθμ .  1 60 6 /2002  του  Ευρωπα ϊκού  

Κο ινοβουλ ίου  και  του  Συμβουλ ίου  τη ς  Ευρωπα ϊκής  Ένωσης  της  

19ης  Ι ο υλ ίο υ  2002 ,  που  δημοσ ι εύθηκε  στην  Επ ίσημη  Εφημερ ίδ α  

των  Ευρωπα ϊκών  Κο ινο τήτων  ( Ι  24 3)  κα ι  των  Κανον ισμών  που  

εκδ ίδο ντα ι  από  την  Επ ιτ ροπή  ( Co mmiss io n) ,  κατ ΄  εξουσ ιο δό τηση  
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των  άρθρων  3  κα ι  6  του  Κανον ισμού  αυτού ,  εφαρμό ζο ντα ι  τα  

εξής :  

(α )  Στην  περ ίπ τωση  των  ετα ιρ ε ιών  που  τηρούν  τα  βιβλ ία  τους  

σύμφωνα  με  τους  κανόνες  της  ισχύουσας  φορολογ ικής  

νομοθεσ ίας ,  τα  κέρδη  (ή  ζ ημ ίε ς )  της  ε τα ιρε ίας  προκύπτουν  

αποκλε ισ τ ι κά  από  τα  τηρούμενα  β ιβλ ία  μ ε  βάση  τους  ισ χύο ντες  

κανόνες  της  φορολογ ικής  νομοθεσ ίας .  Τα  κέρδη  (ή  ζημ ίε ς )  της  

ετα ιρε ίας  που  προκύπτουν  από  τ ι ς  Οικονομ ικές  Καταστάσε ις  με  

βάση  τα  Δ ιεθνή  Λογισ τ ι κά  Πρότυπα  δ εν  λαμβάνοντα ι  υπόψη  γ ια  

τους  σκοπούς  φορολογ ίας .  

(β )  Στην  περ ίπτωση  των  ετα ι ρε ιών  που  τηρούντα  βιβλ ία  τους  

σύμφωνα  με  τα  Δ ιεθν ή  Λογ ιστ ικά  Πρότυπα  που  υ ιο θετούντα ι  από  

την  Ευρωπα ϊκή  Ένωση ,  τα  κέρδη  (ή  ζημ ίε ς )  της  ετα ι ρε ίας  

προκύπτουν  αποκλε ισ τ ι κά  από  τον  Πίνακα  Φορολογ ικών  

Αποτελεσμάτων  Χρήσης  της  παραγράφου  7  του  άρθρου  7  του  

Κώδ ικα  Βιβλ ίων  κα ι  Στο ιχε ίων .  

 

Υπολογισμός  φορολογητέου  ε ισοδήματος 13  

  

1 .  'Όταν  με ταξύ  των  ε ισοδημάτων  των  νομ ικών  προσώπων  της  

παρ .  1  του  άρθρου  101  του  παρόντο ς ,  συμπερ ι λαμβάνοντα ι  κα ι  

μερ ίσματα  ή  κέρδη  από  συμμετο χή  σε  άλλες  ετα ιρ ίε ς ,  των  οπο ίων  

τα  κέρδη  έ χουν  φορολογηθε ί  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ια τάξε ις  του  

παρόντο ς  ή  του  άρθρου  10 ,  τα  ε ισοδήμάτα  αυτά  αφαιρούντα ι  από  

τα  συνολ ικά  καθαρά  κέρδη  προκε ιμένου  υπολογ ισμού  των  

φορολογητέων  κερδών  του  νομ ικού  προσώπου .   

Σε  περ ίπτωση  όμως ,  που  στα  καθαρά  κέρδη  ημεδαπής  ανώνυμης  

ετα ιρ ίας ,  ε τα ιρ ίας  περ ιορ ισμένης  ευ θύνης  και  συνετα ι ρ ισμού ,  

συμπερ ιλαμβάνοντα ι ,  ε κτό ς  από  τα  μερ ίσματα  κα ι  τα  κέρδη  από  

συμμετο χή  σε  άλλες  ετα ιρ ίε ς ,  που  αναφέροντα ι  π ιο  πάνω ,  κα ι  

ε ισοδήματα  φορολογηθέντα  κατά  ε ιδ ι κό  τρόπο  με  εξάντληση  της  

φορολογ ικής  υποχρέωσης  ή  αφορολόγητα  έσοδα  κα ι  περα ιτ έρω  

                                                
13 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 182 
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λαμβάνε ι  χώρα  δ ιανομή  κερδών ,  γ ια  το ν  προσδ ιορ ισμό  των  

δ ιανεμόμενων  κερδών ,  που  αναλογούν  στα  ε ισοδήματα ,  που  

προβλέπουν  ο ι  δ ιατάξε ις  των  παραγράφων  2  και  3  του  παρόντο ς  

άρθρου ,  λαμβάνοντα ι  τα  συνολ ικά  καθαρά  κέρδη ,  που  προκύπτουν  

από  τους  ισολο γ ισμούς  των  νομ ικών  αυτών  προσώπων .   

2 .  Αν  στα  καθαρά  κέρδη ,  που  προκύπτουν  από  ισολο γ ισμούς  

συνετα ιρ ισμών ,  ετα ιρ ιών  περ ιορ ισμέν ης  ευθύνης  κα ι  ημεδαπών  

ανώνυμων  ετα ιρ ιών ,  πλην  τραπεζ ικών  και  ασφαλισ τ ικών ,  

συμπερ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  έσοδα  αφορολόγητα ,  γ ια  το ν  

προσδ ιορ ισμό  των  φορολογητέων  κερδών  του  νομ ικού  προσώπου  

προστ ίθ ετα ι  σε  αυ τά  το  μέρο ς  των  αφορολόγητων  εσόδων ,  που  

αναλογε ί  στα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  με  οπο ιαδήπο τε  μορφή  μετά  την  

αναγωγή  του  εξευ ρ ισκομένου  αυτού  ποσού  σε  μ ικ τό  ποσό  με  την  

προσθήκη  του  αναλογούντο ς  σε  αυτό  φόρου .   

Αν  όμως  τα  αφορολόγητα  έσοδα  του  νομ ικού  προσώπου  ε ίνα ι  

μεγαλύτερα  από  τα  προκύψαντα ,  βάσε ι  ισολο γ ισμού ,  καθαρά  

κέρδη  κα ι  περα ιτέρω  λαμβάνε ι  χώρα  δ ιανομή  κερδών  με  

οπο ιαδήπο τε  μορφή ,  το  μέρο ς  των  κερδών  που  δ ιανέμετα ι  

φορολογε ίτα ι  στο  όνομα  του  νομ ικού  προσώπου  κατά  την  αναγωγή  

αυτού  σε  μ ικ τό  ποσό  με  την  προσθήκη  του  αναλογούντο ς  σε  αυτό  

φόρου .   

Στην  περ ίπ τωση  αυ τή ,  επ ί  της  ζ ημ ίας  που  προκύπτε ι  μετά  τη  

λογ ιστ ική  αναμόρφωση  των  προκυψάντων  απο τε λεσμάτων ,  η  

οπο ία  λαμβάνε ι  χώρα  με  την  υποβολή  της  δήλωσης  του  άρθρου  

107 ,  δεν  έχουν  εφαρμογή  ο ι  δ ιατάξε ις  της  παρ .  3  του  άρθρου  4 .   

3 .  Οι  δ ιατάξε ις  της  προηγούμενης  παραγράφου  εφαρμό ζο ντα ι  

ανάλογα  κα ι  ε π ί  δ ιανομής  κερδών  από  ετα ιρ ί ε ς  περ ιορ ισμένης  

ευθύνης ,  ημεδαπές  ανώνυμες  ετα ιρ ί ε ς ,  πλην  τραπεζ ικών  κα ι  

ασφαλιστ ικών ,  κα ι  από  συνετα ιρ ισμούς ,  στα  κέρδη  των  οπο ίων  

περ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  κέρδη  προσδ ιο ρ ισθ έν τα  ή  φορολογηθέντα  

κατά  ε ιδ ικό  τρόπο  επ '  ονόματ ί  τους .   

4 .  Αφορολόγητα  αποθεματ ικά  ανώνυμων  ετα ιρ ιών ,  ετα ι ρ ιών  

περ ιορ ισμέν ης  ευθύνης  ή  συνετα ιρ ισμών ,  ανεξάρτητα  του  χρόνου  

σχηματ ισμού  τους ,  δ ιανεμόμενα  ή  κεφαλαιοπο ιούμενα  
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οπο τεδήπο τε ,  φορολογούντα ι  κατά  τ ο  χρόνο  της  δ ιανομής  ή  

κεφαλα ιοπο ίησης  με  βάση  τ ι ς  δ ιατάξε ις  του  παρόντο ς  στο  όνομα  

του  νομ ικού  προσώπου ,  μετά  την  αναγωγή  αυ τών  σε  μ ικτό  ποσό  

με  την  προσθήκη  του  αναλογούντο ς  φόρου .   

Τα  ως  άνω  δ ιανεμόμενα  ή  κεφαλαιοπο ιούμενα  αποθεματ ικά  

φορολογούντα ι  αυτο τελώς ,  μη  συναθρο ιζομένων  των  ποσών  αυτών  

με  το  προκύπτο ν  απο τέλεσμα  του  ισολο γ ισμού ,  κατά  το  χρόνο  που  

γ ίν ετα ι  η  δ ιανομή  ή  κεφαλαιοπο ίηση .  Προς  τούτο ,  το  νομ ικό  

πρόσωπο  υποχρεούτα ι  ν α  υποβάλλε ι  δήλωση  του  άρθρου  107  μέσα  

στο  πρώτο  δεκαπενθήμ ερο  του  επόμε νου  μήνα  από  το  μήνα  που  

λαμβάνε τα ι  η  απόφαση  από  το  αρμόδ ιο  όργανο  γ ια  δ ιανομή  ή  

κεφαλα ιοπο ίηση  των  αποθεματ ι κών .   

Ο  προκύπτων  φόρο ς  καταβάλλε τα ι  σε  τρε ι ς  ίσες  μην ια ίε ς  δόσε ις ,  

από  τ ι ς  οπο ίε ς ,  η  πρώτη  ταυτό χρονα  με  την  υποβολή  της  δήλωσης ,  

ο ι  δε  υπόλο ιπες  δύο  την  τε λευτα ία  ερ γάσ ιμη  ημέρα  των  δύο  ( 2 )  

επόμενων ,  από  την  υποβολή  της  δήλωσης ,  μηνών .  Με  την  

καταβολή  του  ως  άνω  φόρου  εξαντ λε ίτα ι  η  φορολογ ική  

υποχρέωση  των  δ ικα ιο ύχων  γ ια  τα  δ ιανεμόμενα  ή  

κεφαλα ιοπο ιούμενα  αποθεματ ι κά .   

Τα  ανωτέρω  δεν  έχουν  εφαρμογή :   

α )  σε  αφορολόγητα  αποθεματ ι κά ,  γ ια  την  κεφαλα ιοπο ίηση  των  

οπο ίων  ισχύουν  ο ι  δ ια τάξε ι ς  του  άρθρου  13  του  ν . 1473 /198 4  

(ΦΕΚ  127  Α)  κα ι  του  άρθρου  101  του  ν . 1892 /199 0 ,   

β )  σε  περ ίπ τωση  δ ιανομής  ή  κεφαλαιοπο ίησης  αφορολόγητων  

αποθεματ ι κών  που  έχουν  σχηματ ίσε ι  μέχρ ι  του  χρόνου  έναρξης  

ισχύο ς  του  ν . 2065 /1992  ο ι  ετα ιρ ίε ς  περ ιορ ισμέν ης  ευθύνης ,  με  

εξα ίρεση  τα  σχηματ ισ θέν τα  βάσε ι  αναπτυ ξ ιακών  νόμων  

αποθεματ ι κά .   

Οι  δ ια τάξε ις  της  παραγράφου  αυ τής  εφαρμό ζο ντα ι  ανάλογα  κα ι  

γ ια  τ ι ς  ε π ιχε ιρήσε ις  της  περ ίπτωσης  δ  της  παρ .  1  του  άρθρου  101 ,  

σε  περ ίπ τωση  π ίστωσης  του  κεντρ ι κού  καταστήματο ς  ή  ανάληψης  

ή  ε ξαγωγής  στο  ε ξωτερ ικό  κερδών  ή  αποθεματ ικών  που  δεν  έ χουν  

φορολογηθε ί  στο  όνομα  του  νομ ικού  προσώπου ,  ανεξάρτητα  του  

χρόνου  σχηματ ισμού  τους .   
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Στην  περ ίπ τωση  αυ τή  η  δήλωση  τ ου  άρθρου  107 ,  γ ια  την  

καταβολή  του  οφε ι λόμενου  φόρου  υποβάλλετα ι  μέσα  στο  πρώτο  

δεκαπενθήμερο  του  επόμενου  μήνα  από  το  μήνα  που  γ ίν ε τα ι  η  

πίσ τωση  ή  η  ανάληψη  ή  η  εξαγωγή  στο  εξωτερ ικό  των  κερδών  ή  

αποθεματ ι κών  και  ο  οφε ιλόμενο ς  φόρο ς  καταβάλλε τα ι  μέσα  στην  

προθεσμ ία ,  που  ορ ίζ ετα ι  από  την  παράγραφο  αυτή .   

5 .  Οι  δ ιατάξε ις  της  προηγούμενης  παραγράφου  εφαρμό ζο ντα ι  

ανάλογα  κα ι  επ ί  δ ιανομής  ή  κεφαλαιοπο ίησης  αποθεματ ικών ,  

προ ερχόμενων  από  ε ισοδήματα  που  έχουν  φορολογηθε ί  κατά  

ε ιδ ι κό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης .   

Στην  περ ίπ τωση  αυτήν  ο  παρακρατηθε ίς  ή  καταβληθ ε ίς ,  κατά  

περ ίπτωση ,  στα  ανωτέρω  ε ισοδήματα  φόρο ς  συμψηφίζ ετα ι  με  

αυτό ν  που  αναλογε ί  στο  νομ ικό  πρόσωπο  γ ια  τα  ε ισοδήματα  

αυτά .   

Εξαιρετ ικά ,  κατά  την  κεφαλαιοπο ίηση  ή  δ ιανομή  αποθεματ ι κών  

που  έχουν  σχηματ ισ θε ί  μέχρ ι  το  χρόνο  έναρξης  ισ χύο ς  του  

παρόντο ς  από  μερ ίσματα ,  προ ερ χόμενα  από  συμμε το χή  σε  άλλες  

ημεδαπές  ανώνυμες  ετα ιρ ίε ς ,  αυτά  δε ν  υπόκε ιν τα ι  σε  φορολογ ία  

κα ι  ούτε  επ ιστρέφ ετα ι  ο  παρακρατηθ ε ί ς  φόρο ς  μερ ισμάτων .   

Τα  ανωτέρω  έχουν  ανάλογη  εφαρμογή  και  επ ί  των  επ ιχ ε ι ρήσεων  

της  περ ίπτωσης  δ '  της  παρ .  1  του  άρθρου  101 ,  σε  περ ίπτωση  

πίσ τωσης  του  κεντρ ι κού  καταστήματο ς  ή  ανάληψης  ή  ε ξαγωγής  

στο  εξωτ ερ ικό  κερδών  ή  αποθεματ ικών ,  που  έχουν  φορολογηθε ί  

κατά  ε ιδ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης ,  

ανεξάρτη τα  του  χρόνου  σχηματ ισμού  τους .   

6 .  Σε  περ ίπ τωση  δ ιάλυσης  ημ εδαπής  ανώνυμης  ετα ιρ ίας  θεωρε ίτα ι  

ως  κέρδο ς ,  φορολογούμενο  στο  όνομα  του  νομ ικού  προσώπου ,  το  

ποσό  που  λαμβάνουν  ο ι  μέτο χο ι  πέραν  του  πράγματ ι  

καταβληθ έντο ς  κα ι  μη  ε π ισ τραφέντο ς  σε  αυτούς  μετο χ ι κού  

κεφαλα ίου  κα ι  των  κερδών  που  έχουν  υπαχθε ί  σε  φορολογ ία  με  

βάση  τ ι ς  δ ια τάξε ι ς  του  παρόντο ς .   

Ως  πράγματ ι  καταβληθέν  από  τους  μετό χους  ποσό  θεωρε ίτα ι  το  

μετο χ ικό  κεφάλαιο  της  ετα ιρ ίας ,  προσαυξημ ένο  κατά  τα  
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αποθεματ ι κά  τα  σχηματ ισθ έν τα  από  καταβολή  των  με τό χων  κατά  

την  τυχό ν  υπέρ  το  άρτ ιο  έκδοση  των  μετο χών .   

Οι  δ ιατάξ ε ις  του  πρώτου  εδαφ ίου  της  παραγράφου  αυτής ,  έ χουν  

ανάλογη  εφαρμογή  κα ι  σε  περ ίπ τωση  δ ιάλυσης  ετα ιρ ίας  

περ ιορ ισμέν ης  ευθύνης .   

7 .  Σε  περ ίπ τωση  εξαγοράς  ή  με  οπο ιο νδήπο τε  τρόπο  απόκτησης  

από  ημεδαπή  ανώνυμη  ετα ι ρ ία  ιδ ίων  αυτής  μετο χών  με  σκοπό  την  

απόσβεση  ή  με ίωση  του  κεφαλα ίου  της ,  το  ποσό  που  

καταβάλλετα ι  στους  μετό χους  πέραν  τ ου  πράγματ ι  καταβληθέντο ς  

από  αυτούς  αν τ ί τ ιμου  με το χών  και  μη  επ ιστραφέν το ς  σε  αυτούς ,  

προ έρχετα ι  από  το  υπόλο ιπο  των  κερδών  που  προκύπτ ε ι  μετά  την  

αφα ίρεση  του  αναλογούντο ς ,  με  βάση  το  άρθρο  109  του  παρόντο ς ,  

φόρου ,  από  τα  συνολ ικά  κέρδη .   

Ως  πράγματ ι  καταβληθέν  από  τους  μετό χους  ποσό  θεωρε ίτα ι  το  

μετο χ ικό  κεφάλαιο  της  ετα ιρ ίας ,  προσαυξημ ένο  κατά  τα  

αποθεματ ι κά  τα  σχηματ ισ θέν τα  από  την  τυχό ν  υπέρ  το  άρτ ιο  

έκδοση  των  μετο χών .   

Το  ανωτέρω  ποσό  που  λαμβάνουν  ο ι  μέτο χο ι  δεν  υπόκε ι τα ι  σε  

φορολογ ία  εφόσον  το  νομ ικό  πρόσωπο  δεν  έχε ι ,  μέσα  στη  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κή  χρήση  που  λαμβάνε ι  χώρα  η  απόσβεση  ή  με ίωση  του  

κεφαλα ίου ,  ε ισοδήματα  απαλλασσόμενα  της  φορολογ ίας  ή  

προσδ ιορ ιζόμενα  ή  φορολογούμενα  κατά  ε ιδ ι κό  τρόπο  με  

εξάντ ληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης .   

Σε  περ ίπτωση  ύπαρξης  των  π ιο  πάνω  ε ισοδημάτων ,  έχουν  ανάλογη  

εφαρμογή  ο ι  δ ιατάξε ις  των  παραγράφων  2  κα ι  3  του  παρόντο ς  

άρθρου .  

8 .  Με  αποφάσε ις  του  Υπουργού  Οικονομ ικών  θα  καθορ ισ τούν  η  

λογ ιστ ική  εμφάν ιση  κα ι  ο  τρόπο ς  παρακολούθησης  των  

αποθεματ ι κών ,  που  σχηματ ίζουν  ο ι  επ ι χε ιρήσ ε ις  από  τα  κέρδη  

κάθε  χρήσης ,  καθώς  κα ι  κάθ ε  άλλη  αναγκαία  λεπ τομέρε ια  γ ια  την  

εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  του  παρόντο ς  άρθρου .   

9 .  Επί  ημεδαπών  ανώνυμων  ε τα ιρ ιών ,  ετα ιρ ιών  περ ιορ ισμένης  

ευθύνης  κα ι  συνετα ιρ ισμών ,  των  οπο ίων  τα  κέρδη  

προσδ ιορ ίζο ν τα ι  τεκμαρτώς  με  τ ι ς  δ ιατάξε ις  του  άρθρου  34 ,  σε  
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περ ίπτωση  που  μετά  την  έγκρ ιση  του  ι σολο γ ισμού  και  τη  δ ιάθ εση  

των  κερδών  της  ο ικε ίας  δ ιαχ ε ιρ ισ τ ι κής  χρήσης  από  τη  γεν ι κή  

συνέλευση  και  την  εφαρμογή  των  δ ια τάξ εων  των  παραγράφων  2  

κα ι  3  του  παρόντο ς ,  απομένε ι  υπόλο ιπο  κερδών  που  δεν  

φορολογήθηκε  στο  νομ ικό  πρόσωπο  και  εμφαν ίζ ε τα ι  στο  

λογαρ ιασμό  "Αφορολόγητα  κέρδη  τ εχν ι κών  και  ο ικοδομ ικών  

επ ι χε ιρήσεων " ,  το  σαράντα  το ις  εκατό  ( 40% )  αυτού  φορολογε ίτα ι  

στο  νομ ικό  πρόσωπο  με  τους  συν τελεστές  φορολογ ίας  που  

προβλέποντα ι  από  το  άρθρο  109  κατά  περ ίπτωση .   

Προς  τούτο ,  το  νομ ικό  πρόσωπο  υποχρεούτα ι  γ ια  τα  κέρδη  αυ τά  

να  υποβάλλε ι  ιδ ι α ί τερη  δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματο ς  μέχρ ι  το  

τέλο ς  του  ένατου  μήνα  από  τη  λήξη  της  ο ικε ίας  δ ια χε ιρ ιστ ικής  

χρήσης  κα ι  να  καταβάλλε ι  το  φόρο  που  προκύπτε ι  σε  τ ρε ις  ( 3 )  

ίσες  μην ια ί ε ς  δόσε ις ,  από  τ ι ς  οπο ίε ς  η  πρώτη  καταβάλλετα ι  με  την  

υποβολή  της  εμπρόθεσμης  δήλωσης  κα ι  ο ι  υπόλο ιπες  δύο  την  

τελευ τα ία  ερ γάσ ιμη  ημέρα  των  δύο  επόμενων  μηνών .   

Επί  του  φόρου  που  προκύπτε ι  από  τη  δήλωση  αυ τή  δεν  ενε ργε ίτ α ι  

βεβα ίωση  προκαταβολής  φόρου  ε ισοδήματο ς .  Δήλωση  που  

υποβάλλετα ι  χωρ ίς  την  καταβολή  του  οφε ιλόμενου  φόρου  

θεωρε ίτ α ι  απαράδεκ τη  και  δεν  παράγε ι  κανέν α  έννομο  

απο τέλεσμα .  Με  την  καταβολή  του  φόρου  αυτού  γ ια  το  μέρο ς  των  

φορολογηθέντων  κερδών  εξαντλ ε ί τα ι  κάθε  φορολογ ική  υποχρέωση  

του  νομ ικού  προσώπου  κα ι  των  μετό χων  ή  ε τα ίρων  ή  μελών ,  κατά  

περ ίπτωση .   

Τα  φορολογηθέντα  αυτά  κέρδη ,  μετά  την  αφα ίρεση  του  φόρου  που  

καταβάλλετα ι ,  εμφαν ίζο ν τα ι  σε  ε ι δ ικούς  λογαρ ιασμούς  στα  

τηρούμενα  βιβλ ία  της  επ ιχ ε ίρησης  κα ι  δύναντα ι  οπο τεδήπο τε  να  

δ ιανεμηθούν  ή  να  κεφαλα ιοπο ιηθούν ,  χωρ ίς  περα ιτ έρω  

φορολογ ική  επ ιβάρυνση .   

10 .  Οι  δ ιατάξε ις  της  προηγούμενης  παραγράφου  έχουν  ανάλογη  

εφαρμογή  και  στ ις  ε π ιχε ιρήσε ις  των  περ ιπτώσεων  β '  κα ι  δ '  της  

παραγράφου  1  του  άρθρου  101  γ ια  τα  πέραν  των  τεκμαρ τών  κέρδη  

της  ο ικε ίας  δ ια χε ιρ ιστ ικής  χρήσης  πο υ  δεν  φορολογήθηκαν  κατά  
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την  υποβολή  τη ς  δήλωσης  φορολογ ία ς  ε ισοδήματο ς  του  άρθρου  

107 .   

11 .  Για  τ ι ς  αλλοδαπές  ετα ιρ ίε ς  κα ι  οργαν ισμούς  που  

αναλαμβάνουν  την  εργοληπτ ική  κατασκευή  δημοσ ίων  ή  ιδ ιωτ ικών  

τεχν ικών  έ ργων  στην  Ελλάδα ,  γ ια  τ ι ς  οπο ίε ς  έχουν  εφαρμογή  ο ι  

δ ιατάξ ε ις  της  παραγράφου  "8 "  τ ου  άρθρου  13 ,  με  την  

προβλεπόμενη  από  τ ι ς  δ ιατάξ ε ις  του  ίδ ιο υ  άρθρου  παρακράτηση  

φόρου  εξαντλε ί τα ι  η  φορολογ ική  υποχρέωση  από  το  φόρο  

ε ισοδήματο ς  των  ε π ι χε ιρήσεων  αυτών  μόνο  γ ια  τα  

προσδ ιορ ιζόμενα  με  το  άρθρο  34  τεκμαρτά  κέρδη .   

Σε  περ ίπτωση  πραγματοπο ίησης  κερδών  από  τ ι ς  εργασ ί ες  τους  

στην  Ελλάδα  πέραν  των  φορολογουμένων  τεκμαρτών  κερδών ,  

έχουν  ανάλογη  εφαρμογή  ο ι  δ ιατάξε ις  των  παραγράφων  9  και  10  

του  άρθρου  αυτού  γ ια  το  μέρο ς  των  κερδών  που  δεν  

φορολογήθηκε .  

 

ΟΜΟΡΡΥΘΜΕΣ  ΕΤΑΙΡΙΕΣ  

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ  ΒΙΒΛΙΑ  

 

Οι  ομόρρυθμες  ετα ιρ ίε ς  ε ίνα ι  υποχρ εωμένες  να  υποβάλουν  

κάθε  δ ιαχ ε ιρ ισ τ ι κό  έτο ς ,  δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματο ς ,  

δηλαδή  να  φορολογηθούν  γ ια  τα  απο τελέσματα  που  προ έκυψαν  

μέσα  στην  χρήση  αυ τή .  Η  δήλωση 14 αυτή  θα  πρέπε ι  να  υποβληθε ί  

ως  την  1 η  Απρ ιλ ίο υ  του  έτους  γ ια  ε τα ιρ ίε ς  που  τηρούν  Α’  και  Β ’  

κατηγορ ίας  βιβλ ία  κα ι  μέσα  σε  3  ½  μήνες  από  την  λήξη  της  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κής  περ ιό δου ,   γ ια  τ ι ς  ετα ι ρ ί ε ς  που  τηρούν  Γ ’  

κατηγορ ίας  β ιβλ ία .   

Στ ις  ομόρρυθμες  ετα ι ρ ί ε ς  τα  κέρδη  που  εμφαν ίζο ν τα ι ,  

θεωρούντα ι  ό τ ι  ε κτήθησαν  από  κάθ ε  ε τα ί ρο  γ ια  το  αναλογούν  σ ’  

αυτό ν  ποσοστό  κέρδους ,  σύμφωνα  με  τους  όρους  συμμετο χής  του  

στην  ετα ιρ ία .   

                                                
14 Μ.Λεοντάρης(2003): ΟΕ-ΕΠΕ-ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ σελ. 20 
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Σύμφωνα  με  το  άρθρο  3  του  Ν  329 6 /2 004 ,  τα  καθαρά  κέρδη  των  

ομόρρυθμων  ετα ιρ ιών  φορολογούντα ι  με  συντ ελεστή  20 %.  Γ ια  

να  υπολογ ισθ ε ί  ο  φόρο ς  ε ισοδήματο ς  αφαιρεί τα ι  ποσό  που  

χαρακτηρ ίζ ετα ι  επι χ ε ιρηματική  αμοιβή  γ ια  μέ χρ ι  τρε ις  

ομόρρυθμους  ετα ί ρους  φυσ ικά  πρόσωπα ,  τα  οπο ία  κατέ χουν  τα  

μεγαλύτερα  ποσοστά  συμμε το χής .  Η  επ ιχε ιρηματ ι κή  αμο ιβή  

προσδ ιορ ίζ ετα ι  με  την  εφαρμογή  του  ποσοστού  συμμετο χής  αυ τού  

του  ετα ίρου  στο  50 % επί  των  κερδών  της  ετα ιρ ίας .   

Με  την  υποβολή  της  δήλωσης  ε ισοδήματο ς  και  εφόσον  

υπάρχουν  κέρδη ,  καταβάλλε τα ι  στο  Δημόσ ιο  κα ι  χαρτόσημο  

1 , 2%,  επί  του  ύψους  των  κερδών  της  χρήσης .   

 

Τα  βιβλ ία  της  ομόρρυθμης  ετα ιρ ίας 15 

 

Οι  προσωπ ικ ές  ε τα ιρ ίε ς  δεν  έχουν  υποχρέωση  από  το ν  ΚΒΣ  να  

τηρήσουν  βιβλ ία  κατά  την  λογιστ ι κή  διπλογραφ ική  μέθοδο ,  

εκτό ς  εάν  ξεπεράσουν  κάπο ιο  όρ ιο  ετήσ ιων  ακαθάρ ιστων  εσόδων .  

Έτσι  ο ι  περ ισσό τερες  ετα ιρ ίε ς  μ ετά  την  σύστασή  τους  τηρούν  

βιβλ ία  πρώτης  ή  δεύτερης  κατηγορ ίας  του  ΚΒΣ  που  δεν  απαιτούν  

δ ιπλο γραφ ία .  

 

ΕΤΕΡΡΟΡΥΘΜΕΣ  ΕΤΑΙΡΙΕΣ  

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ  ΒΙΒΛΙΑ  

 

Οι  ε τερόρρυθμες  ε τα ιρ ίε ς  ε ίνα ι  υποχρ εωμένες  να  υποβάλουν  

κάθε  δ ιαχε ιρ ιστ ι κό  έτο ς ,  δήλωση  φορολογίας  ε ισοδήματο ς ,  

δηλαδή  να  φορολογηθούν  γ ια  τα  απο τελέσματα  που  προ έκυψαν  

μέσα  στην  χρήση  αυ τή .  Η  δήλωση 16 αυτή  θα  πρέπε ι  να  υποβληθε ί  

ως  την  1 η  Απριλ ίου  του  έτους  γ ια  ετα ιρ ίε ς  που  τηρούν  Α ’  και  Β ’  

κατηγορ ίας  β ιβλ ία  κα ι  μέσα  σε  3  ½  μήνες  από  την  λήξη  της  

                                                
15 Θεωρητική και εφαρμοσμένη λογιστική εταιρικών επιχειρήσεων: Αριστ. Ι.Ιγνατιάδη σελ. 20 
16 Μ.Λεοντάρης(2003): ΟΕ-ΕΠΕ-ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ σελ. 144 
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δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κής  περ ιό δου ,   γ ια  τ ι ς  ετα ι ρ ί ε ς  που  τηρούν  Γ ’  

κατηγορ ίας  β ιβλ ία .   

Στ ις  ετερόρρυθμ ες  ετα ι ρ ίε ς  τα  κέρδη  που  εμφαν ίζο ν τα ι ,  

θεωρούντα ι  ό τ ι  ε κτήθησαν  από  κάθ ε  ε τα ί ρο  γ ια  το  αναλογούν  σ ’  

αυτό ν  ποσοστό  κέρδους ,  σύμφωνα  με  τους  όρους  συμμετο χής  του  

στην  ετα ιρ ία .   

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  3  του  Ν  329 6 /2 004 ,  τα  καθαρά  κέρδη  των  

ετ ερόρρυθμων  ετα ιρ ιών  φορολογούνται  με  συντ ελεστή  20 %.  

Για  να  υπολογ ισθε ί  ο  φόρο ς  ε ισοδήματο ς  αφαιρεί τα ι  ποσό  που  

χαρακτηρ ίζ ετα ι  επι χ ε ιρηματική  αμοιβή  γ ια  μέ χρ ι  τρε ις  

ομόρρυθμους  ετα ί ρους  φυσ ικά  πρόσωπα ,  τα  οπο ία  κατέ χουν  τα  

μεγαλύτερα  ποσοστά  συμμε το χής .  Η  επ ιχε ιρηματ ι κή  αμο ιβή  

προσδ ιορ ίζ ετα ι  με  την  εφαρμογή  του  ποσοστού  συμμετο χής  αυ τού  

του  ετα ίρου  στο  50 % επί  των  κερδών  της  ετα ιρ ίας .   

Με  την  υποβολή  της  δήλωσης  ε ισοδήματο ς  και  εφόσον  

υπάρχουν  κέρδη ,  καταβάλλε τα ι  στο  Δημόσ ιο  κα ι  χαρτόσημο  

1 , 2%,  επί  του  ύψους  των  κερδών  της  χρήσης .   

 

ΕΤΑΙΡΙΕΣ  ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ  ΕΥΘΥΝΗΣ  

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ  ΒΙΒΛΙΑ  

 

Στο  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  των  ε τα ι ρ ιών  περ ιορ ισμ ένης  

ευθύνης  που  αποκτάτα ι  από  κάθε  πηγή  καταβάλλετα ι  φόρο ς ,  

σύμφωνα  με  τα  ορ ιζόμενα  στ ις  δ ιατάξε ις  των  άρθρων  98 - 11 3  του  

Ν  2238 /9 4 ,  όπως  δ ιαμορφώθηκε  με  τ ι ς  αλλαγές  μέσω  του  Ν  

3296 /2 004 .   

Ως  χρον ική  περ ίο δο ς  κατά  την  οπο ία  προκύπτε ι  το  ε ισόδημα ,  

λαμβάνε τα ι  η  ετα ιρ ική  χρήση  ή  το  δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κό  έτο ς ,  γ ια  τα  

νομ ικά  πρόσωπα  που  τηρούν  βιβλ ία  τρ ί της  κατηγορ ίας  του  

Κώδ ικα  β ιβλ ίων  και  Στο ιχε ίων .   

Ως  ακαθάριστα  έσοδα  των  νομικών  προσώπων  λαμβάνονται :   
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α )  το  τ ίμημα  των  ορ ιστ ικών  πωλήσεων  που  έχουν  

πραγματοπο ιηθε ί ,  καθώς  και  ο ι  αμο ιβές  από  παροχή  

υπηρεσ ιών  που  έχουν  αποκτηθε ί .   

β )  Το  ε ισόδημα  από  ακίνητα ,  από  κ ινητ ές  αξ ίε ς ,  από  

συμμετο χή  σε  άλλε ς  εμπορ ικές  επ ιχ ε ι ρήσε ις ,  από  γεωργ ικ ές  

επ ι χε ιρήσε ις ,  καθώς  κα ι  κάθε  ε ισόδημα  από  οπο ιαδήπο τε  

άλλη  πηγή .  

Από  τα  ακαθάρ ισ τα  έσοδα  της  προηγούμενης  παραγράφου ,  

εκπί πτουν  οι  δαπάνες  απόκτησης  ε ισοδήματο ς .  

Η  δήλωση  της  φορολογ ίας  ε ισοδήματο ς  υποβάλλετα ι :  

Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  μέχρ ι  τη  δέκατη  ( 10η )  ημ έρα  του  

πέμπτου  μήνα  από  την  ημερομην ία  λήξης  της  δ ιαχε ιρ ιστ ι κής  

περ ιό δου ,  γ ια  τα  ε ισοδήματα  που  απόκτησαν  μέσα  σε  αυ τήν .  

Για  τα  νομ ικά  πρόσωπα  ο  φόρο ς  υπολογ ίζ ετα ι  με  συντ ελεστή  

ε ίκοσι  εν νέα  το ι ς  εκατό  ( 2 9 %)στο  συνολ ικό  φορολογητέο  

ε ισόδημά  τους  γ ια  τα  κέρδη  τα  οπο ία  προκύπτουν  από  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κές  περ ιό δους  που  αρχ ίζουν  από  την  1η  Ιανουαρ ίου  

2006  έως  την  31η  Δεκεμβρ ίου  του  ίδ ιο υ  έτους .  

Επιπλέο ν  του  ορ ιζόμενου  στ ις  προηγούμενες  παραγράφους  φόρου ,  

επ ιβάλλετα ι  κα ι  συμπληρωματικό ς  φόρος  στο  ε ισόδημα  από  

ακίνητα  που  αποκτούν  τα  νομ ικά  πρόσωπα .  Ο  φόρο ς  αυτό ς  

υπολογ ίζ ετα ι  με  συντε λεστή  τρ ία  το ι ς  εκατό  ( 3 %)  στο  συνολ ικό  

ακαθάρ ιστο  ε ισόδημα  που  προ έρχετα ι  από  ακίν ητα ,  μη  δυνάμενο ς  

να  υπερβε ί  το  ποσό  του  φόρου  ε ισοδήματο ς .  Ο  φόρο ς  της  

παραγράφου  αυτής  δεν  επ ιβάλλε τα ι  στα  ε ισοδήματα  από  ακ ίνητα  

των  νομ ικών  προσώπων ,  τα  οπο ία  απαλλάσσοντα ι  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξ ε ις  του  άρθρου  103  του  παρόντο ς ,  του  φόρου  ε ισοδήματο ς  

γ ια  τα  ε ισοδήματα  αυτά .   

Από  το  συνολ ικό  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  

φορολογούμενο  ε ισόδημα  και  του  συμπληρωματ ικού  φόρου  

εκπί πτουν :  

α )  Ο  φόρος  που  προκαταβλήθηκε  ή  παρακρατήθηκε  στο  

ε ισόδημα  που  υπόκ ει τα ι  σε  φόρο . ( 55% παρακράτηση )  
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β )  Ο  φόρος  που  αναλογεί  στο  μέρο ς  των  φορολογηθέντων  κατά  

ε ιδ ικό  τρόπο  με  ε ξάντληση  της  φορολογικής  υποχρέωσης  

ε ισοδημάτων ,  που  διανέμονται  και  με  τα  οποία  έχουν  

προσαυξηθεί  τα  υποκ είμενα  σε  φορολογία  κέρδη  του  νομικού  

προσώπου .   

Όταν  το  ποσό  του  φόρου  που  προκαταβλήθηκε  ή  

παρακρατήθηκε  ε ί να ι  μεγαλύτερο  από  το  φόρο  που  αναλογεί  η  

επι πλέο ν  διαφορά  συμψηφίζετα ι  στο  υπόλοι πο  ποσό  που  

προκύπτ ει  για  βεβαίωση .  

γ )  Ετησίως  αφαιρεί τα ι  το  πέντ ε  το ι ς  εκατό ( 5 %)  τουλάχιστο ν  

των  καθαρών  κερδών  προς  σχηματισμό  αποθεματικού .  Η  

αφαίρεση  αύτη  παύει  να  ε ί να ι   υποχρ εωτική  όταν  το  

αποθεματικό  φθάσει  το  ε ν  τρ ί το ν  του  κεφαλαίου .  

   

ΑΝΩΝΥΜΕΣ  ΕΤΑΙΡΙΕΣ  

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ  ΒΙΒΛΙΑ  

 

Οι  ανώνυμες  ετα ιρ ί ε ς  σύμφωνα  με  το ν  Ν  2190 / 20  

εντάσσονται  υποχρ εωτικά  στην  Τρίτη  κατηγορ ία  βι βλ ίων  κα ι  

στο ιχε ίων ,  ανε ξάρ τητα  από  το  ύψο ς  των  εσόδων  που  

πραγματοπο ιούν .  Εκτό ς  όμως  από  τα  βιβλ ία  του  ΚΒΣ  που  ο ι  ΑΕ  

ε ίνα ι  υποχρεωμέν ες  να  τηρούν ,  πρέπει  να  τηρούν  και  τα  κάτωθι  

βιβλ ία :  

•  Βιβλ ίο  πρακτικών  γενικών  συνελεύσεων  των  μετόχων  

•  Βιβλ ίο  πρακτικών  διο ικητικού  συμβουλ ίου  

•  Μητρώο  μετοχών  

•  Βιβλ ίο  μετοχών  

 Σύμφωνα  με  το ν  κώδ ικα  φορολογ ίας  ε ισοδήματο ς  ο  

φορολογικός  συντ ελεστής  των  ανωνύμων  ετα ιρ ιών  επ ί  των  

κερδών  ε ίν α ι  2 9 %.  Το  φορολογητέο  ε ισόδημα  προκύπτε ι  μετά  

την  αφαίρεση  ποσοστού  5%( 1 /20 )  γ ια  την  δημ ιουργ ία  

αποθεματ ι κού  κεφαλαίου .   
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Στην  συ γκεκρ ιμένη  μορφή  ετα ιρ ία ς  όλο ι  ο ι  μέτο χο ι  αυτής  

ευθύνοντα ι  περ ιορ ισμένα  και  μέ χρ ι  του  ποσού  που  έχουν  ε ισφέρε ι  

στην  ετα ιρ ία .  Συνεπώς  εάν  έχουν  εκπληρώσε ι  την  υποχρέωσή  τους  

αυτή ,  δηλαδή  να  καταβάλλουν  το  οφειλόμενο  μετο χ ικό  κεφάλα ιο  

που  τους  αναλογε ί ,  τό τε  δεν  έχουν  καμ ιά  προσωπ ική  ευ θύνη ,  εάν  

τα  περ ιο υσ ιακά  στο ι χε ία  της  ετα ι ρ ίας  δεν  επαρκούν  γ ια  να  

ικανοπο ιηθούν  ο ι  δανε ισ τές  της .  Άλλο  βασ ικό  χαρακτηρ ιστ ικό  

γνώρ ισμα  της  εν  λόγω  ετα ιρ ίας  ε ίν α ι  ό τ ι ,  το  μετο χ ικό  κεφάλα ιο  

της  ε τα ιρ ίας  δ ια ιρ ε ί τα ι  σε  ίσα  μετο χ ικά  μερ ίδ ια ,  τ ι ς  μετο χές ,  κα ι  

σε  κάθε  ένα  από  αυτά  αντ ιστο ιχ ε ί  μ ια  ετα ιρ ική  ιδ ιό τη τα .  Η  

ετα ιρ ική  αυτή  ιδ ιό τη τα  μπορε ί  να  ενσωματωθε ί  σε  τ ί τλο  κα ι  να  

μεταβιβαστε ί  εύ κολα ,  χωρ ίς  η  αλλαγή  αυτή  ν α  ε π ιφ έρε ι  λύση  της  

ετα ιρ ίας .  

Η  δήλωση  της  φορολογ ίας  ε ισοδήματο ς  υποβάλλετα ι :  

Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  μέχρ ι  τη  δέκατη  ( 10η )  ημ έρα  του  

πέμπτου  μήνα  από  την  ημερομην ία  λήξης  της  δ ιαχε ιρ ιστ ι κής  

περ ιό δου ,  γ ια  τα  ε ισοδήματα  που  απόκτησαν  μέσα  σε  αυ τήν .  

Για  τα  νομ ικά  πρόσωπα  ο  φόρο ς  υπολογ ίζ ετα ι  με  συντ ελεστή  

ε ίκοσι  εν νέα  το ι ς  εκατό  ( 2 9 %)στο  συνολ ικό  φορολογητέο  

ε ισόδημά  τους  γ ια  τα  κέρδη  τα  οπο ία  προκύπτουν  από  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κές  περ ιό δους  που  αρχ ίζουν  από  την  1η  Ιανουαρ ίου  

2006  έως  την  31η  Δεκεμβρ ίου  του  ίδ ιο υ  έτους .  

Επιπλέο ν  του  ορ ιζόμενου  στ ις  προηγούμενες  παραγράφους  φόρου ,  

επ ιβάλλετα ι  κα ι  συμπληρωματικό ς  φόρος  στο  ε ισόδημα  από  

ακίνητα  που  αποκτούν  τα  νομ ικά  πρόσωπα .  Ο  φόρο ς  αυτό ς  

υπολογ ίζ ετα ι  με  συντε λεστή  τρ ία  το ι ς  εκατό  ( 3 %)  στο  συνολ ικό  

ακαθάρ ιστο  ε ισόδημα  που  προ έρχετα ι  από  ακίν ητα ,  μη  δυνάμενο ς  

να  υπερβε ί  το  ποσό  του  φόρου  ε ισοδήματο ς .  Ο  φόρο ς  της  

παραγράφου  αυτής  δεν  επ ιβάλλε τα ι  στα  ε ισοδήματα  από  ακ ίνητα  

των  νομ ικών  προσώπων ,  τα  οπο ία  απαλλάσσοντα ι  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξ ε ις  του  άρθρου  103  του  παρόντο ς ,  του  φόρου  ε ισοδήματο ς  

γ ια  τα  ε ισοδήματα  αυτά .   
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Από  το  συνολ ικό  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  

φορολογούμενο  ε ισόδημα  και  του  συμπληρωματ ικού  φόρου  

εκπί πτουν :  

α )  Ο  φόρος  που  προκαταβλήθηκε  ή  παρακρατήθηκε  στο  

ε ισόδημα  που  υπόκ ει τα ι  σε  φόρο . ( 55% παρακράτηση )  

β )  Ο  φόρος  που  αναλογεί  στο  μέρο ς  των  φορολογηθέντων  

κατά  ε ιδ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογικής  υποχρ έωσης  

ε ισοδημάτων ,  που  διανέμονται  και  με  τα  οποία  έχουν  

προσαυξηθεί  τα  υποκ είμενα  σε  φορολογία  κέρδη  του  νομικού  

προσώπου .   

Όταν  το  ποσό  του  φόρου  που  προκαταβλήθηκε  ή  

παρακρατήθηκε  ε ί να ι  μεγαλύτερο  από  το  φόρο  που  αναλογεί  η  

επι πλέο ν  διαφορά  συμψηφίζετα ι  στο  υπόλοι πο  ποσό  που  

προκύπτ ει  για  βεβαίωση .  

γ )  Ετησίως  αφαιρεί τα ι  το  πέντε  το ι ς  εκατό ( 5 %)  τουλάχιστο ν  

των  καθαρών  κερδών  προς  σχηματισμό  αποθεματικού .  Η  

αφαίρεση  αύτη  παύει  να  ε ί να ι   υποχρ εωτική  όταν  το  

αποθεματικό  φθάσει  το  ε ν  τρ ί το ν  του  κεφαλαίου .  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  2Ο  

2.1 ΕΝΝΟΙΑ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ-ΟΡΙΣΜΟΣ 
Ως  έμμεση  φορολογία  ή  έμμεση  φορολόγηση 17 νοούντα ι  ο ι  

φόρο ι  που  επ ιβάλλοντα ι  στην  παραγωγή  και  την  κατανάλωση  

δηλαδή  ο  ΦΠΑ ,  τα  τέ λη  ε γγραφής ,  τα  τέ λη  δ ιαδο χής ,  ο  ε ιδ ι κό ς  

φόρο ς  κατανάλωσης ,  ο ι  περ ιβαλλοντ ικο ί  φόρο ι  κλπ .  

Επε ιδή  η  έμμεση  φορολογ ία  απαιτ ε ί  υψηλό  επ ίπ εδο  

εναρμόν ισης ,  άπτε τα ι  της  ελ εύθερης  κυκλοφορ ίας  εμπορευμάτων  

κα ι  της  ελεύ θερη ς  παροχής  υπηρεσ ιών .  Για  το  λόγο  αυτό ,  η  ΕΕ  

εναρμόν ισε   το  ΦΠΑ  κα ι  τους  ε ιδ ικού ς  φόρους  κατανάλωσης  στα  

καύσ ιμα ,  στα  πο τά  κα ι  στα  τσ ιγάρα  προκε ιμένου  να  μην  

επ ι τρέπετα ι  καμ ία  μονομερής  τροποπο ίηση  αυ τών  των  φόρων  που  

θα  μπορούσε  να  στρεβλώσε ι  τ ο ν  ανταγων ισμό  μεταξύ  

επ ι χε ιρήσεων .  Η  εφαρμογή  ε λάχ ισ των  φορολογ ικών  συντε λεστών  

εμποδ ίζ ε ι  τη  στρέβλωση  στ ις  ανταλλαγές .  Συγκεκρ ιμένα ,  ο  ΦΠΑ  

κα ι  ο ι  ε ιδ ικο ί  φόρο ι  κατανάλωσης  ορ ιο θετούντα ι  από  ένα  ανώτατο  

κα ι  έν α  κατώτατο  ε π ιτρεπτό  όρ ιο .  Το  καθεστώς  αυτό  ε ίνα ι  αρκετά  

ελασ τ ι κό  ώστε  να  συνεκτ ιμά  τ ι ς  ιδ ι α ί τ ερες  εθν ικές  συνθήκες  :  τα  

κράτη  μέλη  μπορούν  να  ωφελούντα ι  απο  παρεκκλ ίσε ις .  

Σε  θέματα  έμμεσης  φορολογ ίας ,  η  κο ινο τ ι κή  πολ ι τ ι κή  

δ ιασφαλ ίζ ε ι  ό τ ι  ο ι  φορολογικο ί  κανόνε ς  δεν  εμποδί ζουν  την  

ελεύθερη  κυκλοφορία  των  κεφαλα ίων  στην  ΕΕ  κα ι  ό τ ι  η  

ελεύθερη  κυκλοφορ ία  των  κεφαλα ίων  δεν  δημ ιουργε ί  ευκα ιρ ίε ς  

προ ς  αποφυγή  του  φόρου .  Για  να  βελ τ ιωθούν  τα  συσ τήματα  

έμμεσης  φορολογ ίας  στην  εσωτ ερ ική  αγορά ,  η  ΕΕ  θέσπ ισ ε  το  

πρόγραμμα  «  F is c a l is  » .   

Από  την  1η  Μαΐου  2 004 ,  η  ΕΕ  αρ ι θμε ί  1 0  ε π ι πλ έο ν  κράτη  μ έλη .  

Για  τα  νέα  κράτη  μέλη  ισ χύουν  ακόμη  μεταβατ ι κές  δ ια τάξε ις  ή  

παρεκκλ ίσε ις  σε  θέματα  φορολογ ίας .  

Η  έμμεση  φορολόγηση  στηρ ίζ ε τα ι  στο  σκεπτ ικό  άντλησης  

εσόδων  σε  περ ιπτώσε ις  που  δεν  ε ίν α ι  αυτό  εφ ικτό  ή  εύκολο  μέσω  

                                                
17 Θ.Γεωργακόπουλος(1997): Εισαγωγή στην Δημόσια Οικονομική σελ. 109 
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των  κλ ιμάκων  της  άμ εσης .  Παραδε ίγματα  έμμ εσης  φορολόγησης  

απο τελούν  ο  Φόρο ς  Προστ ιθέμενης  Αξ ίας  (ΦΠΑ) ,  ο  φόρο ς  κύκλου  

εργασ ιών  (πλην  ΦΠΑ) ,  ο  φόρο ς  συγκέντρωσης  κεφαλα ίων ,  τέ λη  

χαρτοσήμου ,  φόρο ς  μεταβίβασης  ακ ι νήτων  κα ι  φόρο ς  μεγάλης  

ακ ινήτου  περ ιο υσ ίας (ΦΜΑΠ ) .  Όσο  μεγαλύ τερο  ε ίν α ι  το  ποσοστό  

της  έμμεσης  φορολόγησης  έναντ ι  τη ς  άμεσης  στο  σύνολο  των  

κρατ ι κών  εσόδων ,  τόσο  πιο  αδύναμο  ε ίνα ι  το  φορολογ ικό  

σύστημα  της  χώρας .  

 

 

2.2  ΦΠΑ  
 

 

Ο  φόρο ς  προστ ιθέμενης  αξ ίας (ΦΠΑ) 18 ε ίνα ι  έν ας  γεν ι κό ς  

έμμεσο ς  φόρο ς  κατανάλωσης  που  επ ιβάλλετα ι  στο  εσωτ ερ ικό  της  

χώρας  κα ι  ε π ιβαρύνε ι  τους  τελ ι κούς  καταναλωτές .  Ε ίνα ι  ένας  

φόρο ς  που  επ ιβάλλετα ι  σε  βάρο ς  των  ε π ι χε ιρήσ εων  και  

καταβάλλετα ι  τμηματ ικά  από  αυτέ ς  σε  κάθε  στάδ ιο  της  

παραγωγ ικής  δ ιαδ ι κασ ίας  και  της  εμπορ ίας  των  αγαθών .  Ο  

υποκε ίμενο ς  στον  φόρο  επ ιτηδ ευματ ίας  που  τηρ ε ί  βιβλ ία  γ ’  

κατηγορ ίας  του  ΚΒΣ ,  υποχρεούτα ι  να  έχε ι  ε ιδ ικό  λογαρ ιασμό  με  

το ν  τ ί τλο  Φόρο ς  Προστ ιθέμενης  Αξ ίας  κα ι  σύμφωνα  μ ε  το  ΕΓΛΣ  

ε ίνα ι  ο  λογαρ ιασμό ς  54 . 00 .  Ο  λογαρ ιασμό ς  αυτό ς  χρεώνετα ι :  

v  Με  το ν  ΦΠΑ  των  αγορών  και  των  ε ισαγωγών  αγαθών ,  ο ι  

λήψε ις  υπηρεσ ιών  κα ι  ο ι  δαπάνες  γ ια  τ ι ς  οπο ίε ς  παρέχ ετα ι  

δ ικα ίωμα  έκπτωσης  φόρου  

v  Με  το ν  φόρο  που  αντ ιστο ιχε ί  βάση  των  π ισ τωτ ικών  

σημε ιωμάτων ,  στ ις  χορηγούμενες  από  το ν  υποκε ίμενο  στον  

φόρο  εκπτώσε ις  στους  πελά τες  και  στ ις  ε π ισ τροφές  που  

γ ίνο ντα ι  από  τους  πελά τες  προ ς  αυτό ν  

v  Με  το ν  φόρο  που  καταβάλλε τα ι  στο  Δημόσ ιο  βάσε ι  των  

περ ιο δ ικών  δηλώσεων  ΦΠΑ ,  της  εκκαθαρ ιστ ική ς  δήλωσης  

ΦΠΑ  κα ι  της  δήλωσης  αποθεμάτων   
                                                
18 Θ.Γεωργακόπουλος(1997): Εισαγωγή στην Δημόσια Οικονομική σελ. 396 
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Ο  λογαρ ιασμό ς  πιστώνε τα ι :  

v  Με  το ν  φόρο  που  αντ ιστο ιχ ε ί  στα  ακαθάρ ιστα  έσοδα  τα  οπο ία  

πραγματοπο ιε ί  ο  υποκε ίμενο ς  στον  φόρο ,  από  παράδοση  

αγαθών  κα ι  παροχή  υπηρεσ ιών  

v  Με  το ν  φόρο  που  αντ ιστο ιχ ε ί ,  βάση  πισ τωτ ικών  

σημε ιωμάτων ,  στ ις  επ ισ τροφές  αγορών  από  τους  προμηθευτές  

κα ι  στ ις  ε κπτώσε ις  που  χορηγούντα ι  σε  αυτό ν  από  τους  

προμηθευτές  του  

v  Με  το ν  επ ιστρεφόμενο  από  το  Δημόσ ιο  φόρο   

Ο  λογαρ ιασμό ς  54 . 00  Φόρο ς  Προστ ιθέμενης  Αξ ίας ,  λε ιτουργε ί  ως  

εξής 19:  

 

ΦΠΑ  ΕΙΣΡΟΩΝ  ΦΠΑ  ΕΚΡΟΩΝ  

ΦΠΑ  αγορών  παγ ίων  κα ι  

αποθεμάτων ,  ε ισαγωγών  κα ι  

λήψης  υπηρεσ ιών  

ΦΠΑ  πωλήσεων ,  παροχής  

υπηρεσ ιών ,  αυτοπαράδοσης  

αγαθών  κα ι  αυτοπαράδοσης  

υπηρεσ ιών  

ΦΠΑ  ε κπτώσεων  πελα τών  

σύμφωνα  με  π ισ τωτ ικά  

τ ιμολό γ ια ,  ε π ισ τροφές  

πωλήσεων ,  επ ιστροφών  ε ιδών  

συσκευασ ίας ,  αποθεμάτων  

ΦΠΑ  εκπτώσεων  προμηθευ τών ,  

επ ιστροφών  αγορών  κα ι  

επ ιστροφών  ε ιδών  συσκευασ ίας  

Φόρο ς  προ ς  το  Ελλην ικό  

Δημόσ ιο  

Με  το ν  φόρο  που  επ ιστρέφετα ι  

από  το  Ελλην ικό  Δημόσ ιο  

Χρεωστικό  υπόλοιπο :  

δικαίωμα  έκπτωσης  φόρου  από  

τον  ΦΠΑ  εκροών  επομένων  

περ ιόδων  

Πιστωτικό  υπόλοιπο :  

υποχρ έωση  απόδοσης  του  ΦΠΑ  

στο  Ελληνικό  Δημόσιο  με  τ ι ς  

περ ιοδ ικ ές  δηλώσει ς  σε  τακτά  

χρονικά  διαστήματα   

 

                                                
19 Δ .Γκ ι ν όγ λ ου -Π .Ταχ υ νάκη ς -Σ .Μωυσή ( 2 0 0 5 ) :  Γε ν ι κή  Χρημα τ οο ι κ ον ομ ι κ ή  

Λογ ισ τ ι κή  σ ε λ .  3 9 3  
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Στο  πλα ίσ ιο  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης ,  ο  φόρος  

προστιθέμενης  αξίας  (ΦΠΑ)  ε ίν α ι  ένας  γεν ικό ς  φόρο ς  που  

εφαρμό ζετα ι ,  κατ ’  αρχήν ,  σε  όλες  τ ι ς  εμπορ ικές  δραστηρ ιό τητες  

που  συνεπάγοντα ι  την  παραγωγή  κα ι  δ ιανομή  αγαθών ,  καθώς  κα ι  

την  παροχή  υπηρεσ ιών .  Πρόκε ι τα ι  γ ια  ένα  φόρο  κατανάλωσης ,  

δεδομένου  ό τ ι  στην  ουσ ία  ε π ιβαρύνε ι  το ν  τελ ι κό  καταναλωτή  και  

δεν  συν ιστά  ε π ιβάρυνση  γ ια  τ ι ς  επ ιχ ε ιρήσ ε ις .  Ο  εν  λόγω  φόρο ς  

καταβάλλετα ι  υπό  μορφή  ποσοστού  επ ί  της  τ ιμ ής ,  γεγο νό ς  που  

σημα ίν ε ι  ό τ ι  σε  κάθε  στάδ ιο  της  παραγωγής  κα ι  της  αλυσ ίδας  

δ ιανομής  ε ίν α ι  γνωστή  η  πραγματ ική  φορολογ ική  επ ιβάρυνση  που  

έχε ι  ενσωματωθε ί .  Επ ίσης ,  καταβάλλετα ι  τμηματ ι κά ,  μέσω  ενό ς  

συστήματο ς  εκπτώσεων  χάρη  στο  οπο ίο  ο ι  φορολογούμενο ι  

(δηλαδή  ο ι  ε π ι χε ιρήσ ε ις  που  υπόκε ιν τα ι  σε  ΦΠΑ)  δύναντα ι  να  

εκπ ίπ τουν  από  το ν  φόρο  που  οφε ίλουν  το ν  φόρο  που  κατέβαλαν  σε  

άλλους  φορολογούμενους  γ ια  αγορές  αναγκαίε ς  γ ια  τ ι ς  εμπορ ικές  

τους  δραστηρ ιό τητες .  Ο  μηχαν ισμό ς  αυτό ς  δ ιασφαλίζ ε ι  το ν  

ουδέτερο  χαρακτήρα  του  φόρου  ανεξαρτή τως  του  αρ ιθμού  των  

δ ιεν εργούμενων  συναλλαγών .   

Όσον  αφορά  το ν  συντελεστή  ΦΠΑ ,  η  ΕΕ  έχε ι  απλώς  

καθορ ίσ ε ι  το ν  ελάχ ιστο  κανον ικό  συν τελεστή  ΦΠΑ  σε  15  %  κα ι  

τους  προαιρετ ικούς  με ιωμ ένους  συντελεστ ές  τουλάχ ιστο ν  σε  5% .  

Συνεπώς ,  ο ι  φορολογ ικο ί  συντελεστέ ς  πο ικ ί λλουν  μεταξύ  των  

κρατών  μελών  και  μ εταξύ  ορ ισμένων  ε ιδών  αγαθών  ή  υπηρ εσ ιών .  

Τα  

Τα  κράτη  μέλη ,  γ ια  να  ανταποκρ ιθούν  σε  ιδ ια ίτ ερες  εθν ικ ές  

συνθήκες ,  μπορούν  να  αποκλ ίνουν  από  το  ελάχ ιστο  ποσοστό  του  

15% .  Στ ις  περ ιπτώσε ις  αυτές ,  ε π ι τρ έπετα ι  η  επ ιβολή  εν ια ίο υ  

υψηλό τερου  φόρου .  Επίσης ,  ε ίνα ι  δυνατή  η  ε π ιβολή  με ιωμένων  

συντελεστών  σε  ορ ισμέν α  αγαθά  ή  υπηρεσ ίε ς  που  

περ ιλαμβάνοντα ι  σε  περ ιορ ιστ ι κό  κατάλογο .  Πρόκε ιτα ι  κυρ ίως  γ ια  

ε ίδη  πρώτης  ανάγκη ς ,  όπως  τα  τρόφ ιμα  κα ι  τα  φάρμακα  ή  αγαθά  

κα ι  υπηρεσ ίε ς  που  δεν  ανταγων ίζο ν τα ι  αγαθά  και  υπηρ εσ ί ε ς  άλλου  

κράτους  μέλους ,  μεταξύ  άλλων ,  στον  στεγαστ ικό  τομέα .  Επίσης ,  
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προβλέποντα ι  απαλλαγέ ς  γ ια  τ ι ς  υπηρεσ ίε ς  κο ινής  ωφελε ίας  

(νοσοκομε ία ,  εκπα ιδ ευ τ ι κά  ιδρύματα ,  κ .λπ . ) .  

Για  να  δ ιασφαλίσε ι  ό τ ι  ο ι  αποκλ ίσε ις  στο  εσωτερ ικό  της  ΕΕ  

δεν  ε ίν α ι  πολύ  μεγάλες ,  η  Επι τροπή  περ ιορ ίζ ε ι  στο  μέγ ιστο  

δυνατό  βαθμό  τ ι ς  εξα ι ρέσε ις  από  αυτούς  τους  κανόνες .  Στόχο ς  της  

ε ίνα ι  να  επ ι τύχε ι  μ ια  όσο  το  δυνατόν  μεγαλύτερη  εν αρμόν ιση .  

Ωστόσο ,  από  το  2000 ,  ο ι  προσπάθ ε ι ε ς  της  Επ ιτ ροπής  

επ ι κεν τ ρώνοντα ι  κυρ ίως  στην  απλούσ τευση ,  το ν  εκσυ γχρον ισμό  

κα ι  το ν  εξορθολογ ισμό  των  ισχυό ντων  κανόνων .  Επίσης ,  η  

Επιτ ροπή  δ ίν ε ι  έμφαση  στην  ε ν ίσχυση  της  δ ιο ικητ ικής  

συνεργασ ίας  μεταξύ  των  κρατών  μελών  και  στην  καταπολέμηση  

της  απάτης  που  συχνά  ευνο ε ίτ α ι  από  την  πολυπλοκό τητα  του  

υφ ιστάμενου  συστήματο ς .  

Από  την  1η  Μαΐου  2004 ,  η  ΕΕ  αρ ιθμε ί  10  επ ιπλέο ν  κράτη  

μέλη .  Για  τα  νέα  αυτά  κράτη  μέλη  ι σχύουν  ακόμη  μεταβατ ικ ές  

δ ιατάξ ε ις  ή  ε ξα ιρέσε ις  σε  θέματα  φορολογ ίας .   

Η  πιο  έγκυρη  πηγή  πληροφορ ιών  γ ια  τους  ισ χύο ντες  

συντελεστές  ΦΠΑ  γ ια  ένα  συ γκεκρ ιμ ένο  προ ϊό ν ,  σε  ένα  

συγκεκρ ιμένο  κράτο ς  μέλο ς ,  ε ίνα ι  η  αρμόδ ια  γ ια  το ν  ΦΠΑ  αρχή  

του  εν  λόγω  κράτους .  Ωστόσο ,  στον  δ ικτυακό  τόπο  της  ΓΔ  

T AX UD,  δ ιατ ίθετα ι  συνοπτ ικό  ανακεφαλα ιωτ ικό  ενημερωτ ικό  

έγγραφο  σχετ ικά  με  το  συγκεκρ ιμένο  θέμα .  

Σπάν ια  η  ΕΕ  παρεμβα ίν ε ι  στη  φορολόγηση  των  φυσ ικών  

προσώπων .  Σε  περ ίπτωση  εφαρμογής  εξα ι ρέσεων ,  αυτέ ς  

αποβλέπουν  στο  να  εξασφαλ ίσουν  ό τ ι  κανε ίς  από  εκε ίνους  που  

αξ ιοπο ιούν  τη  δυνατό τητα  εργασ ίας  ή  πραγματοπο ίησης  

επενδύσεων  σε  άλλη  χώρα  δεν  υφ ίστα τα ι  δ ιακρ ιτ ική  μεταχε ίρ ιση  

ούτε  χα ίρ ε ι  ε ιδ ικού  πλεο νεκ τήματο ς .  Η  ΕΕ  ευνο ε ί ,  επομένως ,  μ ία  

δ ίκα ιη  προσέγγ ιση  σε  θέματα  απο ταμ ίε υσης  κα ι  συντάξεων .   

Ο  Φόρος  Προστιθ έμενης  Αξίας  20(Φ .Π .Α)  ορ ίζ ετα ι  από  το  

Νόμο  υπ '  αρ ιθμόν  2859  του  2000  (σύμφωνα  με  την  π ιο  πρόσφατη  

αναθεώρησή  του )  και  ε ίνα ι  ε ίδο ς  έμμεσου  φόρου  που  επ ιβάλλε τα ι  

στ ις  συναλλαγές .  Πρόκε ι τα ι  γ ια  φόρο  κύκλου  ερ γασ ιών  κα ι  
                                                
20 http://www.wikipedia.gr  

http://www.wikipedia.gr
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επ ι ρρ ίπτ ετα ι  από  το ν  κατά  νόμο  υπόχρεο  σε  βάρο ς  του  

αντ ισυμβαλλομένου .  Καταβάλλετα ι  τμηματ ικά  σε  κάθε  στάδ ιο  

συναλλαγής  στην  προστ ιθ έμενη  αξ ία  κα ι  επ ιρρ ίπ τετα ι  ολόκληρο ς  

στην  τελ ική  κατανάλωση .  Με  αυ τό ν  το ν  τρόπο  κάθ ε  βαθμ ίδα  

παραγωγής  ή  συναλλαγής  φορολογε ίτ α ι  κατ '  απο τέ λεσμα  μόνο  ως  

προ ς  το  επ ι πλ έο ν  τ ίμημα  που  ε ισπράτ τε ι  ο  προμηθευτής ,  δηλαδή  

ως  προ ς  την  αξ ία  που  προστ ίθε τα ι  στο  αγαθό  κατά  την  κάθε  

βαθμ ίδα  ε πε ξεργασ ίας  του .  Υπολογ ίζ ε τα ι  ουσ ιαστ ι κά  μόνο  στην  

αξ ία  η  οπο ία  προστ ίθ ετα ι  από  κάθ ε  επ ι χε ίρηση ,  δηλαδή  στη  

δ ιαφορά  μεταξύ  αξ ίας  παράδοσης  των  αγαθών  και  αξ ίας  κτήσης  

τους .  Γι '  αυτό  ονομάζετα ι  κα ι  φόρο ς  προστ ιθ έμενη ς  αξ ίας .  Με  το ν  

Φ .Π .Α .  το  κράτο ς  ε ισπράττε ι  φόρο  από  κάθε  συναλλαγή ,  ενώ  από  

το  2006  κα ι  έ πε ιτα  ε π ιβαρύνε ι  και  τ ι ς  ο ικοδομ ικές  εργασ ίες  κα ι  

υλ ικά .  

Ο  όρο ς  προστιθ έμενη  αξία  προ έρχετα ι  από  το  παραδοσ ιακό  

ο ικο νομ ικό  επ ιστημον ικό  περ ιβάλλον  και  αναφέρετα ι  στην  

περα ιτ έρω  ο ικο νομ ική  αξ ία  που  προσ τ ίθε τα ι  σε  κάθε  στάδ ιο  τη ς  

παραγωγ ικής  ή  συναλλακτ ι κής  δ ιαδ ι κασ ίας  ενό ς  αγαθού .  Το  αγαθό  

γ ια  να  πάρ ε ι  την  τε λ ι κή  μορφή  που  έχε ι  ό ταν  το  αγοράσε ι  ο  

καταναλωτής  έχε ι  περάσε ι  από  δ ιάφορες  δ ιαδ ι κασ ίες ,  κάθε  μ ία  

από  τ ι ς  οπο ίε ς  έχε ι  αφήσε ι  το  "στ ίγμα"  της  στη  δ ιαμόρφωση  της  

τελ ικής  αυτής  μορφής .  

Ο  φόρο ς  προστ ιθέμενης  αξ ία ς  (ΦΠΑ ) 21 ε ίνα ι  ένας  γεν ικό ς  

φόρο ς  κατανάλωσης  που  επ ιβάλλε τα ι  στ ις  εμπορ ικές  

δραστηρ ιό τη τες  ο ι  οπο ίε ς  αφορούν  την  παραγωγή  και  τη  δ ιανομή  

αγαθών  κα ι  την  παροχή  υπηρεσ ιών .  Η  παρούσα  οδηγ ία  ΦΠΑ  

κωδ ικοπο ιε ί  τ ι ς  δ ια τάξε ις  γ ια  τη  δημ ιουργ ία  του  κο ινού  

συστήματο ς  ΦΠΑ  της  Ευρωπα ϊκής  Κο ινό τητας  (ΕΚ) .   

Το  κο ινό  σύστημα  ΦΠΑ  εφαρμό ζετα ι  στα  αγαθά  κα ι  στ ις  

υπηρεσ ίε ς  που  αγοράζο ντα ι  κα ι  πωλούντα ι  προ ς  κατανάλωση  στην  

ΕΚ .  Ο  φόρο ς  υπολογ ίζ ετα ι  σε  συνάρτηση  με  την  αξ ία  που  

προστ ίθ ετα ι  στα  αγαθά  ή  στ ις  υπηρ εσ ίε ς  σε  κάθε  στάδ ιο  της  

παραγωγής  κα ι  της  αλυσ ίδ ας  δ ιανομής .   
                                                
21 http://europa.eu/scadplus/leg/el/lvb/l31057.htm  

http://europa.eu/scadplus/leg/el/lvb/l31057.htm
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Ο  φόρο ς  ε ισπράτ τετα ι  τμηματ ι κά  μ έσω  ενό ς  συστήματο ς  

τμηματ ι κών  πληρωμών  που  επ ι τρέπε ι  στους  υποκε ίμενους  στον  

ΦΠΑ  ( ε π ι χε ιρήσε ι ς  που  δ ιαθέτουν  αρ ι θμό  φορολογ ικού  μητρώου  

ΦΠΑ)  ν α  αφα ιρούν  από  το  χρεωστ ικό  τους  υπόλο ιπο  ΦΠΑ  το  ποσό  

του  φόρου  που  κατέβαλαν  σε  άλλους  υποκε ίμενους  στο  φόρο  επ ί  

των  αγορών  στ ις  οπο ίε ς  προ έβησαν  γ ια  τους  σκοπούς  της  

επαγγε λματ ι κής  τους  δραστηρ ιό τητας  στο  προηγούμενο  στάδ ιο .  Ο  

μηχαν ισμό ς  αυτό ς  ε π ι τρέπε ι  να  ε ξασφαλ ιστε ί  η  ουδετερό τητα  του  

φόρου  ανεξαρτήτως  του  αρ ιθμού  των  πράξεων .  

Ο  ΦΠΑ  βαρύνε ι  το ν  τε λ ι κό  καταναλωτή  ως  ποσοστό  επ ί  της  

τελ ικής  τ ιμής  του  προ ϊό ν το ς  ή  της  υπηρεσ ίας .  Αυτή  η  τε λ ι κή  τ ιμ ή  

ε ίνα ι  το  άθρο ισμα  των  αξ ιών  που  προστ ίθεν τα ι  σε  κάθε  στάδ ιο  

παραγωγής  κα ι  δ ιανομής .  Ο  προμηθευτής  των  αγαθών  ή  των  

υπηρεσ ιών  (ο  υποκε ίμενο ς  στο  φόρο )  καταβάλλε ι  στην  εθν ική  

φορολογ ική  αρχή  το ν  ΦΠΑ  που  έχε ι  ε ισπράξε ι  γ ια  τα  αγαθά  ή  τ ι ς  

υπηρεσ ίε ς  αφού  αφα ιρέσ ε ι  το ν  ΦΠΑ  που  κατ έβαλε  στους  

προμηθευτές  του .   

 

Πεδίο  εφαρμογής  

Στον  ΦΠΑ  υπόκε ιν τα ι  ο ι  πράξε ις  που  πραγματοπο ιούντα ι  εξ  

επαχθούς  αιτ ίας  στο  έδαφο ς  ενό ς  κράτους  μέλους  από  υποκε ίμενο  

στο  φόρο  που  ενεργε ί  με  την  ιδ ιό τητα  αυτή ,  καθώς  και  ο ι  

ε ισαγωγές  που  πραγματοπο ιούντα ι  από  οπο ιο νδήπο τε .  

Στ ις  φορολογητέες  πράξε ις  περ ι λαμβάν οντα ι :  

•  ο ι  παραδόσει ς  αγαθών  από  υποκε ίμεν ο  

στο  φόρο ·   

•  ο ι  ενδοκοι νο τ ικές  αποκτήσει ς  αγαθών  

προ ερχόμενων  από  έν α  κράτο ς  μέλο ς  

στο  έδαφο ς  άλλου  κράτους  μέλους ·   

•  ο ι  παροχ ές  υπηρ εσ ιών  από  υποκε ίμεν ο  

στο  φόρο ·   

•  ο ι  ε ισαγωγές  αγαθών  από  τρ ί τα  εδάφη  *  

ή  τρ ί τε ς  χώρες  εκ τό ς  της  ΕΚ .   
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Ενδοκο ινο τ ική  απόκτηση  αγαθών  πρόκε ιτ α ι  μόνον  ό ταν  τα  αγαθά  

μεταφέροντα ι  από  ένα  κράτο ς  μέλο ς  σε  άλλο .  Πραγματοπο ιε ί τα ι  

ό ταν  τα  αγαθά  τα  οπο ία  πωλούντα ι  από  υποκε ίμενο  στο  φόρο  στο  

κράτο ς  μέλο ς  αναχώρησης  αποκτώντα ι  σε  άλλο  κράτο ς  μέλο ς  

άφ ι ξης  από  υποκε ίμενο  στο  φόρο  που  ενεργε ί  με  την  ιδ ιό τητά  του  

αυτή  ή  από  μη  υποκε ίμενο  στο  φόρο  νομ ικό  πρόσωπο ,  καθώς  και  

ό ταν  αποκτώντα ι  από  οπο ιο δήπο τε  άλλο  πρόσωπο  κα ινούργ ια  

μεταφορ ικά  μ έσα  κα ι  προ ϊό ν τα  που  υπόκε ιν τα ι  σε  ε ιδ ικούς  φόρους  

κατανάλωσης .  

Δεν  υπόκε ιν τα ι  σε  ΦΠΑ  ο ι  ενδοκο ινο τ ικές  αποκτήσε ις  αγαθών  

από  μη  υποκε ίμενους  στο  φόρο  και  από  ορ ισμένες  κατηγορ ί ε ς  

απαλλασσόμενων  υποκε ιμένων ,  εφόσον  δεν  υπερβαίνουν  ένα  

κατώτατο  όρ ιο  10 . 000  ευ ρώ  ετησ ίω ς ,  εκτό ς  αν  ο  αγοραστής  

επ ι λέ ξε ι  να  υπαχθε ί  στο  φόρο .  

Δεν  υπόκε ιν τα ι  στον  ΦΠΑ  ο ι  ενδοκο ινο τ ικές  αποκτήσε ις  

μεταχε ι ρ ισμένων  αγαθών  κα ι  αντ ικε ιμένων  καλλ ιτ εχν ικής ,  

συλλεκτ ικής  ή  αρχα ιο λο γ ικής  αξ ίας ,  εφόσον  ο  πωλητής  ε ίνα ι  

υποκε ίμενο ς  στο  φόρο  μεταπωλητής  ή  δ ιοργανωτής  δημοπρασ ιών  

κα ι  εφόσον  τα  αγαθά  αυτά  έχουν  υπαχθε ί  σε  ΦΠΑ ,  σύμφωνα  με  το  

καθεστώς  του  περ ιθωρ ίου  κέρδους .  

 

Εδαφική  εφαρμογή  

Ο  ΦΠΑ  δεν  εφαρμό ζετα ι  στα  τρ ίτα  εδ άφη ,  δηλαδή :  

•  τη  νήσο  Ελι γολάνδη ,  την  περ ιο χή  του  

Μπύζ ιγ κεν ,  τη  Θέουτα ,  τη  Μελ ίλ ια ,  τ ο  

Λιβ ίν ιο ,  την  Καμπ ιό νε  ντ '  Ι τάλ ια  και  τα  

ι ταλ ικά  ύδατα  της  λ ίμνης  του  Λουγκάν ο  

( εδάφη  που  δεν  απο τελούν  τμήμα  του  

τελωνε ιακού  εδάφους  της  ΕΚ) ·   

•  το  Άγ ιο ν  Όρος ,  τ ι ς  Κανάρ ιες  νήσους ,  τα  

γαλλ ικά  υπερπόντ ια  δ ιαμ ερ ίσματα ,  τ ι ς  

νήσους  Ώλαντ  (Ε la nd )  κα ι  τ ι ς  

αγγλονορμανδ ικές  νήσους  ( εδάφη  που  
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απο τελούν  τμήμα  του  τε λωνε ιακού  

εδάφους  της  ΕΚ) .   

Κατόπ ιν  των  δ ιατάξεων  της  Συνθήκης ,  ο  ΦΠΑ  δεν  εφαρμό ζετα ι  

επ ίσης  στο  Γιβραλ τάρ ,  καθώς  κα ι  στο  τμήμα  της  Κύπρου  επ ί  του  

οπο ίου  δεν  ασκε ί  ουσ ιαστ ικό  έ λεγ χο  η  κυβέρνηση  της  Κυπρ ιακής  

Δημοκρατ ίας .  Οι  περ ιο χές  αυτές  θ εωρούντα ι  τ ρ ί τα  εδάφη .   

Το  Πριγκ ιπά το  του  Μονακό ,  η  νήσο ς  του  Μαν  κα ι  ο ι  ζώνες  

κυρ ιαρχ ίας  του  Ηνωμένου  Βασιλε ίο υ  στο  Ακρωτήρ ι  κα ι  στη  

Δεκέλε ια  δεν  θ εωρούντα ι  ως  τρ ίτ ε ς  χώρες ·  συνεπώς  ο  ΦΠΑ  

εφαρμό ζετα ι  σε  αυ τά .  

 

Υποκείμενο ι  στο  φόρο 22 

Υποκε ίμενο ς  στο  φόρο  ε ίνα ι  το  πρόσωπο  που  ασκε ί  «κατά  τρόπο  

ανεξάρτη το»  κα ι  σε  οπο ιο νδήπο τε  τόπο ,  ο ικο νομ ική  

δραστηρ ιό τη τα ,  ανε ξάρ τητα  από  το ν  επ ιδ ιωκόμενο  σκοπό  και  τα  

απο τελέσματα  της  δραστηρ ιό τη τας  αυτής .  Ως  ο ικο νομ ική  

δραστηρ ιό τη τα  θεωρε ί τα ι  κάθ ε  δρασ τηρ ιό τητα  του  παραγωγού ,  

του  εμπόρου  ή  του  παρέχο ντο ς  υπηρεσ ίε ς ,  περ ι λαμβανομένων  και  

των  δρασ τηρ ιο τήτων  εξόρυξης ,  των  αγρο τ ι κών  δραστηρ ιο τή των  

καθώς  κα ι  των  δρασ τηρ ιο τήτων  των  ελεύθερων  επαγγε λμάτων .  

Δεν  θεωρε ίτα ι  ό τ ι  ασκούν  αν εξάρτη τη  δραστηρ ιό τη τα  ο ι  μ ισθωτο ί  

κα ι  λο ιπά  πρόσωπα  εφόσον  συνδέο ντα ι  με  το ν  εργοδό τη  τους  με  

σύμβαση  ερ γασ ίας  ή  με  οπο ιαδήπο τ ε  άλλη  νομ ική  σχέση  που  

δημ ιουργε ί  δεσμούς  εξάρ τηση ς .  

Ως  υποκε ίμενο  στο  φόρο  θεωρε ίτ α ι  ε π ίσης  κάθε  άλλο  πρόσωπο  το  

οπο ίο  δ ιεν εργε ί  ευ κα ιρ ιακά  παράδοση  κα ινούργ ιο υ  μεταφορ ικού  

μέσου  που  μεταφέρετα ι  σε  άλλο  κράτο ς  μέλο ς .  

Τα  κράτη  μέλη  μπορούν  επ ίσης  να  θεωρούν  υποκε ίμενο  στο  φόρο  

οπο ιο νδήπο τε  πραγματοπο ιε ί  ευκα ιρ ιακά  πράξη  σχετ ι κή  με  

ο ικο νομ ική  δραστηρ ιό τη τα ,  και  ιδ ίως  παράδοση  κτ ιρ ίων  ή  

τμημάτων  κτ ιρ ίων  κα ι  του  συνεχόμενου  με  αυτά  εδάφους ,  η  οπο ία  

πραγματοπο ιε ί τ α ι  πρ ιν  από  την  πρώτη  εγκατάσταση  σε  αυ τά  ή  

παράδοση  γηπέδων  προ ς  ο ικοδόμηση .  
                                                
22 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 198 
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Τα  κράτη ,  ο ι  περ ιφ έρε ιε ς ,  ο ι  νομο ί ,  ο ι  δήμο ι  κα ι  κο ινό τητες  και  

ο ι  λο ιπο ί  οργαν ισμο ί  δημόσ ιου  δ ικα ίο υ  δεν  θεωρούντα ι  ως  

υποκε ίμενο ι  στο  φόρο  γ ια  τ ι ς  δρασ τηρ ιό τητες  ή  πράξε ις  τ ι ς  οπο ίε ς  

πραγματοπο ιούν  ως  δημόσ ια  εξουσ ία ,  ε κτό ς  αν  η  μη  υπαγωγή  τους  

στο  φόρο  θα  οδηγούσε  σε  σημαντ ι κές  στρ εβλώσε ις  του  

ανταγων ισμού .  Σε  κάθ ε  περ ίπτωση ,  ο ι  οργαν ισμο ί  αυτο ί  

θεωρούντα ι  υποκε ίμενο ι  στο  φόρο  ό ταν  πραγματοπο ιούν  

ορ ισμένες  εμπορ ικές  πράξε ις .  

 

Φορολογητέες  πράξει ς  

Ως  παράδοση  αγαθών  θεωρε ίτ α ι  η  μεταβίβαση  του  δ ικα ιώματο ς  να  

δ ιαθέ τε ι  κάπο ιο ς ,  ως  κύρ ιο ς ,  ενσώματο  αγαθό .   

Ως  παροχή  υπηρ εσ ιών  νο ε ίτ α ι  κάθε  πράξη  η  οπο ία  δεν  απο τελ ε ί  

παράδοση  αγαθών .  

Νοε ίτα ι  ως  ενδοκο ινο τ ική  απόκτηση  αγαθών  η  απόκτηση  του  

δ ικα ιώματο ς  να  δ ιαθ έτε ι  κάπο ιο ς ,  ως  κύρ ιο ς ,  κ ινη τό  ενσώματο  

αγαθό  που  αποστέ λλε τα ι  στον  αποκτώντα ,  σε  κράτο ς  μέλο ς  άλλο  

από  το  κράτο ς  μέλο ς  από  το  οπο ίο  αναχώρησε  η  αποστολή  του  

αγαθού .  

Ως  ε ισαγωγή  αγαθών  νο ε ίτ α ι  η  ε ίσοδο ς ,  στο  εσωτερ ικό  της  ΕΚ ,  

αγαθού  που  δεν  έχ ε ι  τε θε ί  σε  ε λεύθ ερη  κυκλοφορ ία .  Εισαγωγή  

αγαθών  θεωρε ί τα ι  ε π ίσης  η  ε ίσοδο ς  εν τό ς  της  Κο ινό τητας  αγαθού  

που  έχε ι  τε θε ί  σε  ελεύ θερη  κυκλοφορ ία  και  προ έρχ ετα ι  από  τρ ίτο  

έδαφο ς .  

 

Τόπος  των  φορολογητέων  πράξεων  

Ο  τόπο ς  παράδοσης  των  αγαθών  θεωρε ίτα ι  ό τ ι  βρ ίσκε τα ι :  

•  στον  τόπο  όπου  βρ ίσκοντα ι  τα  αγαθά  

κατά  το  χρόνο  της  παράδοσής  τους  

( εφόσον  τα  αγαθά  δεν  αποστέ λλοντα ι  

ούτε  μεταφέροντα ι ) ·   

•  στον  τόπο  όπου  βρ ίσκοντα ι  τα  αγαθά  

κατά  το  χρόνο  αναχώρησης  τη ς  

αποστολής  ή  της  μ εταφοράς  μ ε  
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προορ ισμό  το ν  αποκτώντα  (σε  

περ ίπτωση  αποστολής  ή  μεταφοράς  των  

αγαθών ) ·   

•  στον  τόπο  αναχώρησης  της  με ταφοράς  

επ ιβατών  ( εφόσον  το  αγαθό  πωλε ίτ α ι  

πάνω  σε  πλο ίο ,  αεροσκάφο ς  ή  τρένο ) ·   

•  στον  τόπο  όπου  βρ ίσκετα ι  ο  αγορασ τή ς  

(σε  περ ίπ τωση  παράδοσης  αερ ίου  μέσω  

του  συστήματο ς  δ ιανομής  φυσ ικού  

αερ ίου  ή  παράδοσης  ηλεκτρ ική ς  

ενέργε ιας ) .   

Ως  τόπο ς  ενδοκο ινο τ ικής  απόκτησης  αγαθών  θεωρε ίτα ι  ο  τόπο ς  

όπου  βρ ίσκοντα ι  τα  αγαθά  κατά  το  χρόνο  άφ ιξης  τη ς  αποστολής  ή  

της  μεταφοράς  προ ς  το ν  αποκτώντα .  

Ο  τόπο ς  παροχής  υπηρεσιών 23 ε ίνα ι  η  έδρα  της  ο ικο νομ ικής  

δραστηρ ιό τη τας  του  παρέχο ντο ς  τ ι ς  υπηρ εσ ίε ς  ή  της  μόν ιμης  

εγκα τάσ τασής  του  από  την  οπο ία  παρέ χο ντα ι  ο ι  υπηρεσ ίε ς  ή ,  εάν  

δεν  υπάρχε ι  έδρα  ή  μόν ιμη  εγκατάσταση ,  ο  τόπο ς  της  κατο ικ ίας  ή  

συνήθους  δ ιαμονής  του .  

Εντούτο ις ,  προβλέποντα ι  ορ ισμένες  εξα ιρ έσε ις  αυτού  του  γεν ι κού  

κανόνα ,  ο ι  οπο ίε ς  αφορούν ,  μεταξύ  άλλων ,  τ ι ς  παροχές  υπηρεσ ιών  

σχετ ικών  με  ακ ίνητα ,  τ ι ς  πολ ι τ ισ τ ι κές ,  καλλ ιτε χν ι κές ,  αθλη τ ι κές ,  

επ ιστημον ικές ,  εκπα ιδ ευτ ι κές ,  ψυχαγωγ ικές  δραστηρ ιό τη τες  κα ι  

την  παροχή  υπηρεσ ιών  από  συμβούλους ,  μηχαν ικούς ,  γραφε ία  

μελετών ,  δ ικηγόρους  κα ι  λογ ιστές .  Κύριο ς  στό χο ς  των  εξα ιρέσεων  

αυτών  ε ίνα ι  να  εξασφαλ ιστε ί  ό τ ι  η  υπηρεσ ία  φορολογε ίτα ι  στον  

τόπο  στον  οπο ίο  θα  καταναλωθε ί  πράγματ ι  η  υπηρ εσ ία .  

Στ ις  σχέσε ις  μ ε  τ ι ς  τρ ίτε ς  χώρες ,  κα ι  προκε ιμένου  να  

αποφευχθούν  περ ιπ τώσε ις  δ ιπλής  φορολόγησης ,  μη  φορολόγησης  

ή  στρεβλώσεων  του  ανταγων ισμού ,  τα  κράτη  μέλη  μπορούν  να  

θεωρούν :  

•  ό τ ι  ο  τόπο ς  παροχής  ορ ισμένων  

υπηρεσ ιών ,  ο  οπο ίο ς  βρ ίσκε τα ι  στο  
                                                
23 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 203 
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έδαφό ς  τους ,  βρ ίσκε τα ι  ε κτό ς  ΕΚ ,  ό ταν  

η  πραγματ ική  χρησ ιμοπο ίηση  και  

εκμετάλλευση  πραγματοπο ιε ί τα ι  εκ τό ς  

ΕΚ ·   

•  ό τ ι  ο  τόπο ς  παροχής  ορ ισμένων  

υπηρεσ ιών ,  ο  οπο ίο ς  βρ ίσκ ετα ι  εκ τό ς  

ΕΚ ,  βρ ίσκετα ι  στο  έδαφό ς  του  κράτους  

μέλους ,  ό ταν  η  πραγματ ι κή  

χρησ ιμοπο ίηση  κα ι  εκμε τάλλευση  

πραγματοπο ιε ί τ α ι  στο  έδαφό ς  του  

κράτους  μέλους .   

Η  ε ισαγωγή  αγαθών  πραγματοπο ιε ί τ α ι  στο  κράτο ς  μέλο ς  στο  

έδαφο ς  του  οπο ίου  βρ ίσκοντα ι  τα  αγαθά  κατά  το  χρόνο  ε ισόδου  

τους  στην  ΕΚ .  

 

Γενεσιουργό ς  αιτ ία  και  απαιτητό  του  φόρου  

Η  γενεσ ιουργό ς  αι τ ί α  του  φόρου  επέρχε τα ι  κα ι  ο  φόρο ς  

καθ ίστατα ι  απαι τητό ς  κατά  το  χρό νο  πραγματοπο ίησης  της  

παράδοσης  αγαθών  ή  της  παροχής  υπηρεσ ιών ,  ε κτό ς  ορ ισμένων  

περ ιπτώσεων  που  απαρ ιθμούντα ι  περ ιορ ιστ ι κά .  

Για  τ ι ς  ενδοκο ινο τ ικές  αποκτήσε ις  αγαθών ,  η  γενεσ ιουργό ς  αιτ ί α  

του  φόρου  επέρχετα ι  κατά  το  χρό νο  πραγματοπο ίησης  της  

ενδοκο ινο τ ικής  απόκτησης  αγαθών .  Ο  φόρο ς  καθ ίστα τα ι  

απα ιτητό ς  στ ις  15  του  μήνα  που  ακολουθε ί  το  μήνα  κατά  το ν  

οπο ίο  επήλθε  η  γενεσ ιουργό ς  α ιτ ία .  Αν  το  τ ιμολό γ ιο  ε κδοθε ί  πρ ιν  

από  την  ημερομην ία  αυτή ,  ο  φόρο ς  καθ ίστατα ι  απα ιτητό ς  κατά  

την  έκδοση  του  τ ιμολο γ ίο υ .  

Όσον  αφορά  την  ε ισαγωγή  αγαθών ,  η  γενεσ ιουργό ς  α ιτ ία  

επέρ χετα ι  κα ι  ο  φόρο ς  καθ ίστα τα ι  απα ιτητό ς  κατά  το  χρόνο  

ε ισαγωγής  του  αγαθού  στο  εσωτερ ικό  κράτους  μέλους  της  ΕΕ .   

 

Βάση  επιβολής  του  φόρου  

Για  τ ι ς  ενδοκο ινο τ ικές  παραδόσε ι ς  αγαθών  και  παροχές  

υπηρεσ ιών ,  η  βάση  επ ιβολής  του  φόρου  περ ιλαμβάνε ι  ο τ ιδήπο τε  
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απο τελε ί  την  αντ ι παροχή ,  την  οπο ία  έ λαβε  ή  πρόκε ιτα ι  να  λάβε ι  

γ ια  τ ι ς  πράξε ις  αυτές  ο  προμηθευ τής  ή  ο  παρέχων  τ ι ς  υπηρεσ ίε ς  

από  το ν  αποκτών τα ,  περ ιλαμβανομένων  των  ε π ιδο τήσεων  που  

συνδέο ντα ι  άμεσα  με  την  τ ιμή  των  πράξεων  αυτών .  Στη  βάση  

επ ιβολής  του  φόρου  περ ι λαμβάνοντα ι  ε π ίσης  τα  τέλη ,  δ ικα ιώματα ,  

ε ισφορές  κα ι  φόρο ι  (με  εξα ί ρεση  το ν  ΦΠΑ)  κα ι  τα  παρεπόμενα  

έξοδα  με  τα  οπο ία  επ ιβαρύνε ι  ο  προμηθευτής  ή  ο  παρ έχων  

υπηρεσ ίε ς  το ν  αποκτώντα ,  αλλά  δεν  περ ιλαμβάνοντα ι  ορ ισμ ένες  

με ιώσε ις  της  τ ιμής ,  εκπτώσε ις  κα ι  ε π ισ τροφές  τ ιμ ήματο ς  ή  τα  

ποσά  τα  οπο ία  λαμβάνε ι  ο  υποκε ίμενο ς  στο  φόρο  από  το ν  

αποκτώντα  ή  το  λήπτη ,  γ ια  κάλυψη  ε ξόδων .  

Η  βάση  επ ιβολής  του  φόρου  γ ια  τ ι ς  ε ισαγωγές  αγαθών  συν ίσ τα τα ι  

στο  ποσό  που  καθορ ίζ ετα ι  ως  δασμολογητέα  αξ ία  .  Στη  βάση  

επ ιβολής  του  φόρου  περ ιλαμβάνοντα ι  και  ο ι  δασμο ί ,  τέ λη ,  

δ ικα ιώματα ,  ε ισφορές  κα ι  άλλο ι  φόρο ι  που  οφε ίλο ντα ι  εκτό ς  του  

κράτους  μέλους  ε ισαγωγής  καθώς  κα ι  όσα  οφε ίλο ντα ι  λόγω  της  

ε ισαγωγής  (με  εξα ίρεση  το ν  ΦΠΑ) ,  καθώς  και  τα  παρ επόμενα  

έξοδα  (συσκευασ ία ,  μεταφορά  κ .λπ . ) .   

 

Συντ ελεστέ ς  ΦΠΑ  

Οι  φορολογητέες  πράξε ις  φορολογούντα ι  με  τους  συντ ελεστές  κα ι  

τ ι ς  προϋποθέσε ις  που  ισχύουν  στο  κράτο ς  μέλο ς  στο  οπο ίο  

πραγματοπο ιούντα ι .  Ο  κανον ικό ς  συντελεστής  ΦΠΑ  καθορ ίζ ε τα ι  

ως  ποσοστό  της  βάσης  επ ιβολής  του  φόρου  και  έως  τ ι ς  31  

Δεκεμβρ ίου  2010  δεν  μπορε ί  να  ε ίνα ι  κατώτ ερο ς  του  15% .   

Τα  κράτη  μέλη  μπορούν  να  εφαρμό ζουν  έναν  ή  δύο  συντελεστές  

με ιωμένους  κατά  ποσοστό  το  οπο ίο  δεν  μπορε ί  να  ε ίν α ι  κατώτερο  

του  5% .  Οι  με ιωμένο ι  συντε λεστ ές  εφαρμό ζο ντα ι  μόνο  στ ις  

παραδόσε ις  αγαθών  και  στ ις  παροχές  υπηρεσ ιών  των  κατηγορ ιών  

που  περ ι λαμβάνοντα ι  στο  Παράρτημα  Ι Ι Ι  της  οδηγ ίας  ΦΠΑ .  

Εντούτο ις ,  τα  κράτη  μέλη  μπορούν ,  υπό  ορ ισμένες  προϋποθέσε ις ,  

να  εφαρμό ζουν  με ιωμένο  συντελ εστή  στην  προμήθε ια  φυσ ικού  

αερ ίου ,  ηλεκτρ ικής  ενέρ γε ιας  ή  τηλε θέρμανσης .  
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Επίσης ,  ορ ισμέν α  κράτη  μέλη  που  υπέβαλαν  σχε τ ι κή  α ίτηση  έως  

τ ι ς  31  Μαρτ ίου  20 06 ,  ε ξουσ ιο δο τήθηκαν  να  εφαρμό ζουν  έως  τ ι ς  

31  Δεκεμβρ ίου  2010  με ιωμένο  συντελεσ τή  σε  ορ ισμένες  

υπηρεσ ίε ς  υψηλής  έν τασης  ερ γασ ίας  που  παρέχο ντα ι  σε  τοπ ικό  

επ ί πεδο  απευθ ε ίας  στους  τελ ικούς  καταναλωτές .  

Τέλο ς ,  κατά  παρέκκλ ιση  από  τους  γ εν ικούς  κανόνες ,  ορ ισμένα  

κράτη  μέλη  ε ξουσ ιο δο τήθηκαν  να  δ ιατηρήσουν  με ιωμένους  

συντελεστές ,  ακόμα  κα ι  κάτω  από  το  κατώτα το  όρ ιο ,  ή  

μηδεν ικούς  συντε λεστ ές  σε  ορ ισμένους  τομε ίς .  

 

Απαλλαγές 24  

Τα  αγαθά  και  ο ι  υπηρεσ ίε ς  που  απαλλάσσοντα ι  από  το ν  ΦΠΑ  

πωλούντα ι  στον  τελ ι κό  καταναλωτή  χωρ ίς  επ ιβολή  ΦΠΑ  επ ί  των  

πωλήσεων .  Εντούτο ις ,  αν  ο  υποκε ίμεν ο ς  στο  φόρο  απαλλάσσετα ι  

από  το ν  ΦΠΑ  γ ια  την  παράδοση  των  αγαθών  ή  την  παροχή  των  

υπηρεσ ιών ,  δεν  έχ ε ι  δ ικα ίωμα  έ κπ τωσης  του  ΦΠΑ  που  βαρύνε ι  τ ι ς  

αγορές .  Στην  περ ίπτωση  μ ιας  τέ το ιας  απαλλαγής  χωρ ίς  δ ικα ίωμα  

έκπ τωσης ,  η  τ ιμ ή  που  καταβάλλε ι  ο  τελ ικό ς  καταναλωτής  

συνεχ ίζ ε ι  συνεπώς  να  ενσωματώνε ι  έ ναν  «κρυφό» ΦΠΑ .  Πρέπε ι  

να  γ ίν ε ι  δ ιάκρ ιση  μεταξύ  της  απαλλαγής  αυ τής  κα ι  του  

«μηδεν ι κού  συντελ εστή  ΦΠΑ»,  ο  οπο ίο ς  δ ιατηρε ίτα ι  κατά  

παρέκκλ ιση  σε  ορ ισμένα  κράτη  μέλη  κα ι  έχε ι  ως  απο τέλεσμα  η  

τελ ική  τ ιμή  που  ζητε ίτα ι  από  τ ο ν  καταναλωτή  να  μην  

ενσωματών ε ι  υπολε ι πόμενο  ΦΠΑ .  

Υπάρχουν  επ ίσης  απαλλαγές  μ ε  δ ικα ίωμα  έκπτωσης ,  ο  κύρ ιο ς  

στό χο ς  των  οπο ίων  ε ίνα ι  να  λαμβάνετα ι  υπόψη  ο  τόπο ς  στον  οπο ίο  

τεκμαίρ ετα ι  ό τ ι  καταναλώνοντα ι ,  και  συνεπώς  ό τ ι  φορολογούντα ι ,  

τα  αγαθά  και  ο ι  υπηρεσ ί ε ς :  ο ι  πράξε ι ς  αυ τές  απαλλάσσοντα ι  

ολοσχερώς  από  το ν  ΦΠΑ  στο  κράτο ς  μέλο ς  προ έλευσης ,  δ ιό τ ι  

φορολογούντα ι  στη  χώρα  προορ ισμού .  

 

Απαλλαγές  χωρί ς  δικαίωμα  έκπτωσης  

Για  κο ινων ικοο ικο νομ ικούς  λόγους ,  προβλέποντα ι  απαλλαγές  γ ια :   
                                                
24 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 222 
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•  ορ ισμένες  κο ινωφελε ίς  δραστηρ ιό τη τε ς  

(όπως  γ ια  παράδε ι γμα  η  νοσοκομε ιακή  

κα ι  ιατ ρ ι κή  περ ίθαλψη ,  ο ι  παροχέ ς  

υπηρεσ ιών  και  ο ι  παραδόσε ις  αγαθών  ο ι  

οπο ίε ς  συνδέο ντα ι  με  την  κο ινων ική  

πρόνο ια  κα ι  ασφάλ ιση ,  η  σχολ ική  ή  

πανεπ ισ τημ ιακή  εκπα ίδ ευση  ή  

ορ ισμένες  παροχές  υπηρεσ ιών  

πολ ιτ ιστ ι κού  χαρακτήρα ) ·   

•  ορ ισμένες  πράξε ις  που  αφορούν ,  μεταξύ  

άλλων ,  τ ι ς  ασφαλ ίσε ις ,  τη  χορήγηση  

πισ τώσεων ,  ορ ισμένες  τραπεζ ι κέ ς  

υπηρεσ ίε ς ,  τ ι ς  παραδόσε ι ς  

γραμματοσήμων ,  τα  στο ι χήματα  κα ι  τα  

τυχερά  πα ιχν ίδ ι α ,  καθώς  κα ι  ορ ισμένε ς  

παραδόσε ις  ακ ινή των ·   

Για  τη  δ ι ευκόλυνση  των  συναλλαγών ,  απαλλάσσοντα ι  ορ ισμένες  

ε ισαγωγές  αγαθών  προ ερχόμενων  από  χώρες  ε κτό ς  της  ΕΚ ,  όπως  

γ ια  παράδε ιγμα  ο ι  ορ ιστ ικές  ε ισαγωγές  αγαθών ,  των  οπο ίων  η  

παράδοση  απαλλάσσε τα ι  στο  κράτο ς  μέλο ς  ε ισαγωγής ,  ή  ο ι  

ε ισαγωγές  αγαθών  που  δ ιέπο ντα ι  από  τ ι ς  οδηγ ίε ς  69 /169 /ΕΟΚ  

(αγαθά  που  μεταφέροντα ι  σε  αποσκευ ές  επ ιβατών ) ,  83 /18 1 /ΕΟΚ  

(αγαθά  που  ε ισάγο ντα ι  γ ια  μη  εμπορ ικούς  σκοπούς )  κα ι  

2006 /7 9 /ΕΚ  (αγαθά  που  ε ισάγο ντα ι  υπό  μορφή  μ ικροδεμάτων  μη  

εμπορ ικού  χαρακτήρα ) .  

 

Απαλλαγές  με  δικαίωμα  έκπτωσης  

Προκε ιμένου  να  ληφθε ί  υπόψη  ο  τόπο ς  όπου  τα  αγαθά  και  ο ι  

υπηρεσ ίε ς  τε κμα ίρε τα ι  ό τ ι  καταναλώνοντα ι ,  κα ι  συνεπώς  

φορολογούντα ι ,  απαλλάσσοντα ι  ο ι  ακόλουθες  πράξε ις :  

•  ο ι  ενδοκο ινο τ ικές  παραδόσε ις  αγαθών ,  

συμπερ ιλαμβανομένων  των  κα ινούργ ιων  

μεταφορ ικών  μέσων  κα ι  των  προ ϊό ν των  

που  υπόκε ιν τα ι  σε  ε ιδ ι κούς  φόρους  
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κατανάλωσης ,  τα  οπο ία  αποστέ λλοντα ι  

από  ένα  κράτο ς  μέλο ς  σε  άλλο ·   

•  ο ι  εξαγωγές  αγαθών  από  την  ΕΚ  σε  

τρ ί το  έδαφο ς  ή  χώρα ·   

•  ορ ισμένες  πράξε ις  που  συνδέο ντα ι  μ ε  

τ ι ς  δ ιεθνε ίς  με ταφορές  ή  εξομο ιώνοντα ι  

με  εξαγωγές ·   

•  ο ι  παροχές  υπηρεσ ιών ,  ο ι  οπο ίε ς  

πραγματοπο ιούντα ι  από  μεσάζοντε ς  

σχετ ικά  με  πράξε ις  που  συνδέο ντα ι  μ ε  

εξαγωγές ·   

•  ορ ισμένες  πράξε ις  που  συνδέο ντα ι  μ ε  

τη  δ ιε θνή  δ ιακ ίνηση  αγαθών ,  γ ια  

παράδε ι γμα  πράξε ις  που  αφορούν  τ ι ς  

αποθήκες  τε λωνε ιακής  απο ταμ ίευση ς  

κα ι  παρόμο ια  καθεσ τώτα .   

 

Εκπτώσει ς  

Στο  βαθμό  που  τα  αγαθά  κα ι  ο ι  υπηρ εσ ίε ς  χρησ ιμοπο ιούντα ι  γ ια  

τ ι ς  ανάγκες  της  ο ικο νομ ικής  του  δραστηρ ιό τητας ,  ο  υποκε ίμενο ς  

στο  φόρο  έχε ι  το  δ ικα ίωμα ,  στο  κράτο ς  μέλο ς  στο  οπο ίο  

πραγματοπο ιε ί  τ ι ς  πράξε ις  του ,  να  αφαιρε ί  το ν  ΦΠΑ .  Η  επ ιστροφή  

του  ΦΠΑ  στον  υποκε ίμ ενο  ο  οπο ίο ς  δεν  ε ίνα ι  εγκαταστημένο ς  στο  

κράτο ς  μέλο ς  όπου  κατέβαλε  ΦΠΑ  πραγματοπο ιε ί τα ι  με  ε ιδ ι κή  

δ ιαδ ι κασ ία .  Δεν  γενν άτα ι  δ ικα ίωμα  έκπτωσης  γ ια  απαλλασσόμενες  

ο ικο νομ ικές  δραστηρ ιό τη τες  ή  αν  ο  υποκε ίμενο ς  υπάγετα ι  σε  

ε ιδ ι κό  καθ εστώς  ( γ ια  παράδε ι γμα ,  απαλλαγή  μ ικρών  

επ ι χε ιρήσεων ) .  

Η  έκπτωση  μπορε ί  σε  ορ ισμ ένες  περ ιπ τώσε ις  να  περ ιορ ίζ ε τα ι  ή  να  

δ ιακανον ίζ ετα ι .  Γ ια  την  άσκηση  του  δ ικα ιώματο ς  έ κπ τωσης ,  

πρέπε ι  να  πληρούντα ι  ορ ισμένες  προϋποθέσε ις ,  κα ι  ιδ ίως  ν α  έ χε ι  

εκδοθε ί  τ ιμολό γ ιο .   
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Υποχρεώσει ς  των  υποκει μένων  στο  φόρο  και  ορ ισμένων  

προσώπων  μη  υποκ ειμένων  στο  φόρο 25 

Ο  ΦΠΑ  οφε ίλε τα ι :  

•  από  το ν  υποκε ίμενο  στο  φόρο  ο  οπο ίος  

πραγματοπο ιε ί  φορολογητέα  παράδοση  

αγαθών  ή  παροχή  υπηρεσ ιών ,  εκ τό ς  

ορ ισμένων  συγκεκρ ιμ ένων  περ ιπτώσεων  

στ ις  οπο ίε ς  ο  φόρο ς  οφε ίλε τα ι  από  άλλο  

πρόσωπο ,  κα ι  συγκεκρ ιμ ένα  από  το ν  

πελάτη  του  που  κάνε ι  χρήση  του  

μηχαν ισμού  αντ ιστροφής  τη ς  

επ ιβάρυνσης ·   

•  από  το  πρόσωπο  που  πραγματοπο ι ε ί  

φορολογητέα  ενδοκο ινο τ ική  απόκτηση  

αγαθών ·   

•  κατά  την  ε ισαγωγή ,  από  το  πρόσωπο  τ ο  

οπο ίο  ορ ίζ ετα ι  ή  αναγνωρ ίζ ετα ι  ως  

υπόχρεο ς  γ ια  την  καταβολή  του  φόρου  

από  το  κράτο ς  μέλο ς  ε ισαγωγής .   

Κάθε  υποκε ίμενο ς  στο  φόρο  δηλώνε ι  την  έν αρξη ,  τη  με ταβολή  ή  

την  παύση  της  δραστηρ ιό τητά ς  του  ως  υποκε ιμένου  στο  φόρο  και  

υποχρεούτα ι  να  τηρε ί  επαρκώς  λεπτομερή  β ιβλ ία .  

Κάθε  υποκε ίμενο ς  στο  φόρο  οφε ίλε ι  να  εξασφαλ ίζ ε ι  την  έκδοση  

επαρκώς  λεπτομερούς  τ ιμολο γ ίο υ  γ ια  τ ι ς  παραδόσε ις  αγαθών  ή  τ ι ς  

παροχές  υπηρεσ ιών ,  τ ι ς  οπο ίε ς  πραγματοπο ιε ί  προ ς  άλλον  

υποκε ίμενο  στο  φόρο  ή  προ ς  μη  υποκε ίμενο  στο  φόρο  νομ ικό  

πρόσωπο .  Τιμολόγ ιο  πρέπε ι  να  εκδ ίδ ε τα ι  κα ι  σε  ορ ισμ ένες  άλλες  

περ ιπτώσε ις .  

 

Παρεκκλ ίσ ει ς  

Τα  κράτη  μέλη  μπορούν ,  υπό  ορ ισμένες  προϋποθέσε ις ,  να  

ε ισαγάγουν  μέτρα  παρ εκκλ ίσεων  γ ια  την  απλούστευση  της  

                                                
25 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 248 
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ε ίσπραξης  του  ΦΠΑ  ή  γ ια  την  πρόληψη  της  φοροδ ιαφυγής  ή  της  

φοροαποφυγής .   

 

Ειδικά  καθεστώτα  

Προβλέποντα ι  ε ιδ ι κά  καθεστώτα  ΦΠΑ  τα  οπο ία  εφαρμό ζο ντα ι :  

•  στ ις  μ ικρ ές  επ ιχ ε ιρήσε ις ·   

•  στους  αγρό τες  (κο ινό  κατ '  αποκοπή  

καθεστώς  αγρο τών ) ·   

•  στα  μ εταχε ιρ ισμένα  αγαθά  κα ι  στα  

αντ ι κε ίμενα  καλλ ιτ εχν ικής ,  συλλεκτ ι κή ς  

ή  αρχα ιο λο γ ι κής  αξ ίας ·   

•  στον  επενδυτ ικό  χρυσό ·   

•  στα  πρακτορε ία  ταξ ιδ ίων ·   

•  στ ις  υπηρεσ ίε ς  που  παρέ χο ντα ι  μ ε  

ηλεκτρον ικά  μέσα .   

 

Καταναλωτές  

Ορισμ ένα  καθεσ τώτα  ΦΠΑ  δεν  αφορούν  μόνον  απευθε ίας  τ ι ς  

επ ι χε ιρήσε ις ,  αλλά  και  τους  ιδ ιώτες  και  τους  τε λ ι κούς  

καταναλωτές .  Αυτό  ισχύε ι ,  γ ια  παράδε ι γμα ,  ό ταν  ο  ιδ ιώ της  

αγοράζε ι  αγαθά  σε  άλλο  κράτο ς  μέλο ς .  Όταν  ο  καταναλωτής  

μεταφέρε ι  το  αγαθό  στην  κατο ικ ία  του ,  ο  ΦΠΑ  καταβάλλετα ι  στο  

κράτο ς  μέλο ς  στο  οπο ίο  το  αγαθό  πωλήθηκε  και  αγοράστηκε  

(δηλαδή  «στον  τόπο  καταγωγής») .  Ορισμ ένο ι  απαλλασσόμενο ι  

υποκε ίμενο ι  στο  φόρο  και  μη  υποκε ίμ ενα  νομ ικά  πρόσωπα  έ χουν  

επ ίσης  το  δ ικα ίωμα  να  αποκτήσουν  περ ιορ ισμ ένη  ποσό τητα  

αγαθών  σε  άλλο  κράτο ς  μέλο ς .  Αυτό  απο τελε ί  συνέπε ια  των  

ισχυό ντων  κανόνων  φορολόγησης  των  συναλλαγών  μεταξύ  κρατών  

μελών .  Για  τα  πρόσωπα  αυτά ,  το  καθεστώς  βασ ίζ ετα ι  ήδη  στην  

αρχή  της  φορολόγησης  στο  κράτο ς  μέλο ς  καταγωγής  των  αγαθών  

που  παραδ ίδο ντα ι  και  των  υπηρ εσ ιών  που  παρέ χο ντα ι  (βλ .  τέ λο ς  

αυτού  του  συνοπτ ικού  δελτ ίο υ ) .  

Εντούτο ις ,  η  αρχή  της  «καταγωγής»  δεν  εφαρμό ζετα ι  ό ταν  τα  

αγαθά  πωλούντα ι  ε ξ  αποστάσεως ,  δηλαδή  ό ταν  ο  πωλητής  κα ι  ο  
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αγοραστής  βρ ίσκοντα ι  σε  δ ιαφορετ ι κό  κράτο ς  μέλο ς  κατά  το  

χρόνο  της  αποστολής  των  αγαθών .  Αν  η  αξ ία  των  αγαθών  αυτών  

υπερβα ίν ε ι  ένα  ορ ισμένο  κατώτα το  όρ ιο  ( 35 . 000  ευ ρώ  ή  100 . 00 0  

ευρώ  ανάλογα  με  το  κράτο ς  μέλο ς ) ,  ο  προμηθευτής  πρ έπε ι  να  

εφαρμόσε ι  την  αρχή  του  «προορ ισμού».  Σε  κάθε  περ ίπ τωση ,  θα  

πρέπε ι  να  εφαρμόσε ι  την  αρχή  αυτή  στ ις  ε ξ  αποστάσ εως  πωλήσε ις  

αγαθών  υποκε ιμ ένων  σε  ε ιδ ι κό  φόρο  κατανάλωσης .  Σύμφωνα  με  

την  αρχή  αυ τή ,  ο  προμηθ ευτής  τ ιμολο γε ί  το ν  ΦΠΑ  στο  κράτο ς  

μέλο ς  προορ ισμού  με  το  συντελεστή  που  ισχύ ε ι  στο  εν  λόγω  

κράτο ς  μέλο ς .  

Η  αρχή  «τη ς  καταγωγής» δεν  εφαρμό ζετα ι  στην  αγορά  

κα ινούργ ιων  μεταφορ ικών  μέσων  σε  άλλο  κράτο ς  μέλο ς .  Στην  

περ ίπτωση  αυτή ,  ο  ΦΠΑ  καταβάλλετα ι  στο  κράτο ς  μέλο ς  

προορ ισμού  από  το ν  αγοραστή .  

 

ΠΛΑΙΣΙΟ  

Αυτή  η  οδηγ ία  ΦΠΑ  απο τε λε ί  νέα  εκδο χή  της  έ κτη ς  οδηγ ίας  

77 /388 /ΕΟΚ  γ ια  το  κο ινό  σύστημα  φόρου  προστ ιθέμενης  αξ ίας  

κα ι  την  εν ια ία  φορολογ ική  βάση ,  η  οπο ία  έ χε ι  τροποπο ιηθ ε ί  

περ ισσό τερες  από  τρ ιάν τα  φορές  από  την  έ κδοσή  της .  

Κωδ ικοπο ιε ί  τ ι ς  δ ιατάξ ε ις  τη ς  οδηγ ία ς  77 /3 88 /ΕΟΚ  από  την  1η  

Ιανουαρ ίου  2007  χωρ ίς  ν α  τροποπο ιε ί  ε π ί  της  ουσ ίας  την  

ισχύουσα  νομοθεσ ία .  

Έτσι ,  η  παρούσα  οδηγ ία  δεν  μ εταβάλλε ι  το  γε γο νό ς  ό τ ι  το  

μεταβατ ι κό  καθεσ τώς  ΦΠΑ  που  ισχύε ι  σήμερα  θα  αν τ ι κατασταθε ί  

από  ένα  ορ ιστ ικό  καθεστώς  φορολόγησης  των  συναλλαγών  μεταξύ  

των  κρατών  μελών ,  το  οπο ίο  θα  στηρ ίζ ετα ι  κατ '  αρχήν  στη  

φορολόγηση  των  παραδ ιδόμενων  αγαθών  κα ι  των  παρεχόμενων  

υπηρεσ ιών  στο  κράτο ς  μέλο ς  καταγωγής .  Μέχρ ις  ό του  υπάρξουν  

ικανοπο ιητ ικές  προϋποθέσε ις  γ ια  την  υ ιο θέτηση  ενό ς  τέτο ιο υ  

καθεστώτο ς ,  το  μεταβατ ικό  σύστημα  ΦΠΑ  δ ια τηρε ί  τα  

δ ιαφορετ ικά  φορολογ ικά  συστήματα  χωρ ίς  ελέ γχους  στα  σύνορα .  

Ο  μακροπρόθεσμο ς  στό χο ς  ε ίνα ι  να  υ ιο θετηθ ε ί  μελλοντ ικά  έν α  

κο ινό  σύστημα  ΦΠΑ  στο  πλα ίσ ιο  του  οπο ίου  ο  ΦΠΑ  θα  
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τ ιμολο γε ί τα ι  από  το ν  πωλητή  των  αγαθών  -  δηλαδή  έν α  σύστημα  

που  θα  βασ ίζ ε τα ι  στην  αρχή  της  καταγωγής .  Το  μεταβατ ι κό  

σύστημα  ε ίνα ι  ένα  σύσ τημα  που  βασ ίζ ε τα ι  στην  αρχή  της  

καταγωγής  γ ια  τ ι ς  πωλήσε ις  σε  ιδ ιώ τες  ο ι  οπο ίο ι  μπορούν  να  

πραγματοπο ιήσουν  τ ι ς  αγορές  τους  (καταβάλλοντας  φόρο )  σε  

οπο ιο δήπο τε  κράτο ς  μέλο ς  της  ΕΚ  κα ι  να  με ταφ έρουν  τα  αγαθά  

στην  πατρ ίδ α  τους  χωρ ί ς  να  χρε ιάζετα ι  να  καταβάλουν  κα ι  πάλ ι  

ΦΠΑ .  Ο  γεν ι κό ς  αυτό ς  κανόνας  επ ιδ έ χετα ι ,  εν τούτο ις ,  ορ ισμένες  

εξα ιρέσε ι ς  (γ ια  παράδε ιγμα ,  η  αγορά  κα ινούργ ιων  μεταφορ ικών  

μέσων  κα ι  ο ι  πωλήσε ις  ε ξ  αποστάσ εως ) .  Για  τ ι ς  συναλλαγ ές  

μεταξύ  υποκε ιμένων  στο  φόρο ,  το  σύστημα  συνε χ ίζ ε ι  να  βασ ίζ ετα ι  

στην  αρχή  του  προορ ισμού .   

Ο  φόρο ς  προστ ιθέμενης  αξ ίας  (ΦΠΑ)  ε ίνα ι  ένα ς  γεν ι κό ς  φόρο ς  

κατανάλωσης  που  επ ιβάλλε τα ι  στ ις  εμπορ ικές  δραστηρ ιό τη τες  ο ι  

οπο ίε ς  αφορούν  την  παραγωγή  και  τη  δ ιανομή  αγαθών  και  την  

παροχή  υπηρεσ ιών .  Η  παρούσα  οδηγ ία  ΦΠΑ  κωδ ικοπο ιε ί  τ ι ς  

δ ιατάξ ε ις  γ ια  τη  δημ ιουργ ία  του  κο ινού  συστήματο ς  ΦΠΑ  της  

Ευρωπα ϊκής  Κο ινό τητας  (ΕΚ) .   

Το  κο ινό  σύστημα  ΦΠΑ  εφαρμό ζε τα ι  στα  αγαθά  κα ι  στ ις  

υπηρεσ ίε ς  που  αγοράζο ντα ι  κα ι  πωλούντα ι  προ ς  κατανάλωση  στην  

ΕΚ .  Ο  φόρο ς  υπολογ ίζ ετα ι  σε  συνάρτηση  με  την  αξ ία  που  

προστ ίθ ετα ι  στα  αγαθά  ή  στ ις  υπηρ εσ ίε ς  σε  κάθε  στάδ ιο  της  

παραγωγής  κα ι  της  αλυσ ίδ ας  δ ιανομής .   

Ο  φόρο ς  ε ισπράττε τα ι  τμηματ ικά  μέσω  ενό ς  συστήματο ς  

τμηματ ι κών  πληρωμών  που  επ ι τρέπε ι  στους  υποκε ίμενους  στον  

ΦΠΑ  ( ε π ι χε ιρήσε ι ς  που  δ ιαθέτουν  αρ ι θμό  φορολογ ικού  μητρώου  

ΦΠΑ)  ν α  αφα ιρούν  από  το  χρεωστ ικό  τους  υπόλο ιπο  ΦΠΑ  το  ποσό  

του  φόρου  που  κατέβαλαν  σε  άλλους  υποκε ίμενους  στο  φόρο  επ ί  

των  αγορών  στ ις  οπο ίε ς  προ έβησαν  γ ια  τους  σκοπούς  της  

επαγγε λματ ι κής  τους  δραστηρ ιό τητας  στο  προηγούμενο  στάδ ιο .  Ο  

μηχαν ισμό ς  αυτό ς  ε π ι τρέπε ι  να  ε ξασφαλ ιστε ί  η  ουδετερό τητα  του  

φόρου  ανεξαρτήτως  του  αρ ιθμού  των  πράξεων .  

Ο  ΦΠΑ  βαρύνε ι  το ν  τελ ι κό  καταναλωτή  ως  ποσοστό  επ ί  της  

τελ ικής  τ ιμής  του  προ ϊό ν το ς  ή  της  υπηρεσ ίας .  Αυτή  η  τε λ ι κή  τ ιμ ή  
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ε ίνα ι  το  άθρο ισμα  των  αξ ιών  που  προστ ίθεν τα ι  σε  κάθε  στάδ ιο  

παραγωγής  κα ι  δ ιανομής .  Ο  προμηθευτής  των  αγαθών  ή  των  

υπηρεσ ιών  (ο  υποκε ίμενο ς  στο  φόρο )  καταβάλλε ι  στην  εθν ική  

φορολογ ική  αρχή  το ν  ΦΠΑ  που  έχε ι  ε ισπράξε ι  γ ια  τα  αγαθά  ή  τ ι ς  

υπηρεσ ίε ς  αφού  αφα ιρέσ ε ι  το ν  ΦΠΑ  που  κατ έβαλε  στους  

προμηθευτές  του .   

 

Επι βολή  του  φόρου   

Επιβάλλε τα ι  φόρο ς  κύκλου  ερ γασ ιών  μ ε  την  ονομασ ία  «φόρο ς  

προστ ιθ έμενης  αξ ίας».  

 

Αντικ είμενο  του  φόρου   

Αντ ικε ίμενο  του  φόρου  ε ίνα ι 26:   

α )   Η  παράδοση  αγαθών  κα ι  η  παροχή  υπηρεσ ιών ,  εφόσον  

πραγματοπο ιούντα ι  από  επαχθή  α ιτ ί α  στο  εσωτερ ικό  της  χώρας  

από  υποκε ίμενο  στο  φόρο  που  ενεργε ί  με  αυτή  την  ιδ ιό τη τα ,   

β )   Η  ε ισαγωγή  αγαθών  στο  εσωτ ερ ικό  της  χώρας ,   

γ )  Η  ενδοκο ινο τ ική  απόκτηση  αγαθών  που  πραγματοπο ιε ί τα ι  

από  επαχθή  α ιτ ία  στο  εσωτερ ικό  της  χώρας  από  υποκε ίμενο  στο  

φόρο ,  ο  οπο ίο ς  ενεργε ί  με  αυτή  την  ιδ ι ό τητα  ή  από  μη  υποκε ίμενο  

στο  φόρο  νομ ικό  πρόσωπο ,  ό ταν  ο  πωλητής  ε ίν α ι  υποκε ίμενο ς  στο  

φόρο  εγκαταστημένο ς  σε  άλλο  κράτο ς  μέλο ς ,  ενεργε ί  με  αυτή  την  

ιδ ιό τη τα  κα ι  δεν  απαλλάσσετα ι  από  το  φόρο  λόγω  ύψους  

πραγματοπο ιηθέν το ς  ετήσ ιου  κύκλου  εργασ ιών ,  σύμφωνα  με  τη  

νομοθεσ ία  της  χώρας  του .  Ειδ ικά ,  η  ενδοκο ινο τ ική  απόκτηση  

κα ινούργ ιων  με ταφορ ικών  μέσων  υπάγ ετα ι  στο  φόρο ,  ανεξάρ τη τα  

από  την  ιδ ιό τητα  του  ε γκαταστημ ένου  στο  εσωτερ ικό  της  χώρας  

προσώπου  

δ )   Η  ενδοκο ινο τ ική  απόκτηση  αγαθών ,  τα  οπο ία  υπάγοντα ι  σε  

ε ιδ ι κό  φόρο  κατανάλωσης ,  που  πραγματοπο ιε ί τα ι  από  υποκε ίμενο  

στο  φόρο  ή  από  μη  υποκε ίμενο  στο  φόρο  νομ ικό  πρόσωπο .  
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Υποκείμενο ι  στο  φόρο  

Στο  φόρο  υπόκε ιτα ι 27:  

1 .  

α )   κάθε  φυσ ικό  ή  νομ ικό  πρόσωπο ,  ημ εδαπό  ή  αλλοδαπό  ή  

ένωση  προσώπων ,  εφόσον  ασκε ί  κατά  τρόπο  ανεξάρ τητο  

ο ικο νομ ική  δραστηρ ιό τητα ,  ανε ξάρτητα  από  το ν  τόπο  

εγκα τάσ τασης ,  το ν  επ ιδ ιωκόμενο  σκοπό  ή  το  απο τέλεσμα  της  

δραστηρ ιό τη τας  αυ τής ,   

β )   κάθε  πρόσωπο ,  το  οπο ίο  πραγματοπο ιε ί  περ ιστασ ιακά  

παράδοση  ενό ς  καινούργ ιο υ  μεταφορ ικού  μέσου ,  το  οπο ίο  

αποστέλλε τα ι  ή  μεταφέρε τα ι  προ ς  άλλο  κράτο ς  μέλο ς .  

γ )   κάθε  πρόσωπο ,  το  οπο ίο  πραγματοπο ιε ί  ευ κα ιρ ιακά  πράξε ις ,  

εφόσον  με  δήλωσή  του  εν ταχθε ί  στο  κανον ικό  καθεσ τώς  Φ .Π .Α .  

Δε  θεωρε ί τα ι  ό τ ι  ασκούν  ο ικο νομ ική  δραστηρ ιό τη τα  κατά  τρόπο  

ανεξάρτη το  ο ι  μ ισθωτο ί  κα ι  λο ιπά  φυσ ικά  πρόσωπα ,  τα  οπο ία  

συνδέο ντα ι  με  το ν  εργοδό τη  τους  με  σύμβαση  ερ γασ ία ς  ή  με  

οπο ιαδήπο τε  άλλη  νομ ική  σχέση  που  δημ ιουργε ί  δεσμούς  

εξάρ τησης ,  όσον  αφορά  τους  όρους  εργασ ίας  ή  την  αμο ιβή  και  

συνεπάγετα ι  την  ευθύνη  του  εργοδό τη .   

2 .   Το  ελλην ικό  Δημόσ ιο ,  ο ι  δήμο ι ,  ο ι  κο ινό τητες  κα ι  τα  άλλα  

νομ ικά  πρόσωπα  δημοσ ίου  δ ικα ίο υ  δε  θεωρούντα ι  υποκε ίμενο ι  

στο  φόρο  γ ια  τ ι ς  πράξε ις  παράδοσης  αγαθών  κα ι  παροχής  

υπηρεσ ιών  που  ενερ γούν  κατά  την  εκπλήρωση  της  αποστολής  

τους ,  ακόμη  και  αν  ε ισπράτ τουν  τέλη ,  δ ικα ιώματα  η  ε ισφορές .   

Εν  τούτο ις  τα  πρόσωπα  αυτά  θεωρο ύντα ι  ως  υποκε ίμενο ι  στο  

φόρο  κατά  το  μέ τρο  που  η  μη  υπαγωγή  στο  φόρο  των  

δραστηρ ιο τή των  τους  οδηγε ί  σε  στρέβλωση  των  όρων  του  

ανταγων ισμού .   

 

Οικονομική  δραστηριό τητα  

Οικονομ ική  δραστηρ ιό τητα ,  θ εωρε ίτ α ι  οπο ιαδήπο τε  από  τ ι ς  

δραστηρ ιό τη τες  του  παραγωγού ,  του  εμπόρου  η  αυτού  που  παρέχ ε ι  
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υπηρεσ ίε ς .  Στ ις  δραστηρ ιό τη τες  αυ τέ ς  περ ι λαμβάνοντα ι  και  η  

εξόρυξη ,  ο ι  δραστηρ ιό τητες  των  αγρο τών  κα ι  των  ελ εύθερων  

επαγγε λματ ιών ,  καθώς  κα ι  η  εκμετάλλευση  ενό ς  ενσώματου  ή  

άυλου  αγαθού  με  σκοπό  την  απόκτηση  από  αυτό  εσόδων .  

 

Διαχειρ ιστ ική  περ ίοδο ς 28 

1 .  Η  δ ιαχ ε ιρ ισ τ ι κή  περ ίο δο ς  περ ι λαμβάν ε ι  δωδεκάμηνο  χρον ικό  

δ ιάστημα .  

Κατά  την  έναρ ξη ,  τη  λήξη  ή  τη  δ ιακοπή  των  εργασ ιών  της  

επ ι χε ίρησης  η  δ ιαχε ιρ ιστ ι κή  περ ίο δο ς  μπορε ί  να  ε ίνα ι  

μ ικρό τερη  του  δωδεκαμήνου .  Κατ '  εξα ίρεση ,  γ ια  το ν  

επ ι τηδευματ ία  που  τηρε ί  β ιβλ ία  τ ρ ίτ ης  κατηγορ ίας ,  η  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κή  περ ίο δο ς  έναρξης  μπορ ε ί  να  περ ιλαμβάνε ι  κα ι  

μεγαλύτερο  του  δωδεκαμήνου  χρον ικό  δ ιάστημα ,  όχ ι  όμως  κα ι  

πλέο ν  των  ε ικοσ ιτεσσάρων  μηνών .  Ως  δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κή  περ ίο δος  

έναρξης ,  θεωρε ίτ α ι  και  ε κε ίνη  κατά  την  οπο ία  ο  

επ ι τηδευματ ίας ,  λόγω  ύψους  ακαθαρ ίσ των  εσόδων ,  άρχ ισε  να  

τηρε ί  β ιβλ ία  τ ρ ί της  κατηγορ ίας .  

2 .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  που  τηρε ί  β ιβλ ία  τρ ί της  κατηγορ ίας  κλε ίν ε ι  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κή  περ ίο δο  την  30ή  Ι ο υν ίο υ  ή  την  31η  Δεκεμβρ ίου  

κάθε  έ τους .  

Κατ '  ε ξα ίρεση ,  μπορε ί  ν α  κλε ίν ε ι  τη  δ ιαχε ίρ ισή  του :  

α )   το  υποκατάστημα ,  πρακτορε ίο  ή  άλλη  εγκατάσταση  

στην  Ελλάδα ,  αλλοδαπής  επ ιχ ε ί ρηση ς ,  κατά  το  χρόνο  που  

κλε ίν ε ι  τη  δ ια χε ίρ ισή  του  το  κεντρ ικό  κατάστημα  στην  

αλλοδαπή ,  

β )   η  ημεδαπή  επ ιχε ίρηση  στην  οπο ία  μετέχε ι  αλλοδαπή  

επ ι χε ίρηση  με  ποσοστό  κεφαλα ίου  πεν ήντα  το ις  εκατό  ( 50% )  

τουλάχ ιστο ν ,  κατά  το  χρόνο  που  κλε ίν ε ι  τη  δ ιαχε ίρ ισή  της  η  

αλλοδαπή  επ ιχ ε ί ρηση  κα ι  

γ )   η  ημεδαπή  επ ιχ ε ίρηση  στο  κεφάλαιο  της  οπο ίας  

μετέχ ε ι  με  ποσοστό  τουλάχ ιστο ν  πενήντα  το ις  εκατό  ( 50% )  

άλλη  ημ εδαπή  επ ι χε ίρηση ,  στην  οπο ία  μετέ χε ι  αλλοδαπή  
                                                
28 Κώδ ικα ς  Βιβ λ ίω ν  κα ι  Στ ο ι χ ε ίω ν  



 - 78 -

επ ι χε ίρηση  με  το  ίδ ιο  ή  μεγαλύτ ερο  ποσοστό ,  κατά  το  χρόνο  

που  κλε ίν ε ι  τη  δ ια χε ίρ ισή  της  η  αλλοδαπή  ε π ιχε ίρηση ,  

δ )   η  ημεδαπή  ε π ι χε ίρηση  στο  κεφάλα ιο  της  οπο ίας  

μετέχ ε ι  με  ποσοστό  τουλάχ ιστο ν  πενήντα  το ις  εκατό  ( 50% )  

άλλη  ημεδαπή  επ ιχε ίρηση ,  κατά  το  χρόνο  που  κλε ίν ε ι  τη  

δ ιαχ ε ί ρ ισή  της  η  συμμετέ χουσα  επ ιχ ε ίρηση .  

Επί  αλλαγής  του  χρόνου  λήξης  της  δ ια χε ιρ ιστ ική ς  περ ιό δου  

της  αλλοδαπής  ε π ι χε ίρησης  ή  τη ς  συμμετέ χουσας ,  ο ι  

επ ι χε ιρήσε ις  των  παραπάνω  περ ιπ τώσεων  α ' ,  β ' ,  γ '  κα ι  δ '  

μπορούν ,  χωρ ίς  έγκρ ιση  του  προ ϊσταμένου  της  δημόσ ιας  

ο ικο νομ ικής  υπηρ εσ ίας ,  να  προσαρμό ζουν  το  χρόνο  λήξης  της  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κής  περ ιό δου  με  αυ τό ν  της  αλλοδαπής  ή  της  

συμμετέ χουσας  επ ιχε ίρησης .  

3 .  Αλλαγή  του  χρόνου  λήξης  της  δ ιαχ ε ιρ ιστ ικής  περ ιό δου  με  

σύντμηση  ή  επ ιμήκυνση  αυτής  επ ι τρέπετα ι ,  εφόσον  

συντρέχουν  ε ιδ ι κο ί  λόγο ι  που  την  επ ιβάλλουν .  Για  την  

αλλαγή  αυ τή  απαι τε ίτα ι  έ γκρ ιση  τ ου  προ ϊσταμένου  της  

Δημόσ ιας  Οικονομ ικής  Υπηρεσ ίας ,  με τά  από  σχετ ική  α ίτηση  

του  επ ι τηδευματ ία ,  που  υποβάλλετα ι  το  αργό τερο  ένα  ( 1 )  

μήνα  πρ ιν  από  τη  λήξη  της  δ ιαχ ε ι ρ ιστ ι κής  περ ιό δου  της  

οπο ίας  ζητε ίτ α ι  η  επ ιμήκυνση  ή  έν α  ( 1 )  μήνα  πρ ιν  από  την  

αιτούμενη  λήξη  της  υπό  σύντμηση  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  περ ιό δου .  

Κατ ’  εξα ί ρεση  γ ια  την  αλλαγή  γ ια  πρώτη  φορά  του  χρόνου  

λήξης  της  δ ια χε ιρ ιστ ικής  περ ιό δου  δεν  απα ιτ ε ί τα ι  έγκρ ιση  

του  προ ϊσταμένου  της  Δ .Ο .Υ . ,  αλλά  η  υποβολή  σχετ ικής  

γνωστοπο ίησης  η  οπο ία  υποβάλλετα ι  στ ις  ανωτέρω  

ορ ιζόμενες  προθεσμ ίες .  Η  α ίτηση  ή  η  γνωστοπο ίηση  που  

υποβάλλετα ι  εκπρόθεσμα  θεωρε ίτα ι  ό τ ι  δεν  έχε ι  υποβληθε ί .  

4 .  Η  δ ια χε ιρ ιστ ική  περ ίο δο ς  των  νομ ικών  προσώπων  που  

τ ίθεν τα ι  σε  εκκαθάρ ιση ,  γ ια  οπο ιο δήπο τε  λόγο ,  αρχ ίζ ε ι  από  

την  ημερομην ία  έν αρξης  τη ς  εκκαθάρ ισης  κα ι  λήγε ι  με  την  

ολοκλήρωσή  της .  
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Συντ ελεστέ ς .  Υπολογισμός  του  φόρου 29  

1 .  Ο  συντε λεσ τής  του  φόρου  προστ ιθέμ ενης  αξ ίας  ορ ίζ ετα ι  σε  

δεκαεννέα  το ις  ε κατό  ( 19% )  στη  φορολογητέα  αξ ία .  Κατ '  

εξα ίρεση ,  γ ια  τα  αγαθά  κα ι  τ ι ς  υπηρεσ ίε ς  που  

περ ιλαμβάνοντα ι  στ ις  ε ξα ιρέσε ις ,  ο  συντελεσ τής  του  φόρου  

ορ ίζ ετα ι  σε  εννέα  το ις  ε κα τό  ( 9% ) .   

2 .  Για  το ν  υπολογ ισμό  του  φόρου  στην  παράδοση  αγαθών ,  στην  

παροχή  υπηρ εσ ιών  και  στην  ενδοκο ινοτ ική  απόκτηση  αγαθών ,  

εφαρμό ζο ντα ι  ο ι  συντ ελεστές ,  που  ισχύουν  κατά  το  χρόνο  που  

ο  φόρο ς  γ ίν ετα ι  απα ιτητό ς .  

3 .  Για  τα  ε ισαγόμενα  αγαθά  εφαρμό ζο ντα ι  ο ι  συντε λεστ ές  που  

ισχύουν  κατά  το  χρόνο  που  ο  φόρο ς  γ ίν ετα ι  απα ιτη τό ς .   

4 .  Για  τα  νησ ιά  των  νομών  Λέσβου ,  Χίου ,  Σάμου ,  Δωδεκανήσου ,  

Κυκλάδων  και  τα  νησ ιά  του  Αιγα ίου  Θάσο ,  Σαμοθράκη ,  

Βόρε ιε ς  Σποράδες  κα ι  Σκύρο ,  ο ι  συντελεσ τές  του  φόρου  

με ιώνοντα ι  κατά  τ ρ ιάν τα  το ις  εκατό  ( 30% ) ,  εφόσον  πρόκε ιτ α ι  

γ ια  αγαθά ,  τα  οπο ία  κατά  το  χρόνο  που  ο  φόρο ς  γ ίν ετα ι  

απα ιτητό ς :  

α )  βρ ίσκοντα ι  στα  νησ ιά  αυτά  και  παραδ ί δο ντα ι  από  υποκε ίμενο  

στο  φόρο  που  ε ίνα ι  εγκαταστημ ένο ς  στα  νησ ιά  αυτά ,    

β )  πωλούντα ι  με  προορ ισμό  τα  νησ ιά  αυ τά  από  υποκε ίμενο  στο  

φόρο ,  εγκαταστημένο  σε  οπο ιο δήπο τε  μέρο ς  του  εσωτερ ικού  

της  χώρας ,  προ ς  αγοραστή  υποκε ίμενο  ή  προ ς  μη  υποκε ίμενο  

στο  φόρο  νομ ικό  πρόσωπο ,  εγκατασ τημ ένο  στα  νησ ιά  αυτά ,   

γ )  αποστέλλοντα ι  ή  μεταφέροντα ι  προ ς  υποκε ίμενο  στο  φόρο  η  

προ ς  μη  υποκε ίμενο  στο  φόρο  νομ ικό  πρόσωπο  που  ε ίνα ι  

εγκα τασ τημένο  στα  νησ ιά  αυ τά ,  στα  πλαίσ ια  της  

ενδοκο ινο τ ικής  απόκτησης  αγαθών ,    

δ )   ε ισάγο ντα ι  στα  νησ ιά  αυτά .   

Η  πιο  πάνω  με ίωση  των  συντ ελεσ τών  δεν  ισχύε ι  γ ια  τα  

καπνοβ ιομηχαν ικά  προ ϊό ν τα  και  τα  μεταφορ ικά  μέσα .   

5 .  Η  με ίωση  της  προηγούμενης  παραγράφου  ισχύε ι  και  γ ια  τ ι ς  

υπηρεσ ίε ς  που  εκτ ελούντα ι  υλ ικά  στην  περ ιο χή  αυ τήν  από  
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υποκε ίμενο  στο  φόρο ,  ο  οπο ίο ς  κατά  το  χρόνο  που  ο  φόρος  

γ ίν ετα ι  απαι τη τό ς  ε ίνα ι  ε γκαταστημ ένο ς  στην  περ ιο χή  αυ τήν .   

6 .  Οι  συν τελ εστές  που  προκύπτουν  από  την  π ιο  πάνω  με ίωση  

στρογγυλοπο ιούντα ι  στην  πλησ ιέσ τερη  ακέρα ιη  μονάδα .   

 

Ποιο ι  δεν  έχουν  υποχρ έωση  να  υποβάλουν  περ ιοδ ική  δήλωση 30 

α )  Οι  υποκε ίμενο ι  στο  φόρο  που  ενεργούν  αποκλε ιστ ικά  πράξε ις  

απαλλασσόμενες  χωρ ίς  δ ικα ίωμα  έ κπτωσης  του  φόρου  των  

ε ισροών  τους .  

β )  Τα  μη  υποκε ίμενα  στο  φόρο  νομ ικά  πρόσωπα .  

γ )  Τα  μη  υποκε ίμενα  στο  φόρο  φυσ ικά  πρόσωπα .  

δ )  Οι  αγρό τες  του  ε ιδ ι κού  καθεστώτο ς  του  άρθρου  41  του  

Ν . 2859 /2 000 .  

ε )  Οι  επ ι χε ιρήσ ε ις  που  βρ ίσκοντα ι  σε  αδράνε ια  ή  έ χουν  

αναστ ε ί λε ι  τ ι ς  εργασ ί ες  τους ,  εφόσον  έχουν  υποβάλε ι  σχετ ική  

δήλωση  με ταβολής  -  μετά ταξης  και  έ χουν  ακυρώσε ι  τα  στο ι χε ία  

του  ΚΒΣ .  

στ )  Επ ιχε ιρήσε ις  με  αντ ι κε ίμενο  ε ργασ ιών  την  αποκλε ιστ ική  

εκμετάλλευση  μέχρ ι  κα ι  επ τά  ( 7 )  ε νο ικ ιαζομένων  δωματ ίων  -  

δ ιαμερ ισμάτων ,  εφόσον  έχουν  ζητήσε ι  απαλλαγή  από  την  

υποχρέωση  τήρησης  β ιβλ ίων  και  στο ιχ ε ίων  του  ΚΒΣ .  

Τα  π ιο  πάνω  πρόσωπα  υποβάλλουν  έκτακτη  περ ιο δ ική  δήλωση  

στ ις  περ ιπτώσε ις  που  τύχε ι  να  κατασ τούν  υπόχρεα  σε  φόρο ,  όπως :  

-  Στην  περ ίπ τωση  που  ενεργούν  ως  λήπτες  αγαθών  κα ι  υπηρεσ ιών ,  

ό ταν  δεν  υπάρχε ι  υποχρέωση  ορ ισμού  φορολογ ικού  αντ ιπροσώπου  

(περ .  ε ' ,  παρ .  4 ,  άρθρο  36  του  Ν . 2859 /20 00)  κα ι  σε  κάθε  

περ ίπτωση  που  δεν  έχ ε ι  ορ ισθ ε ί  φορολογ ικό ς  αντ ι πρόσωπο ς  ενώ  

υπήρχε  υποχρέωση  ορ ισμού  του .  

-  Στην  περ ίπτωση  πώλησης  παγ ίο υ  από  επ ι χε ίρηση  που  βρ ίσκετα ι  

σε  αδράνε ια  κα ι  έχε ι  ακυρώσε ι  τα  φορολογ ικά  της  στο ιχε ί α ,  γ ια  

την  απόδοση  του  ΦΠΑ  που  αναλογε ί  στη  συναλλαγή  αυτή .  

                                                
30 w w w. t a x i s e t . g r  

http://www.taxiset.gr
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-  Στην  περ ίπτωση  που  καθ ίσταντα ι  υποκε ίμενο ι  λόγω  

περ ιστασ ιακής  παράδοσης  κα ινούργ ι ο υ  μεταφορ ικού  μέσου  σε  

άλλο  κράτο ς  -  μέλο ς .  

Ειδ ικά  τα  πρόσωπα  των  πιο  πάνω  υποχρεούντα ι  να  υποβάλουν  

έκτακτη  περ ιο δ ική  δήλωση  στην  περ ίπτωση  δ ιεν έρ γε ιας  

φορολογητέων ,  υποχρεωτ ικά  ή  προαιρετ ικά ,  ενδοκο ινο τ ικών  

αποκτήσεων .  Την  ίδ ια  υποχρέωση  έ χουν  ο ι  επ ιχ ε ιρήσε ις  που  

εκμεταλλεύοντα ι  αποκλε ισ τ ι κά  μέ χρ ι  κα ι  επτά  ( 7 )  ενο ικ ιαζόμενα  

δωμάτ ια ,  ο ι  ε κμε ταλλευ τές  ΤΑΞΙ  και  ο ι  εκμ εταλλευτές  σκαφών  

παράκτ ια ς  αλι ε ί ας  μήκους  μέχρ ι  12  μ .  κα ι  ο ι  σπογγαλ ι ε ί ς  του  

ε ιδ ι κού  καθεσ τώτο ς  κατ '  αποκοπή  καταβολής  του  φόρου  που  

υπολογ ίζουν  και  αποδ ίδουν  ΦΠΑ  με  τ ι ς  σχε τ ι κές  ΑΥΟ .  Η  

υποχρέωση  υποβολής  έ κτακτης  περ ιο δ ικής  δήλωσης  υπάρχ ε ι  

ακόμα  και  αν  ο  ΦΠΑ  των  ενδοκο ινο τ ι κών  αποκτήσεων  προ ϊό ν των  

με  ΕΦΚ  ή  κα ινούργ ιων  μεταφορ ικών  μέσων  καταβλήθηκε  με  

ε ιδ ι κή  δήλωση  στο  τελωνε ίο .  Εξυπακούετα ι  ό τ ι  στην  περ ίπτωση  

αυτή  ο  ΦΠΑ  δεν  θα  καταβληθ ε ί  ε κ  νέου  και  στη  ΔΟΥ  με  την  

έκτακτη  περ ιο δ ική  δήλωση ,  δ εδομένου  ό τ ι  η  δήλωση  αυτή  

υποβάλλετα ι  μόνο  γ ια  την  απε ι κό ν ιση  των  ενδοκο ινο τ ικών  

συναλλαγών .  Στην  περ ίπ τωση  αυτή ,  η  περ ιο δ ική  δήλωση  

υποβάλλετα ι  στον  ε πόμενο  μήνα  από  αυτό ν  που  δ ιεν εργήθηκαν  ο ι  

συναλλαγέ ς  αυτέ ς  κα ι  μέ χρ ι  τ ι ς  15  του  μήνα  αυτού  ή  την  ε πόμενη  

εργάσ ιμη  ημέρα  αν  η  15η  ε ίνα ι  αργ ία .  

 

Πώς  υποβάλλεται  η  δήλωση  

Η  περ ιο δ ι κή  δήλωση  ΦΠΑ  υποβάλλετα ι  στη  ΔΟΥ  από  το ν  υπόχρεο  

ή  από  τρ ί το  πρόσωπο .  

Η  δήλωση  υπογράφε τα ι :  

-  Από  το ν  υπόχρεο  και  

-  Από  το  λογ ιστή  ή  οπο ιο νδήπο τε  τρ ί το  συνέπραξε  στη  σύν ταξή  

της .  

Στην  περ ίπτωση  που  ο  ίδ ιο ς  ο  υπόχρ εο ς  συντάσσε ι  τη  δήλωση ,  

αναγράφε ι  τη  φράση  «Συμπληρώθηκε  από  εμένα».  
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Υπενθυμ ίζ ετα ι  ό τ ι  η  περ ιο δ ική  δήλωση  υπογράφετα ι  υποχρεωτ ικά  

από  λογ ιστή  -  φορο τεχν ι κό ,  εφόσον  ο  υπόχρεο ς  υποβολής  της  

ε ίνα ι  πρόσωπο  που  έχε ι  τέτο ια  υποχρέωση ,  δηλαδή  τηρ ε ί  βιβλ ία  Γ '  

ή  Β '  κατηγορ ίας  και  τα  ακαθάρ ισ τα  έσοδα  της  προηγούμενης  

ετήσ ιας  δ ιαχε ιρ ιστ ι κής  περ ιό δου  ε ίνα ι  μεγαλύτ ερα  των  ορ ίων  που  

έχουν  ορ ισθε ί  (σχετ ικές  ΑΥΟ  ΠΟΛ . 107 0 /200 1  κα ι  ΕΔΥΟ  

ΠΟΛ . 12 63 /2 001) .  

Περιο δ ι κή  δήλωση  με  χρεωστ ικό  υπόλο ιπο  που  υποβάλλετα ι  χωρ ίς  

την  ταυτό χρονη  καταβολή  του  οφε ι λόμενου  ποσού ,  δεν  γ ίν ετα ι  

αποδεκτή  κα ι  δεν  παράγε ι  κανένα  έννομο  απο τέλεσμα .  

Η  περ ιο δ ι κή  δήλωση  υποβάλλετα ι  σε  δύο  αντ ίτυπα ,  από  τα  οπο ία  

το  ένα  επ ισ τρέφε τα ι  στον  υπόχρεο  από  το ν  παραλαβόντα  κα ι ,  

εφόσον  υπάρχε ι  ποσό  γ ια  καταβολή ,  εκδ ίδ ε τα ι  ηλεκτρον ικά  

δ ιπλό τυπο  ε ίσπραξης  με  το  οπο ίο  καταβάλλετα ι  ο  φόρο ς  στον  

ταμ ία  της  ΔΟΥ .  Αν  γ ια  οπο ιο δήποτε  πρόβλημα  δ εν  ε κδοθε ί  

δ ιπλό τυπο ,  η  δήλωση  με  ποσό  γ ια  καταβολή  υπογράφε τα ι  κα ι  από  

το ν  ταμ ία  και  απο τελ ε ί  η  ίδ ια  αποδε ικτ ικό  ε ίσπραξης .  

Σύμφωνα  μ ε  την  ΑΥΟ  ΠΟΛ . 12 5 7 /14 . 11 . 20 01 ,  η  αρχική  

εμπρόθεσμη  περ ιο δ ι κή  δήλωση ,  ανεξάρτητα  από  το  υπόλο ιπο  που  

προκύπτε ι  (δηλαδή  χρεωστ ική ,  πισ τωτ ική  ή  μηδ εν ι κή ) ,  

υποβάλλεται  αποκλ ειστ ικά  και  μόνο  με  τη  χρήση  της  

ηλεκτρονικής  μεθόδου  μέσω  του  ε ιδ ικού  δ ικτύου  T AXI S ne t :  

α )  Από  τους  υποκε ίμενους  που  τηρούν  βιβλ ία  Γ '  κατηγορ ίας  ΚΒΣ  

γ ια  πράξε ις  που  θα  δ ιεν ε ργήσουν  από  την  1 . 1 . 2002  και  

β )  Από  τους  υποκε ίμ ενους  που  τηρούν  β ιβλ ία  Β '  κατηγορ ίας  ΚΒΣ  

γ ια  πράξε ις  που  θα  δ ιεν ε ργήσουν  από  την  1 . 7 . 2002 .  

Η  ηλεκτρον ι κή  δ ι εύθυνση  γ ια  την  υποβολή  ε ίνα ι  www. ta x i sne t . g r  

ή  www. gs i s . g ov . g r   κα ι  θα  πρέπε ι  προηγούμενα  ο ι  υποκε ίμενο ι  να  

πισ τοπο ιηθούν  από  τη  ΓΓΠΣ ,  σύμφωνα  με  όσα  ορ ίζο ν τα ι  στ ις  

ΑΥΟ  ΠΟΛ . 105 4 /20 01  κα ι  ΠΟΛ . 10 55 /2 . 3 . 2001 .  

Η  αποστολή  της  δήλωσης  ταχυδ ρομ ικά  δ εν  ε π ι τρέπετα ι .  

Εξαιρ ετ ικά ,  ό ταν  ο  υπόχρεο ς  κατο ικ ε ί  σε  νησ ί  που  δεν  εδρεύε ι  

ΔΟΥ  ή  ε ίν α ι  ε πο χ ιακή  επ ι χε ίρηση ,  μπορε ί  να  στε ί λε ι  την  

περ ιο δ ική  του  δήλωση  με  συσ τημέν η  επ ισ τολή  στην  αρμόδ ια  

http://www.taxisnet.gr
http://www.gsis.gov.gr
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ΔΟΥ .  Το  ίδ ιο  μπορε ί  να  γ ίν ε ι  κα ι  από  υπαλλήλους  επ ί  

πλε ιστηρ ιασμών  προκε ιμένου  γ ια  έκτακ τες  δηλώσε ις  που  

υποβάλλουν ,  ό ταν  ο  «καθ '  ου»  ο  πλε ιστηρ ιασμό ς  ε ίνα ι  

υποκε ίμενο ς  στο  φόρο .  Στην  περ ίπ τωση  αυτή ,  εφ ιστάτα ι  η  

ιδ ι α ί τερη  προσοχή  που  πρέπε ι  να  δοθε ί  στην  ορθό τητα  της  

συμπλήρωσης .  Αν  υπάρχε ι  ποσό  γ ια  καταβολή ,  θα  εσωκλε ίε τα ι  

στην  ε π ιστολή  και  ισόποση  ε π ι ταγή  σε  δ ιαταγή  της  αρμόδ ιας  γ ια  

την  παραλαβή  της  δήλωσης  ΔΟΥ  ή  απευθ ε ίας  σε  δ ια ταγή  του  

Ελλην ικού  Δημοσ ίου .  Ως  ημερομην ία  υποβολής  της  δήλωσης  

θεωρε ίτ α ι  η  ημ ερομην ία  αποστολής  τη ς  (σφραγ ίδα  ταχυδρομε ίο υ ) .  

Η  ημερομην ία  έ κδοσης  της  ε π ι ταγής  ε ξυπακούετα ι  ό τ ι  θα  ε ίνα ι  η  

ίδ ι α  ή  προγενέστερη  της  αποστολής  της  επ ιστολής .  Ταχυδρομ ική  

παραλαβή  ε κπρόθεσμων  περ ιο δ ι κών  δηλώσεων  θα  γ ίν ετα ι  δεκτή  

μόνο  εφόσον  έχε ι  υπολογ ισ τε ί  ορθά  η  προσαύξηση  ε π ί  του  ποσού  

του  φόρου  και  το  σύνολο  καλύπτ ετα ι  από  την  επ ιτ αγή .  Αν  το  ποσό  

της  ε π ιτα γής  υπολε ίπ ετα ι  του  οφε ιλό μενου  ποσού  γ ια  καταβολή ,  

τό τε  δεν  θα  γ ίν ετα ι  αποδεκτή  η  δήλωση  κα ι  θα  επ ισ τρέφοντα ι  

ταχυδρομ ικά  στον  αποστολέα  όλα  τα  αντ ίτυ πα  της  περ ιο δ ικής  

δήλωσης  ανυπόγραφα  μαζ ί  με  την  ε π ι τ αγή .  

Εκπρόθεσμες  δηλώσε ις  με  π ισ τωτ ικό  υπόλο ιπο  ή  χωρ ίς  ποσό  γ ια  

καταβολή  γ ίνο ντα ι  δεκ τές  ταχυδρομ ικά  μόνο  αν  αυτές  ε ίνα ι  

τροποπο ιητ ι κές .  Αντ ίθε τα ,  ο ι  αρχ ικέ ς  εκπρόθεσμε ς  π ιστωτ ικές  

δηλώσε ις  πρέπε ι  ν α  υποβληθούν  αυτοπροσώπως  στη  ΔΟΥ  

προκε ιμ ένου  να  καταβληθε ί  το  προβλεπόμενο  στ ις  περ ιπτώσε ις  

αυτές  πρόστ ιμο .  

Στην  περ ίπ τωση  της  ταχυδρομ ικής  υποβολής ,  επ ισ τρέφε τα ι  

ταχυδρομ ικά  το  ένα  αντ ίτυ πο  της  δήλωσης  υπογεγραμμένο  από  

το ν  παραλαβόντα  κα ι ,  εφόσον  υπήρχ ε  ποσό  γ ια  καταβολή ,  το  

ηλεκτρον ικό  δ ιπλό τυπο  ε ίσπραξης  που  εκδόθηκε .  

 

Τροποποιητ ική  δήλωση  

Κάθε  φορολογ ική  περ ίο δο ς  θεωρε ίτα ι  αυτο τε λής  ως  προ ς  την  

υποχρέωση  υποβολής  της  περ ιο δ ικής  δήλωσης  και  της  καταβολής  

τυχό ν  χρεωστ ικού  ποσού  που  προκύπτε ι .  
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Συνεπώς  ο  υποκε ίμενο ς  στο  φόρο  μπορε ί  να  τροποπο ιήσ ε ι  την  

αρχ ική  του  δήλωση  ό ταν  αυτή  ε ίνα ι  ελλ ιπής  ή  λανθασμένη .  Οι  

τροποπο ιητ ι κές  δηλώσε ις  συμπληρώνοντα ι  όπως  και  ο ι  αρχ ικ ές ,  

με  τη  σωστή  συμπλήρωση  από  την  αρχή  όλων  των  ενδε ίξεων .  

Σε  περ ίπ τωση  που  γ ια  οπο ιο νδήπο τε  λόγο  σε  κάπο ια  φορολογ ική  

περ ίο δο  καταβλήθηκε  φόρο ς  μεγαλύ τερο ς  του  οφε ιλόμενου ,  ο  

επ ι πλ έο ν  αυτό ς  φόρο ς  δεν  μπορε ί  να  καλύψε ι  φόρο  που  οφε ίλετα ι  

σε  επόμενη  φορολογ ική  περ ίο δο .  

Ως  εκ  τούτου  θα  πρέπε ι  να  υποβληθε ί  τροποπο ιητ ική  περ ιο δ ική  

δήλωση  γ ια  την  περ ίο δο  που  καταβλήθηκε  παραπάνω  φόρο ς  και  το  

πισ τωτ ικό  υπόλο ιπο  που  θα  προκύψε ι  ν α  μεταφερθ ε ί  γ ια  

συμψηφ ισμό  στην  αμέσως  επόμενη  φορολογ ική  περ ίο δο .  

Το  ίδ ιο  ισχύ ε ι  κα ι  στην  περ ίπτωση  που  σε  κάπο ια  φορολογ ική  

περ ίο δο  καταβληθε ί  φόρο ς  μ ικρό τερο ς  του  οφε ιλόμενου .  Δηλαδή  

κα ι  σ '  αυτή  την  περ ίπ τωση  πρέπε ι  ν α  υποβληθε ί  τ ροποπο ιητ ι κή  

περ ιο δ ική  δήλωση  της  περ ιό δου  που  καταβλήθηκε  λ ιγό τερο ς  

φόρο ς .  Εξυπακούετα ι  ό τ ι  στη  δήλωση  αυτή  πρ έπε ι  να  υπολογ ισθ ε ί  

προσαύξηση  μέ χρ ι  την  ημερομην ία  υπο βολής  της .  

Διευκρ ιν ίζ ε τα ι  ό τ ι  σ '  αυτές  τ ι ς  περ ιπτώσε ις ,  εφόσον  

μεταβάλλοντα ι  τα  άλλα  δεδομένα ,  θα  πρέπε ι  ν α  υποβληθούν  

τροποπο ιητ ι κές  περ ιο δ ικ ές  δηλώσε ι ς  και  γ ια  τ ι ς  επόμενες  

περ ιό δους  από  εκε ίνη  που  έγ ιν ε  η  τ ροποπο ίηση .  

 

Ανακλητική  δήλωση  

Η  δήλωση  του  φορολογούμενου  απο τελε ί  γ ι '  αυτό ν  δεσμευτ ι κό  

τ ί τ λο  κα ι  κατά  κανόνα  δεν  ανακαλε ί τα ι .  Μπορε ί  όμως  ν α  

ανακληθε ί  μόνο  γ ια  λόγους  συγγνωστής  πλάνης  ως  προ ς  τα  

πραγματ ικά  περ ιστατ ικά  ή  ως  προ ς  την  έννο ια  των  δ ιατάξεων  του  

νόμου ,  σύμφωνα  με  τη  γεν ι κή  αρχή  τ ου  δ ικα ίο υ  (άρθρα  14 0- 145  

του  Α .Κ . ) .  

Το  θέμα  της  ανακλη τ ι κής  δήλωσης  ως  δ ιαδ ικαστ ι κό  (άρθρο  59 ,  

παρ .  1  του  Ν . 285 9 /20 00)  καλύπτε τα ι  κατ '  αναλογ ία  από  τα  άρθρα  

61 ,  παρ .  4  κα ι  75  του  Ν . 2238 /199 4 .  
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Η  ανακλητ ική  δήλωση  συμπληρώνετα ι  όπως  κα ι  η  αρχ ική  με  τ ι ς  

ίδ ι ε ς  ακρ ιβώς  ενδε ί ξε ι ς .  

 

Δήλωση  με  επιφύλαξη  

Για  την  πρόληψη  των  συνεπε ιών  ανακρ ίβε ιας  ή  παράλε ιψης  

υποβολής  δήλωσης ,  ο  υποκε ίμενο ς  έχε ι  το  δ ικα ίωμα  να  υποβάλε ι  

δήλωση  με  ε π ιφύλαξη  που  να  αφορά  συγκεκρ ιμένη  φορολογητέα  

αξ ία  ή  εφαρμογή  δ ιαφορετ ικού  συντελ εστή  κ . λπ .  Η  επ ιφύλαξη ,  η  

οπο ία  πρέπε ι  να  ε ίνα ι  ε ιδ ική  κα ι  α ιτ ιο λο γημένη ,  αναγράφε τα ι  στο  

πεδ ίο  «ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ» της  περ ιο δ ι κής  δήλωσης .  Εφόσον  ο  χώρο ς  

δεν  επαρκε ί ,  η  δ ιατύ πωση  της  ε π ιφύλαξης  γ ίν ετα ι  με  έ γγραφο  της  

επ ι χε ίρησης  το  οπο ίο  υποβάλλε τα ι  μαζ ί  με  τη  δήλωση .  Η  

επ ιφύλαξη  αυτή  δεν  αναστέ λλ ε ι  την  ε ίσπραξη  του  φόρου  (βλ .  

άρθρο  59  του  Ν . 2859 /20 00) .  

 

Συνέπει ες  μη  υποβολής  περ ιοδ ικής  δήλωσης  

Σύμφωνα  μ ε  το  άρθρο  4  του  Ν . 2523 /1 997  η  ε κπρόθεσμη ,  

ανακρ ιβής  ή  μη  υποβολή  περ ιο δ ικής  δήλωσης  χωρ ίς  φόρο  γ ια  

καταβολή ,  δηλαδή  πισ τωτ ικής  ή  μηδεν ικής  ή  χρεωστ ικής  μέχρ ι  3  

ευρώ ,  συνεπάγ ετα ι  πρόστ ιμο  από  1 17  έως  1 . 170  ευρώ ,  που  κατά  

τη  δ ιο ικητ ική  επ ίλυση  της  δ ιαφοράς  περ ιορ ίζ ετα ι  στο  ένα  τρ ί το  

( 1 /3 ) .  

Σύμφωνα  μ ε  την  παρ .  2  του  άρθρου  1  του  Ν . 2523 /199 7 ,  η  

εκπρόθεσμη  υποβολή  περ ιο δ ικής  δήλωσης  με  ποσό  γ ια  καταβολή  

συνεπάγετα ι  πρόσθε το  φόρο  (προσαύξηση )  2 , 5%  γ ια  κάθε  μήνα  

εκπρόθεσμης  υποβολής  και  με  ανώτατο  όρ ιο  το  200% .  

Τρόπο ς  υπολογ ισμού  του  εκπροθέσμου  γ ια  την  επ ιβολή  του  

πρόσθετου  φόρου  

Ως  πρώτο ς  μήνας  εκπρόθεσμης  υποβολής  (προσαύ ξηση  2 , 5% )  

θεωρε ίτ α ι  η  ε πομένη  της  προθεσμ ίας  εμπρόθεσμης  υποβολής  

μέχρ ι  την  20ή  του  μεθεπόμενου  μήνα  από  τη  λήξη  της  

φορολογ ικής  περ ιό δου  ή ,  αν  η  ημερομην ία  αυ τή  ε ίνα ι  μη  

εργάσ ιμη ,  μέ χρ ι  την  προγενέστε ρη  ερ γάσ ιμη  ημέρα .  Ως  δεύ τερο ς  

μήνας  εκπρόθεσμης  υποβολής  θ εωρε ίτ α ι  η  21η  του  μεθεπόμενου  
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της  φορολογ ικής  περ ιό δου  μήνα  μέ χρ ι  την  20ή  του  τρ ίτου  μήνα  

από  τη  λήξη  της  φορολογ ικής  περ ιό δου  ή  η  προηγούμενη  

εργάσ ιμη  κ .ο .κ .  

Τον ίζ ετα ι  ό τ ι ,  σε  περ ίπ τωση  που  έχε ι  χορηγηθε ί  ε ιδ ι κή  παράταση  

χρον ικής  δ ιάρκε ιας  μεγαλύτ ερη  των  δεκαπέντε  ( 1 5 )  ημερών ,  ως  

αφετηρ ία  λαμβάν ετα ι  η  επόμενη  ημέρα  από  τη  λήξη  της  

παράτασης .  

Σε  περ ίπτωση  ορ ισ τ ι κής  παύσης  ερ γασ ιών  που  δεν  συμπ ίπτε ι  με  

τέλο ς  φορολογ ικής  περ ιό δου ,  εμπρόθεσμη  ε ίνα ι  η  υποβολή  μέσα  

σε  ε ίκοσ ι  ( 20 )  ημέρες  από  την  ημερομην ία  ορ ισ τ ι κής  παύσης  ή  η  

επόμενη  εργάσ ιμη  ημέρα .  Για  το ν  υπολογ ισμό  του  εκπροθέσμου  

(προσαύξηση  2 , 5% )  λαμβάνετα ι  η  21η  ημέρα  της  ημερομην ίας  

δ ιακοπής  συν  ένας  ( 1 )  μήνας  (ή  η  προηγούμενη  εργάσ ιμη )  κ .ο .κ .  

Σημε ιώνετα ι  ό τ ι  ως  ημερομην ία  ορ ισ τ ικής  παύσης  θεωρε ίτ α ι  η  

ημέρα  της  δ ιακοπής  ε ργασ ιών  που  αναφέρ ετα ι  στη  σχε τ ι κή  

δήλωση  δ ιακοπής  των  εργασ ιών  της  ε π ι χε ί ρησης .  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  3Ο  
3.1   ΔΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ –Δ.Λ.Π.31 

Από  το  2005  όλες  ο ι  ε ισηγμέν ες  ετα ιρ ίε ς  της  ΕΕ  

(συμπερ ιλαμβανομένων  των  τραπεζών  και  των  ασφαλ ισ τ ι κών  

επ ι χε ιρήσεων )  πρέπε ι  ν α  εφαρμό ζουν  δ ιεθνή  λογ ιστ ικά  πρό τυπα  

υψηλής  πο ιό τητας  κατά  την  κατάρτ ιση  των  ο ικο νομ ικών  

καταστάσεών  τους .  Τα  κράτη  μέλη  μπορούν  επ ίσης  να  επ ιτρ έπουν  

ή  να  υποχρεώνουν  αυτές  τ ι ς  ε π ιχε ιρήσ ε ις  ν α  εφαρμό ζουν  αυτό  το  

σύστημα  στ ις  ετα ιρ ικ ές  καταστάσε ι ς  τους .  Θα  ε ίνα ι  ακόμη  

δυνατό ν  να  επ ιβάλλουν  τη  νέα  νομοθεσ ία  σε  μη  ε ισηγμένες  

τράπεζες  ή  ασφαλισ τ ι κές  ε π ι χε ιρήσε ις .  

Τα  Δ ιεθνή  Λογιστ ικά  Πρότυπα 32 απο τε λούν  μ ια  επ ιλ εγμένη  

σε ιρά  γεν ικώς  παραδε γμένων  λογ ισ τ ικών  αρχών  κα ι  μεθόδων ,  που  

αποβλέπουν  στην  ομο ιόμορφη  κατάρ τ ιση  και  παρουσ ίαση  των  

χρηματοο ικο νομ ικών  καταστάσεων ( Ισ ολο γ ισμό ς ,  Αποτελ έσματα  

Χρήσης  κα . )  των  ετα ι ρ ιών  μ ε  ε ισηγμέν ες  κατά  προ τ ίμηση  με το χές .  

Αυτό  επ ιτυ γχάνετα ι  με τά  από  απο τ ίμηση  των  επ ιμέρους  

περ ιο υσ ιακών  στο ι χε ίων  κα ι  των  υποχρεώσεων  στην  πραγματ ι κή  

τους  αξ ία ,  ώστε  ο ι  παρ εχόμενες  χρηματοο ικο νομ ικές  πληροφορ ίες  

να  ε ίνα ι  ομο ιόμορφες ,  χρήσ ιμες ,  κατανοητές  κα ι  αξ ιόπ ισ τες  σε  

δ ιεθνές  ε π ί πεδο .  

Η  Ευρωπα ϊκή  Ένωση  έχ ε ι  ε κδώσε ι  δ ιάφορες  λογ ισ τ ι κές   

οδηγ ίε ς -κατευθύνσ ε ις ,  που  απο τελούν  λογ ισ τ ι κά  πρό τυπα  γ ια  τ ι ς  

χώρες  μέλη  της  ΕΕ .  Η  δ ιαφορά  με  τα  ΔΛΠ  ε ίνα ι  ό τ ι  τα  πρώτα  

επ ι κεν τ ρώνοντα ι  κυρ ίω ς  στ ις  μεθόδους  απο τ ίμησης  και  

οφε ίλο ντα ι  στο  ό τ ι  ο ι  λογ ιστ ι κές  οδηγ ίε ς  της  ΕΕ  προ τάσσουν  την  

προστασ ία  κα ι  την  δ ιατήρηση  της  βιωσ ιμό τητας  της  ε π ι χε ίρησης ,  

ενώ  τα  δεύτερα  αποσκοπούν  πρωταρχ ικά  στην  πληροφόρηση  των  

χρησ τών  κα ι  στην  ε ξυπηρέτηση  της  λε ιτουργ ικό τητας  των  

χρηματ ιστηρ ιακών  αξ ιών .   

                                                
31 τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα παρουσιάζονται αναλυτικά στο παράρτημα 
32 Δ .Γκ ι ν όγ λ ου -  Π .Ταχ υ νάκη ς -  Σ .Μωυσή ( 2 0 0 5 ) :  Γε ν ι κή  Χρημα τ οο ι κ ον ομ ι κ ή  
Λογ ισ τ ι κή  σ ε λ .  6 6  
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Οι  πληροφορ ίες  ο ι  οπο ίε ς  παρέ χο ντα ι  ανωτ έρω  

περ ιλαμβάνοντα ι  στα  ακόλουθα  συνθετ ικά  στο ι χε ία  των  

ο ικο νομ ικών  καταστάσεων :  

(α )  ισολο γ ισμό ,  

(β )  κατάσταση  λογαρ ιασμού  απο τε λεσμάτων ,  

(γ )  κατάσταση  που  να  παρουσ ιάζε ι :  

( i)  ε ίτε  όλες  τ ι ς  μεταβολές  των  ιδ ίων  κεφαλαίων ,  ε ίτε  

( i i )  τ ι ς  με ταβολές  των  ιδ ίων  κεφαλα ίων ,  εκτό ς  από  εκε ίν ες  που  

προκύπτουν  από  συναλλαγές  με  τους  μετό χους  και  από  δ ιανομές  

στους  μετό χους ,  

(δ )  κατάσ ταση  Ταμ ιακών  ροών ,  και  

( ε )  λογ ιστ ικέ ς  αρχ ές  κα ι  επ εξηγηματ ικ ές  σημε ιώσε ις .  

Πέρα  από  τ ι ς  ο ικο νομ ικές  καταστάσε ις ,  ο ι  επ ι χε ι ρήσε ις  

προ τρέποντα ι  ν α  παρουσ ιάζουν ,  μ ια  χρηματοο ικο νομ ική  

επ ισκόπηση  από  τη  δ ιο ίκησή  τους ,  που  να  περ ιγ ράφε ι  κα ι  να  

επε ξηγε ί  τα  κύρ ια  χαρακτηρ ιστ ικά  της  χρηματοο ικο νομ ικής  

απόδοσης  κα ι  της  ο ικο νομ ικής  θ έσης  της  ε π ι χε ίρησης ,  καθώς  κα ι  

τ ι ς  κύρ ιε ς  αβεβα ιό τητες  που  αντ ιμετωπ ίζ ε ι .  Η  έκθεση  αυ τή  μπορε ί  

να  περ ιλαμβάνε ι  μ ια  επ ισκόπηση :  

(α )  Των  κύρ ιων  παραγόντων  κα ι  ε π ιδ ράσεων  που  προσδ ιορ ίζουν  

την  απόδοση  της  ε π ι χε ίρησης ,  συμπερ ιλαμβανομένων  των  

μεταβολών  στο  περ ιβάλλον ,  στο  οπο ίο  αυτή  δρασ τηρ ιοπο ιε ί τ α ι ,  

της  ανταπόκρ ισης  της  επ ιχ ε ί ρησης  σε  αυτές  τ ι ς  με ταβολές  και  την  

επ ίδρασή  τους ,  καθώς  και  της  πολ ι τ ικής  της  ε π ι χε ίρησης  γ ια  

επενδύσε ις  προ ς  δ ιατήρηση  κα ι  εν ίσχυση  της  απόδοσης ,  

συμπερ ιλαμβανομένης  της  πολ ιτ ικής  τη ς  γ ια  τα  μερ ίσματα .  

(β )  Των  πηγών  κεφαλα ιο δό τησης  της  ε π ι χε ίρησης  κα ι  των  

πολ ιτ ικών  κεφαλαιακής  δ ιάρθρωσης  κα ι  δ ιαχε ίρ ιση ς  των  κ ινδύνων  

της .  

(γ )  Της  δυναμ ικής  κα ι  των  πόρων  τη ς  επ ιχ ε ίρησης ,  η  αξ ία  των  

οπο ίων  δεν  αντανακλάτα ι  στον  ισολο γ ισμό ,  σύμφωνα  με  τα  

Διε θνή  Λογισ τ ι κά  Πρότυπα .  Πολλές  επ ι χε ιρήσε ις  παρουσ ιάζουν ,  

πέραν  από  τ ι ς  ο ικο νομ ικές  κατασ τάσ ε ις ,  πρόσθε τες  καταστάσε ις ,  

όπως  περ ιβαλλοντολο γ ικές  ε κθέσε ις  κα ι  καταστάσε ις  



 - 89 -

προστ ιθ έμενης  αξ ίας ,  ε ιδ ικώς  σε  κλάδους  όπου  ο ι  

περ ιβαλλοντ ικο ί  παράγοντες  ε ίνα ι  σημαντ ικο ί  κα ι  όπου  ο ι  

εργαζόμενο ι  θεωρούντα ι  ό τ ι  ε ίνα ι  μ ια  σημαντ ική  ομάδα  χρηστών .  

Οι  ε π ι χε ιρήσ ε ις  προ τρέποντα ι  να  παρουσ ιάζουν  τέτο ιε ς  πρόσθετες  

καταστάσε ις ,  αν  η  δ ιο ίκηση  πιστεύ ε ι  ό τ ι  θα  βοηθήσουν  τους  

χρήσ τες  να  πάρουν  ο ικο νομ ικές  αποφάσε ις .  

Οι  επ ενδυτές ,  προκε ιμένου  να  τοποθετήσουν  τα  κεφάλα ιά  τους ,  

στηρ ίζο ν τα ι ,  σε  μεγαλύτ ερο  ή  μ ικρό τερο  βαθμό ,  σε  μελέτ ες  που  

δ ιεν εργούν  ε ιδ ι κο ί  χρηματοο ικο νομ ικο ί  αναλυτές .  Τα  στο ιχ ε ί α  

αυτών  των  μελετών  βασ ίζο ντα ι ,  κυρ ίω ς ,  στ ις  ο ικο νομ ικές  

καταστάσε ις  ο ι  οπο ίε ς  δημοσ ι εύο ντα ι  από  τ ι ς  ο ικο νομ ικές  

μονάδες ,  ενώ  ο ι  πληροφορ ίες  που  αντλούντα ι  από  αυτές ,  

εξαρ τώντα ι  από  τα  λογ ισ τ ι κά  πρό τυπα ,  με  βάση  τα  οπο ία  ο ι  

ο ικο νομ ικές  καταστάσε ις  συντάσσοντα ι .   

Τα  ι σχύο ντα  σε  δ ιεθνές  ε π ί πεδο  ε θν ικά  λογ ιστ ι κά  πρό τυπα ,  

δ ιαφέρουν  με ταξύ  τους  καθώς ,  σε  αρκετ ές  περ ιπ τώσε ις ,  

επηρ εάζο ντα ι  από  τ ι ς  νομ ικές  κα ι  φορολογ ικές  ιδ ια ιτε ρό τητες  

κάθε  χώρας ,  με  απο τέλεσμα  ν α  δ ιαφοροπο ιε ί τα ι  η  ε ικό να  της  

ο ικο νομ ικής  μονάδας ,  ανάλογα  με  τα  πρό τυπα  που  ο ι  ο ικο νομ ικές  

καταστάσε ις  συντάσσοντα ι .  Με  δεδομένο  το  πρόβλημα  αυ τό ,  ας  

φαντασ τούμε  έναν  αναλυτή  ή  υποψήφ ιο  επενδυτή ,  στην  άλλη  άκρη  

του  Ατλαντ ι κού ,  να  προσπαθε ί  να  κατανοήσε ι  κα ι  να  αναλύσε ι  

ο ικο νομ ικές  καταστάσε ις  ο ι  οπο ίε ς  έχουν  συνταχθε ί  με  βάση  π .χ .  

τα  Ελλην ικά  Λογ ιστ ικά  Πρότυπα  κα ι  να  τ ι ς  συγκρ ίν ε ι  με  άλλες  

ο ικο νομ ικές  καταστάσε ις  που  έχουν  συνταχθ ε ί  μ ε  άλλα  λογ ισ τ ι κά  

πρό τυπα .  Είν α ι  συνεπώς  προφανές  ό τ ι ,  η  εναρμόν ιση  των  

λογ ιστ ικών  προ τύπων ,  σε  δ ι εθνές  επ ί πεδο ,  ε ίν α ι  αναγκα ία ,  

προκε ιμ ένου  να  συνάδε ι  με  τ ι ς  σύγχρονες  συνθήκες  της  

κεφαλα ιακής  αγοράς ,  καθόσον  σε  αντ ί θετη  περ ίπ τωση ,  με ιώνετα ι  

η  δυνατό τητα  των  επ ενδυτών  να  μελε τήσουν  κα ι  να  συγκρ ίνουν  

τ ι ς  πληροφορ ίες  που  τους  ε ίνα ι  αναγκαίε ς  στη  λήψη  αποφάσεων ,  

γεγο νό ς  που  περ ιορ ίζ ε ι  την  εύρυθμη  λε ιτουργ ία  της  αγοράς  

κεφαλα ίου .   



 - 90 -

Παράλληλα ,  η  εν αρμόν ιση  των  λο γ ισ τ ι κών  προ τύπων  ε ίνα ι  

χρήσ ιμη  κα ι  γ ια  τ ι ς  ίδ ι ε ς  τ ι ς  ο ικο νομ ικές  μονάδες ,  καθόσον  ο ι  

δ ιο ικήσ ε ις  τους  έχουν  την  δυνατότητα  να  συγκρ ίνουν  την  

αποδο τ ικό τητά  των  μονάδων  που  δ ιο ικούν  με  άλλες  

ανταγων ισ τ ι κές  ο ικο νομ ικές  μονάδες ,  σε  τοπ ικό  κα ι  δ ιεθν ές  

επ ί πεδο .   

Ορισμένα  από  τα  βασικά  χαρακτηριστ ικά  πάνω  στα  οποία  

έχουν  δομηθεί  τα  Δ .Π .Χ .Π . ,  ε ί να ι  τα  παρακάτω 33:  

 

α )  Ακριβοδίκαιη  παρουσίαση  

Η  ακρ ιβοδ ίκα ιη  παρουσ ίαση  των  ο ικο νομ ικών  κατασ τάσ εων ,  εξ  

ορ ισμού ,  επ ιτυ γχάνε τα ι  με  την  πλήρη  συμμόρφωση  στ ις  αρχ ές  

όλων  των  προ τύπων .  Ακόμη  και  αν  στ ις  σημε ιώσε ις  επ ί  των  

ο ικο νομ ικών  κατασ τάσ εων  υπάρχε ι  αναφορά  ό τ ι  

χρησ ιμοπο ιήθηκαν  δ ιαφορετ ι κές  πολ ιτ ι κές ,  από  τ ι ς  προβλεπόμενες  

από  τα  Δ .Π .Χ .Π . ,  το  πρόβλημα  της  μη  συμμόρφωσης  δεν  

θεραπεύετα ι  και  κατ ’  ε πέκταση  αυτές  ο ι  ο ικο νομ ικές  καταστάσε ις  

δεν  θεωρούντα ι  ακρ ιβοδ ίκα ι ε ς .  Σημε ιώνε τα ι  ό τ ι ,  κάτω  από  

ορ ισμένες  προϋποθέσε ις  και  εφόσον  η  εφαρμογή  κάπο ιων  

προ τύπων ,  γ ια  ορ ισμ ένους  λόγους ,  οδηγε ί  σε  στρεβλή  παρουσ ίαση  

των  ο ικο νομ ικών  καταστάσεων ,  ε π ι τρ έπετα ι  η  παρ έκκλ ιση  στην  

εφαρμογή  των  προ τύπων ,  με  την  προϋπόθεση  ό τ ι  γνωστοπο ιούντα ι  

στ ις  σημε ιώσε ις  ο ι  λόγο ι  που  οδήγησαν  στην  παρ έκκλ ιση ,  ενώ  

παράλληλα  πρ έπε ι  να  παρουσ ιάζετα ι  η  επ ίδραση  στα  στο ιχε ία  των  

ο ικο νομ ικών  καταστάσεων ,  από  την  παρέκκλ ιση  αυ τή .  

β )  Συνεχ ι ζόμενη  δραστηριότητα  

Οι  ο ικο νομ ικές  καταστάσε ις  καταρτ ίζο ν τα ι  στη  βάση  της  

συνεχ ιζόμενης  δραστηρ ιό τη τας  της  ο ικο νομ ικής  μονάδας ,  εκτό ς  

εάν  η  δ ιο ί κηση  προ τ ίθε τα ι  ν α  την  ρευστοπο ιήσε ι  ή  έ χε ι  σχέδ ια  

παύσης  της  δραστηρ ιό τη τας  της  ο ικο νομ ικής  μονάδας ,  ε κουσ ίως  ή  

ακουσ ίως .  

γ )  Αρχή  των  δεδουλ ευμένων  εσόδων  ε ξόδων  

                                                
33 www.gus.gr  

http://www.gus.gr
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Οι  λογ ιστ ικο ί  χε ιρ ισμο ί ,  σε  κάθ ε  περ ίπ τωση ,  εφαρμό ζο ντα ι  στη  

βάση  της  αρχής  των  δεδουλευμένων  εσόδων  -  εξόδων ,  γεγο νό ς  

που  ουσ ιαστ ικά  σημαίν ε ι  ό τ ι  τα  έσοδα  κα ι  τα  έ ξοδα  λογ ίζο ν τα ι  

στη  χρήση  που  αυτά  αφορούν ,  ανεξάρ τητα  από  το ν  χρόνο  

ε ίσπραξης  -  πληρωμής  τους .  

δ )  Ομοιομορφ ία  παρουσίασης  

Η  εμφάν ιση  των  στο ιχ ε ίων  στ ι ς  ο ικο νομ ικές  καταστάσε ις ,  

παραμένε ι  η  ίδ ια  από  περ ίο δο  σε  περ ίο δο  και  δεν  επ ιτρ έπε τα ι  να  

μεταβάλλοντα ι ,  εκτό ς  ορ ισμένων  ε ξα ι ρετ ι κών  περ ιπτώσεων ,  που  

επ ι τρέποντα ι  αλλαγ ές  (πχ .  αλλαγή  στ ις  δραστηρ ιό τη τες  της  

ο ικο νομ ικής  μονάδας )  και  εφόσον  ο ι  αλλαγές  αυτ ές  οδηγούν  

αντ ι κε ιμεν ικά  σε  ορθό τερη  κα ι  π ιο  αξ ιόπ ιστη  πληροφόρηση .  

ε )  Σημαντικότητα  

Αν  και  ο  όρο ς  «σημαντ ικό τητα» δεν  προσδ ιορ ίζ ετα ι  ποσο τ ικά ,  

θεωρε ίτ α ι  ό τ ι  σημαντ ικά  ε ίν α ι  στο ιχε ί α  ή  γεγο νό τα  η  παράλε ιψη  ή  

η  λανθασμ ένη  παρουσ ίαση  των  οπο ίων ,  θα  μπορούσε  να  οδηγήσε ι  

τους  χρήστες  των  ο ικο νομ ικών  καταστάσεων  σε  λανθασμένες  

αποφάσε ις .  

στ )  Συμψηφισμός  

Δεν  επ ιτ ρέπ ετα ι  ο  συμψηφισμό ς  στο ιχε ίων  ενε ργη τ ι κού  -  

παθητ ικού ,  εσόδων  -  εξόδων ,  κερδών  -  ζημ ιών ,  ε κτό ς  από  τ ι ς  

περ ιπτώσε ις  που  ο ι  συμψηφ ισμο ί  ε π ι τρέποντα ι  από  πρό τυπα  ή  

δ ιερμηνε ίε ς .  

ζ )  Συγκριτ ική  πληροφόρηση  

Οι  ο ικο νομ ικές  κατασ τάσε ις  πρ έπε ι  να  ε ίν α ι  δ ιαχρον ι κά  

συγκρ ίσ ιμες ,  προκε ιμένου  να  παρέ χ ετα ι  η  δυνατό τη τα  στους  

χρήσ τες  να  ε κτ ιμούν  τ ι ς  τάσ ε ις  και  να  προβα ίνουν  σε  προβλέψε ις  

γ ια  το  μέλλον .  Ως  ε κ  τούτου ,  στ ις  ο ικο νομ ικές  καταστάσε ις  

απε ικο ν ίζο ν τα ι ,  σε  δύο  τουλάχ ισ το ν  στήλες ,  τα  κονδύλ ια  της  

τρέχουσας  και  της  προηγούμενης  χρήσης .  Σημε ιώνετα ι  ό τ ι ,  

εφόσον  επ ιτρέπε τα ι  από  τα  πρό τυπα  ή  τ ι ς  δ ιερμηνε ίε ς ,  μπορε ί  να  

γ ίν ε ι  παρέκκλ ιση  από  τη  προηγούμενη  περ ίο δο  αναφοράς .  
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3.2   ΑΜΕΣΗ  ΚΑΙ  ΕΜΜΕΣΗ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΣΤΗΝ  
ΕΛΛΑΔΑ  ΚΑΙ  ΣΧΕΣΗ  ΜΕ  ΤΗΝ  ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ  ΕΝΩΣΗ 34 
 

 

1 .  Οι  χώρες  με  τη  μεγαλύτ ερη  φορολογ ική  επ ιβάρυνση  (άμεση  

φορολογ ία ,  έμμεση  φορολογ ία  κα ι  ασφαλ ιστ ι κές  ε ισφορές ) ,  

όπως  αυτή  ε κφράζε τα ι  ως  ποσοστό  του  ΑΕΠ ,  σε  ε π ίπεδο  ΕΕ .  

ε ίνα ι  ο ι  σκανδ ιναβ ικέ ς .  Τα  νέα  κράτη  μέλη  έχουν  σαφέστατα  

ένα  μ ικρό τερο  επ ίπεδο  φορολογ ικής  επ ιβάρυνσης .  Μεταξύ  

των  τρ ιών  μεγαλύτ ερων  ο ικο νομ ιών  της  ΕΕ - 25 ,  η  Γαλλ ία  

έρχετα ι  πρώτη  με  επ ίπ εδο  φορολογ ικής  επ ιβάρυνσης  κοντά  

στο  43%  του  ΑΕΠ ,  η  Γερμαν ία  δεύτερη  με  ε π ί πεδο  

φορολόγησης  που  φθάνε ι  στο  39%  κα ι  τρ ί το  το  Ην .  Βασίλε ιο  

με  επ ί πεδο  φορολογ ικής  επ ιβάρυνσης  στο  36%  του  ΑΕΠ .  

2 .  Η  Ελλάδα  συ γκαταλέγ ετα ι  με ταξύ  των  χωρών  με  χαμηλό  

επ ί πεδο  συνολ ικής  φορολογ ικής  ε π ιβάρυνσης  (περ ίπου  35%  

ΑΕΠ ) ,  σημαντ ι κά  χαμηλό τερο  του  μ έσου  όρου  της  ΕΕ - 15  

( 40%  του  ΑΕΠ )  κα ι  παρόμο ιο  με  το  μέσο  όρο  των  10  νέων  

κρατών  μελών .  Η  συνολ ική  επ ιβάρυνση  από  το  32 , 6%  του  

ΑΕΠ  το  1 995  αυξήθηκε  στο  35%  του  ΑΕΠ  το  2004 .  Αυτή  η  

πορε ία  σύγκλ ισης  προ ς  το  μέσο  όρο  της  ΕΕ  αντανακλά  την  

ανάγκη  χρηματοδό τησης  του  αναπτυσσόμενου  κο ινων ικού  

κράτους .  Δεν  προήλθε  από  αύξηση  συντελεσ τών  αλλά  από  τη  

δ ιεύρυνση  της  φορολογ ικής  βάσης  κα ι  την  καταπολέμηση  της  

φοροδ ιαφυγής .  

3 .  Οι  σκανδ ιναβ ικές  χώρες  εφαρμό ζουν  ένα  μ ίγμα  φορολογ ικής  

πολ ιτ ικής ,  το  οπο ίο  συνδυάζε ι  υψηλή  άμεση  φορολογ ική  

επ ιβάρυνση  σε  συνδυασμό  με  μ ικρή  έμμεση  φορολόγηση  κα ι  

ασφαλιστ ικές  ε ισφορές .  Οι  αγγλοσαξον ικέ ς  χώρες  (Ην .  

Βασ ίλ ε ιο  κα ι  Ι ρ λανδ ία )  ε π ιλέ γουν  σημαντ ική  φορολογ ική  

επ ιβάρυνση  από  έμμ εση  κα ι  άμεση  φορολόγηση  προ ς  όφελο ς  

χαμηλών  ασφαλ ισ τ ι κών  ε ισφορών .  Οι  κεν τρο ευρωπαϊκές  

                                                
34 μελέτη του ΙΣΤΑΜΕ 
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χώρες  της  Ευρωπα ϊκής  Ένωσης  φα ί ν ετα ι  να  ακολουθούν  

φορολογ ικά  συστήματα  τα  οπο ία  συν δυάζουν  χαμηλή  άμ εση  

κα ι  έμμεση  φορολόγηση  κα ι  υψηλέ ς  ασφαλιστ ικές  ε ισφορές ,  

ενώ  ο ι  μεσογε ιακές  χώρες  συνδυάζουν  χαμηλή  άμεση  

φορολόγηση  με  υψηλή  έμμεση  φορολογ ική  επ ιβάρυνση  κα ι  

ασφαλιστ ικές  ε ισφορές .  

4 .  Η  Ελλάδα  συ γκαταλέ γετα ι  μεταξύ  των  χωρών  που  έχουν  

συγκρ ιτ ικά  χαμηλό  επ ί πεδο  άμεσης  φορολογ ίας  ως  ποσοστό  

του  ΑΕΠ ,  σημαν τ ι κά  χαμηλό τερο  από  το  μέσο  όρο  της  ΕΕ - 15  

κα ι  συ γκρ ίσ ιμο  με  εκε ίνο  των  ν έων  κρατών  μ ελών .  Στην  

περ ίπτωση  της  άμεσης  φορολόγησης  φυσ ικών  προσώπων ,  

στην  Ελλάδα  καταγράφοντα ι  χαμηλο ί  ανώτατο ι  ορ ιακο ί  

συντελεστές  φορολόγησης  ( 40% )  σε  σχέση  με  τα  λο ιπά  μ έλη  

της  ΕΕ .  Στην  περ ίπτωση  των  ε π ιχ ε ιρήσεων  ο  ανώτατο ς  

συντελεστής  φορολόγησης  στην  Ελλάδα  βρ ίσκετα ι  κοντά  στο  

μέσο  όρο  της  ΕΕ - 15 .  

5 .  Tο  μερ ίδ ιο  της  έμμεσης  φορολόγησης  στα  συνολ ικά  

φορολογ ικά  έσοδα  στην  Ελλάδα  ε ίνα ι  το  τρ ίτο  υψηλό τερο  

στην  ΕΕ  των  15 .  Κατά  την  περ ίο δο  1995- 2 004  η  Ελλάδα  

απο τελε ί  το  κράτο ς  μέλο ς  με  τη  μ εγαλύτερη  με ίωση  της  

συνε ισφοράς  της  έμμεσης  φορολόγησης  στα  συνολ ικά  

φορολογ ικά  έσοδα  με  σημαντ ική  βελτ ίωση  στην  αναλογ ία  

έμμεσων  κα ι  άμεσων  φόρων  (από  1 , 8  τ ο  1995  σε  1 , 4  το  2004)  

εν ισχύοντας  το ν  αναδ ιανεμητ ικό  ρόλο  του  φορολογ ικού  

συστήματο ς .  

6 .  Οι  χαμηλό τερες  του  μέσου  όρου  ασφαλιστ ικές  ε ισφορές  

απο τελούν  σημ ε ίο  σύγκλ ισης  των  φορολογ ικών  συσ τημάτων  

μεταξύ  σκανδ ιναβ ικών  χωρών ,  Ι ρλανδ ίας  κα ι  Ην .  Βασιλε ίο υ .  

Στην  Ελλάδα ,  ο ι  ασφαλ ιστ ι κές  ε ισφορέ ς  ως  ποσοστό  του  ΑΕΠ  

κυμάνθηκαν  το  2004  στο  12 , 1% ,  χαμηλό τερα  από  το ν  μέσο  

όρο  της  ΕΕ .  Ως  ποσοστό  των  συνολ ικών  φορολογ ικών  εσόδων  

προσεγγ ίζουν  το  35%  και  βρ ίσκοντα ι  κοντά  στο  μέσο  όρο  της  

ΕΕ - 15 .  Την  περ ίο δο  1995- 2004  παρατηρε ίτα ι  η  δεύτ ερη  
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μεγαλύτερη  αύ ξηση  του  μερ ιδ ίο υ  των  ασφαλ ιστ ι κών  ε ισφορών  

στα  συνολ ικά  φορολογ ικά  έσοδα  (μετά  την  Πορτο γαλ ία ) .  

7 .  Στην  Ελλάδα  η  αύξηση  των  φορολογ ικών  εσόδων  κατά  2 , 5%  

του  ΑΕΠ  κατά  την  περ ίο δο  1995- 2004  αποδ ίδ ετα ι  σε  αύ ξηση  

των  ασφαλ ισ τ ι κών  ε ισφορών  κα ι  των  άμεσων  φορολογ ικών  

εσόδων  κατά  1 , 7%  και  1 , 2%  του  ΑΕΠ  αντ ίστο ι χα  ενώ  

παρατηρ ε ί τα ι  μ ια  με ίωση  της  έμμεσης  φορολόγησης  κατά  

0 , 4%  του  ΑΕΠ .   

8 .  Σε  σχέση  με  το  μερ ίδ ιο  των  φορολογ ικών  εσόδων  που  

αποδ ίδ ετα ι  στην  τοπ ική  αυτοδ ιο ίκηση  η  Ελλάδα  κατατάσσε τα ι  

τελευ τα ία  μεταξύ  των  κρατών  μελών  της  ΕΕ  καθώς  αποδ ίδ ε ι  

μόλις  το  0 , 9%  των  συνολ ικών  φορολογ ικών  εσόδων  στην  

αυτοδ ιο ίκηση ,  σε  αν τ ί θεση  με  τ ι ς  σκανδ ιναβικές  χώρες  που  

αποδ ίδουν  πάνω  από  το  20%  των  συνολ ικών  φορολογ ικών  

εσόδων  στην  αυτοδ ιο ίκηση .   

9 .  Συγκρ ίνο ντας  τα  φορολογ ικά  συσ τήματα  στ ις  χώρες  της  ΕΕ  

στη  βάση  ο ικο νομ ικών  λε ιτουργ ιών  (κατανάλωση ,  ε ργασ ία  

κα ι  κεφάλα ιο ) ,  ο ι  σκανδ ιναβικές  χώρες  φα ίν ετα ι  πως  

επ ι λέ γουν  ένα  μ ίγμα  φορολογ ικής  πολ ιτ ικής ,  το  οπο ίο  

συνδυάζε ι  σημαντ ική  φορολογ ική  επ ιβάρυνση  επ ί  της  

κατανάλωσης  με  σημαντ ι κή  φορολόγηση  της  ερ γασ ίας  (γ ια  

εργοδό τες  και  ερ γαζομένους ) .  Οι  αγγλοσαξον ικές  χώρες  (Ην .  

Βασ ίλ ε ιο  κα ι  Ι ρ λανδ ία )  επ ι λέγουν  επ ίσης  σημαντ ική  

φορολογ ική  επ ιβάρυνση  της  κατανάλωσης  σε  συνδυασμό  με  

μέτρ ια  φορολόγηση  της  εργασ ίας  γ ια  τους  εργαζομένους  και  

χαμηλή  φορολόγηση  ερ γοδο τών .  Οι  κεντρο ευρωπα ϊκές  χώρες  

της  ΕΕ  συνδυάζουν  χαμηλή  φορολόγηση  κατανάλωσης  και  

υψηλή  επ ιβάρυνση  εργασ ίας .  Εξα ίρεση  μπορε ί  να  θεωρηθε ί  η  

Γαλλία ,  η  οπο ία  επ ιβάλλε ι  υψηλή  επ ιβάρυνση  εργοδο τών .  Οι  

μεσογε ιακές  χώρες  επ ιβαρύνουν  συγκρ ι τ ι κά  λ ιγό τερο  την  

κατανάλωση  με  την  Ελλάδα  κα ι  την  Ι ταλ ία  να  ε π ιβαρύνουν  

συγκρ ιτ ικά  περ ισσό τερο  την  εργασ ία  σε  σχέση  με  την  Ισπαν ία  

κα ι  την  Πορτο γαλ ία .   
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10 .  Η  Ελλάδα  συγκαταλέγε τα ι  μεταξύ  των  χωρών  με  χαμηλή  

τεκμαρτή  φορολόγηση  κατανάλωσης  και  ε ίνα ι  το  κράτο ς  

μέλο ς  με  τη  μεγαλύ τερη  με ίωση  της  συνε ισφοράς  της  

κατανάλωσης  στα  συνολ ικά  φορολογ ικά  έσοδα  κατά  το  

δ ιάστημα  1 995- 20 04 .  

11 .  Τα  στο ιχε ία  γ ια  το  ύψο ς  της  τε κμαρτής  φορολόγησης  της  

εργασ ίας  δε ί χνουν  ό τ ι  ο ι  σκανδ ιν αβ ικές  χώρε ς  μαζ ί  με  τη  

Γερμαν ία ,  την  Γαλλ ία ,  την  Ελλάδα  ε π ιβαρύνουν  φορολογ ικά  

την  εργασ ία  περ ισσό τερο  από  το ν  ευρωπα ϊκό  μέσο  όρο .  Για  

την  Ελλάδα  η  σύγκρ ιση  των  ε π ιμέρους  παραγόντων  

φορολόγησης  της  εργασ ίας  αποκαλύπτε ι  πλησ ίο ν  του  μέσου  

όρου  επ ίπεδα  ε π ιβάρυνσης  των  ε ργοδο τών ,  υψηλό  επ ίπ εδο  

επ ιβάρυνσης  των  εργαζομένων  μέσω  ασφαλ ιστ ι κών  ε ισφορών ,  

κα ι  χαμηλό τερη  του  μέσου  όρου  φορολόγηση  ε ισοδήματο ς  

από  εργασ ία  ε κτό ς  ασφαλ ιστ ικών  ε ισφορών .  

12 .  Σύμφωνα  με  το ν  τεκμαρτό  συντελεστή  φορολόγησης  

κεφαλα ίου  η  Γαλλία ,  η  Ελλάδα  μαζ ί  με  την  Αυστρ ία  

απο τελούν  τα  τρ ία  κράτη  μέλη  με  την  χαμηλό τερη  

φορολόγηση  κεφαλα ίου ,  πολύ  χαμηλό τερα  από  το  μέσο  όρο  

της  ΕΕ .  H  Ελλάδα  κατατάσσε τα ι  ως  το  κράτο ς  μέλο ς  της  ΕΕ .  

με  το  χαμηλό τερο  συντε λεστή  φορολόγησης  ε ισοδήματο ς  από  

επενδύσε ις  χαρτοφυλακίου  κα ι  επ ι χε ιρηματ ικών  εσόδων .  
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Τύπος  φορολόγησης  
Άμεση  
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Ασφαλιστ ικέ ς  

Εισφορές  
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Σκανδ ιναβ ικέ ς  χώρε ς  Υψηλή  Χαμηλή  Χαμηλές  

Αγγλοσαξο ν ικέ ς  

χώρες  

Υψηλή  Υψηλή  Χαμηλές  

Κεντροευρωπαϊ κέ ς  

χώρες  

Χαμηλή  Χαμηλή  Υψηλές  

Μεσογε ιακέ ς  χώρες  Χαμηλή  Υψηλή  Υψηλές  
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Μ εταβολ ή  άμεσης  φ ορολ όγ ησης  κατά  την  περίοδο  1995-
2004 (% ΑΕΠ ) 

0,60
0,70

0

0 ,2

0 ,4

0 ,6

0 ,8

1

1 ,2

1 ,4

Φυσικ ά  πρόσωπα Ν ομ ικ ά  πρόσωπα

Έμμεση φορολόγηση ως % της συνολικής φορολόγησης κατά το 2004

30 31 32 33 34 34 35 35 35 36 36 37 38
40 41 42 42 42

44

35

40

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Βέλ
γιο

Γερ
μαν
ία

Φιν
λαν
δία

Τσ
εχία

Σο
υηδ
ία

Ολ
λαν
δ ία

Αυ
στρ
ία

Ιτα
λία

Ισπ
ανί
α
Γα
λλί
α

Δα
νία

Λο
υξε
μβ
ούρ
γο

Ην
. Β
ασί
λει
ο
Ελλ
άδα

Πο
λω
νία

Σλ
οβε
νία

Ου
γγα
ρία

Πο
ρτο
γαλ
ία
Ιρλ
ανδ
ία

Ε .Ε.-
15

NMS-10



 - 99 -

Εσοδα από άμεσους και έμμεσους φόρους (σε εκατ.€) 
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Συμβολή άμεσων και έμμεσων φόρων στο σύνολο των 
φορολογικών εσόδων (σε %)
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Συμβολή στο φόρο εισοδήματος (σε %)
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  4Ο   
4.1 ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ  ΤΩΝ  ΣΥΧΝΩΝ  ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ  ΤΗΣ  

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  
 

 

Ένα  γνωστό  χαρακτηρ ισ τ ι κό  της  Φορολογ ίας ,  το  οπο ίο  ε ίνα ι  

ακόμα  π ιο  σύνηθες  στην  Ελλάδα ,  ε ίν α ι  ο  ευκα ιρ ιακό ς  χαρακτήρας  

των  δ ια τάξεων .  Κάθε  κυβέρνηση  ακολουθε ί  το  δ ικό  της  

φορολογ ικό  πρόγραμμα ,  εν τό ς  της  ί δ ιας  κυβερνητ ι κής  θητε ίας  

μπορε ί  ν α  ανατραπε ί  από  έτο ς  σε  έτ ο ς ,  ενώ  σύνηθες  φα ινόμενο  

ε ίνα ι  κα ι  η  ύπαρξη  αντ ιφα τ ι κών  δ ια τάξ εων  κα ι  εγκυκλ ίων .  Ως  

απο τέλεσμα  των  ανωτέρω  πολλο ί  από  τους  προαναφερθέντες  

φόρους  μπορε ί  να  έχουν  ήδη  καταρ γηθε ί  και  σε  άλλους  να  έχε ι  

δ ιαφοροπο ιηθε ί  το  πεδ ίο  εφαρμογής  τους .  Κλίμακες  μπορε ί  να  

αναπροσαρμό ζοντα ι  προ ς  εξυπηρ έ τηση  του  κυβερνητ ικού  

προγραμματ ισμού  κα ι  ο ι  φορολογ ικο ί  συντε λεστ ές  να  δ ιαφέρουν  

από  έτο ς  σε  έτο ς .  Συνεπώς  καλό  ε ίνα ι  ο ι  ενδ ιαφερόμενο ι  με  

ζητήματα  σχετ ικά  με  τη  φορολογ ία  ν α  έχουν  συνδρομή  σε  κάπο ιο  

λογ ιστ ικό  περ ιο δ ικό  που  να  τους  στέ λνε ι  όλες  τ ι ς  νέ ες  

αναθεωρήσε ις  και  με ταβολές  στ ις  ι σχύ ουσες  δ ιατάξε ις .  

Ένα  άλλο  χαρακτηρ ιστ ικό  των  φορολογ ικών  δ ιατάξ εων ,  

κυρ ίω ς  στην  Ελλάδα ,  ε ίνα ι  ο  αφαιρε τ ι κό ς  και  γεν ικόλο γο ς  τρόπο ς  

σύνταξής  τους ,  ώστε  ν α  ερμηνεύοντα ι  κατόπ ιν  με  ε γκυκλ ίους (που  

πολλές  φορές  έχουν  αναδρομ ική  ι σχύ  με  ό , τ ι  αυτό  συνεπάγετα ι  ή  

να  ορ ίζουν  το  ακρ ιβώς  αντ ίθε το  από  το  κο ινώς  αντ ιληπτό )  ή  ν α  

ερμηνεύοντα ι  σύμφωνα  με  την  προσωπική  κρ ίση  των  ε λεγκτών  

κατά  τη  δ ι εν έργ ε ια  φορολογ ικού  ελέ γχου .  Το  ζήτημα  της  επ ίλυσης  

των  ο ικο νομ ικών  δ ιαφορών  δυστυ χώς  ε ίν α ι  τε λε ίως  αποκομμένο  

από  το  ζήτημα  της  ερμηνε ίας  των  δ ια τάξ εων .  Αυτό  σημα ίν ε ι  πως  

πέρα  από  τη  δυνατό τητα  συμβ ιβασμού ,  η  μόνη  οδό ς  επ ίλυσης  των  

δ ιαφορών  ε ίν α ι  η  δ ικασ τ ι κή  οδό ς .  Το  γεγο νό ς  αυτό  δημ ιουργε ί  και  

πο ικ ίλα  προβλήματα  στους  ισολο γ ισμούς  των  ετα ιρ ιών  που  

προσπαθούν  να  ισορροπήσουν  ανάμεσα  στη  συντηρητ ι κή  
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λογ ιστ ική  των  ελλην ικών  νόμων  και  τα  επ ιτ ακ τ ι κό ς  εφαρμο ζόμενα  

πλέο ν  Δ ιεθνή  Πρότυπα  Χρηματοο ικο νομ ικής  Πληροφόρησης .  

Αυτό  συμβα ίν ε ι  δ ιό τ ι  επηρ εάζο ντα ι  ο ι  σχηματ ιζόμενες  προβλέψε ις  

( τ ι ς  οπο ίε ς  επηρ εάζουν  ο ι  ο ικο νομ ικές  δ ιαφορές  που  μπορε ί  να  

εκκρ εμούν  γ ια  χρόν ια  στα  δ ικασ τήρ ια ) .  Οι  προβλέψε ις  κατ '  

επέκ ταση  ε πηρ εάζουν  κα ι  τα  απο τελ έσματα  της  επ ι χε ίρησης  κα ι  

μπορε ί  να  απο τελ έσουν  πεδ ίο  σχολ ιασμού  γ ια  το ν  ορκωτό  ελεγκ τή  

που  θα  κληθε ί  να  ελέ γξ ε ι  τ ι ς  καταστάσε ις  τη ς (με  ό , τ ι  αυτό  

συνεπάγετα ι ) .  

Επε ιδή  ο ι  φόρο ι  απο τε λούν  μονομερε ίς  παροχές  των  

ιδ ιω τ ι κών  φορέων  στους  δημόσ ιους  φορε ίς  κα ι  δεν  συνδυάζο ντα ι  

με  αντ ίστο ιχη  ε ιδ ι κή  αν τ ι παροχή  των  τελευ τα ίων ,  η  επ ιβολή  τους  

προκαλε ί  αντ ιδράσε ις  από  την  πλευρά  των  φορολογουμένων ,  ο ι  

οπο ίε ς  έχουν  σκοπό  να  περ ιορ ίσουν   την  φορολογ ική  υποχρέωσή  

τους .  Οι  αντ ιδράσε ις  αυτές  ασκούν  δ ιάφορες  επ ιδράσε ις  τόσο  

ο ικο νομ ικές ,  όσο  και  κο ινων ικέ ς ,  γ ιατ ί  οδηγούν  σε  κατανομή  της  

φορολογ ικής  βάσης  δ ιαφορετ ι κή  από  εκε ίν η  που  προβλέπετα ι  από  

την  φορολογ ική  νομοθεσ ία .  Οι  κυρ ιό τερες  από  τ ι ς  αντ ιδράσε ις  

αυτές  ε ίνα ι 35:  α )  η  φοροδ ιαφυγή ,  β )  η  φοροαποφυγή ,  γ  )  η  

μετακύλ ιση  των  φόρων .   

Όταν  λέμε  φοροδιαφυγή  «εννοούμε  το  σύνολο  των  

παρανομών  ενεργε ιών  ή  παραλε ίψεων  του  φορολογουμένου ,  με  τ ι ς  

οπο ίε ς  αποβλέπουν  στη  με ίωση  ή  ε ξάλε ιψη  της  φορολογ ικής  του  

υποχρέωσης  (δηλαδή  την  πληρωμή  φόρων ) » .  «Όλες  ε κε ίν ες  τ ι ς  

παράνομες  πράξε ις  του  φορολογουμένου ,  ο ι  οπο ίε ς  γ ίνο ντα ι  

προκε ιμ ένου  να  πετύχ ε ι  την  πληρωμή  λ ιγό τερου  ή  καθόλου  

φόρου».  Ο  όρο ς  «παράνομες» προστ ί θετα ι  προκε ιμ ένου  να  γ ίν ε ι  

δ ιάκρ ιση  από  την  φοροαποφυγή .   

Τέτο ιε ς  παράνομες  ενέργ ε ι ε ς  ε ίν α ι  πχ .  η  δήλωση  στη  

φορολογούσα  Αρχή  ( εφορ ία )  μ ικρό τερου  ε ισοδήματο ς  από  το  

πραγματοπο ιηθέν  κατά  το ν  υπολογ ισμό  του  φόρου  ε ισοδήματο ς ,  η  

εμφάν ιση  από  τ ι ς  ε π ι χε ιρήσ ε ις  ακαθάρ ιστων  εσόδων  ( τζ ίρο ς )  

                                                
35 Θ .Γεωργ ακόπ ου λ ος ( 1 9 9 7 ) :  Ε ισα γω γή  σ τη ν  Δημόσ ια  Οι κ ον ομ ι κή  σ ε λ .  3 1 0   
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μ ικρό τερων  από  τα  πραγματοπο ιηθέν τα  κατά  το ν  υπολογ ισμό  του  

φόρου  κατανάλωσης ,  η  λαθραία  ε ισαγωγή  ε ιδών  από  το  εξωτερ ικό  

γ ια  ν α  μη  πληρωθούν  δασμο ί  κλπ .  Η  παράλε ιψη  υποβολής  

δήλωσης  ή  η  υποβολή  ανακρ ιβούς  δήλωσης .  Η  φοροδ ιαφυγή  

λο ιπό ν  απο τελε ί  καταστρατήγηση  του  γράμματο ς  κα ι  του  

πνεύματο ς  του  νόμου .  

Η  φοροδ ιαφυγή  αντ ιδ ι αστ έλλετα ι  συνήθως  από  την  

φοροκλοπή ,  η  οπο ία  αναφέρ ετα ι  στην  μη  απόδοση  των  φόρων  στο  

δημόσ ιο  που  έχουν  ήδη  παρακρατηθε ί  κα ι  έ πρεπ ε  να  αποδοθούν ,  

όπως  πχ .  η  μη  απόδοση  του  φόρου  μ ισθωτών  υπηρεσ ιών  ή  του  

φόρου  ε ισοδήματο ς  από  ε λευθ έρ ια  ε παγγέ λματα  που  

παρακρατήθηκαν .  Η  δ ιάκρ ιση  με ταξύ  φοροδ ιαφυγής  κα ι  

φοροκλοπής  ε ίνα ι  δύσκολη  στην  πράξη ,  ιδ ια ίτερα  στην  περ ίπτωση  

των  εμμέσων  φόρων ,  όπου  ε ίνα ι  δύσκολο  να  γνωρ ίζ ε ι  κανε ίς  αν  η  

επ ι χε ίρηση  έχε ι  πράγματ ι  ε ισπράξε ι  τ ο ν  φόρο  και  το ν  αποδ ίδ ε ι  ή  

πούλησε  το  προ ϊό ν  χωρ ίς  φόρο .  

Η  φοροδ ιαφυγή  υπάρχε ι  παν τού  σε  όλο  το ν  Κόσμο  κα ι  σε  

όλες  τ ι ς  χώρες  ,  η  έκταση  της  όμως  εξαρτάται  από  διάφορους  

παράγοντε ς  .  Οι  παράγοντ ες  αυτοί  ενδεικτ ικά  ε ί να ι :   

 

1 .  Το  μέσο  μορφωτικό  και  πολ ιτ ιστ ικό  επί πεδο  των  πολ ιτών  

της  χώρας  και  ι δ ια ί τ ερα  των  φορολογούμενων  .  Όταν  το  

μορφωτ ικό  κα ι  πολ ι τ ι στ ικό  επ ί πεδο  του  πληθυσμού  ε ίνα ι  

χαμηλό ,  ο ι  φορολογούμενο ι  δε  έ χουν  συνε ίδηση  του  

γεγο νό το ς  ό τ ι  τα  έσοδα  από  τους  φόρους  δ ιατ ίθ εν τα ι  γ ια  τη  

χρηματοδό τηση  του  κόστους  παραγωγής  των  δημόσ ιων  

αγαθών  (πα ιδ ε ί α  ,  υγε ία  ,  ασφάλε ια  κλπ )  ,  τα  οπο ία  

ικανοπο ιούν  συλλογ ικές  ανάγκες .   

2 .  Το  μορφωτικό  επί πεδο  των  φοροτεχνι κών  οργάνων .  Όταν  τα  

στελ έχη  των  φορο τεχν ι κών  υπηρεσ ιών  ( εφορ ία  ,  ΣΔΟΕ  κλπ )  

ε ίνα ι  μορφωμένα  κα ι  ι καν ά ,  μπορούν  να  δ ιαμορφώσουν  ένα  

φορολογ ικό  σύστημα ,  που  να  περ ιορ ίζ ε ι  το ν  κ ίνδυνο  

φοροδ ιαφυγής ,  και  να  οργανώσουν  ορθολογ ικά  τ ι ς  υπηρεσ ίε ς  

αυτές ,  χρησ ιμοπο ιώντας  το ν  κατάλληλο  μηχανολογ ικό  
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εξοπλ ισμό  κα ι  ε ιδ ι κευμένο  προσωπ ικό  (καταλαβα ίν ετε  τώρα  

….  γ ια τ ί  στην  Ελλάδα  έχουμε  εκ τεταμέ νη  φοροδ ιαφυγή  …)  ,  

3 .  Το  επίπεδο  της  φορολογικής  επιβάρυνσης  του  ατόμου  σε  

σχέση  με  το  ε ισόδημα  του  .  Όσο  υψηλό τερο  ε ίνα ι  το  επ ίπεδο  

της  μέσης  φορολογ ικής  ε π ιβάρυνσης  του  φορολογούμενου  

(πχ .  ε π ι χε ίρησης )  ,  τόσο  μεγαλύτερη  ε ίνα ι  η  τάση  του  γ ια  

φοροδ ιαφυγή ,  γ ιατ ί  ο  περ ιορ ισμό ς  της  ικανοπο ίησης  των  

ατομ ικών  του  αναγκών  (δ ιατροφή  –  ένδυση  –  δ ιασκέδαση  

κλπ )  ε ίν α ι  περ ισσό τερο  α ισθη τό ς  κα ι  το  όφελο ς  από  το  ποσό  

του  φόρου ,  που  ενδέχετα ι  ν α  εξο ι κο νομήσε ι ,  αντ ισταθμ ίζ ε ι  

το ν  κ ίνδυνο  που  συνεπάγε τα ι  η  τ υχό ν  αποκάλυψη  της  

φοροδ ιαφυγής .   

4 .  Ο  τρόπος  κατανομής  των  φορολογικών  βαρών .  Όσο  

περ ισσό τερο  η  κατανομή  των  φορολογ ικών  βαρών  

ανταποκρ ίν ε τα ι  στην  κρατούσα  αντ ί ληψη  περ ί  κο ινων ικής  

δ ικα ιοσύνης ,  τόσο  μ ικρό τερη  ε ίνα ι  η  τάση  γ ια  φοροδ ιαφυγή  

κα ι  αν τ ίσ τροφα .  Πράγματ ι  ό ταν  παραβ ιάζε τα ι  η  αρχή  της  

δ ίκα ιη ς  κατανομής  των  φορολογ ικών  βαρών ,  με  τη  χορήγηση  

αδ ικα ιο λό γητων  φορολογ ικών  απαλλαγών  κα ι  εξα ιρ έσεων  σε  

ορ ισμένες  κατηγορ ίε ς  ιδ ιωτ ικών  φορέων ,  τό τε  καλλ ιεργ ε ί τα ι  

το  αίσθημα  της  αδ ικ ίας  μεταξύ  των  φορολογούμενων  κα ι  

εν ισχύ ετα ι  η  επ ιθυμ ία  τους  να  εξομο ιωθούν  φορολογ ικά  κα ι  

με  οπο ιο δήπο τε  τρόπο  με  τους  απαλλασσόμενους  από  το  

φόρο ,  αυξάνε ι  το  επ ί πεδο  της  συνολ ικής  φορολογ ικής  

επ ιβάρυνσης  των  φορολογούμενων ,  εφόσον ,  με  δεδομένα  τα  

φορολογ ικά  έσοδα ,  τα  ποσά  που  θα  κατέβαλαν  όσο ι  

απαλλάσσοντα ι  από  τη  φορολογ ία  θα  πρέπε ι  ν α  καταβληθούν  

από  τους  υπόλο ιπους  ιδ ιωτ ικούς  φορε ίς ,  κα ι  δημ ιουργούντα ι  

άν ισο ι  όρο ι  ανταγων ισμού  μεταξύ  ευνοούμενων  και  μη  

επ ι χε ιρήσεων ,  εφόσον  ο ι  φόρο ι  γεν ικά  επηρ εάζουν  τα  σχέδ ια  

παραγωγής  κα ι  ε πενδύσεων  όλων  των  ι δ ιωτ ικών  παραγωγ ικών  

μονάδων .  

5 .  Η  διάρθρωση  του  φορολογικού  συστήματος .  Το  ε ίδο ς  και  η  

ταμ ιευτ ική  σπουδα ιό τητα  των  φόρων ,  που  απαρτ ίζουν  το  
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φορολογ ικό  σύστημα  μ ιας  χώρας ,  προσδ ιορ ίζουν  επ ίσης  την  

έκταση  τη ς  φοροδ ιαφυγής .  Έτσι ,  αν  τ ο  φορολογ ικό  σύστημα  

κυρ ιαρχ ε ί τα ι  από  άμ εσους  φόρους  (πχ .  φόρο ς  ε ισοδήματο ς )  ,  

τό τε  η  τάση  γ ια  φοροδ ιαφυγή  ε ίνα ι ,  ,  μεγαλύτερη  γ ια τ ί  ο ι  

ιδ ιω τ ι κο ί  φορε ίς  έχουν  περ ισσό τερ ες  ευκα ιρ ίε ς  γ ια  να  

αποκρύψουν  τη  φορολογητέα  ύλη :  τα  μεν  νο ικοκυρ ιά  

( ελεύθερο ι  επαγ γελματ ίε ς  κλπ . )  δηλώνοντας  ε ισόδημα  

μ ικρό τερο  από  το  πραγματοπο ιηθέν ,  ο ι  δε  επ ιχε ιρήσ ε ις  

μεταφέροντας  ένα  μέρο ς  από  τα  κέρδη  τους  σε  λογαρ ιασμούς  

αποσβέσ εων ,  εξόδων  παρασ τάσεως ,  έρευνας  κ .ο .κ .  Αντ ί θετα ,  

αν  το  φορολογ ικό  σύστημα  κυρ ιαρχε ίτα ι  από  έμμεσους  

φόρους ,  η  τάση  ν ια  φοροδ ιαφυγή  ε ί να ι  μ ικρό τερη ,  δ ιό τ ι  ο  

έλεγ χο ς  των  φορολογ ικών  οργάνων  ε ίνα ι  

απο τελεσματ ι κό τερο ς  γ ια τ ί  ο ι  φορολογούμενες  μονάδες  ε ίνα ι  

λ ι γό τερες  (μόνο  ο ι  ιδ ιω τ ι κές  ε π ι χε ιρήσ ε ις )  και  επ ιπλέο ν  ε ίνα ι  

υποχρεωμένες  να  τηρούν  λογ ιστ ικά  βιβλ ία ,  από  τα  οπο ία  

προκύπτε ι  η  φορολογητέα  ύλη  (πχ .  ΦΠΑ)   

6 .  Ο  τρόπος  διαχείρ ισης  του  δημόσιου  χρήματος .  Όσο  

συνετό τερη  ε ίν α ι  η  δ ιαχε ίρ ιση  των  φορολογ ικών  εσόδων  από  

το  κράτο ς ,  τόσο  ασθενέστερη  ε ίνα ι  η  τάση  των  

φορολογούμενων  γ ια  φοροδ ιαφυγή ,  γ ιατ ί  τόσο  μεγαλύ τερη  

ε ίνα ι  η  εμπ ιστοσύνη  των  ιδ ιω τ ι κών  φορέων  στη  θέληση  και  

την  ι κανό τητα  του  κράτους  να  ι κανοπο ιε ί  συλλογ ικές  

ανάγκες .  Αντ ίθετα ,  η  σπατάλη  του  δημόσ ιου  χρήματο ς  

δ ιαβρώνε ι  τη  φορολογ ική  συνε ίδηση  των  ιδ ιωτ ικών  φορέων ,  

δεδομένου  ό τ ι  η  φορολογ ική  τους  θυσ ία  δεν  εκτ ιμάτα ι  

ανάλογα  από  το  κράτο ς .  

7 .  Ο  βαθμός  οργάνωσης  της  αγοράς  και  των  επι χ ε ιρήσεων  .  

Όταν  η  ο ικο νομ ία  ε ίνα ι  οργανωμένη  κατά  τ έτο ιο  τρόπο ,  ώστε  

ένα  σημαντ ι κό  μέρο ς  των  συναλλαγών  να  γ ίν ε τα ι  σε  ε ίδο ς  

(πχ .  δ ίν ε ι ς  λάδ ι  πα ίρνε ις  σ ιτάρ ι )  ,  η  δυνατό τητα  

φοροδ ιαφυγής  ε ίνα ι  μεγαλύ τερη  από  ό τ ι  σε  μ ία  ο ικο νομ ία  

όπου  όλες  ο ι  συναλλαγ ές  γ ίνο ντα ι  μ ε  χρήματα  .  Επίσης  ό ταν  

έχουμε  πολλές  μ ικρές  επ ι χε ι ρήσε ις  που  κυρ ίως  δεν  ε ίνα ι  
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οργανωμένες  λογ ισ τ ι κά  όσο  μ ία  μεγάλη  επ ιχ ε ί ρηση  ,  τό τε  η  

τάση  γ ια  φοροδ ιαφυγή  ε ίνα ι  μεγαλύτε ρη  

 

Η  έκ ταση  τη ς  φοροδ ιαφυγή ς  ε ξαρτ άτα ι  και  από  άλλου ς  δύο  

ε ξ ίσου  σημαντ ι κού ς  παράγον τ ε ς :  

 

1 .  από  την  ροπή  των  φορολογουμένων  για  φοροδιαφυγή :  

εξαρτάται  από  του ς  παραπάνω  παράγοντ ες  που  αναφέραμε  

2 .  από  την  ι κανότητα  της  φορολογούσας  αρχής  να  περ ιορ ίσ ει  

την  ροπή  αυτή :  ε ξαρτάται  από  το ν  βαθμό  οργάνωσης  και  

την  ποιότητα  των  φοροτεχνικών  υπηρεσιών ,  από  το  

σύστημα  που  χρησιμοποι ε ί τα ι  για  την  βεβαίωση  και  

ε ίσπραξη  των  φόρων ,  από  την  διάρθρωση  του  φορολογικού  

συστήματο ς  και  από  το ν  βαθμό  λογιστ ικής  οργάνωσης  των  

οικονομικών  μονάδων .  Η  ικα νότητα  της  φορολογούσας  

αρχής  να  αντ ιμετωπίσει  αποτελ εσματ ικά  την  φοροδιαφυγή ,  

επηρεάζει  και  την  τάση  των  φορολογουμένων  για  

φοροδιαφυγή .  Εί ναι  προφανές  πως  όταν  οι  φορολογούμενο ι  

αισθάνονται  πως  το  δημόσιο  ε ί να ι  σε  θέση  να  εντοπίσ ει  την  

φοροδιαφυγή ,  η  τάση  τους  αυτή  για  μια  τ έτο ια  εν έρ γεια  θα  

ε ί να ι  περ ιορ ισμένη  και  αντ ίστροφα .  

 

Η  φοροδ ιαφυγή  ε ίν α ι  κατ '  εξο χήν  πρόβλημα  κο ινων ικό ,  δ ιό τ ι  

ο ι  μ ισο ί  Έλληνες  λε ι τουργούν  ε ις  βάρο ς  των  υπολο ίπων .  Η  

επ ι τα γή  του  Συντάγματο ς  γ ια  συμμετο χή  των  πολ ι τών  στα  δημόσ ια  

βάρη  ανάλογα  με  τ ι ς  ο ικο νομ ικές  δυνα τό τητες  καθ ενό ς  ισχύ ε ι  από  

το  ήμ ισυ  του  παραγωγ ικού  πληθυσμού  της  χώρας .  Έτσ ι ,  σύμφωνα  

με  πρόσφατα  στο ι χε ία ,  μ ία  στ ις  δύο  ε π ι χε ιρήσ ε ις  φοροδ ιαφεύ γε ι ,  

ενώ  ο ι  προβλέψε ι ς  γ ια  το  ύψο ς  της  φοροδ ιαφυγή ς  το  2007  ε ίνα ι  

ό τ ι  αυτό  θα  φθάσε ι  τα  2 , 5  δ ισ .  Ευρώ 36.  

Η  φοροδιαφυγή  συνήθως  διακρί ν ετα ι  από  την  φοροαποφυγή  

( t ax a vo ida nce) ,  η  οπο ία  συν ίστατα ι  στην  μη  καταβολή  φόρου  

αξ ιοπο ιώντας  ή  ακρ ιβέστερα  κατασ τρατηγώντα ς  την  ισ χύουσα  
                                                
36 Κ. ΣΙΩΜΟΠΟΥΛΟΣ Το ΒΗΜΑ, 12/11/2006 , Σελ.: D02 
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νομοθεσ ία  (κυρ ίω ς  τυχό ν  ασάφε ι ε ς ,  ε ιδ ι κές  ρυθμ ίσε ις  κα ι  

«παραθυράκ ια») ,  καθώς  και  από  το ν  φορολογικό  

προγραμματισμό ,  που  συνδέετα ι  με  τ ι ς  προσπάθ ε ι ε ς  των  

φορολογουμένων  γ ια  δ ιαχρον ι κή  ελαχ ιστοπο ίηση  των  

καταβαλλόμενων  φόρων .  Τα  όρ ια  ωστόσο  μεταξύ  της  

φοροδ ιαφυγής  και  φοροαποφυγής  ε ίν α ι  πολλές  φορές  ασαφή ,  γ ι  

αυτό  κα ι  υπάρχουν  πρόστ ιμα  στους  ε π ικαλούμενους  παράνομα  τ ι ς  

ρυθμ ίσ ε ις  της  φορολογ ικής  νομοθεσ ίας  γ ια  να  μην  πληρώσουν  

φόρους .  Αν  θέλε ι  κανε ίς  να  ακρ ιβολο γήσε ι  λόγο ς  γ ια  

φοροαποφυγή  πρέπε ι  να  γ ίν ε τα ι  μόνον  ό ταν  αυτό ς  που  την  κάνε ι  

δεν  υπόκε ιτ α ι  σε  κ ίνδυνο  να  υποστε ί  κυρώσε ι ς  γ ια  τέ το ιε ς  πράξε ις  

του .  Αξ ίζε ι  να  αναφερθε ί  και  ο  όρο ς  φοροκλοπή  που  αναφέρε τα ι  

στην  μη  απόδοση  στο  δημόσ ιο  των  ε ισπραχθέν των  ή  

παρακρατηθέντων  φόρων .  Στην  πράξη  ωστόσο  δεν  ε ίνα ι  εύ κολη  η  

δ ιάκρ ιση  με ταξύ  φοροδ ιαφυγής  και  φοροκλοπής ,  ιδ ια ίτ ερα  στους  

έμμεσους  φόρους ,  όπου  δεν  ξεχωρ ίζ ε ι  κανε ίς  εύκολα  εάν  έ χε ι  

ε ισπραχθε ί  κα ι  δεν  έχε ι  αποδοθε ί  ο  φόρο ς  ή  το  προ ϊό ν  πουλήθηκε  

χωρ ί ς  φόρο  (Γεωργακόπουλο ς ,  1997) .  Βασ ική  α ιτ ία  της  

φοροδ ιαφυγής  ε ίνα ι  η  ίδ ια  η  φύση  του  φόρου ,  που  απο τελε ί  γ ια  

το ν  φορολογούμενο  υποχρεωτ ική  μονομερή  μεταβ ίβαση  πόρων  

προ ς  το  κράτο ς  χωρ ίς  άμ εσο  αντάλλαγμα  ή  αντ ίκρ ισμα ,  γεγο νό ς  

που  εν  πολλο ίς  την  καθ ιστά  δ ιεθνέ ς  κα ι  δ ιαχρον ι κό  φαινόμενο .  Οι  

δε  δ ιαφορές  που  παρατηρούντα ι  μεταξύ  των  κρατών  συνδέο ντα ι  

με  το  επ ίπεδο  ο ικο νομ ικής  ανάπτυξης  κα ι  οργάνωσης ,  με  το  

εκπα ιδ ευ τ ι κό  πολ ιτ ικό  κα ι  πολ ιτ ιστ ι κό  επ ίπ εδο  των  κατο ίκων ,  

καθώς  και  με  την  πολυπλοκό τητα  της  νομοθεσ ίας ,  την  

απο τελεσματ ι κό τητα  κα ι  ακερα ιό τητα  των  φορολογ ικών  αρχών .   

Η  φοροδ ιαφυγή  δεν  πρέπε ι  να  συγχέε τα ι  με  τη  φοροαποφυγή ,  

η  οπο ία  προκαλε ί τα ι  με  την  εκμε τάλλευση  δ ιαφόρων  αδυναμ ιών  

του  νόμου .  Όμως  και  αυτή  η  μορφή ,  αποστερε ί  το  κράτο ς  από  

έσοδα  εκατ .  ευρώ .  Η  φοροαποφυγή  τα  τελευτα ία  χρόν ια  τε ίν ε ι  να  

προσλάβε ι  τε ράσ τ ι ε ς  δ ιαστάσε ις  λόγω  της  ε ισαγωγής  μ ιας  νέας  

έννο ιας ,  αυτής  του  φορολογ ικού  σχεδ ιασμού  και  

προγραμματ ισμού .  
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Η  χρηματοο ικο νομ ική  στρατηγ ική 37 τη ς  ετα ιρ ίας  συνδέε τα ι  

άρρηκτα  με  το ν  φορολογ ικό  σχε δ ιασμό .  Αντ ικε ίμενο  του  

φορολογ ικού  σχεδ ιασμού  απο τελ ε ί  η  επ ιδ ίωξη  ελαχ ιστοπο ίησης  

της  φορολογ ικής  ε π ιβάρυνσης  του  εκάστο τε  νομ ικού  προσώπου ,  

εν τό ς  των  νομ ίμων  ορ ίων .  Η  δ ιο ί κηση  κάθε  νομ ικού  προσώπου ,  σε  

συνεργασ ία  με  το  χρηματοο ικο νομ ικό ,  το  λογ ιστ ικό  κα ι  το  

φορολογ ικό  τμήμα  της ,   ασχολε ίτ α ι  με  την  φορολογ ική  ελάφρυνση  

της  επ ιχ ε ίρηση ς .  Η  επ ι λο γή  χρηματοδό τησης  της  επ ιχ ε ί ρησης  από  

τους  μετό χους  ( ε ίτε  φυσ ικά  ε ίτε  νομ ικά  πρόσωπα  -συνδεδεμένη  

επ ι χε ίρηση - )  μέσω  παροχής  δανε ιακών  κεφαλα ίων  ή  μέσω  της  

ε ισφοράς  μ ετο χ ι κού  κεφαλα ίου  έχ ε ι  δ ιαφορετ ικές ,  φορολογ ικές  

κα ι  μη ,  συνέπε ιε ς .  Η  υποκεφαλα ιοπο ίηση  όπως  θα  γ ίν ε ι  

κατανοητό  κατωτέρω  σαφέσ τα τα  εν τάσσε τα ι  στην  παραπάνω  

συλλογ ιστ ική .  

Με  το ν  όρο  υποκεφαλαιοπο ίηση  χαρακτηρ ίζ ετα ι  η  

καταχρηστ ική  χρηματοδό τηση  της  ε τα ι ρ ίας  με  δανε ιακά  κεφάλα ια  

από  τους  μετό χους ,  ο ι  οπο ίο ι  κατέ χουν  σημαντ ι κή  συμμ ετο χή  στο  

ετα ιρ ικό  κεφάλα ιο ,  με  σκοπό  την  φοροαποφυγή .  Με  άλλα  λόγ ια  ο ι  

μέτο χο ι  αντ ί  ν α  καταβάλουν  μετο χ ικό  κεφάλαιο  προ τ ιμούν  να  

δανε ιο δο τήσουν  την  ετα ιρ ία  εφόσον  αυτό  συνεπάγε τα ι  με ίωση  του  

φόρου  ε ισοδήματο ς  νομ ικών  προσώπων .  Ένας  ορ ισμό ς  της  

υποκεφαλα ιοπο ίησης  δόθηκε ,  ήδη  από  το  1987 ,  με  Έκθεση  του  

ΟΟΣΑ ,  σύμφωνα  με  την  οπο ία ,  υποκεφαλα ιοπο ίηση  ε ίνα ι  η  

συγκεκαλυμμένη  ε ισφορά  κεφαλα ίου  μέσω  της  παροχής  

υπερβολ ικών  δανε ίων .  Οι  μέτο χο ι  ή  η  συνδεδεμένη  ε π ιχε ίρηση ,  

που  έχε ι  παράσχε ι  δανε ιακά  κεφάλα ια  στην  ε τα ιρ ία  λαμβάνε ι  τους  

τόκους  αποπληρωμής  του  δανε ίο υ ,  ωστόσο  ο ι  τόκο ι  αυτο ί  

απο τελούν  συγκεκαλυμμένη  δ ιανομή  κερδών .  

Προκε ιμένου  να  γ ίν ε ι  καλύτ ερα  κατανοητή  η  έννο ια  της  

υποκεφαλα ιοπο ίησης  κρ ίν ετα ι  σκόπιμο  να  παρατεθε ί  το  εξής  

απλουστευμ ένο  παράδ ε ι γμα .  Έστω  ό τ ι  έχουμε  δύο  ετα ιρ ίε ς ,  Α  κα ι  

Β ,  κα ι  ό τ ι  ο  φόρο ς  ε ισοδήματο ς  νομικών  προσώπων  ε ίν α ι  1 0%  

καθώς  κα ι  ό τ ι  ο ι  γ εν ι κές  συν ελεύσε ις  αποφασ ίζουν  να  δ ιαν ε ίμουν  
                                                
37 Χρήστου Κόδου Tax Consultant: Grant Thorthon 
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ως  μέρ ισμα  το  10%  των  κερδών  με τά  φόρων .  Περαι τέρω  έστω  ό τ ι  

κα ι  ο ι  δύο  ετα ιρ ίε ς  έ χουν  ίσα  κέρδη  προ  φόρων ,  τα  οπο ία  ε ίνα ι  

100 .  Με  βάση  αυτ ές  τ ι ς  υποθέσε ις  γ ια  την  ετα ιρ ία  Α  αν τ ισ το ιχε ί  

φόρο ς  10  και  από  τα  κέρδη  μετά  φόρων  θα  δ ιανεμηθ ε ί  μέρ ισμα  

ίσο  με  9 ,  

 

επομένως  η  αρμόδ ια  φορολογ ική  αρχή  καρπώνε τα ι  10 ,  ενώ  ο  

μέτο χο ς  9 .  Όσον  αφορά  την  ετα ιρ ία  Β  η  μόνη  δ ιαφορά  έγκ ε ι τα ι  

στο  γεγο νό ς  ό τ ι  έχε ι  δανε ιο δο τηθε ί  από  το ν  κυρ ιό τερο  μέτο χο  της  

κα ι  ό τ ι  καταβάλε ι  τόκους  γ ια  την  αποπληρωμή  του  δανε ίο υ  ίσους  

με  10 ,  ο ι  οπο ίο ι  κατά  κανόνα  εκπ ίπ τουν  από  το  φορολογητέο  

ε ισόδημα  της .  Ως  απο τέλεσμα  τα  κέρδη  προ  φόρων  της  ετα ιρ ίας  Β  

αντ ί  να  ι σούντα ι  με  100 ,  μ ετά  την  αφαίρ εση  των  εκπ ιπτόμενων  

καταβληθ έντων  τόκων  με ιώνοντα ι  σε  90 .  Τελικώς  η  ετα ιρ ία  Β  θα  

καταβάλλε ι  φόρο  9  και  θα  δ ιανε ίμε ι  μέρ ισμα  ίσο  με  8 , 1 .  Σε  σχέση  

με  την  ετα ι ρ ία  Α ,  από  την  ε τα ιρ ία  Β  η  αρμόδ ια  φορολογ ική  αρχή  

καρπώνετα ι  9  (με ίωση  των  φορολογ ικών  εσόδων  του  κράτους ) ,  

ενώ  ο  μέτο χο ς  καρπώνε τα ι  τόσο  το  μέρ ισμα  ίσο  με  8 , 1  όσο  και  

τους  τόκους  δανε ίο υ  που  ισούντα ι  μ ε  10 .  Με  αυτό  το ν  τρόπο  ο  

μέτο χο ς  της  ετα ι ρ ίας  Β  έχε ι  συνολ ικό  όφελο ς  18 , 1  ( τόκο ι  και  

μέρ ισμα ) ,  με ιωμ ένο  κατά  το  φόρο  ε ισοδήματο ς  που  του  

αντ ιστο ιχε ί  γ ια  τους  τόκους ,  ενώ  ταυτό χρονα  επ ιτυγ χάνε τα ι  

φορολογ ική  ελάφρυνση  της  ετα ιρ ίας  από  10  σε  9 .  Η  καταχρηστ ική  

προσφυγή  σε  αυτή  την  πρακτ ι κή ,  η  οπο ία  απο τελ ε ί  

συγκεκαλυμμένη  δ ιανομή  κερδών  με  τη  μορφή  τόκων ,  καθώς  αντ ί  

της  δ ιανομής  μερ ίσματο ς  δ ιαν έμοντα ι  τόκο ι  προ ς  τους  μετό χους -

πισ τωτέ ς ,  συν ιστά  φοροαποφυγή  και  ο ι  αρμόδ ιε ς  φορολογ ικές  

αρχές  οφε ί λουν  προβούν  σε  δ ιόρθωση  κερδών  της  ε τα ιρ ίας ,  

προκε ιμ ένου  να  αν ταποκρ ίνο ντα ι  στην  πραγματ ικό τητα .  

Περα ιτ έρω  πρέπε ι  ν α  σημε ιωθε ί  ό τ ι  με  τη  χρηματοδό τηση  της  

ετα ιρ ίας  από  τους  μετό χους  μέσω  δανειακών  κεφαλα ίων ,  αντ ί  της  

ε ισφοράς  μετο χ ικού  κεφαλα ίου ,  αποφεύγετα ι  η  απόδοση  του  
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φόρου  συγκέντρωσης  κεφαλα ίου ,  ο  οπο ίο ς  στη  χώρα  μας  ε ίν α ι  1%  

επ ί  του  ε ισφερόμενου  κεφαλαίου .  

Το  πρόβλημα  έχε ι  ως  αφετηρ ία  ό τ ι  τα  περ ισσό τερα  κράτη  

επ ιφυλάσσουν  δ ιαφορετ ική  φορολογ ική  με ταχ ε ί ρ ιση  στα  

ε ισοδήματα  από  τόκους  κα ι  στα  ε ισοδήματα  από  μερ ίσματα .  

Ειδ ικό τερα  σε  χώρες  που  τα  μερ ίσματα  φορολογούντα ι  τόσο  σε  

επ ί πεδο  ετα ιρ ίας  όσο  και  στα  χ έρ ια  του  μετό χου ,  ο  τελευτα ίο ς  

έχε ι  κ ίνητρο  να  χρηματοδο τήσε ι  την  ετα ιρ ία  με  δανε ιακά  

κεφάλα ια  κα ι  όχ ι  με  ε ισφορά  μ ετο χ ι κού  κεφαλα ίου ,  καθώς  το  

μέρ ισμα  που  θα  λάβε ι  θα  φορολογηθε ί  δ ιπλά .  Όταν  υφ ίστα τα ι  

μηχαν ισμό ς  εξάλε ιψης  της  δ ιπλής  φορολογ ίας  σε  επ ίπ εδο  

μερ ισμάτων  τό τε  το  κ ίν ητρο  περ ιορ ίζ ε τα ι .  Επιπροσθέτως  

ελκυσ τ ι κή  ε ξακολουθε ί  να  υφ ίστατα ι  η  χρηματοδό τηση  της  

ετα ιρ ίας  από  το  μέτο χο  με  δανε ιακά  κεφάλαια  ό ταν  ο  φόρο ς  

ε ισοδήματο ς  νομ ικών  προσώπων  ε ίνα ι  υψηλό ς .  Αντ ίθε τα  ό ταν  ο  

φορολογ ικό ς  συντελεστής  γ ια  ε ισόδημα  από  τόκους  ε ίνα ι  

υψηλό τερο ς  από  το ν  αντ ίστο ιχο  γ ια  τα  μερ ίσματα  ο  μέτο χο ς  έχε ι  

συμφέρον  να  χρηματοδο τήσε ι  την  ετα ιρ ία  με  ε ισφορά  μετο χ ικού  

κεφαλα ίου .  Πάντως  αυτό  που  στην  πράξη  συμβα ίν ε ι  στα  

περ ισσό τερα  κράτη ,  εν τό ς  κα ι  ε κτό ς  Κο ινό τητας ,  ε ίν α ι  ό τ ι  ο  

συντελεστής  φορολόγησης  των  τ όκων  παραμένε ι  σαφώς  

χαμηλό τερο ς  από  το ν  αντ ίστο ιχο  γ ια  τα  μερ ίσματα .  

Σε  ορ ισμένα  κράτη ,  μεταξύ  των  οπο ίων  και  η  Ελλάδα ,  δεν  

υφ ίστατα ι  ε ιδ ική  φορολογ ική  νομοθεσ ία  γ ια  την  αντ ιμ ετώπιση  της  

υποκεφαλα ιοπο ίησης ,  αλλά  επ ιδ ιώκε τα ι  να  περ ιορ ιστε ί  βάσε ι  των  

γεν ι κών  αρχών  του  φορολογ ικού  δ ικα ίο υ .  Στον  αντ ίποδα  σε  όσα  

κράτη  υφ ίσ ταντα ι  ε ιδ ι κές  νομοθετ ικές  δ ιατάξε ις  γ ια  την  

αντ ιμ ετώπιση  της  υποκεφαλα ιοπο ίηση ς ,  το  κύρ ιο  χαρακτηρ ιστ ικό  

τους  γνώρ ισμα  ε ίνα ι  ό τ ι  καθορ ίζ ε τα ι  ανώτατο  επ ιτρ επτό  όρ ιο  του  

δε ίκ τη  κεφαλα ιακής  δ ιάρθρωσης .  Ειδ ικό τερα  καθορ ίζ ε τα ι  η  

ανώτατη  ε π ι τρεπτή  αναλογ ία  με ταξύ  δανε ιακών  κα ι  ιδ ίων  

κεφαλα ίων  κα ι  εφόσον  ο  δε ίκτης  κεφαλα ιακής  δ ιάρθρωσης  

ξεπ εράσ ε ι  το  ανώτατο  επ ι τρεπτό  ποσοστό  προκύπτε ι  η  φορολογ ική  

συνέπε ια .  Σε  αυτή  την  περ ίπτωση  η  αρμόδ ια  φορολογ ική  αρχή  
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παύε ι  να  αναγνωρ ίζ ε ι  την  εκπεσ ιμ ό τητα  των  τόκων  από  το  

φορολογητέο  ε ισόδημα  της  ετα ιρ ία ς ,  καθώς  πρόκε ιτα ι  γ ια  

συγκεκαλυμμένη  δ ιανομή  κερδών  κα ι  προβα ίν ε ι  σε  δ ιόρθωση  

κερδών .  

Το  ζήτημα  γ ίν ετα ι  ε ξα ιρετ ι κά  σύν θετο  και  δύνατα ι  να  

προκύψουν  συγκρούσε ις  φορολογ ική ς  δ ικα ιο δοσ ίας ,  ό ταν  τα  

δανε ιακά  κεφάλα ια  έ χουν  παρασχεθ ε ί  από  μέτο χο  ή  συνδεδεμένη  

ετα ιρ ία  που  εδρεύε ι  σε  άλλο  κράτο ς .  Όπως  παρουσ ιάσ τηκε  

ανωτέρω  η  χρηματοδό τηση  της  ετα ιρ ίας  με  δαν ε ιακά  κεφάλαια  

από  τους  μετό χους  αντ ί  τη ς  ε ισφοράς  μετο χ ικού  κεφαλα ίου  έχε ι  

ως  απο τέλ εσμα  την  συγκεκαλυμμέν η  δ ιανομή  κερδών ,  καθώς  τα  

μερ ίσματα  μετατρέποντα ι  σε  τόκους .  Με  αυ τό  το ν  τρόπο  ενώ  το  

ε ισόδημα  ως  μ έρ ισμα  θα  φορολογούνταν  στο  κράτο ς  πηγής  ( έδρα  

της  ε τα ιρ ίας )  τώρα  χαρακτηρ ίζ ετα ι  ως  τόκο ς ,  γ ια  το ν  οπο ίο  το  

κύρ ιο  δ ικα ίωμα  φορολόγησης  ανήκε ι  στο  κράτο ς  κατο ικ ίας  του  

μετό χου .  Με  αυτή  την  τ εχν ική  τα  φορολογ ικά  έσοδα  στο  κράτο ς  

πηγής  με ιώνοντα ι  κα ι  μεταφέροντα ι  στο  κράτο ς  κατο ικ ία ς  του  

μετό χου ,  όπου  τα  φορολογ ικά  έσοδα  αυξάνοντα ι .  

Ένα  άλλο  παράδε ιγμα  φοροαποφυγής ,  ε ίνα ι  ό ταν  στην  

φορολογ ία  ε ισοδήματο ς  φυσ ικών  προσώπων ,  ο  νόμο ς  προβλέπε ι  

την  υποβολή  των  δύο  συζύγων  στον  φόρο  χωρ ιστά ,  ε ίνα ι  

ενδεχόμενο  ο  σύζυγο ς  να  μεταβ ιβάσε ι  στην  σύζυγο  ε ισοδήματα  

από  ορ ισμένες  πηγές ,  γ ια  να  αποφύγε ι  τους  υψηλούς  

φορολογ ικούς  συντελεσ τές .  Επ ίσης  στην  φορολογ ία  κληρονομ ιών  

ο ι  φορολογούμενο ι  τε ίνουν  να  αποφύγουν  το ν  φόρο  με  δ ιαδο χ ι κές  

μεταβιβάσε ις  της  περ ιο υσ ίας  τους ,  ό ταν  ε ίνα ι  ακόμη  στην  ζωή ,  

ε ίτ ε  με  δωρεές  ε ί τε  με  ε ικο ν ι κές  πωλήσε ις  των  περ ιο υσ ιακών  τους  

στο ιχε ίων  στους  μέλλοντες  κληρονόμους .  Όλες  ο ι  παραπάνω  

ενέργε ιε ς  ε ίνα ι  νόμ ιμες  κα ι  ο ι  φορολογούμενο ι  απλώς  

χρησ ιμοπο ιούν  δ ιάφορες  ατέ λε ιε ς  τη ς  φορολογ ικής  νομοθεσ ίας  

γ ια  να  αποφύγουν  το ν  φόρο  ή  να  με ιώσουν  την  συνολ ική  

φορολογ ική  τους  υποχρέωση .  
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Μετακύλ ιση 38 ενό ς  φόρου  ε ίνα ι  η  μετάθεση  του  φόρου  αυτού  

από  το ν  ιδ ιωτ ικό  φορέα ,  στον  οπο ίο  επ ιβάλλετα ι  αρχ ικά ,  σε  άλλο  

ιδ ιω τ ι κό  φορέα .  Η  μετάθεση  του  φόρου  γ ίν ετα ι  με  αναπροσαρμογή  

των  όρων ,  με  τους  οπο ίους  εκε ίνο ς  που  υποχρεώνετα ι  να  

καταβάλλε ι  το ν  φόρο  στο  δημόσ ιο ,  συναλλάσσετα ι  με  άλλους  

ιδ ιω τ ι κούς  φορε ίς  στην  αγορά .  Για  να  γ ίν ε ι  αντ ι ληπτό ,  ας  

εξετάσουμε  ένα  φόρο  που  επ ιβάλλε τα ι  στους  παραγωγούς  ενό ς  

προ ϊό ν το ς  ο ι  οπο ίο ι  το ν  καταβάλλουν  στο  δημόσ ιο  ταμε ίο .  Οι  

παραγωγο ί  αυτο ί  θα  προσπαθήσουν  μετά  την  επ ιβολή  του  φόρου  

να  αυξήσουν  την  τ ιμή  του  προ ϊό ν το ς  και  να  με ταβιβάσουν  το ν  

φόρο  αυτό  στους  χο νδρέμπορους .  Οι  χο νδρέμπορο ι  με  την  σε ιρά  

τους  θα  προσπαθήσουν  να  με τακυλ ίσουν  το ν  φόρο  στους  

λ ιανοπωλητές ,  ενώ  ο ι  τελευ τα ίο ι  στους  τελ ικούς  καταναλωτές .  

Όμο ια  στην  περ ίπτωση  ενό ς  φόρου  που  επ ιβάλλετα ι  στους  

μ ισθωτούς .  Οι  μ ισθωτο ί  θα  προσπαθήσουν  να  επ ιτύχουν  αύξηση  

του  μ ισθού  τους  και  να  πε τύχουν  με  τ ο ν  τρόπο  αυτό ,  μερ ική  έστω  

μετάθ εση  της  φορολογ ικής  τους  επ ιβάρυνσης  στους  εργοδό τες  ή  

στους  τελ ι κούς  καταναλωτές .   

Βέβα ια  κα ι  στ ις  δύο  παραπάνω  περ ιπτώσε ις  ο ι  τε λ ι κο ί  

καταναλωτές  θα  αντ ιδράσουν  και  θα  προσπαθήσουν  να  

αναμεταβ ιβάσουν  ένα  από  το  μέρο ς  του  φόρου  πάνω  σε  εκε ίνους  

που  ο  νόμο ς  υποχρεώνε ι  να  καταβάλλουν  στο  δημόσ ιο .  Έτσι  πχ .  

στην  περ ίπ τωση  του  φόρου  που  επ ιβάλλε τα ι  στην  παραγωγή  ενό ς  

προ ϊό ν το ς ,  ο ι  τελ ι κο ί  καταναλωτές  στους  οπο ίους  ο ι  παραγωγο ί  

κατάφεραν  να  μ εταβ ιβάσουν  ένα  μέρο ς  του  φόρου  με  την  αύξηση  

της  τ ιμ ής  του  φορολογουμένου  προ ϊό ν το ς ,  θα  με ιώσουν  την  

κατανάλωση  του  αγαθού  αυτού  και  θα  αναγκάσουν  τους  

λ ιανοπωλητές ,  τους  χο νδρέμπορους  ή  τους  παραγωγούς  να  

απορροφήσουν  ένα  μέρο ς  του  φόρου  αυτού .    

Η  μετακύλ ιση  των  φόρων  άλλο τε  προβλέπετα ι  από  το ν  νόμο ,  

άλλο τε  όμως  όχ ι .  Συνήθως  ο ι  έμμεσο ι  φόρο ι  δαπάνης  

καταβάλλοντα ι  με  την  πρόθεση  να  μεταβ ιβασθούν  κα ι  να  

επ ιβαρύνουν  τους  τελ ι κούς  καταναλωτ ές ,  ενώ  ο ι  φόρο ι  που  έχουν  
                                                
38 Θ.Γεωργακόπουλος(1997): Εισαγωγή στην Δημόσια Οικονομική σελ.314 



 - 114 -

ως  βάση  το  ε ισόδημα  ή  την  περ ιο υσ ία ,  έ χουν  σκοπό  να  

επ ιβαρύνουν  εκε ίνους  στους  οπο ίους  επ ιβάλλοντα ι  αρχ ικά .  

Πάντως  η  βούληση  του  νομοθέτη  δεν  έχε ι  κα ι  τόσο  μεγάλη  

σημασ ία .  Σημασ ία  έ χε ι  πο ιο ς  πραγματ ικά  επ ιβαρύν ετα ι  το ν  φόρο ,  

ανεξάρτη τα  με  το  τ ι  ήθελ ε  να  επ ιτύ χε ι  ο  νομοθέτης .  

Η  μετακύλ ιση  δ ιακρ ίν ε τα ι  συνήθως  σε  μετακύλ ιση  προ ς  τα  

μπρο ς  κα ι  μ ετακύλ ιση  προ ς  τα  π ίσω .  Μετακύλ ιση  προ ς  τα  μπρο ς  

έχουμε  ό ταν  ο  φόρο ς  μετατοπ ίζ ετα ι  στους  τελ ι κούς  καταναλωτές  

των  προ ϊό ν των  με  αύξηση  της  τ ι μής .  Μετακύλ ιση  προ ς  τα  π ίσω  

έχουμε  ό ταν  ο  φόρο ς  μεταβ ιβάζε τα ι  στους  κατό χους  των  

παραγωγ ικών  συντελ εστών  με  με ίωση  των  καθαρών  αμο ιβών  τους .  

Αν  υποθέσουμε  πως  ο ι  επ ιχε ιρήσε ις  ε π ιδ ιώκουν  και  

πραγματοπο ιούν  μεγ ιστοπο ίηση  των  κερδών  τους ,  τό τε  ο  φόρο ς  

που  επ ιβάλλετα ι  πάνω  στα  κέρδη  των  ε π ι χε ιρήσ εων ,  δεν  μπορε ί  ν α  

μεταβιβασθε ί  στους  καταναλωτές  κα ι  επ ιβαρύνε ι  ε ξ ’  ολοκλήρου  

την  επ ι χε ίρηση .  Πραγματ ι κά  αν  η  επ ι χε ίρηση  ε π ιδ ιώκε ι  

μεγ ιστοπο ίηση  των  κερδών  της ,  που  απο τελε ί  στό χο  γ ια  κάθε  

επ ι χε ίρηση ,  πρ ιν  την  ε π ιβολή  του  φόρου ,  δεν  την  συμφέρε ι  να  

μεταβάλλε ι  την  παραγωγή  κα ι  την  τ ιμ ή ,  αφού  ο  φόρο ς  κερδών  δεν  

επηρ εάζε ι  ούτε  την  ζήτηση  ούτε  την  προσφορά  του  προ ϊό ν το ς .  

Κατά  συνέπε ια  η  τ ιμή  παραμ ένε ι  η  ίδ ια  και  ο  φόρο ς  επ ιβαρύνε ι  τα  

κέρδη  της  ε π ι χε ίρησης .  αυτό  ε ίνα ι  φανερό  πως  πρέπε ι  να  

συμβα ίν ε ι  γ ιατ ί  αν  μ ια  ε π ιχε ίρηση  επ ιδ ιώκε ι  κα ι  πραγματοπο ιε ί  

μεγ ιστοπο ίηση  των  κερδών  της ,  την  συμφέρε ι  κα ι  μετά  από  την  

επ ιβολή  του  φόρου  να  παράγε ι  την  ίδ ι α  ποσό τητα  κα ι  να  

επ ιβάλλε ι  την  ίδ ι α  τ ι μή ,  έτσ ι  ώστε  να  μεγ ισ τοπο ιούντα ι  τα  

ακαθάρ ιστα  κέρδη  της ,  και  ν α  πληρών ε ι  έν α  ποσοστό  των  κερδών  

στο  δημόσ ιο  κα ι  να  καρπώνε τα ι  την  δ ιαφορά .  Αντ ίθε τα  αν  

μεταβάλλε ι  την  τ ιμή  κα ι  την  παραγωγή  της ,  τό τε  θα  χάσε ι  ένα  

μέρο ς  από  τα  συνολ ικά  της  κέρδη ,  ενώ  γ ια  τα  υπόλο ιπα  θα  

πληρώνε ι  ένα  μέρο ς  ως  φόρο .  

Η  μετακύλ ιση  του  φόρου  εμφαν ίζ ετα ι  πολλές  φορές  σε  σχέση  

με  την  φοροδ ιαφυγή ,  καθώς  πολλέ ς  ε ίνα ι  αυτές  ο ι  επ ιχε ιρήσε ις  

που  γ ια  να  μην  πληρώσουν  ΦΠΑ ,  αποφεύγουν  να  τ ιμολο γήσουν  
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τ ι ς  πωλήσε ι ς  τους  ή  τ ι ς  παροχές  υπηρεσ ίας  τους .  Με  το ν  τρόπο  

αυτό  αγοράζουν  εμπορεύματα  ή  υπηρεσ ίε ς  ίσ ες  ή  τόσες  ώστε  ν α  

αποφευχθε ί  η  πληρωμή  χρεωστ ικού  ΦΠΑ .   

Ως  προ ς  τα  αί τ ι α  της  φοροδ ιαφυγής ,  πρωτ ίστως  θα  

αναφέρουμε  την  ίδ ι α  την  φύση  του  ανθρώπου .  Με  βάση  την  

θεμελ ιώδη  υπόθεση  τη ς  Οικονομ ικής  Επισ τήμης ,  ο  άνθρωπο ς  ε ίνα ι  

ορθολογ ιστής ,  εγω ισ τής ,  με γ ισ τοπο ιητής  χρησ ιμό τητας  ( r a t io na l ,  

se l f - in t e r e s t ed ,  u t i l it y ,  ma x imizo r ) .  Αυτή  η  υπόθεση  

αντ ι προσωπεύ ε ι  έν α  σημαν τ ι κό  μέρο ς  της  ανθρώπ ινης  

προσωπικό τητας  κα ι  συμπερ ιφοράς .  Η  φοροδιαφυγή  σκοπό  έ χε ι  

την  πληρωμή  λ ι γό τερου  ή  καθόλου  φόρου .  Ο  φόρο ς  ε ίνα ι  ένα  

ποσό  χρημάτων  που  αντ ιστο ιχ ε ί  σε  μ ια  «χρησ ιμό τητα» ( u t i l it y)  

γ ια  το ν  φορολογούμενο  και  συν ιστά  απώλε ια  αυτής  της  

χρησ ιμό τητας  γ ια  το ν  συγκεκρ ιμέν ο  άνθρωπο .  Επομένως  η  

αναμενόμενη  αντ ίδραση  του  φορολογουμένου ,  σύμφωνα  με  το  

παραπάνω  μοντέλο  της  ανθρώπ ινης  συμπερ ιφοράς ,  ε ίνα ι  να  κάνε ι  

κάθε  προσπάθε ια  γ ια  ν α  προστατευθ ε ί  από  αυτήν  την  απώλε ια  

χρησ ιμό τητας .   

Στην  ίδ ια  βάση  στηρ ίζ ε τα ι  κα ι  έν α  δεύτερο  αίτ ιο  της  

φοροδ ιαφυγής  που  ε ίνα ι  ο ι  υψηλο ί  φορολογ ικο ί  συντε λεσ τές .  

Γνωρ ίζουμε  ό τ ι  όσο  υψηλό τερη  ε ίνα ι  η  φορολογ ία  που  

επ ιβάλλετα ι  τόσο  μεγαλύτερ ες  θα  ε ίνα ι  ο ι  προσπάθε ιε ς  των  

φορολογουμένων  να  φοροδ ιαφύγουν ,  αυτό  γ ιατ ί  το  αναμενόμενο  

κέρδο ς  από  την  φοροδιαφυγή  με γαλώνε ι  πολύ  και  έτσ ι  ε ίνα ι  

δ ιατ εθε ιμένο ι  να  καταβάλουν  κα ι  μεγαλύτερο  ακόμα  κόστο ς  

προσπαθε ιών  γ ια  να  το  επ ιτύχουν .  Πολλά  μοντέλα  δε ί χνουν  ό τ ι  

μετά  από  ένα  σημ ε ίο  αύ ξησης  φορολογ ικών  συντε λεστών ,  τα  

έσοδα  του  κράτους  αυξάνοντα ι  αντ ί  να  με ιώνοντα ι .  Βέβα ια  

υπάρχε ι  κα ι  αν τ ί θετη  άποψη  που  ισ χυρ ίζ ετα ι  ό τ ι  η  αύξηση  του  

αναμενόμενου  κέρδους  από  την  φοροδιαφυγή  εξουδετερώνε τα ι  

από  ένα  άλλο  φα ινόμενο :  ο  φορολογούμενο ς  με  την  αύξηση  των  

συντελεστών  γ ίν ε τα ι  φτωχό τερο ς  κα ι  αυ τό  σημα ίν ε ι ,  ό τ ι  

καθ ίστατα ι  πιο  επ ιφυλακτ ικό ς  απέναντ ι  στον  κ ίνδυνο  απ ’  ό , τ ι  

ήταν  πρ ιν ,  άρα  η  απόφαση  γ ια  φοροδιαφυγή  γ ίν ετα ι  δυσκολό τερη .  
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Βέβα ια  το  πρόβλημα  της  άποψης  αυ τής  ε ίν α ι  ό τ ι  πα ίρνε ι  σαν  

δεδομένο  ό τ ι  η  αύ ξηση  των  φορολογ ικών  συντε λεσ τών  κάνε ι  το ν  

φτωχό  φτωχό τερο ,  όμως  αυτό  ε ίνα ι  ένα  μεταγενέσ τερο  στάδ ιο ,  

αφού  ο  φορολογούμενο ς  αντ ιδρά  άμεσα  στην  αύ ξηση  των  

συντελεστών  με  φοροδιαφυγή  γ ια  ν α  αποφύγε ι  ακρ ιβώς  αυ τή  την  

με ίωση  του  πλούτου  του .   

Μπορούμε  να  πούμε  ό τ ι  η  φοροδιαφυγή  κα ι  η  συμμόρφωση  

στους  φόρους  ε ίνα ι  σαν  δύο  υποκατάσ τατα  αγαθά .  Aν  η  τ ιμή  της  

συμμόρφωσης  αυ ξηθ ε ί  εξα ι τ ί ας  των  υψηλών  φορολογ ικών  

συντελεστών  ο ι  φορολογούμενο ι  πιθανό τατα  θα  επ ι λέξουν  

φοροδιαφυγή  κα ι  σ ’  αυτήν  την  περ ίπτωση  το  απο τέλεσμα  της  

υποκατάστασης  (η  απώλε ια  των  χρημάτων  γ ια  το  κράτο ς  λόγω  

αλλαγής  συμπερ ιφοράς  των  φορολογουμένων )  μπορε ί  να  ε ίν α ι  

μεγαλύτερο  από  την  αύ ξηση  στα  έσοδα  του  κράτους  συνεπε ία  της  

αύξησης  των  συντ ελεσ τών .  Στην  περ ίπ τωση  αυτή  η  ελαστ ικό τη τα  

της  ζή τησης  γ ια  συμμόρφωση  με  το  φορολογ ικό  σύστημα  θα  ε ίνα ι  

πολύ  μεγάλη  και  ο ι  φορολογούμενο ι  θα  ανταποκρ ι θούν  άμεσα  σε  

μ ια  αύξηση  της  τ ιμής  της  συμμόρφωσης  (υψηλό τερο ι  

συντελεστές )  με  με ίωση  της  ζήτησής  τους  γ ι ’  αυτήν ,  δηλ .  θα  

προ τ ιμήσουν  τη  φοροδιαφυγή .   

Άλλο  σημαντ ικό  α ίτ ιο  της  φοροδ ιαφυγής  θεωρε ίτα ι  κα ι  η  

ασθενής  Φορολογ ική  Ηθ ική ,  κάτ ι  πο υ  αποδέχο ντα ι  άπαν τες  και  

υπάρχουν  και  εμπε ιρ ικ ές  αποδε ίξε ι ς .  Για τ ί  όμως  ενώ  η  δε ι λ ί α  ή  

λ ιπο ταξ ία  σε  κα ιρό  πολέμου  θεωρε ίτα ι  κάτ ι  απόλυτα  ηθ ικά  

απαράδεκ το ,  ενώ  η  φοροδιαφυγή  όχ ι .  Εκ  πρώτης  όψεως  φαίν ε τα ι  

παράξενο  γ ια τ ί  στην  πρώτη  περ ίπ τωση  η  άρνηση  της  

δ ιακ ινδύνευσης  της  ζωής ,  προ ς  όφελο ς  της  πατρ ίδας ,  θεωρε ί τα ι  

απαράδεκ τη ,  ενώ  στην  δεύτε ρη  περ ίπτωση  η  άρνηση  της  

καταβολή ς  κάπο ιων  χρημάτων ,  που  ε ίν α ι  πολύ  ε λάσσονα  ζημ ία  σε  

σχέση  με  το  πρώτο ,  δεν  θεωρε ίτ α ι  τόσο  ηθ ικώς  απαξ ιωτ ι κό .  Έχε ι  

όμως  εξήγηση  δ ιό τ ι  σε  περ ίο δο  πολέμου ,  απε ι λε ίτ α ι  αυ τή  η  ίδ ι α  η  

ύπαρξη  μ ιας  χώρας ,  ενό ς  έθνους ,  κάτ ι  που  συνεπάγ ετα ι  υψηλό  

προσωπικό  κόστο ς  γ ια  κάθε  άτομο  που  ζ ε ι  σ ’  αυτή  τη  χώρα .  Ενώ  

αντ ί θετα  στην  περ ίπτωση  της  φοροδ ιαφυγής ,  η  απε ι λή  γ ια  την  
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υστέρηση  εσόδων  γ ια  το  κράτο ς  έχε ι  μ ικρό τερη  και  όχ ι  τόσο  

εμφανή  επ ίδραση  στο  προσωπ ικό  του  συμφέρον .  Επίσης  η  απε ι λή  

από  την  φοροδιαφυγή  γ ια  το  κράτο ς  θεωρε ίτα ι  μ ικρή  και  δεν  

ε ίνα ι  ξ εκάθαρη ,  αφού  πολλο ί  π ιστ εύουν  ό τ ι  η  Κυβέρνηση  μπορε ί  

πάντο τε  με  δ ιάφορους  τρόπους  να  βρε ι  τα  χρήματα  που  

χρε ιάζε τα ι .   

Εμπε ιρ ι κή  έρ ευνα  έ χε ι  δε ίξε ι  ό τ ι  ο ι  έχο ντες  υψηλή  

φορολογ ική  ηθ ική  ε πηρεάζο ντα ι  πολύ  λ ι γό τερο  από  την  αύξηση  

των  φορολογ ικών  συντελεσ τών ,  σε  σχέση  με  τους  έχο ντες  

χαμηλή .   

Άλλο  αί τ ιο  της  φοροδ ιαφυγής  ε ίνα ι  ο  πληθωρ ισμό ς ,  μ ια  κα ι  

αυτό ς  με ιώνε ι  το  πραγματ ικό  ε ισόδημα  του  φορολογουμένου  κ ι  

έτσ ι  η  χρησ ιμό τητα  ( u t i l it y)  που  αυ τό ς  χάνε ι ,  ό ταν  πληρώνε ι  

φόρο ,  ε ίνα ι  υψηλό τερη  τώρα ,  έστω  κ ι  αν  πληρώνε ι  το  ίδ ιο  ποσό  

χρημάτων  με  την  προηγούμενη  χρον ιά .  Αυτό  σημα ίν ε ι  ό τ ι  όσο  

φτωχό τερο ς  ε ίνα ι  κάπο ιο ς ,  τόσο  μεγαλύ τερη  ωφέλε ια  –  

χρησ ιμό τητα  αντλε ί  από  κάθε  επ ι πλέο ν  μονάδα  χρήματο ς .  Άρα  το  

αναμενόμενο  κέρδο ς  από  την  φοροδιαφυγή  ε ίνα ι  τώρα  υψηλό τερο  

κα ι  αυ τό  την  κάνε ι  ελκυστ ικό τερη .  Φυσικά  τα  ίδ ι α  απο τελέσματα  

με  το ν  πληθωρ ισμό  έχε ι  κα ι  κάθε  κακή  ο ικο νομ ική  κατάσ ταση  ή  

κρ ίση  στην  Εθν ική  Οικονομ ία ,  που  έχε ι  σαν  απο τέλ εσμα  την  

με ίωση  του  προσωπικού  πλούτου  των  φορολογουμένων .   

Άλλο ι  παράγοντες  που  συντε λούν  στην  φοροδιαφυγή  ε ίν α ι  η  

ύπαρξη  κα ι  ανάπτυξη  της  Μαύρης  Εργασ ίας ,  αλλά  κα ι  η  αύ ξηση  

της  ανεργ ίας .  Αυτό  γ ια τ ί  η  υψηλή  ανεργ ία  ευνο ε ί  την  αδήλωτη  

εργασ ία ,  αυξάνε ι  την  φτώχε ια  κα ι  ε πηρεάζε ι  με  το ν  τρόπο  που  

αναφέρθηκε  στην  προηγούμενη  παράγραφο ,  αλλά  λε ιτουργε ί  κα ι  

αμβλύνε ι  την  Φορολογ ική  Ηθ ική ,  μ ια  κα ι  ο  άν εργο ς  α ισθάνετα ι  

εγκα τε λε ιμένο ς  από  το  κράτο ς  κα ι  έχε ι  μ ικρή  δ ιάθεση  να  

πληρώσε ι  γ ι ’  αυτό .   

Η  κ ινητ ικό τη τα  ερ γασ ίας  στην  Ευρωπα ϊκή  Ένωση 39 ε ίνα ι  

αναμφ ίβολα  μ ικρό τερη  σε  σχέση  με  την  κ ιν ητ ικό τητα  του  

κεφαλα ίου :  η  παγκοσμ ιοπο ίηση  και  η  εγγύτε ρη  ολοκλήρωση  των  
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αγορών  κεφαλα ίου  καθώς  κα ι  η  ταχύ τερη  δ ιε ίσδυση  νέων  

τεχνολο γ ιών  επ ικο ινων ίας  έχουν  ε νθαρρύνε ι  σημαντ ι κά  την  

κ ινη τ ι κό τητα  των  δρασ τηρ ιο τήτων  σε  δ ι εθνές  επ ίπ εδο ,  και  

ιδ ι α ί τερα  στο  χρηματοπ ισ τωτ ικό  κλάδ ο .  Ενώ  η  ελευθέρωση  των  

χρηματοπ ισ τωτ ικών  αγορών  έχε ι  βελ τ ιώσε ι  σημαντ ι κά  την  

απο τελεσματ ι κό τητα  της  κατανομής  των  πόρων  και  έχ ε ι  

περ ιορ ίσε ι  τ ι ς  δαπάνες  χρηματοδό τησης ,  παράλληλα  έχ ε ι  

δ ιευρύνε ι  κα ι  το  πεδ ίο  του  φορολογ ικού  σχεδ ιασμού  κα ι  αυξήσε ι  

τ ι ς  ευκα ιρ ίε ς  γ ια  φοροαποφυγή  κα ι  φοροδ ιαφυγή ,  βοηθώντας  έτσ ι  

τη  συρρ ίκνωση  της  φορολογ ικής  βάσης  σε  πολλές  χώρε ς  του  

κόσμου .  Το  πρόβλημα  αυτό  γ ια  ν α  λυθ ε ί  θα  πρέπε ι  η  ε λευθέρωση  

των  κ ινήσεων  κεφαλαίων  να  συνοδεύετα ι  από  τα  κατάλληλα  

φορολογ ικά  μέτρα .   

Επιπλέο ν ,  ασκε ίτ α ι  αυξημένη  π ίεση  στη  φορολογ ία ,  λόγω  της  

ανάγκης  χρηματοδό τησης  των  συστημάτων  κο ινων ικής  ασφάλ ισης  

γ ια  την  κάλυψη  του  ηλικ ιωμ ένου  τμήματο ς  του  πληθυσμού  καθώς  

κα ι  ε κε ίνου  που  υφ ίσ τατα ι  τ ι ς  συν έπε ιε ς  της  επ ιδ ε ινούμενης  

ανεργ ίας .  Η  αυ ξανόμενη  π ίεση  ε π ί  τη ς  φορολογητέας  ύλης  τε ίν ε ι  

να  απο τελ έσε ι  και  σοβαρό  κ ίν ητρο  γ ια  φοροαποφυγή  κα ι  

φοροδ ιαφυγή ,  ενδεχομένως  μέσω  της  παραο ικο νομ ίας .  

Τέλο ς  σαν  λόγο ς  της  φοροδ ιαφυγής  μπορε ί  να  αναφερθε ί  κα ι  

ένας  ψυχολογ ικό ς .  Συγκεκρ ιμένα  η  φοροδιαφυγή  μπορε ί  να  

θεωρηθ ε ί  σαν  ένα  ε ίδο ς  παι χν ιδ ιο ύ  που  δ ίν ε ι  ευ χαρ ίσ τηση  σε  

κάπο ιους  ανθρώπους  τουλάχ ισ το ν ,  την  ευ χαρ ίσ τηση  της  

απόδρασης  από  το ν  κ ίνδυνο  της  σύλληψης  και  πο ινής .  Έτσι ,  αν  

δεχτούμε  αυτήν  την  άποψη  η  φοροδιαφυγή  μπορε ί  να  δώσε ι  

χρησ ιμό τητα ,  όχ ι  μόνον  δ ιαμέσου  του  προ ϊό ν το ς  της ,  αλλά  κα ι  

αυτή  καθεαυτή  σαν  πράξη .  Εδώ  μ ιλο ύμε  βέβα ια  γ ια  την  ψυχ ική  

ευχαρ ίσ τηση  σαν  εκδο χή  χρησ ιμό τητας .   
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4.2ΤΡΟΠΟΙ  ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ  
 

 

1 .  Το  ισχύο ν  φορολογ ικό  σύστημα  ε ίνα ι  πολύπλοκο ,  με  

απο τέλεσμα  ν α  υφ ίστατα ι  δυσχέρ ε ια  στην  εφαρμογή  του  κα ι  

υπερβολ ικό  δ ιαχε ιρ ισ τ ι κό  κόστο ς .  Η  πολυπλοκό τητα  αυ τή  

οφε ίλετα ι  στη  κατ  έτο ς  ψήφ ιση  και  εφαρμογή  νέων  

φορολογ ικών  νόμων  ο ι  οπο ίο  τροποπο ιούν  τους  

προηγούμενους  και  τη  συνε χή  έκδοση  εγκυκλ ίων  ο ι  οπο ίε ς  

προσθέτουν  πολύπλοκες  δ ιαδ ικασ ί ες  εφαρμογής  των  

δ ιατάξ εων .  Απα ιτε ίτ α ι  ένα  νέο  φορολογ ικό  σύστημα  απλό ,  

κατανοητό ,  άμεσα  εφαρμόσ ιμο  χωρ ίς  υπερβολ ικό  

δ ιαχ ε ι ρ ισ τ ι κό  κόστο ς  με  μακροχρόν ιο  ορ ίζο ν τα ( τουλάχ ιστο ν  

δεκαε τ ίας ) .  

2 .  Η  φοροαποφυγή ,   η  φοροδ ιαφυγή  κα ι  η  παραο ικο νομ ία  πρέπε ι  

να  απο τελέσε ι  το  βασ ικό τερο  παράγοντα  γ ια  την  αναμόρφωση  

του  φορολογ ικού  μας  συστήματο ς .  Η  πρόληψη  ε ίν α ι  αυτή  που  

θα  παράγε ι  απο τέλεσμα  κα ι  όχ ι  η  τ ιμωρ ία .  Απαι τε ίτ α ι  η  

θεσμοθέτηση  συσ τημάτων  πρόληψης  κα ι   εν τοπ ισμού  των  

παραβατών .  Η  αξ ιοπο ίηση  των  πόρων  που  ε ισπράττο ντα ι  από  

τη  φορολογ ία ,  η  απλό τη τα  και  η  αξ ιοπ ισ τ ί α  της  φορολογ ικής  

νομοθεσ ίας  πρ έπε ι  ν α  μην  αμφ ισβη τούντα ι  από  το ν  πολ ί τη  

έτσ ι  ώστε  να  δημ ιουργε ί τα ι  κλ ίμα  εμπ ισ τοσύνης  και  να  μη  

δημ ιουργε ίτα ι  το  απαρα ίτητο  άλλοθ ι  των  παραβατών  αυτής .  

3 .  Πρέπε ι  να  συνε χ ισ θε ί  η  πο ιο τ ική  αναβάθμ ιση  των  ελ εγκ τ ι κών  

υπηρεσ ιών  σε  συνδυασμό  με  την  απλούστευση  του  

φορολογ ικού  συστήματο ς  έτσ ι  ώστε  να  επ ιτευ χθε ί  η  με ίωση  

της  φοροαποφυγής ,  της  φοροδ ιαφυγής  κα ι  της  

παραο ικο νομ ίας .  Το  Υπουργε ίο  Οικονομ ίας  κα ι  Οικονομ ικών  

οφε ίλε ι  να  προφυλάσσε ι  τα  ελε γκ τ ικά  όργανα  κα ι  τους  

λογ ιστ ές  από  επ ιθ έσε ις  των  παραβατών  της  φορολογ ικής  

νομοθεσ ίας  δ ιό τ ι  έτσ ι  προφυλάσσε ι  τους  θεσμούς ,  να  πατάξε ι  

τα  κρούσματα  δ ιαπλοκής  που  αμαυρώνουν  το  ελεγκτ ι κό  κλάδο  

δημ ιουργώντας  κλ ίμα  εμπ ιστοσύνης ,  απαραί τητο  έτσ ι  ώστε  να  
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καλλ ιεργηθε ί  η  φορολογ ική  συνε ίδηση .  Ένα  απλό  φορολογ ικό  

σύστημα  με  σαφε ίς  κανόνες  ε ίνα ι  δ ικα ιό τερο  κα ι  φυσ ικά  π ιο  

αποδο τ ικό  στα  φορολογ ικά  έσοδα .  

4 .  Οι  βασ ικο ί  άξονες  που  πρέπε ι  να  κ ιν ε ίτ α ι  κάθε  φορολογ ική  

μεταρρύθμ ιση  με  γνώμονα  της  κο ινων ική  δ ικα ιοσύνη  ε ίνα ι  ο ι  

ακόλουθο ι :  

⇒  Απλότητα  

⇒  Αξιοπιστ ία  

⇒  Σταθερότητα  

⇒  Αποτελ εσματικότητα  

⇒  Διαφάνεια  

⇒  Ευελ ι ξ ία  προσαρμογής  σε  ν έα  δεδομένα  

⇒  Εμπέδωση  φορολογικής  συνείδησης  

⇒  Ανταγωνι στ ικότητα  

5 .  Συστηματ ικο ί  έλ εγχο ι  με γαλο ε ισοδηματ ιών ,  μεγάλων  

επ ι χε ιρήσεων ,  μονοπωλιακών  κα ι  πολυ εθν ικών  

6 .  Έλεγχο ς  κα ι  τ ιμωρ ία  των  ε ι κο ν ικών  ετα ιρ ε ιών  

7 .  Καθ ιέρωση  κα ι  εφαρμογή  του  «πόθεν  έσχες» 

8 .  Ορθή  ε κτ ίμηση  της  αξ ίας  των  ακιν ήτων  βάση  εμπορ ικών  

αξ ιών  κα ι  όχ ι  αν τ ι κε ιμεν ι κών  κρ ιτ ηρ ίων  

9 .  Σωστή  εν ημέρωση  του  φορολογούμενου  

10 .  Καθ ιέρωση  φορολογ ικής  δ ικα ιοσύνης  

11 .  Υψηλά  πρόστ ιμα  κα ι  βαρ ιές  πο ιν ές  στους  φοροφυγάδες  

12 .  Τιμωρ ίες  ή /  κα ι  απόλυση  υπαλλήλων  που  συνεργάζο ντα ι  κα ι  

υποθάλπουν  φοροφυγάδες  

 

Επίσης :   

 

Ø  την  αλλαγή  νοο τροπ ίας  των  πολ ι τών  και  των  φορολογ ικών  

οργάνων  απέναντ ι  στη  φοροδ ιαφυγή  

Ø  την  εν ίσ χυση  τη ς  απο τελ εσματ ικό τη τας  και  

αντ ι κε ιμεν ικό τητας  των  φορολογ ικών  ε λέγ χων  

Ø  την  παροχή  κ ινήτρων  στους  φορολογούμενους  γ ια  τη  λήψη  

φορολογ ικών  στο ιχε ίων  
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Ø  Συμπλήρωση  κα ι  βελτ ίωση  της  νομοθεσ ίας  γ ια  το  Φόρο  

Εισοδήματο ς ,  το  ΦΠΑ ,  τ ι ς  μεταβιβάσε ι ς  ακίν ητης  ιδ ιο κτησ ίας  

κα ι  το  Φόρο  κεφαλα ιουχ ι κών  κερδών  

Ø  Εισαγωγή  αυστηρό τερων  πο ινών  γ ια  τους  παραβάτες  

Ø  Εν ίσχυση  του  τοπ ικού  λογ ιστ ικού  ελέγχου  κα ι  του  

τελωνε ιακού  ελέγ χου  

Ø  Επανεξ έταση  των  ορ ίων  των  φορολογ ικών  κ ινή τρων  και  

άλλων  επαγγε λματ ι κών  δραστηρ ιο τήτων  

Ø  Ανάρτηση  των  φορολογ ικών  καταλόγων  

Ø  Έκδοση  κανον ισμών  που  θα  ρυθμ ίζουν  την  έκδοση  

τ ιμολο γ ίων ,  αποδε ίξεων  κα ι  που  θα  δ ιέπουν  την  τήρηση  

λογ ιστ ικών  β ιβλ ίων  

Ø  Διασταύρωση  ελέ γχων  σε  άλλες  υπηρεσ ίε ς  γ ια  συλλογή  

στο ιχε ίων  ( ΙΚΑ ,  ΦΠΑ ,  Κτηματολόγ ιο  κτλ . )  

Ø  Ορθή  κα ι  κατάλληλη  στελ έχωση  των  τμημάτων  ε ίσπραξης  

φόρων ,  λόγω  του  συσσωρευμένου  όγκου  δουλε ιάς .  Μπορε ί  να  

γ ίν ε ι  μεταφορά  προσωπ ικού  από  άλλα  τμήματα .  

Ø  Επίσπευση  της  μηχανο γράφησης  σ ’  όλα  τα  κυβερνητ ικά  

τμήματα  που  ε ισπράττουν  φόρους .  

Ø  Αύξηση  της  συ χνό τητας  κα ι  του  αρ ιθμού  των  ελέγχων   

Ø  Καταβολή  φορολογ ίας  από  τ ι ς  ε π ιχε ιρηματ ι κές  

δραστηρ ιό τη τες  της  Eκκλησ ίας  συμπερ ιλαμβανομένων  των  

πωλήσεων  και  της  αξ ιοπο ίησης  ακίν ητης  περ ιο υσ ίας .  

Ø  Να  δ ιδαχθούμε  από  την  περ ίπτωση  της  Ι ταλ ίας  όσον  αφορά  τη  

φοροδ ιαφυγή  των  ε λεύθερων  επαγγελμάτων  κα ι  των  

μ ικρομεσαίων .  Οι  Ι ταλο ί  έ χουν  εγκα ταλε ίψε ι  προ  καιρού  τ ι ς  

παραδοσ ιακ ές  και  αναπο τελεσματ ικές  μεθόδους  

αντ ιμ ετώπισης  της  φοροδ ιαφυγή ς  και  προσέτρεξαν  στους  

ηλεκτρον ικούς  υπολογ ιστ ές .  Εφάρμοσαν  αντ ικ ε ιμ εν ι κά  

κρ ι τήρ ια  στον  προσδ ιορ ισμό  του  φορολογητέου  ε ισοδήματο ς  

κα ι  των  κερδών  δ ιαφόρων  κατηγορ ιών  ελεύ θερων  

επαγγε λμάτων  και  μ ικρομεσα ίων  ε π ι χ ε ιρήσεων .  Τα  στο ιχ ε ί α  

μαζ ί  μ ε  το  σχε τ ι κό  πρόγραμμα  ε πεξ ε ργασ ίας  μπαίνουν  στον  

ηλεκτρον ικό  υπολογ ιστή  του  Υπουργε ίο υ  Οικονομ ικών .  Το  
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πάτημα  ενό ς  πλήκτρου  του  κομπιούτερ  βγάζε ι  το  

φορολογητέο  ε ισόδημα  6 , 5  εκατ .  περ ίπου  ελεύθερων  

επαγγε λματ ιών  και  μ ικρομεσαίων  επ ι χε ιρήσ εων .  Με  την  

αντ ι κε ιμενοπο ίηση  του  φορολογητέου  ε ισοδήματο ς  προκύπτε ι  

ένας  ελάχ ιστο ς  φόρο ς  από  το ν  οπο ίο  είνα ι  πρακτ ικά  αδύνα το  

να  ξεφύγουν  ο ι  εν  λόγω  κατηγορ ίε ς .   

 

Τα  συνήθη  μέτρα  που  εφαρμό ζο ντα ι  γ ια  την  περ ιστολή  της  

φοροδ ιαφυγής  παγκοσμ ίως  συν ίσταντα ι  στην  αύ ξηση  των  πο ινών ,  

την  καλύ τερη  οργάνωση  των  Εφορ ιών  κα ι  των  ελε γκτ ι κών  

μηχαν ισμών  κα ι  μερ ικές  φορές  χαμηλό τερο ι  φορολογ ικο ί  

συντελεστές .  Όμως  αυτά  τα  συνήθη  μέτρα  έ χουν  αποδε ιχθ ε ί  

ανεπαρκή .  Επ ίσης  τα  αν τ ι κε ιμεν ι κά  κρ ιτ ήρ ια  ε ισοδήματο ς  ή  

αντ ι κε ιμεν ικές  αξ ίε ς  ακ ινήτων  συν ιστούν  απο τελ εσματ ι κούς  

τρόπους  περ ισ τολής  της  φοροδ ιαφυγής ,  όμως  εμπερ ιέχουν  

πολλούς  κ ινδύνους ,  γ ια τ ί  μπορε ί  να  ε ίνα ι  τε λε ίως  αυθα ίρε τα  κα ι  

να  οδηγούν  σε  αδ ικ ίε ς .   

Πρώτα  απ ’  όλα  χρε ιαζόμαστε  μ ια  νέα  προσέγ γ ιση  του  

φορολογ ικού  συστήματο ς .  Υπάρχουν  φόρο ι ,  όπως  ο  Φ .Π .Α . ,  που  

δ ίνουν  κ ίνητρα  κα ι  στους  δύο  συμβαλλομένους  να  συνεργαστούν  

με  σκοπό  την  φοροδιαφυγή  ( έστω  κα ι  αν  η  φοροδιαφυγή  στον  

Φ .Π .Α .  φα ίν ετα ι  ν α  ε ίνα ι  χαμηλό τερη  από  αυτήν  στον  φόρο  

ε ισοδήματο ς ) .  Η  λύση  ε ίνα ι  σε  συσ τήματα  που  δ ίνουν  κ ίνητρα  

στον  κάθε  φορολογούμενο  να  ελέγχ ε ι  την  φοροδιαφυγή  των  

άλλων  (π .χ .  το  σύστημα  των  εκπτώσεων  από  το ν  φόρο  γ ια  

πο ικ ίλες  δαπάνες ,  με  την  προσκόμ ιση  των  σχετ ικών  αποδε ίξ εων ) .   

Η  αύξηση  των  μη  χρηματ ι κών  συνεπε ιών  της  φοροδ ιαφυγής  

ε ίνα ι  ένα  άλλο  μέσον  αντ ιμετώπ ισής  της .  επ ίσης  η  Πα ιδε ία  μπορε ί  

να  βοηθήσε ι  στην  ενδυνάμωση  τη ς  Φορολογ ικής  Ηθ ικής .  Η  

Διε θνής  Συν εργασ ία  ε ίνα ι  επ ίσης  απαραί τητη  στον  κα ιρό  της  

παγκοσμ ιοπο ίησης  που  ζούμε ,  γ ια  την  περ ισ τολή  τη ς  

φοροδ ιαφυγής ,  αλλά  και  της  φοροαποφυγής .   

Όμως  πρώτα  απ ’  όλα  χρε ιαζόμαστε  νέες  σχέσε ις  

εμπ ιστοσύνης  Κράτους -πολ ίτ η .  Ο  πολ ίτης  πρέπε ι  να  αισθάνε τα ι  
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ό τ ι  μετέχ ε ι  στ ι ς  αποφάσε ις  κα ι  ό τ ι  το  κράτο ς  δεν  ε ίνα ι  κάτ ι  

μακρ ινό  και  ε χθρ ικό .  Καλύ τερες  υπηρ εσ ίε ς  του  κράτους  προ ς  το ν  

πολ ίτ η  μπορούν  να  βοηθήσουν .  Ο  φορολογούμενο ς  μπορε ί  να  

αποκομ ίσε ι  χρησ ιμό τητα  και  από  την  πληρωμή  του  φόρου ,  ό ταν  το  

κράτο ς  επ ισ τρέφε ι  τα  χρήματα  αυτά  στον  φορολογούμενο  με  την  

μορφή  υπηρεσ ιών  κα ι  κο ινων ικών  παροχών ,  ό ταν  ο  

φορολογούμενο ς  γνωρ ίζ ε ι  που  ακρ ιβώς  δ ιατ ίθεν τα ι  τα  χρήματά  

του  θα  εν ίσχυε  την  Φορολογ ική  τους  Ηθική .  Τέλο ς  κα ι  η  ηθ ική  

επ ιβράβευση  γ ια  το ν  συνεπή  φορολογούμενο .  

Η  αντ ιμετώπ ιση  της  φοροδ ιαφυ γής  απο τελε ί  το ν  ακρογων ια ίο  

λ ίθο  οπο ιασδήπο τε  προσπάθε ιας  γ ια  ένα  απο τελεσματ ικό  κα ι  

δ ίκα ιο  σύστημα ,  ενώ  όπως  δε ίχν ε ι  η  δ ιεθνής  εμπε ιρ ία  το  μέγεθο ς  

της  φοροδ ιαφυγής  ε ξαρτά τα ι  κυρ ίως  από  την  δυνατό τη τα  και  

πιθανό τητα  αποκάλυψης  της  φοροδ ιαφυγής  κα ι  το  ύψο ς  των  

πο ινών  που  επ ιβάλλε τα ι .  Είνα ι  επομένως  αναγκα ία :  

Ø  Η  ολοκλήρωση  των  δ ιαδ ι κασ ιών  μηχανο γράφησης  όλων  των  

ΔΟΥ  κα ι  των  τελων ιακών  υπηρεσ ιών  ώστε  να  κατασ τε ί  

δυνατή  η  άμ εση  δ ιασ ταύρωση  στο ιχε ίων .  Επίσης ,  

δ ιασταύρωση  στο ι χε ίων  που  δ ιαθέτε ι  τ ο  ΚΕΠΥΟ  μ ε  αυτά  των  

Ασφαλισ τ ικών  Ταμε ίων ,  των  Υποθηκοφυλακε ίων ,  των  

Τραπεζών  κλπ .  

Ø  Η  επ ίσπευση  των  δ ιαδ ι κασ ιών  κατάρτ ισης  του  Εθν ικού  

Κτηματολογ ίο υ ,  γ ια  την  απο τελεσματ ική  εφαρμογή  του  

“πόθεν  έσχες ”  κα ι  στη  φορολόγηση  της  ακ ίνητης  περ ιο υσ ίας  

που  ήδη  εξαγ γέλθηκε .  

Ø  Η  καθ ιέρωση  δε ιγματοληπτ ικών  κα ι  σε  βάθο ς  ε λέγ χων  στ ις  

κατηγορ ίε ς  φορολογουμένων  με  τ ι ς  με γαλύ τερες  δυνατό τητ ες  

φοροδ ιαφυγής .  

Ø  Η  κατάρ γηση  της  μεθόδου  του  “κλε ισ ίμα το ς”  παλα ιών  

υποθέσεων  με  κ ίνη τρο  ευεργ ετ ικές  δ ια τάξ ε ις  που  αντ ίκε ιν τα ι  

στ ις  αρχ ές  της  φορολογ ικής  δ ικα ιοσύνης ,  επ ιβραβεύουν  τους  

ασυνεπε ίς  φορολογούμενους  δημ ιουργώντας  προσδοκ ίε ς  που  

επ ι τε ίνουν  τη  φοροδ ιαφυγή .  
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Ø  Η  ύπαρξη  δ ιαρκούς  κα ι  ουσ ιασ τ ι κής  πολ ιτ ι κής  βούλησης  κα ι  

κυρ ίω ς  η  με τουσ ίωσή  της  σε  καθημερ ινή  πράξη  κα ι  

προσπάθε ια  γ ια  περ ιστολή  της  φοροδ ιαφυγής  με  

προ τερα ιό τητες  κα ι  στό χους  τ ι ς  με γάλες  ε ισαγωγ ικές  κα ι  

εξαγωγ ικές  και  πολυεθν ικού  χαρακτήρα  εμπορ ικ ές  

επ ι χε ιρήσε ις ,  όπου  στ ις  δραστηρ ιό τητές  τους  υπάρχουν  

μεγάλες  εστ ίε ς  γ ια  την  ανάπτυξη  μεγάλης  σε  ύψο ς  και  έ κταση  

φοροδ ιαφυγής  (χαρακτηρ ιστ ικό  παράδε ιγμα  απο τελ ε ί  κα ι  η  

περ ίπτωση  μ εγάλης  ετα ι ρε ί ας  εμπορ ία ς  πετρελα ιο ε ιδών ,  που  

ήλθε  πρόσφατα  στην  δημοσ ιό τητα ) .  

Ø  Η  αντ ιμετώπ ιση  των  ακραίων  περ ιπ τώσεων  αδ ικ ιών  από  την  

εφαρμογή  στην  πράξη  πραγματ ι κών -ουσ ιασ τ ι κών  

αντ ι κε ιμεν ικών  κρ ι τηρ ίων  φορολόγησης  πρέπε ι  να  γ ίν ε ι  το  

συντομό τερο  δυνατό  με  τ ι ς  αναγκα ίε ς  παρεμβάσε ις .  

Ø  Τέλο ς ,  η  εφαρμογή  των  αντ ικε ιμε ν ικών  κρ ιτ ηρ ίων ,  που  

ισχύουν  σήμερα ,  χωρ ίς  να  ισ χυρ ι ζόμαστε  ό τ ι  ε ίνα ι  ο  

καταλληλό τερο ς  τρόπο ς  δ ιεύρυνσης  της  φορολογ ικής  βάσης  

κα ι  δ ικα ιό τερης  κατανομής  των  φορολογ ικών  βαρών  

θεωρούμε  πως  πρέπε ι  να  δ ιατηρηθούν  μέχρ ι  την  εφαρμογή  της  

μηχανοργάνωσης  των  Υπηρεσ ιών  του  Υπουργε ίο υ  

Οικονομ ικών ,  με  τη  βοήθε ια  της  οπο ίας  μπορούν  τό τε  να  

εφαρμοσθούν  και  άλλο ι  καταλληλό τερο ι  κα ι  πιο  

απο τελεσματ ι κο ί  τρόπο ι  φορολόγησης :  Όπως  έλ εγχο ι  με  βάση  

τους  θεσμοθετημένους  ελ εγκ τ ι κούς  κανόνες  γ ια  ν α  

συλλαμβάνετα ι  κα ι  να  φορολογε ίτα ι  το  πραγματ ικό  ε ισόδημα .  

 

 

  

Το  κράτο ς  και  ε ιδ ι κό τερα  το  Υπουργε ίο  Εθν ικής  Οικονομ ίας  

κα ι  Οικονομ ικών  προσπαθ ε ί  κάθε  φορά  να  αυξήσε ι  τα  δημόσ ια  

έσοδα .  Αυτό  που  πραγματ ικά  χρε ιά ζετα ι  το  φορολογ ικό  μας  

σύστημα  ε ίν α ι  η  αποκατάσταση  της  φορολογ ικής  δ ικα ιοσύνης  και  

μπορε ί  να  ε π ι τευχθε ί  μ έσα  από  το ν  περ ιορ ισμό  της  

παραο ικο νομ ίας  και  της  φοροδ ιαφυγής .  Οφείλε ι  λο ιπό ν  το  κράτο ς  
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να  ολοκληρώσε ι  την  μηχανο γράφηση  κα ι  την  ε ξε ιδ ί κευση  των  

στελ εχών  του ,  ώστε  να  βελ τ ιωθε ί  ο  φορο ε ισπρακτ ικό ς  

μηχαν ισμό ς .  

Διαφορετ ι κά  η  αφαίμαξη  θα  συνεχ ίσε ι  να  προσανατολ ίζ ετα ι  

προ ς  τα  μ ικρά  κα ι  μεσαία  κυρ ίως  ε ισοδήματα ,  που  έχουν  ήδη  

πληρώσε ι  ακρ ιβά  τη  λ ιτό τη τα  και  δεν  υπάρχουν  περα ιτέ ρω  

περ ιθώρ ια .  Πρέπε ι  να  αναζητηθ ε ί  η  αν εύρεση  εσόδων  με  βάση  το  

Σύνταγμα  που  προβλέπε ι  καταβολή  φόρου  ανάλογα  με  τ ι ς  

δυνατό τητες  (φοροδο τ ική  ικανό τητα )  και  όχ ι  να  πληρώνουν  πάντα  

ο ι  ίδ ιο ι  κα ι  κατά  τεκμήρ ιο  ο ι  π ιο  εύκολο ι  (μ ισθωτο ί  κα ι  

συνταξ ιο ύχο ι ) .  

Τα  μέτρα  άμεσης  απόδοσης  εσόδων  που  προωθε ί  η  κυβέρνηση  

λόγω  του  μεγέθους  της  απα ιτούμενη ς  δημοσ ιο νομ ικής  πολ ιτ ική  

προσαρμογής  και  τα  στενά  χρον ικά  όρ ια  που  υπάρχουν ,  δεν  

πρέπε ι  σε  καμ ία  περ ίπτωση  να  πλήξουν  μόνο  τους  μ ισθωτούς  και  

τους  συνταξ ιο ύχους ,  όπως  γ ίν ετα ι  συνήθως ,  αλλά  να  έχουν  

παράλληλα  ως  στό χο  την  δ ικα ιό τερη  κατανομή  των  βαρών .  

Άρα  θα  πρέπει :  

1 .  Τιμαρ ιθμοπο ίηση  της  φορολογ ικής  κλ ίμακας  και  ε κλο γ ί κευση  

αυτής  με  την  πρόσθεση  ενδ ιάμ εσων  φορολογ ικών  κλ ιμακ ίων .  

2 .  Αύξηση  του  αφορολόγητου  ποσού  στο  επ ί πεδο  που  κάθε  φορά  

θα  δ ιαμορφώνοντα ι  ο ι  ετήσ ι ε ς  ακαθάρ ιστες  αποδοχές  του  

κατώτερου  ημερομ ισθ ίο υ  της  ΕΓΣΣΕ .  

3 .  Είσπραξη  των  βεβα ιωμ ένων  φόρων  κα ι  πάταξη  της  

φοροκλοπής  (φόρου  ε ισοδήματο ς  και  ΦΠΑ) .  

4 .  Αντ ισ τροφή  της  σχέσης  άμεσων  -  έμμεσων  φόρων  με  στό χο  τη  

με ίωση  της  έμμ εσης  φορολογ ίας .  

5 .  Επέκταση  κα ι  δ ιεύρυνση  του  πόθεν  έσ χες  και  των  τε κμαρτών  

δαπανών .  

6 .  Επιβολή  περ ιβαλλοντολο γ ικών  φόρων  στ ις  ε π ι χε ιρήσε ι ς  που  

ρυπα ίνουν  το  περ ιβάλλον  κατά  τα  πρό τυπα  των  άλλων  χωρών .  

7 .  Υποβολή  ταυ τό χρονα  Εν ια ίας  Δήλωσης  Φορολογ ίας  

ε ισοδήματο ς  κα ι  περ ιο υσ ίας .  

8 .  Απλούστευση  του  Φορολογ ικού  συστήματο ς .  
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9 .  Αποδέσμευση  τη ς  υποβολής  Φορολογ ικών  Δηλώσεων  από  τ ι ς  

οφε ιλές  (καταγραφή  φορολογ ικών  υποχρεώσεων ) .  

10 .  Κατάργηση  των  φοροαπαλλαγών  σύμφωνα  με  όσα  παραπάνω  

αναπτύσσοντα ι .  

11 .  Ολοκλήρωση  των  δ ιαδ ικασ ιών  μηχανο γράφησης  όλων  των  

ΔΟΥ  κα ι  των  τελων ιακών  υπηρεσ ιών  ώστε  να  κατασ τε ί  

δυνατή  η  άμεση  δ ιασταύρωση  στο ιχ ε ίων .  
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ  
 

Η  συχνή  μεταβολή  του  φορολογ ικού  τοπ ίο υ  στην  Ελλάδα  

απο τελε ί  πραγματ ι κά  δυσάρεσ το  γεγο νό ς .  Κα ι  αυ τό  δ ιό τ ι  δεν  

υπάρχε ι  μ ία  σαφής  ο ικο νομ ική  πολ ιτ ική  με  στρατηγ ι κή  που  να  

αποφέρε ι  σταθ ερό τητα ,  ασφάλε ια  κα ι  σιγουρ ιά  γ ια  το ν  κάθε  

φορολογούμενο .  Ταυτό χρονα  ε ίνα ι  ιδ ι α ίτ ερα  αρνη τ ι κό  τόσο  στην  

επ ι χε ιρηματ ικό τη τα  της  χώρας ,  καθώς  ε ίνα ι  πολύ  δύσκολο  το  

περ ιβάλλον  των  επενδύσ εων ,  όσο  κα ι  στον  τομέα  της  

φοροδ ιαφυγής ,  δ ιό τ ι  κάθε  φορά  που  το  κράτο ς  θα  αναγκάζε ι  τους  

φορολογουμένους  του  να  πληρώσουν  μεγαλύτερα  ποσά ,  τόσο  θα  

αυξάν ετα ι  κα ι  η  φοροδ ιαφυγή .  Παρουσ ιάζουν  θα  λέγαμε  μ ία  

ελασ τ ι κό τητα  στην  σχέση  τους .  

Πολλές  φορές  τα  ΜΜΕ  αναφέροντα ι  γ ια  τ ι ς  άμεσες  ή  έμμεσες  

ξένες  επενδύσε ις  στην  Ελλάδα  κα ι  ε ίν α ι  ιδ ια ίτ ερα  επ ι κρ ι τ ι κά  γ ια  

τ ι ς  χαμηλές  επ ιδόσε ις  που  εμφαν ίζ ε ι  η  χώρα  μας .  Επίση ς  άλλες  

τόσες  φορές  ακούμε  γ ια  την  χαμηλή  αν ταγων ιστ ι κό τητα  της  χώρας  

μας  ή  το  εμπορ ικό  ισο ζύγ ιο  το  οπο ίο  ε ίνα ι  αρνητ ικό  ε ις  βάρο ς  

μας ,  δ ιό τ ι  ε ισάγουμε  πολύ  περ ισσό τερο  απ ’  ό τ ι  ε ξάγουμε .  Είνα ι  

προφανές  πως  κανέν ας  ξένο ς  επενδυ τής  δεν  θα  προ τ ιμήσε ι  να  

έρθε ι  στην  Ελλάδα  κα ι  να  ε πενδύσε ι ,  δ ιό τ ι  θα  ε ίν α ι  αναγκασμ ένο ς  

καθημερ ινά (αντ ί  να  κο ιτάζ ε ι  την  δουλε ιά  του )  να  παρακολουθε ί  

τ ι ς  αλλαγές  που  γ ίνο ντα ι  στην  φορολογ ία  κα ι  αφορούν  την  

επ ι χε ίρησή  του .  Τι  ασφάλε ια  να  αισθανθε ί  ένας  ξένο ς  επενδυτής  

λο ιπό ν  που  θα  έχε ι  φύγε ι  από  την  χώρα  του  να  επενδύσε ι  σε  μ ια  

ξένη  γ ι ’  αυτό ν  χώρα  και  το  περ ιβάλλον  στο  οπο ίο  

δραστηρ ιοπο ιε ί τ α ι ,  ε ίνα ι  τουλάχ ισ το ν  εχθρ ικό .   

Με  το ν  τρόπο  αυτό  και  γ ια  τους  παραπάνω  λόγους ,  πολλές  

επ ι χε ιρήσε ις  καταφεύγουν  στην  φοροδ ιαφυγή  κα ι  απο τελε ί  μ ια  

γάγγρα ινα  σήμερα  γ ια  τα  δημόσ ια  ο ικο νομ ικά  κάθ ε  κράτους .  

Είνα ι  έν α  πρόβλημα  που  καμ ιά  χώρα  δεν  έχε ι  κατορθώσε ι  να  το  

εξαλε ίψε ι .  Μέτρα  πα ίρνο ντα ι  κατά  καιρούς  γ ια  το ν  περ ιορ ισμό  

της .  Όμως  κάθε  φορά  ανακαλύπτο ντα ι  κα ι  νέο ι  τρόπο ι  
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φοροδ ιαφυγής ,  ανακαλύπτο ντα ι  παράθυρα  στη  νομοθεσ ία ,  ενώ  η  

παραδε ι γματ ι κή  τ ιμωρ ία  των  ενό χων  γ ί ν ετα ι  μόνο  στα  λόγ ια .  

Η  φοροδ ιαφυγή  δεν  πρέπε ι  να  συγχέε τα ι  με  τη  φοροαποφυγή ,  

η  οπο ία  προκαλε ί τα ι  με  την  εκμε τάλλευση  δ ιαφόρων  αδυναμ ιών  

του  νόμου .  Όμως  κ ι ’  αυ τή  η  μορφή  αποστερε ί  το  κράτο ς  από  

έσοδα  εκατ .  Ευρώ .  

Η  καταπολέμηση  της  φοροδ ιαφυγής  μ έσα  στα  σημ ερ ινά  κα ι  

προβλεπόμενα  δημοσ ιο -ο ικο νομ ικά  δεδομένα  προσλαμβάνε ι  

ιδ ι α ί τερη  σημασ ία .  Το  ύψο ς  του  δημοσ ιο νομ ικού  ελλε ίμματο ς  

καθ ιστά  ε π ι τακτ ική  την  ανάγκη  γ ια  καταπολέμηση  της  

φοροδ ιαφυγής .  

Τα  δημόσ ια  έσοδα  κα ι  η  ο ικο νομ ία  γεν ι κό τερα  χρε ιάζο ντα ι  

κα ι  το  τ ελευ τα ίο  Ευρώ  που  φοροδ ιαφεύγ ε ι .  Οι  κα ιρο ί  

προδ ιαγράφοντα ι  χαλεπο ί  κα ι  το  μέλλον  της  ο ικο νομ ίας  μας  

δυσο ίωνο ,  αν  σήμερα ,  δε  ληφθούν  έγκα ιρα  και  απο τελεσματ ικά  

μέτρα  προ ς  κάθε  κατεύ θυνση  γ ια  εν ίσχυση  του  υπόβαθρου  τη ς  

ο ικο νομ ίας .  

Οι  όρο ι  φοροδ ιαφυγή  κα ι  φοροαποφυγή  μπορε ί  να  αναλυθούν  

ως  ακολούθως :  

1 .  Η  σκόπιμη  απόκρυψη  ε ισοδημάτων  από  υφ ιστάμενους  

φορολογούμενους .  

2 .  Απώλε ια  φόρου  από  φορολογούμενους  που  δε  

συμπερ ιλαμβάνοντα ι  στους  φορολογ ικούς  καταλόγους .  

3 .  Απώλε ια  φόρου  που  προκύπτε ι  από  τ ι ς  καθυστ ερημένε ς  

υποθέσε ις ,  που  ε ίν α ι  συνήθως  ο ι  σοβαρ ές  υποθέσε ις .  

4 .  Απώλε ια  φόρου  που  προκύπτε ι  από  την  εκμετάλλευση  

ατε λε ιών  του  νόμου  και  των  δ ιο ικη τ ι κών  κα ι  δ ιαδ ικαστ ικών  

μεθόδων .  

5 .  Φυγάδευση  κεφαλα ίων  στο  εξωτ ερ ικό .  

6 .  Απώλε ια  φόρου  από  τ ι ς  πάμπολλε ς  δραστηρ ιό τητες  της  

παραο ικο νομ ίας .  

Η  παραο ικο νομ ία  ε ίνα ι  μ ια  άλλη  σοβαρή  μορφή  

φοροδ ιαφυγής .  
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Σύμφωνα  με  τους  ε ιδ ι κούς ,  δ ιακρ ίνο ντα ι  3  κατηγορ ί ε ς  

ε ισοδημάτων  παραο ικο νομ ίας :  

1 .  Εισόδημα  που  αποκτάτα ι  νόμ ιμα  αλλά  δεν  δηλώνετα ι  στον  

έφορο .  Αυτό  περ ι λαμβάνε ι  ε ισόδημα  που  αποκτά τα ι  από  μ ια  

δεύτερη  ( ε κτό ς  από  την  κανον ική )  εργασ ία .  Πχ .  ένας  

υπάλληλο ς  ο  οπο ίο ς  ταυτό χρονα  με  την  κανον ική  εργασ ία  

του ,  ασχολε ί τα ι  με  το  περβόλ ι  του ,  τα  προ ϊό ν τα  του  οπο ίου  

πωλε ί  στην  αγορά .  Επ ίσης  η  κατηγορ ία  αυ τή  περ ι λαμβάνε ι  το  

ε ισόδημα  ατόμων  που  πα ίρνουν  επ ιδόματα  ανεργ ίας ,  ενώ  στην  

πραγματ ικό τη τα  κάπου  εργάζο ντα ι  παράνομα  και  το  εξ  

εργασ ίας  ε ισόδημα  δε  δηλώνετα ι .  

2 .  Εισόδημα  από  παράνομες  δραστηρ ιό τητες  όπως  πορνε ία ,  

δ ιακ ίνηση  ν αρκωτ ικών ,  αρχα ιοκαπηλία ,  ι εροσυλ ία .  Μόνο  δύο  

χώρες  του  Οργαν ισμού  Οικονομ ικής  Συνεργασ ίας  και  

Ανάπτυ ξης  (ΟΟΣΑ)  περ ι λαμβάνουν  κάπο ιο  ο ικο νομ ικό  

ποσοστό  στους  εθν ικούς  λογαρ ιασμούς  τους .  Αυτές  ε ίν α ι  ο ι  

ΗΠΑ  και  Ι τ αλ ία .  Πάντως  κα ι  στ ις  δύο  αυτές  χώρες  τα  

υπο τ ιθέμ ενα  ποσοστά  παράνομων  δραστηρ ιο τή των  ε ίνα ι  

εξωφρεν ικά  π ιο  χαμηλά  από  εκε ίνα  που  υποστηρ ίζουν  ο ι  

ε ιδ ι κο ί .  

3 .  Ατομ ικό  ε ισόδημα  ή  δηλωμένες  δαπάν ες  που  στην  

πραγματ ικό τη τα  ε ίν α ι  ε ισόδημα  ή  δαπάνες  μ ιας  επ ιχ ε ίρηση ς  

όπου  εργάζετα ι  ο  δράστης  της  παραο ικο νομ ίας .  

 

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  του  Λεων ίδ α  Στ εργ ίο υ  της  εφημερ ίδας  

Καθημ ερ ινής ,  γ ια  να  καταλάβουμε  την  έκταση  και  τ ι ς  συνέπε ιε ς  

που  έχε ι  η  φοροδ ιαφυ γή  στην  Ελλάδα ,  αν  δεν  υπήρχ ε  

φοροδ ιαφυγή ,  η  ε λλην ική  ο ικο νομ ία  θα  ε ίχε  επ ιτύ χε ι  προ  πολλού  

την  πραγματ ική  σύγκλ ιση  με  την  Ευρωπα ϊκή  Ένωση ,  αν  δεν  

δοκ ιμαζό ταν  επ ί  δεκαε τ ίε ς  από  παθογένε ιε ς  που  έχουν  εξελ ι χθε ί  

σε  κατάρα  γ ια  τους  εργαζομένους  και  τους  συνεπε ίς  

φορολογουμένους .  

Για  ν α  καταδε ιχθ ε ί  η  με ίζων  σημασ ία  της  παραο ικο νομ ίας  και  

της  φοροδ ιαφυγής  ,αναφέρε τα ι  ό τ ι  αν  ε ίχ ε  περ ιορ ισθε ί  η  
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παραο ικο νομ ία  κα ι  στη  χώρα  μας  στο  επ ί πεδο  της  Ευρωπαϊκής  

Ένωσης ,  το  κατά  κεφαλήν  ΑΕΠ  θα  ε ί χε  ξεπ εράσε ι  το ν  κο ινο τ ικό  

μέσο  όρο  ( 100% ) ,  ενώ  σήμερα  ε ίν α ι ,  σε  ισο τ ιμ ίε ς  αγορασ τ ι κής  

δύναμης ,  γύρω  στο  80% ! Επ ίσης ,  τα  δημόσ ια  έσοδα  θα  ήταν  

υψηλό τερα  κατά  50%  περ ίπου ,  το  δημόσ ιο  χρέο ς  θα  ε ί χε  

συρρ ικνωθε ί  στα  ε π ί πεδα  του  κρ ι τηρ ίο υ  του  Μάαστρ ιχ  ( 6 0%  του  

ΑΕΠ ,  ενώ  σήμερα  ε ίν α ι  πάνω  από  το  110%  του  ΑΕΠ ! ) .  Eννο ε ίτα ι  

ό τ ι  ο ι  δαπάνες  γ ια  τόκους  θα  ήταν  σχε δόν  ανύπαρκ τες ,  καθώς  και  

ο ι  δανε ιακές  ανάγκες  του  Δημοσ ίου .  

Με  λ ί γα  λόγ ια ,  το  δημοσ ιο νομ ικό  απο τέλ εσμα  από  τη  

συρρ ίκνωση  της  παραο ικο νομ ίας  θα  ήταν  θεαματ ι κά  θε τ ι κό ,  αφού  

ο  κρατ ικό ς  προϋπολογ ισμό ς  θα  ε ίχε  τέτο ιο  πλεό νασμα  που  θα  

κάλυπτε  όλο  το  ποσό  των  δαπανών  από  χρ εολύσ ια  κα ι  όλες  ο ι  

δαπάνες  γ ια  την  πα ιδ ε ία ,  την  τεχνολο γ ία ,  την  έρ ευνα  κα ι  την  

ανάπτυξη  θα  προσέγ γ ιζ αν  τ ι ς  αντ ίστο ιχε ς ,  εν τυπωσ ιακά  

υψηλό τερ ες  κο ινο τ ικ ές .  

Το  θέμα  της  έκ τασης  και  εξέ λ ι ξης  της  φοροδ ιαφυγής  στη  

χώρα  μας  συν τηρε ίτ α ι  στην  ε π ι κα ιρό τη τα  κα ι  η  σχετ ική  

δημοσ ιο γραφ ική  εν ασχόληση  παραμέν ε ι  έν το νη ,  ενώ  δ ιάχυ τη  ε ίνα ι  

η  εν τύ πωση  ό τ ι  πρόκε ιτ α ι  γ ια  ιδ ια ίτε ρα  ε κτεταμένο  φα ινόμενο .  Το  

ενδ ιαφέρον  γ ια  την  έ κταση  της  φοροδ ιαφυ γής  συνδέε τα ι  τόσο  με  

την  απώλε ια  εσόδων  του  δημοσ ίου  κα ι  τη  συνεπαγόμενη  δυσκολ ία  

του  κράτους  να  καλύψε ι  τα  χρόν ια  δημόσ ια  ελλε ίμματα ,  αλλά  κα ι  

με  την  φορολογ ική  αν ισό τητα  και  το ν  αθέμ ιτο  αν ταγων ισμό  που  

δημ ιουργε ί  μεταξύ  φοροφυγάδων  κα ι  των  ε ιλ ι κρ ινών  

φορολογουμένων ,  ε ίτε  πρόκε ιτα ι  γ ια  φυσ ικά  ε ίτε  νομ ικά  πρόσωπα .  

Ωστόσο ,  παρά  τ ι ς  αναφορές ,  η  συστηματ ι κή  βιβλ ιο γραφ ία  γ ια  την  

εκτ ίμηση  της  φοροδ ιαφυγής  στη  χώρα  ε ίνα ι  εξα ι ρετ ικά  

περ ιορ ισμέν η ,  γεγο νό ς  που  προφανώς  συνδέετα ι  και  μ ε  τ ι ς  

δυσκολ ίε ς  θεμ ελ ιωμέν ης  τε κμηρ ίωσης  κα ι  μέ τρησης  του  

φαινομένου .   

Είνα ι  γε γο νό ς  ό τ ι  η  μέ τρηση  της  φοροδ ιαφυγής ,  ή  συνώνυμα  

της  μη  φορολογ ικής  συμμόρφωσης ,  ε ίνα ι  εξα ιρετ ικά  δύσκολη  

επ ιδ ίωξη  κα ι  τούτο  όχ ι  μόνο  επε ιδή  το  φα ινόμενο  ε ίνα ι  
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πολυδ ιάσ τατο  κα ι  πολύπλοκο ,  αλλά  και  δ ιό τ ι  προϋποθέτε ι  

συστηματ ική  ε ρευνητ ι κή  προσπάθε ια  από  έμπε ι ρους  και  

καταρτ ισμένους  ερευν ητές ,  που  να  έ χουν  στη  δ ιάθεσή  τους  το  

αναγκα ίο  πρωτογενές  υλ ικό  λε ιτουργ ίας  κα ι  απόδοσης  του  

φορολογ ικού  συστήματο ς .  Έτσι  ο ι  προσπάθε ιε ς  που  κατά  κανόνα  

αναλαμβάνοντα ι  κα ι  σε  δ ιεθνές  επ ίπ εδο  ε ίνα ι  επ ι λεκ τ ι κές  κα ι  

περ ιορ ίζο ν τα ι  σε  μ ερ ικές  δ ιαστάσε ις  τ ου  ζητήματο ς ,  συνήθως  στη  

εκτ ίμηση  της  φοροδ ιαφυγής  στο  φόρο  ε ισοδήματο ς ,  ενώ  

εκτ ιμήσ ε ις  που  στηρ ίζο ν τα ι  σε  έμμεσες  μ εθόδους  έχουν  

κρ ι τ ι καρ ισ τε ί  γ ια  την  αξ ιοπ ισ τ ί α  τους .   
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ΕΠΙΛΟΓΟΣ  
 
 
 
        Βασική κινητήρια δύναμη κάθε χώρας αποτελούν, κατά ένα μεγάλο μέρος ,τα 
έσοδα της από τη φορολογία των φυσικών αλλά και νομικών προσώπων . 
        Είναι στο χέρι της  να εφαρμόσει κανόνες και μέτρα που θα τη βοηθήσουν στη 
σωστή διαχείριση  έτσι ώστε να υπάρχει μια σαφής οικονομική πολιτική που θα 
αποφέρει σταθερότητα ,ασφάλεια και σιγουριά σε όλους όσους βρίσκονται  στη θέση 
του φορολογούμενου και του εν δυνάμει επιχειρηματία  
         Δυστυχώς οι  μεταβολές συμβαίνουν ανά τακτά χρονικά διαστήματα και για 
λόγους που πολλές φορές  έρχονται από τις παγκόσμιες αλλαγές στο οικονομικό 
σκηνικό ,το παραπάνω τρίπτυχο σταθερότητας -ασφάλειας-σιγουριάς  δεν 
επιτυγχάνεται. 
         Μέσα από αυτή την εργασία εντοπίσαμε κάποιες πιθανές λύσεις που θα 
μπορούσαν να είναι η αρχή για ένα καλύτερο σύστημα  φορολογίας ,πιο απλό σε 
πρώτη φάση για να βοηθηθούν πρώτα οι πολίτες. Σίγουρα όμως και ελεγκτικοί 
μηχανισμοί θα είναι απαραίτητοι καθώς υπάρχουν και αρκετοί πολίτες αλλά και 
εταιρείες  που φαίνεται να εκμεταλλεύονται θα λέγαμε τις μεταβολές και 
ανακαλύπτουν πρώτοι τα «παραθυράκια» πριν ακόμα το κάνει η ίδια η πολιτεία και 
οδηγηθεί σε νέα αλλαγή….. 
         Το κλειδί λοιπόν είναι να οδηγηθούμε σε όσο το δυνατόν στέρεες βάσεις 
φορολογίας. Να ισχύουν μέτρα που δεν θα αναιρούνται εύκολα. 
         Άλλωστε καμία χώρα δεν κατάφερε να εξαλείψει αυτό το πρόβλημα. 
         Θα ήταν όμως ορθό να ξεκινήσουν να γίνονται προσπάθειες περιορισμού. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  
 

Η  άμεση  φορολογ ία  στην  αρχα ιότητα   

 Τα  φορολογικά  βάρη  στην  Αθηναϊκή  Δημοκρατία  τα  

αισθάνονταν  κυρίως  οι  «έχο ντ ες  και  κατέχοντες»   

Μ .  Α .  ΤΙΒΕΡΙΟΣ   

Όσο  θυμάμα ι  δεν  έχ ε ι  υπάρξε ι  στον  τόπο  μας  φορολογ ική  

νομοθεσ ία  που  να  ίσ χυσε  περ ισσό τερο  από  ένα  χρόνο .  Ο  

φορολογ ικό ς  νόμο ς  τροποπο ιε ί τα ι  κάθ ε  χρόνο  και  ο ι  αλλαγές  του  

αποβλέπουν ,  συν  το ις  άλλο ις ,  στο  να  καταστ ε ί  το  φορολογ ικό  

σύστημα  της  χώρας  δ ικα ιό τερο .  Δεν  ε ίμα ι  ε ιδ ικό ς  κα ι  δεν  μπορώ  

να  κρ ίνω  αν  ο ι  ετήσ ιε ς  αυτ ές  αλλεπάλληλες  τροποπο ιήσε ις  ε ίνα ι  

αναγκα ίε ς .  Υποψιάζομαι  ό τ ι  έν ας  από  τους  λόγους  των  συχνών  

αλλαγών  της  φορολογ ικής  μας  νομοθεσ ίας  σχετ ίζ ετα ι  κα ι  με  τ ι ς  

προσπάθε ιε ς  των  αρμοδ ίων  να  εν τοπ ίσουν  δ ιαφεύγο ντα  

ε ισοδήματα  κα ι  γεν ικά  να  συλλάβουν  όλους  εκε ίνους  που  

βρ ίσκουν  τρόπους  να  πληρώνουν  πολύ  λ ι γό τερα  σε  σχέση  με  τα  

κέρδη  και  τα  περ ιο υσ ιακά  τους  στο ι χε ί α .  Ενα  έργο  εξα ιρε τ ικά  

δύσκολο  γ ια  πολλούς  λόγους .  Δεν  ε ίνα ι  π .χ .  καθόλου  εύκολη  

υπόθεση  να  συνε ιδητοπο ιήσε ι  ο  Έλληνας  τ ι ς  υποχρεώσε ις  του  

προ ς  την  πατρ ίδα  ό ταν  επ ί  χρόν ια  του  έχε ι  εμπεδωθε ί  η  αντ ίληψη  

ό τ ι  στον  τόπο  αυτό ν  πληρώνουν  μόνον  τα  κορό ιδα  κα ι  ό τ ι  ο  ίδ ιο ς  

κατατάσσετα ι  ανάμεσα  στ ις  ε ξυπνό τερ ες  δημ ιουργ ίε ς  του  Πλάστη ,  

του  οπο ίου  και  απο τελε ί  προσφ ιλές  τέκνο ν .  Χωρ ίς  άλλο  στη  

δημ ιουργ ία  της  νοσηρής  αυτής  κατάσ τασης  έ χε ι  συμβάλε ι  γεννα ία  

κα ι  το  ίδ ιο  το  κράτο ς  με  λόγ ια  και  με  έ ργα .   

Στην  αρχα ία  Ελλάδα  κα ι  ε ιδ ι κό τερα  στην  αρχα ία  Αθήνα  ήταν  

γνωστο ί  τόσο  ο ι  άμεσο ι  φόρο ι  όσο  και  ο ι  έμμεσο ι .  Ωστόσο  γ ια  

τους  Αθηναίους  (κα ι  όχ ι  μόνον )  των  κλασ ικών  χρόνων  η  άμεση  

φορολογ ία ,  τουλάχ ισ το ν  σε  θεωρητ ικό  επ ί πεδο ,  θεωρούνταν  

προσβλητ ική  και  τυρανν ική .  Η  οπο ιαδήπο τε  φορολογ ία  του  

σώματο ς ,  της  ερ γασ ίας  κα ι  τη ς  περ ιο υσ ίας  λογ ιζό ταν  

ασυμβ ίβασ τη  προ ς  την  ιδ ιό τη τα  του  ελεύθ ερου  πολ ίτ η  καθώς  
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αντ ιμ ετωπιζό ταν  ως  κάτ ι  το  ανελεύθ ερο .  Ωστόσο  στην  πράξη  δεν  

ήταν  έ τσ ι .  Η  κρατ ι κή  μηχανή  δεν  μπορε ί  ν α  λε ι τουργήσε ι  σωστά  

χωρ ί ς  την  ε π ιβολή  άμεσης  φορολογ ίας ,  η  οπο ία  ε π ι τρέπε ι  μ ια  

ακρ ιβ έστε ρη  πρόβλεψη  των  ποσών  που  πρόκε ιτ α ι  να  μπουν  στον  

δημόσ ιο  κορβανά  κα ι  επ ι πλέο ν  μ ια  πιο  προγραμματ ισμέν η  και  

απρόσκοπτη  ε κτέ λεση  των  δημοσ ίων  δαπανών .  Ετσ ι  κα ι  στην  

αρχα ία  Αθήνα  ο ι  άμεσο ι  φόρο ι  δεν  ήταν  κάτ ι  άγνωστο .  Δυο  

τέτο ιο ι  ήταν  π .χ .  το  μετο ίκ ιο ν  και  το  ξεν ι κό ν ,  ο ι  οπο ίο ι  όμως  δεν  

αφορούσαν  τους  αθηνα ίους  πολ ίτες .  Τον  πρώτο  το ν  πλήρωναν  ο ι  

μέτο ικο ι ,  ο ι  ξένο ι  δηλαδή  που  έμεναν  μόν ιμα  στην  Αθήνα  κα ι  

απολάμβαναν  αρκετά  δ ικα ιώματα  που  τους  παρ ε ί χε  η  Αθηνα ϊκή  

Πολιτε ί α .  Ο  δεύτ ερο ς  επ ιβαλλό ταν  στους  ξένους  που  τύχα ιν ε  να  

παρεπ ιδημούν  στην  αθηνα ϊκή  ε π ι κρά τε ια .  Είνα ι  πολύ  

χαρακτηρ ιστ ικό  ό τ ι  ορ ισμένο ι  «ο ικο νομολόγο ι» της  τό τε  επο χής  

συμβούλευαν  τους  κυβερνών τες  να  θεσπίζουν  μέτρα  που  να  

προσελκύουν  όλο  και  περ ισσό τερους  μετο ίκους  στη  χώρα  ώστε  

αυτο ί  να  γ ίνουν  ο ι  κύρ ιο ι . . .  κουβαλητ ές  των  φορολογ ικών  βαρών  

της  Αθήνας !  Υπενθυμ ίζω  ό τ ι  ο ι  μέ το ικο ι  ασκούσαν  συνήθως  

επαγγέ λματα  που  γ ια  τ ι ς  τό τε  αντ ιλήψε ις  δεν  έχα ιραν  μεγάλης  

εκτ ίμησης ,  όπως  π .χ .  αυτό  της  εμπορ ίας .  Ίσως  να  ήταν  κα ι  αυτό  

ένας  από  τους  λόγους  που  «νομ ιμοπο ιούσε» την  επ ιβολή  άμεσου  

φόρου  στους  μετο ίκους .  Άλλωστε  σε  άμεση  φορολογ ία  υπόκε ιν ταν  

όλο ι  όσο ι  ασκούσαν  ατ ιμωτ ικά  ή  τυ χοδ ιωκτ ι κά  ε παγγέ λματα ,  όπως  

π .χ .  αυ τά  του  πορνοβοσκού  ή  του  θαυματοπο ιού ,  και  ας  υπήρχαν  

ανάμεσά  τους  ακόμη  κα ι  αθηνα ίο ι  πολ ί τες .   

Ωστόσο  άμεσους  φόρους  πλήρωναν  και  ο ι  ίδ ιο ι  ο ι  Αθηνα ίο ι  

καθώς  η  Αθηνα ϊκή  Πολ ιτε ία  ε ί χε  εφ εύρε ι  τρόπους  να  ξεπερν ά  

την . . .  απέ χθε ιά  της  προ ς  την  άμεση  φορολογ ία .  Εκτό ς  από  την  

ε ισφορά ,  η  οπο ία  ήταν  ένας  έκ τακ το ς  φόρο ς  επ ί  του  κεφαλα ίου ,  

θέσπ ισε  το ν  θεσμό  της  λε ιτουργ ίας  ( τακτ ικής  κα ι  έκτακ της ) ,  το ν  

οπο ίο ,  αφού  περ ιέβαλε  με  ανέ ξοδες  τ ι μές  κα ι  δό ξες ,  το ν  πέρασε  

στ ις . . .  πλάτες  των  πλουσ ίων .  Οι  έ κτακτες  λε ι τουργ ίε ς  απέβλεπαν  

στην  κάλυψη  πολεμ ικών  αναγκών ,  όπως  ήταν  π .χ .  η  τρ ιηραρχ ία  (η  

υποχρέωση  να  καλυφθούν  τα  έ ξοδα  συντήρησης  ενό ς  πολεμ ικού  
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πλο ίου  και  της  σκευής  του ) ,  ενώ  ο ι  τακτ ι κές  σχετ ίζο ν ταν  συνήθως  

με  θρησκευτ ικ ές  ή  καλλ ι τεχν ικέ ς  ανάγκες ,  όπως  ήταν  π .χ .  η  

χορηγ ία  (η  κάλυψη  μέρους  των  δαπανών  που  απαι τούνταν  γ ια  την  

τέλεση  δραματ ι κών ,  μουσ ικών  κα ι  χορευτ ικών  αγώνων ) ,  η  

εστ ίασ ις  (η  κάλυψη  των  εξόδων  γ ια  θρησκευ τ ικά  δε ί πνα  κατά  τη  

δ ιάρκε ια  γ ιο ρτών )  ή  η  θεωρ ία  (η  κάλυψη  των  δαπανών  της  

αποστολής  επ ίσημων  αντ ιπροσωπε ιών  σε  μεγάλα  ι ερά ) .   

Έτσι  τα  φορολογ ικά  βάρη  στην  Αθηναϊκή  Δημοκρατ ία  τα  

αισθάνονταν  κυρ ίως  ο ι  «έ χο ντες  κα ι  κατέ χο ντες».  Ενδε ι κτ ικό  

ε ίνα ι  ό τ ι  κάθε  φορά  που  επ ι κρατούσαν  ο ι  ολ ιγαρχ ικο ί  έν το νη  ήταν  

η  τάση  γ ια  κατάργηση  των  τακτ ικών  λε ιτουργ ιών ,  ο ι  οπο ίε ς  όμως  

κα ι  πάλι  γ ίνο νταν  υποχρεωτ ικές  ό ταν  η  εξουσ ία  περνούσε  στα  

χέρ ια  των  δημοκρατ ικών .  Πολύ  χαρακτηρ ιστ ικά  ε ίνα ι  τα  όσα  μας  

λέε ι  ένας  σαφώς  ολ ι γαρ χ ι κών  τάσεων  Αθηνα ίο ς  του  5ου  αι .  π .Χ . :  

«Ο  λαό ς  απα ιτε ί  ν α  πα ίρνε ι  χρήματα  και  γ ια  ν α  τ ραγουδά  κα ι  γ ια  

να  τρ έχε ι  κα ι  γ ια  ν α  χορεύε ι  κα ι  γ ια  να  ταξ ιδ εύε ι  κα ι  γ ια  ν α  έ χε ι  

ο  ίδ ιο ς  χρήμα  κα ι  γ ια  να  γ ίνουν  ο ι  πλούσ ιο ι  φτωχό τερο ι»!  Αλλά  

κα ι  την  οργή  των  πλουσ ίων  εναντ ίο ν  της  Αθηνα ϊκής  Δημοκρατ ίας  

εξα ιτ ίας  των  λε ιτουργ ιών  η  τε λευτα ία  βρήκε  τ ρόπο  να  την  

αμβλύνε ι .  Θέσπ ισε  το ν  θεσμό  της  αντ ι δόσεως ,  με  βάση  το ν  οπο ίο  

ήταν  δυνατό ν  κάπο ιο ς  να  ζητήσε ι  τα  βάρη  μ ιας  λε ι τουργ ίας  που  

του  ε ίχε  ανατεθε ί  να  περάσουν  σε  κάπο ιο ν  άλλον  που  θα  

αποδε ικνυό ταν  πλουσ ιό τερό ς  του .  Αν  ο  τελευτα ίο ς  αρνούνταν ,  

τό τε  ήταν  υποχρεωτ ική  η  ανάμεσά  τους  ανταλλαγή  των  

περ ιο υσ ιών  τους .  Με  τη  νέα  του  πλέο ν  περ ιο υσ ία  ο  αρχ ικά  

ορ ισθε ί ς  αναλάμβανε  κα ι  τα  έξοδα  της  λε ιτουργ ίας .  Έτσ ι  ο ι  

προστρ ιβές  ανάμεσα  στην  Αθηνα ϊκή  Πολ ιτε ία  κα ι  στους  

πλουσ ίους  περνούσαν  ανάμεσα  στους  ί δ ιο υς  τους  πλουσ ίους !   

Ο  κ .  Μιχάλης  Α .  Τιβέρ ιο ς  ε ί να ι  καθηγητής  Κλασι κής  

Αρχα ιο λογ ία ς  στο  Αριστοτέλε ι ο  Πανεπισ τήμ ι ο  Θεσσαλον ίκης .   
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Διπλασ ίασαν  το ν  φόρο  στους  μ ισθωτούς 40 Στο ιχε ία  σοκ  του  ΟΟΣΑ  

γ ια  την  5ετ ί α  ΄0 3-  ΄0 7   

Σπύρο ς  Δημητρέλης   

  

Διπλασιάστηκε  την  τελ ευταία  πεντα ετ ία  ο  φόρος  

ε ισοδήματος  που  πληρώνει  η  μέση  ο ικογένε ια  μισθωτών .  Ενώ  

το  200 3  πλήρωνε  φόρο  που  αντ ιστο ι χούσε  στο  4 , 5 % του  

ε ισοδήματός  της ,  πέρυσι  έφθασε  να  πληρώσει  φόρο  που  

αντ ιστο ι χούσε  στο  8 , 9 %!   

Τη  μεγάλη  αύ ξηση  των  φορολογ ικών  βαρών  γ ια  τους  

μ ισθωτούς  στην  Ελλάδα  αποκαλύπτε ι  έ ρευνα  σοκ  του  Οργαν ισμού  

Οικονομ ικής  Ανάπτυ ξης  κα ι  Συνερ γασ ίας  (ΟΟΣΑ) .  Παρά  τ ι ς  

κυβερνητ ικ ές  εξαγγε λ ί ε ς  γ ια  με ίωση  των  φορολογ ικών  βαρών ,  τα  

στο ιχε ία  του  ΟΟΣΑ  δε ί χνουν  ό τ ι  από  το  2004  και  μετά  ο ι  

μ ισθωτο ί  υπέσ τησαν  πρωτοφανή  φορο -ληστ ε ία .   

Πρόκε ι τα ι  γ ια  το  απο τέλεσμα  της  «φορολογ ικής  

μεταρρύθμ ισης»  της  κυβέρνησης ,  η  οπο ία  συνοδεύτηκε  από  μέτρα  

κα ι  πολ ιτ ι κές  που  όχ ι  μόνο  δεν  οδήγησαν  σε  με ίωση  των  φόρων  

γ ια  τους  εργαζόμενους ,  αλλά  επ έφεραν  σημαντ ική  αύξηση .   

Πρωταθλήτρ ια  αύξησης   

Παράλληλα ,  στο  ίδ ιο  δ ιάστημα ,  όπως  προκύπτε ι  από  την  ίδ ι α  

μελέτη ,  η  Ελλάδα  αναδε ικνύε τα ι  πρωταθλήτρ ια  ανάμεσα  στ ις  

χώρες -μέλη  του  ΟΟΣΑ  σε  ό , τ ι  αφορά  την  αύ ξηση  του  φόρου  

ε ισοδήματο ς  ως  ποσοστού  των  αποδοχών .  Η  αύξηση  αυτή  

κατατάσσε ι  τη  χώρα  μας  στην  τρ ί τη  υψηλό τερη  θέση  με ταξύ  των  

30  χωρών -μελών  του  οργαν ισμού .  Τα  ευρήματα  της  μ ελέ της  

βασ ίζο ντα ι  στα  στο ιχ ε ί α  γ ια  τη  φορολογ ία  ε ισοδήματο ς  στην  
                                                
40 http://www.tanea.gr/Article.aspx?d=20080312&nid=7792546&sn=&spid=631 

http://www.tanea.gr/Article.aspx?d=20080312&nid=7792546&sn=&spid=631
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Ελλάδα  που  έχε ι  αποστε ίλε ι  στο ν  ΟΟΣΑ  το  υπουργε ίο  

Οικονομ ικών .  Τα  στο ιχε ία  αυ τά  (στατ ιστ ικά  φορολογ ικών  

δηλώσεων  200 6 ,  200 7) ,  τα  οπο ία  ωστόσο  δεν  έχουν  

δημοσ ιοπο ιηθε ί  στην  Ελλάδα ,  ε ίνα ι  αποκαλυπτ ι κά :   

Από  το  4 , 5 % στο  9 , 1 %  

Η  μέση  ο ικο γένε ια  στην  Ελλάδα ,  η  οπο ία  απο τε λε ίτα ι  από  ένα  

ζ ευγάρ ι  με  δυο  παιδ ιά ,  όπου  εργάζο ντα ι  κα ι  ο ι  δυο  γονε ίς  κα ι  ο  

πατ έρας  λαμβάνε ι  το ν  μέσο  με ικτό  μ ισθό  ( 1 . 741  ευρώ  μην ια ίως  το  

2007  με  βάση  τους  μελετητές  του  ΟΟΣΑ)  κα ι  η  μητέρα  το  67%  

του  μέσου  μ ισθού  ( 1 . 166  ευ ρώ  το ν  μήνα  το  20 07)  ε ίδ ε  το  

φορολογ ικό  της  βάρο ς  από  το  2003  έως  το  2007  να  δ ιπλασ ιάζε τα ι .   

Συγκεκρ ιμένα ,  η  παραπάνω  ο ικο γένε ια  κατέβαλε  το  2003  

φόρο  ε ισοδήματο ς  που  αντ ιστο ι χούσε  στο  4 , 5%  του  ακαθάρ ιστου  

ε ισοδήματό ς  της .  Το  2004  το  ποσοστό  αυτό  αυξήθηκε  στο  6 , 5% .  

Το  2005  (χρον ιά  που  τέθηκε  σε  εφαρμογή  νέα  ε παχθέστ ερη  

φορολογ ική  κλ ίμακα  από  την  κυβέρνηση )  το  ποσοστό  

φορολογ ικής  επ ιβάρυνσης  σημε ίωσε  ν έα  άνοδο  στο  7 , 1% ,  ενώ  το  

2006  λόγω  κυρ ίως  της  μη  τ ιμ αρ ιθμοπο ίησης  της  φορολογ ικής  

κλ ίμακας  το  ποσοστό  αυτό  εκτο ξεύτηκε  στο  9 , 1% .   

Πέρυσ ι  με ιώθηκε  ορ ιακά  στο  8 , 9%  του  ακαθάρ ισ του  

ε ισοδήματο ς  του  μέσου  νο ικοκυρ ιού ,  αλλά  σε  κάθε  περ ίπτωση  

ε ίνα ι  δ ιπλάσ ιο  από  το  αντ ίστο ιχο  του  2003  (αύξηση  97 , 7% !) .  

Βαρύς  ο  πέλ εκυς  της  Εφορ ίας  έ πεσε  κα ι  στους  χαμηλόμ ισθους .  Με  

βάση  τα  στο ιχε ί α  του  ΟΟΣΑ ,  ενώ  ο  άγαμο ς  που  λαμβάνε ι  το  67%  

του  μέσου  μ ισθού  δεν  πλήρωνε  το  2003  ούτε  ένα  ευρώ  φόρο  

ε ισοδήματο ς ,  ο  φόρο ς  ε ισοδήματο ς  που  κατέβαλε  πέρυσ ι  ανήλθε  

στο  2 , 9%  του  ακαθάρ ιστου  ε ισοδήματό ς  του .  Ακόμη  πιο  επώδυνες  

αποδε ίχ θηκαν  ο ι  αλλαγές  στη  φορολογ ία  ε ισοδήματο ς  της  

τελευ τα ίας  τε τραετ ίας  γ ια  τους  άγαμους  φορολογούμενους  που  

λαμβάνουν  το ν  μέσο  μ ισθό .  Ενώ  το  2003  κατέβαλαν  φόρο  

ε ισοδήματο ς  όσο  το  4 , 5% του  ακαθάρ ιστου  ε ισοδήματό ς  τους ,  

πέρυσ ι  κατέβαλαν  στην  Εφορ ία  το  10 , 1%  του  ε ισοδήματό ς  τους !   

Διάβρωση  ε ισοδημάτων   
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Οι  μελετητές  του  ΟΟΣΑ  αναφέρουν  στη  μελέ τη  ό τ ι  η  Ελλάδα ,  

μαζ ί  με  το  Μεξικό  και  την  Κορέα ,  ε ίν α ι  χώρε ς  όπου  η  φορολογ ική  

επ ιβάρυνση  αυ ξήθηκε  γ ια  το  σύνολο  των  φορολογουμένων  τα  

τελευ τα ία  χρόν ια .  Όπως  το ν ίζουν  χαρακτηρ ιστ ικά ,  η  αύξηση  των  

ε ισοδημάτων  οδήγησε  τους  φορολογούμενους  σε  υψηλό τερο  

φορολογ ικό  κλ ιμάκ ιο  χωρ ίς  αυτό  να  συνοδευτε ί  από  ουσ ιαστ ικ ές  

φορολογ ικές  αλλαγ ές  προ ς  όφελό ς  τους  (π .χ .  μη  τ ιμαρ ιθμοπο ίηση  

της  φορολογ ικής  κλ ίμακας ) .  Το  φα ινόμενο  αυτό  ονομάζετα ι  από  

το ν  ΟΟΣΑ  «δημοσ ιο νομ ική  δ ιάβρωση» των  ε ισοδημάτων .  Σε  

αυτό ν  το ν  «δε ί κτη  δημοσ ιο νομ ικής  δ ιάβρωσης»  η  Ελλάδα  

βρ ίσκε τα ι  στην  τρ ίτ η  υψηλό τερη  θέση  την  περ ίο δο  2000-  2006 .  

Από  τα  στο ιχε ία  προκύπτε ι  ό τ ι  η  «δ ιάβρωση» αυ τή  επήλθ ε  κυρ ίως  

μετά  το  2003 .  

Βάρυναν  τα  κλ ιμάκια ,  καταργήθηκαν  απαλλαγές   

Η  αύξηση  του  φόρου  ε ισοδήματο ς  οφε ίλετα ι  κυρ ίως  στα  

μέτρα  που  ελήφθησαν  τα  τ ελευ τα ία  χρόν ια  στο  πλα ίσ ιο  της  

φορολογ ικής  μεταρρύθμ ισης  της  κυβέρνησης .   

Συγκεκρ ιμένα ,  το  20 05  θεσπ ίστηκε  νέα  φορολογ ική  κλ ίμακα ,  

επαχθέσ τερη  γ ια  τη  συντρ ιπτ ι κή  πλε ιο νό τητα  των  μ ισθωτών  αφού ,  

παρά  την  αύξηση  του  αφορολόγητου  ορ ίου ,  άλλαξαν  προ ς  το  

χε ι ρό τερο  τα  φορολογ ικά  κλ ιμάκ ια ,  ενώ  καταργήθηκαν  κα ι  

φοροαπαλλαγές .   

Τα  ε ισοδήματα  του  2006  φορολογήθηκαν  με  την  ίδ ι α  κλ ίμακα ,  

με  απο τέ λεσμα ,  λόγω  της  μη  τ ιμαρ ιθμοπο ίησής  της ,  μ εγάλο  μέρο ς  

των  αυξήσεων  στους  μ ισθούς  να  καταλήξε ι  στα  ταμ ε ία  της  

Εφορ ίας .  Το  2007 ,  παρά  την  αύξηση  τ ου  αφορολόγητου  ορ ίου  και  

τη  με ίωση  των  φορολογ ικών  συντε λεστών ,  η  κατάργηση  του  

κατώτερου  φορολογ ικού  συντελεστή  1 5%  ε ίχ ε  ως  απο τέ λεσμα  να  

επ ιβαρυνθούν  σημαντ ικά  τα  μεσα ία  κα ι  τα  χαμηλό τερα  

ε ισοδήματα .   

Συνολ ικό  φορολογικό  βάρος   

Όσον  αφορά  το  συνολ ικό  φορολογ ικό  βάρο ς ,  που  ο  ΟΟΣΑ  το  

μετρά  ως  άθρο ισμα  του  φόρου  ε ισοδήματο ς  και  των  ε ισφορών  στα  

ταμε ία  κο ινων ικής  ασφάλισης ,  η  Ελλάδα  βρ ίσκετα ι  υψηλό τερα  
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από  το ν  μέσο  όρο  του  ΟΟΣΑ .  Συγκεκρ ιμέν α ,  το  σύνολο  του  

φορολογ ικού  βάρους  ανέρ χετα ι  ( 200 7 )  στο  42 , 3%  έν αντ ι  μέσου  

όρου  στον  ΟΟΣΑ  37 , 7% .  Σχετ ικά  με  το ν  φόρο  ε ισοδήματο ς ,  ως  

ποσοστό  του  ακαθάρ ιστου  ε ισοδήματο ς  η  Ελλάδα ,  παρά  τ ι ς  

αυξήσε ις  στη  φορολογ ία ,  βρ ίσκετα ι  κάτω  από  το ν  μέσο  όρο  του  

ΟΟΣΑ .   
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ΔΠΧΠ  1  -  Πρώτη  εφαρμογή  των  δι εθνών  προτύπων  χρηματοοικονομι κής  

πληροφόρησης  

ΔΠΧΠ  2  Παροχές  που  Eξαρτώνται  από  την  Aξ ία  των  M ετοχών  

ΔΠΧΠ  3  Συνενώσει ς  Επιχειρήσεων  

ΔΠΧΠ  4  Ασφαλ ιστήρια  Συμβόλαια  

ΔΠΧΠ  5  Μη  Κυκλοφορούντα  Περι ουσιακά  Στοι χε ία  που  Κατέχονται  προς  

Πώληση  και  Διακοπείσ ες  Δραστηριότητ ες  

ΔΠΧΠ  6  Έρευνα  και  Αξιολόγηση  Ορυκτών  Πόρων  

ΔΠΧΠ  7  Χρηματοοικονομικά  μέσα :  Γνωστοποι ήσει ς  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  1  Παρουσίαση  των  Οικονομ ικών  

Καταστάσεων  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  2  Αποθέματα  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  7  Καταστάσει ς  ταμιακών  ροών  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚO ΠΡΟΤΥΠΟ  8  Λογιστ ικ ές  Πολιτ ικέ ς ,  Μεταβολ ές  των  

Λογιστ ικών  Εκτι μήσεων  και  Λάθη  

ΔΙΕΘΝEΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡOΤΥΠΟ  10  Γεγονότα  μετά  την  Ημερομηνία  του  

Ισολογισμού  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  1 2  Φόροι  ε ισοδήματος  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  1 4  Πληροφόρηση  κατά  τομέα  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  1 6  Ενσώματες  Ακι νητοποιήσει ς  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  1 7  Μισθώσει ς  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  1 8  Έσοδα  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  1 9  Παροχές  σε  ερ γαζόμενους  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  20  Λογιστ ική  των  Κρατικών  

Επιχορηγήσεων  και  Γνωστοποίηση  της  Κρατικής  Yποστήριξης  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  21  Οι  Επιδράσει ς  Μεταβολών  των  Τιμών  

Συναλλάγματος  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  2 2  Ενοποι ήσει ς  επι χ ε ιρήσεων  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  2 3  Κόστος  δανεισμού  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  2 4  Γνωστοποι ήσει ς  Συνδεδ εμένων  Μερών  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  2 7  Ενοποι ημένες  οικονομικές  καταστάσει ς  

και  λογιστ ική  επενδύσεων  σε  θυγατρ ι κές  επι χ ε ιρήσει ς  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  28  Λογιστ ική  επενδύσεων  σε  συγγενε ί ς  
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επι χ ε ιρήσει ς  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  29  Χρηματοοικονομική  πληροφόρηση  σε  

υπερπληθωριστ ικ ές  οικονομί ες  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  30  Γνωστοποιήσει ς  στι ς  οικονομ ικές  

καταστάσει ς  των  τραπεζών  και  των  όμοιων  χρηματοπιστωτικών  ι δρυμάτων  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  31  Χρηματοοικονομική  πληροφόρηση  για  

τα  δικαιώματα  σε  κοι νοπραξί ες  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  32  Χρηματοοικονομικά  Μέσα :  

Γνωστοποί ηση  και  Παρουσίαση  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  3 3  Κέρδη  κατά  μετοχή  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  34  Ενδιάμεση  χρηματοοικονομική  

πληροφόρηση  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  3 5  Διακοπτόμενε ς  εκμεταλλεύσει ς  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  36  Απομείωση  Αξία ς  Περιουσιακών  

Στοιχε ίων  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  37  Προβλέψει ς ,  ενδ εχόμενες  υποχρ εώσει ς  

και  ενδ εχόμενες  απαιτήσει ς  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  3 8  Αυλα  Περιουσιακά  Στοιχ ε ία  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  39  Χρηματοπιστωτικά  μέσα :  καταχώριση  

και  αποτί μηση ,  με  την  εξα ίρ εση  των  διατάξεων  για  τη  χρησιμοποίηση  της  

εύλογης  αξία ς  και  ορ ισμένων  διατάξεων  για  τη  λ ογιστ ική  της  αντ ιστάθμ ισης  

κινδύνου  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  4 0  Επενδύσει ς  σε  ακίνητα  

ΔΙΕΘΝΕΣ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ  ΠΡΟΤΥΠΟ  4 1  Γεωργία  
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